
Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 1 од 71 

 

Интегрирано спречување и контрола 
на загадувањето  

 

  

      

БАРАЊЕ ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА А-ИНТЕГРИРАНА 
ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

 

 

ИНСТАЛАЦИЈА: ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ТРГОВИЈА „ДОЈРАН 

СТИЛ“ ДООЕЛ С. НИКОЛИЌ, ОПШТИНА ДОЈРАН 

 

 

 

 

ДЕКЕМВРИ, 2023 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 2 од 71 

ВОВЕД 

Друштвото за трговија и производство „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран (во 

понатамошниот текст: Инсталација „Дојран Стил“), врши дејности и активности за 

производство на: бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на 

градежништвото, габион мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по 

МИГ постапка, бакарисување на челични жици, врзувачи, складирање на 

неопасен/метален отпад и производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотоволтаична централа на кров), на локација која се наоѓа на периферијата на село 

Николиќ, општина Дојран. 

Производните активности на локацијата на Инсталацијата ги започнува компанијата 

„Никол Ферт“ во 1994 година. Почетното производство на компанијата вклучувало 

производство на носачи за градежништво, додека во 2000 година со изградбата на 

погонот „Валавница“, започнало производството на бетонско железо.  

Во 2006 година настанува промена во сопственоста на Инсталацијата, односно грчката 

компанија „Sidenor“ ја купува „Никол Ферт“, со што истата станува подружница на 

„Sidenor Steel Products Manufacturing Co. SA. Со менување на сопственоста, „Никол 

Ферт“ е преименуван во „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ с. Николиќ, општина Дојран.  

Со новата сопственичка структура во Инсталацијата изградени се дополнителни објекти 

и воведени активности за зголемување и подобрување на производниот процес, како и 

зголемување на  производниот капацитет и готови производи.  

До 2010 година во Инсталацијата постоеле следните погони: „Валавница“, „Габиони“, 

„Носачи за градежништво“ и „Мрежи за градежништво“.  

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите, за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Службен весник на Република Македонија“ бр. 89/05), во 

Инсталацијата се изведувале активности кои припаѓаат во Прилог I, точка 2 

Производство и преработка на метали, 2.3 Инсталации за обработка на ферометали а) 

Валавници со капацитет над 20 t/h суров челик.  

Со цел исполнување на законските обврски за интегрирано спречување и контрола на 

загадувањата, Инсталацијата „Дојран Стил“ во 2010 година подготви и достави Барање 

за добивање А-Дозвола за усогласување со оперативен план до Министерството за 

животна средина и просторно планирање, Сектор за индустриско загадување и 

управување со ризик (бр. 11-10289/1 од 02.11.2010).  

Во периодот до 2012 година во Инсталацијата настанале промени во производниот 

процес, односно Инсталацијата ја збогатува својата производна линија за потребите на 

градежништвото со Погон „ЕВГ“, наменет за производство на галванизирана заварена 

жица и Погон „Бакарисување“ наменет за производство и намотување на обакарена 

жица за заварување по МИГ постапка. 
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Како резултат на проширување на дејноста и изградба на новите погони,  Операторот 

на Инсталацијата подготви дополнување на Барањето за добивање А-Дозвола за 

усогласување со оперативен план, во кое се вклучени новите погони (бр. 11-11385/1 од 

03.12.2012). 

Врз основа на првично поднесеното Барање за добивање А-Дозвола за усогласување 

со оперативен план и неговото дополнување, Министерството за животна средина и 

просторно планирање во 2014 година на Инсталацијата „Дојран Стил“ и издава А-

Дозвола за усогласување со оперативен план (бр. 11-2650/1 од 28.02.2014), во која се 

опфатени следните погони: „Валавница“ производство на бетонско железо; „Габион„ 

производство на габион мрежи за разни намени, „Мрежи за градежништвото“ 

производство на мрежи за градежништво, „Носачи за градежништвото“ производство на 

носачи за градежништво; „ЕВГ“ производство на галванизирана заварена жица; „CO2“ 

жици за заварување по МИГ постапка. 

Во издадената А-Дозвола за усогласување со оперативен план е наведено дека сите 

активности од Оперативниот план се реализирани. И покрај реализираните активности 

од Оперативниот план на Инсталацијата не и е издадена А-Интегрирана еколошка 

дозвола.  

Во периодот по издавањето на А-Дозволата за усогласување со оперативен план од  

2014 година до 2017 година, во Инсталацијата се настанати промени во однос на 

површината на Инсталацијата, објектите, дејностите, технолошките линии и сл.  

Поконкретно, како резултат на потребата од зголемување на производниот асортиман 

во Инсталацијата, изграден е нов објект кој претставува продолжување, односно 

проширување на погонот „Валавница“. Со доградбата на новиот објект создадени се 

услови за проширување на технолошките линии и добивање профили со поголема 

должина.  

До 2017 година во проширениот дел од објектот, во кој е сместен погонот  „Валавница“, 

на горниот кат од објектот поставени се два нови погони/оддели, односно „Врзувачи“ 

наменет за производство на врзувачи по пат на заварување и „Бакарисување“ наменет 

за производство на бакарна жица по пат за бакарисување на челична жица.  

Дополнително, со цел да се подобри начинот на управување со санитарните и 

технолошките води, како и подобрување на термичките карактеристики на мазутот, кој 

се користи како погонско гориво во печката во погонот „Валавница“, во Инсталацијата 

изградени се: а) пречистителна станица за третман на санитарните отпадни води; б)  

таложници за третман на технолошките отпадни води и кула за ладење на 

технолошките води; в) фекална и атмосферска канализациона мрежа; г) компресорска 

станица и д) нова котлара и мазутна потстаница. Исто така, во проширениот дел од 

погонот „Валавница“, отворена е лабораторија за испитување на физичко-хемиските 

карактеристики на технолошките води.  

Покрај овие објекти, во 2015 година во Инсталацијата е изграден складишен простор за 

складирање на неопасен отпад (метален отпад-коварина), за кој Инсталацијата 
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поседува Дозвола за складирање неопасен отпад, издадена од Министерството за 

животна средина и просторно планирање-Сектор отпад.  

Како резултат на фактот што Инсталацијата работела врз основа на Дозвола за 

усогласување со оперативен план и како резултат на ново настанатите состојби и 

промени на локацијата на Инсталацијата, а со цел работењето да биде во согласност 

со законските барања за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, 

Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“, во 2017 година подготви Барање за 

добивање на А-Интегрирана еколошка дозвола во кое се интегрирани сите активности 

кои во тоа време се одвивале во Инсталацијата. Врз основа на поднесеното Барање, 

Инсталацијата добива А-ИЕД (бр. 11-164/2 од 08.01.2020 година), издадена од МЖСПП. 

Во периодот од добивање на А-ИЕД, настанати се промени во Инсталацијата, како: 

проширување на границите на Инсталацијата, изградени се нови објекти, настанати се 

промени во намената на постојните објекти, променет е начинот на испуштање на 

третираните санитарни отпадни води, имплементирани се мерки од програмата за 

подобрување, промена на гориво како енергенс за потисната печка (мазутот е заменет 

со природен гас), започната е активност за вршење енергетска дејност (инсталација на 

фотоволтаична централа на кров), инсталиран е систем за вентилација и аспирација на 

прашина од погон Валалница, како и други промени поврзани со  подобрување на 

работењето од аспект на заштита на животната средина и заштеда на суровини, 

намалување на отпад и подобрување на енергетската ефикасност. 

За горенаведените промени во Инсталацијата, а во согласност со законските барања, 

Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“ со допис (бр.11-880/1 од 23.12.2022 

година), ја информирал Управата за животна средина–Сектор за индустриско 

загадување и управување со ризик во МЖСПП.  

Врз основа на доставениот допис, МЖСПП го задолжува Операторот на Инсталацијата 

да подготви и достави Барање за измена и дополнување на А-ИЕД (допис арх. бр. 11-

598/1, од 24.01.2023 год.). 

Врз основа на горе наведеното, Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“ изработи и 

поднесува Барање за измена и дополнување на А-Интегрирана еколошка дозвола до 

Министерството за животна средина и просторно планирање, со цел измена на А-ИЕД 

за работата на целата Инсталација, која ги вклучува сите настанати измени во 

Инсталацијата.    
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I ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ/БАРАТЕЛОТ 

I.1 Општи информации 

Име на компанијата1 Друштво за производство и трговија „ДОЈРАН СТИЛ“ 

ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран 

Правен статус ДООЕЛ 

Сопственост на компанијата СОВЕЛ ХЕЛЕНИК СОЦИЕТЕ АНОНОМ ЗА ПРЕРАБОТКА 

НА ЧЕЛИК  

МЕСОГИО бр.2/4 Атина, Атина 

Приватна сопственост (Содружник) 

Адреса на седиштето 1 Николиќ, Дојран 

Поштенска адреса (доколку е 

различна од погоре 

споменатата) 

1 Николиќ, Дојран 

Матичен  број на компанијата2 6069657 

Шифра на  основната дејност 

според НКД 

24.10.-Производство на сурово железо, челик и феролегури  

SNAP код3 0403 

NOSE код4 105,12 

Број на вработени 305 вработени 

Овластен претставник 

Име  Валентина Картова 

Единствен матичен број 1602968487004 

Функција во компанијата Заменик генерален директор 

Телефон 034/219111, 034/219201, 071 207 647 

Факс 034/ 219260 

е-маил vkartova@dojransteel.com 

I.1.1 Сопственост на земјиштето 

Име и адреса на сопственикот(-ците) на земјиштето на кое активностите се одвиваат 

(доколку е различна на барателот именуван погоре). 

Име на сопственикот „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ с. Николиќ 

Адреса: 1 с. Николиќ, Дојран 

I.1.2 Сопственост на објектите 

Име и адреса на сопственикот(-ците) на објектите и помошните постројки во кои 

активноста се одвива (доколку е различно од барателот спомната погоре). 

Име на сопственикот „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ с. Николиќ 

Адреса: 1 с. Николиќ, Дојран  

I.1.3 Вид на барањето5 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација    

                                                
1 Како што е регистрирана во Централен регистар на РМ, важечка на денот на апликацијата 
2 Копија од регистрацијата треба да се вклучи во Додатокот I.1 
3 Selected nomenclature for sources of air pollution, дадено во Анекс 1 од Додатокот од  Упатството за подготвка на 

образецот за А-Дозвола за усогласување со А-интегрирана еколошка дозвола (во понатамошниот текст: Упатство) 
4 Nomenclature for sources of emission, дадено во Анекс 1 од Упатството 
5 Ова барање не се однсесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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Постоечка инсталација  

Значителна измена на постоечка инсталација   

Престанок со работа  

I.2 Информации за инсталацијата 

Име на инсталацијата6 Друштво за производство и трговија „ДОЈРАН 

СТИЛ“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран 

Адреса на која инсталацијата е 

лоцирана, или каде ќе биде лоцирана 

1 с. Николиќ, Дојран 

Координати на локацијата според 

Националниот координатен систем (10 

цифри-5 Исток, 5 Север)7 

X                    Y 

7646131.18 4569919.70 

7646011.71 4569908.90 

7645887.51 4569947.93 

7645998.84 4570083.48 

7645975.87 4570129.12 

7646134.19 4570273.42 

7646146.24 4570323.80 

7646100.72 4570414.74 

7646126.79 4570447.97 

7646215.06 4570460.78 

7646146.24 4570323.80 

7646200.91 4570326.18 

7646304.17 4570417.00 

7646309.41 4570494.62 

7646353.27 4570479.30 

7646414.52 4570430.51 

7646495.61 4570465.30 

7646535.67 4570475.48 

7646633.12 4570464.93 

764610.12 4570455.38 

7646620.61 4570423.13 

7646604.88 4570391.98 

7646584.45 4570368.86 

7646550.30 4570350.43 

Категорија на индустриски активности 

кои се предмет на барањето8 

Прилог I, точка 2: Производство и преработка на 

метали,  

2.3 Инсталации за обработка на ферометали а) 

Валавници со капацитет над 20 t/h суров челик  

Проектиран капацитет Погон „Валавница“: производство на 120 000 

t/год бетонско железо и челични профили  

Погон „Downstream Activities“ што ги опфаќа 

следните производни единици – оддели: 

 Оддел за производство на Бетонска 

мрежа и носачи: 

- Производство на 20 000 t/год. мрежи за 

градежништво; 

                                                
6 Се однесува на името на инсталацијата како што е регистрирана или ќе биде регистрирана во Централен регистар на 
РМ. Да се вклучи копија на регистрацијата во Прилогот I.2. 
7 Мапи на локацијата со географска положба и јасно назначени граници на инсталацијата треба да се поднесат во 
Прилогот I.2. 
8 Внеси го(ги) кодот и активноста(е) наброени во Прилог 1 од Уредбата за определување на активностите на 
инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и 
временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план  („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 89/05). Доколку инсталацијата вклучува повеќе технологии кои се цел на интегрирано 
спречување и контрола на загадувањето, кодот за секоја технологија треба да се означат. Кодовите треба јасно да се 
одделени меѓу себе. 
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- Производство на 5 000 t/год. носачи за 

градежништво; 

 Оддел за Производство на Галванизирана 

мрежа и Габиони: 

- Производство на 8000 t/год. галванизирана 

заварена жица; 

- Производство на 3 000 t/год. габион мрежи; 

 Оддел за производство на Бакарисана 

жица:  

- Производство на 1200 t/год. обакарена 

жица  

- Намотување на 1180 t/год. обакарена 

челична жица за заварување по МИГ 

постапка. 

 Оддел за производство на Врзувачи:  

- Производство 550 t/год. врзувачи.  

Складирање на неопасен/метален отпад: 180 

000 t/год.  

Производство на електрична енергија од 

обновливи извори (фотоволтаични панели на 

кровна конструкција) со јачина од 2,1 MW 

Да се вклучат копии од сите важечки дозволи на денот на аплицирањето во Прилогот 

Бр. I.2. Да се вклучат сите останати придружни информации во Прилогот бр. I.2. 

I.2.1 Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата  

Име Валентина Картова 

Единствен матичен број 1602968487004 

Адреса 1 Николиќ, Дојран  

Функција во компанијата Заменик генерален директор 

Телефон 034/219111, 034/219201, 071 207 647 

Факс 034/219260 

е-маил vkartova@dojransteel.com 

I.3 Информации поврзани со измени на добиена А интегрирана еколошка 

дозвола 

Операторот/барателот да пополни само во случај на измена на добиената А 

интегрирана еколошка дозвола.  

Име на инсталацијата (според 

важечката интегрирана еколошка 

дозвола)  

Друштво за производство и трговија „ДОЈРАН СТИЛ“ 

ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран 

Датум на поднесување на 

апликацијата за А интегрирана 

еколошка дозвола  

26.09.2017 

Датум на добивање на А 

интегрираната еколошка дозвола 

и референтен број од регистерот 

на добиени А интегрирани 

еколошка дозволи  

11-164/2 од 08.01.2020 

Адреса на која инсталацијата или 

некој нејзин релевантен дел е 

лоциран 

1 Николиќ, Дојран 
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Локација на инсталацијата 

(регион, општина, катастарски 

број) 

1 Николиќ, Дојран 

Причина за аплицирање за 

измена во интегрираната 

дозвола  

Проширување на границите на Инсталацијата, изградени 

се нови објекти, настанати се промени во намената на 

постојните објекти, променет е начинот на испуштање на 

третираните санитарни отпадни води, имплементирани 

се мерки од програмата за подобрување, промена на 

гориво како енергенс за потисната печка (мазутот е 

заменет со природен гас), започната е активност за 

вршење енергетска дејност (инсталација на 

фотоволтаични панелиа централа на кровна 

конструкција), инсталиран е систем за вентилација и 

аспирација на прашина од погон Валалница, како и други 

промени поврзани со  подобрување на работењето од 

аспект на заштита на животната средина и заштеда на 

суровини, намалување на отпад и подобрување на 

енергетската ефикасност 

II ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И 
ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИТЕ АКТИВНОСТИ 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за 

работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски 

планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа) и останатите 

поединости, извештаи и помошна документација кои треба да ги опишат сите аспекти 

на активноста. Овде треба да се вклучи приказ на развитокот на процесите. 

Прилог II треба да содржи листа за сите постапки/процеси од одделните делови кои се 

одвиаат, вклучувајќи дијаграми на постапки за секој од нив со дополнителни релевантни 

информации. 

 

Инсталација „Дојран Стил“ врши дејности и активности за производство на: бетонско 

железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на градежништвото, габион 

мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по МИГ постапка, 

бакарисување на челични жици, врзувачи, складирање на неопасен/метален отпад и 

производство на електрична енергија од обновливи извори (фотоволтаична централа 

на кров) на локација која се наоѓа на периферијата на село Николиќ, општина Дојран. 

Главни објекти во Инсталацијата се објектите каде се изведуваат производните 

активности за производство на различни асортимани на готов производ, односно погон 

„Валавница“ и погон „Downstream Activities” во кој влегуваат одделите за производство 

на „Габиони“, „Мрежи и носачи за градежништвото“, „ЕВГ мрежа“, „Бакарисување -

производство и намотување на жица за заварување по МИГ постапка“ и одделот 

„Врзувачи“, како и склад/простор наменет за складирање на  неопасен/метален отпад.  

ОДГОВОР 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 10 од 71 

Во главните погони во Инсталацијата се изведуваат главните производни активности, 

односно се изведуваат низа технолошки процеси и операции, со цел производство на 

бараниот производ.  

Покрај главните производни активности во погоните, во Инсталацијата, исто така, 

постојат и други објекти во кои се изведуваат активности и технолошки процеси кои се 

неопходни за обезбедување енергија, за водоснабдување, управување со отпадни 

води, отпад и сл.  

Во Прилог II е даден опис на процесите и операциите, како и активностите кои се 

изведуваат во рамките на Инсталацијата. 

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. 

Приложете организациони шеми, како и сите важечки изјави за политики за 

управувањето со животната средина. 

Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 

инсталацијата. 

Доколку постои сертифициран систем за управување со животната средина за 

инсталацијата, наведете за кој стандард станува збор и вклучете копија од 

сертификатот за акредитација. 

Овие информации треба да го сочинуваат Прилог III. 

 

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што сите прашања 

во врска со целите и активностите на компанијата ќе можат брзо, детално и ефикасно 

да се решат.  

Во Инсталацијата има назначено лица, вработени на полно неопределено работно 

време, кое се одговорни за прашања од областа на: Заштита на животната средина и 

Безбедност и здравје при работа. Во отсуство на одговорното лице, секогаш има барем 

уште едно лице со соодветни компетенции за замена.  

Одговорното лице за заштита на животната средина е надлежно за сите работи и 

прашања поврзани со животната средина. Исто така, ова лице е одговорно за 

организација на мониторингот на емисиите, за целосна примена на стандардите за 

животна средина во севкупното работење на Инсталацијата и за подобрување на 

процесот, онаму каде што ќе биде потребно.  

Инсталацијата има воведено Интегриран систем за управување ИМС кој ги опфаќа 

следните стандарди: ИСО 9001:2015 (Систем за управување со квалитет), ИСО 

14001:2015 (Систем за управување со заштита на животна средина), ИСО 45001:2018 

(Систем за управување со безбедност и здравје при работа) и ИСО 50001:2018 (Систем 

ОДГОВОР 
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за управување со енергии). Дополнително, во рамките на ИСО 9001:2015, 

Инсталацијата го има воведено концептот познат како 5S и концептот “Six Sigma”. 

Во Прилог III дадена е организационата структура на управување со Инсталацијата, со 

детална систематизација на клучните работни позиции, како и осврт кон управувањето 

со животната средина. 

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА    

Да се даде листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива, и 

енергија која се произведува или употребува преку активноста. 

Листата(-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се вклучат, 

сите употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски хемикалии и 

производ(и). 

Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се составени 

или содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи споменатите материјали 

и производи со јасна ознака согласно Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Табели  IV.1.1 и IV.1.2 мораат да се пополнат. 

Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 

 

Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 

употребени и произведени во Инсталацијата дадена е во Прилог IV. 

Табелите IV.1.1 и IV.1.2 кои се дел од Барањето се пополнети и дадени во АНЕКС 1. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IV.  

V РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 

V.1 Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 

Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Глава IV треба да се набројат сите материјали. 

Овде   треба   да   се   истакнат   детали   за   условите   на   складирање, локација во 

објектот, системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете 

информациите кои се однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и финалното 

тестирање на цевките, резервоарите и областите околу постројките. 

Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V.1. 

 

Во Инсталацијата ракувањето со суровини, помошни материјали, горива, хемикалии, 

помошни материјали, производи и сл. се одвивa во согласност со законската регулатива 

и карактеристиките за секоја од овие компоненти.  

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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Дополнителни информации дадени се во Прилог V.1. 

V.2 Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 

За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 

(а)  Името; 

(б) Опис и природа на отпадот; 

(в) Извор; 

(г) Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 

(д) Количина/волумен во м3 и тони; 

(е) Период или периоди на создавање; 

(ж) Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 

(з)  Кодот според Европскиот каталог на отпад. 

Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација треба тоа 

да биде јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од Законот за отпад. 

Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад соодветно. Потоа, 

треба да се даде информација за Регистрацискиот број на Лиценцата/дозволата на 

претприемачот за собирање на отпад или на операторот за одложување/повторна 

употреба на отпадот, како и датумот на истекување на важечките дозволи. 

Дополнителни информации треба да го сочинуваат прилогот V.2. 

 

Детални информации за типовите на отпад кои се создаваат во Инсталацијата, нивните 

количини, карактеристики и постапувањето со истите е прикажано во Прилог V. 

Табелите V.2.1 и V.2.2 се пополнети и дадени во АНЕКС 1 Табели, кои се дел од 

Барањето. 

V.3 Одложување на отпадот во границите на инсталацијата 
(сопствена депонија) 

За отпадoците кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се поднесат 

целосни детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото процедури за 

селекција за локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на заштитените 

водни зони, геологија, хидрогеологија, план за работа, составот на отпадот, управување 

со гасови и исцедокот и грижа по затворање на локацијата). Дополнителните 

информации да се вклучат во Прилогот V.3. 

  

Во границите на Инсталацијата, не се врши депонирање на отпад.  

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

VI.1 Емисии во атмосферата 

V.1.1  Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 

Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат објаснети. За 

емисии од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 250 kW треба да 

се пополни Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да се пополнат 

Табелите VI..1.2 и VI..1.3, а табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори на емисија. 

Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, цртежи, и 

придружна документација како Прилог VI. Информации за висината на емисиите, 

висина на покривите, и др. , исто така треба да се вклучат, како и описи и шеми на сите 

системи за намалување на емисиите. 

Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат 

супстанциите наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка 

на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 

изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, 

заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за да се доведат 

емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување 

на граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 

 

Во Инсталацијата се идентификувани вкупно 12 стационарни, односно точкасти извори 

на емисии. Емисиите од стационарни извори во атмосферата потекнуваат од: 

согорување на приороден гас во потисната печка, отпрашување и вентилација од 

погонот Валавница (три филтри), неутрализација на растворите од процесот на 

бакарисување, вентилирање на халата и кадите за бакарисување, вентилирање на 

халата од процесите на заварување (оддел Врзувачи), како и од кулите за ладење. 

Во  Прилог VI дадени се информации за емисиите од точкасти извори во атмосферата. 

VI.1.1.1 Фугитивни и потенцијални емисии 

Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални емисии. 

Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени 

концентрации и количество и за други штетни материи што може да се испуштаат во 

воздухот од одделни извори на загадување во врска со ограничувањето на емисиите на 

испарливи органски соединенија при употреба на органски раствори во поединечни 

активности и инсталации: 

 наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот 

Правилник, и доколку не се, како тие ќе се постигнат.  
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Целосни детали и сите дополнителни информации треба да го сочинуваат Прилогот 

VI.1.2. 

 

Како потенцијални извори на емисии се идентификувани резервоарот за складирање на 

ТНГ (пропан-бутан гас) и сигурносниот вентил на станицата за декомпресија на 

компримиран природен гас. Емисиите од потенцијалните извори, односно од 

резервоарот за ТНГ (пропан-бутан) и станицата за декомпресија, може да настанат 

само во случај на отворање на сигурносниот вентил. Главен извор на дисперзни емисии 

се тешките и лесни возила кои влегуваат или излегуваат од локацијата на 

Инсталацијата. Дополнителни информации за овој тип емисии дадени се во Прилог VI. 

VI.2 Емисии во површински води 

За емисии во површинските води треба да се пополнат табелите VI.2.1 и VI.2.2. 

Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната 

документација треба да се вклучи во Прилог VI.2. 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 

супстанции наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, согласно 

Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите. Мора да бидат вклучени сите 

истекувања на површински води и сите поројни води од дождови кои се испуштаат во 

површинските води. За сите точки на истекување треба да биде дадена географска 

положба по националниот координативен систем (10 цифри, 5 И, 5 С). Треба да се 

наведе идентитетот и типот на реципиентот (река, канал, езеро и др.) 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка 

на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 

изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означа-т конкретни цели и временски респоред, 

заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за да се доведат 

емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ. Секое значително надминување 

на граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 

 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се 

идентификувани директни емисии во површински води. Но, со оглед на фактот што 

третираните отпадни санитарни води се испуштаат во земјен канал, кој води кон 

блиската суводолица (повремен површински водотек), која е дел од сливното подрачје 

на Дојранското Езеро, може да се смета дека има индиректни емисии во површински 

води (суводолица). Дополнителни информации за овој тип емисии дадени се во Прилог 

VI. 
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VI.3 Емисии во канализација 

Потребно е да се комплетираат табелите VI.3.1 и VI.3.2. 

Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и дополнителната 

документација треба да се вклучи во Прилог VI.3. Потребно е да се дадат детали за 

сите супстанциии присутни во било кои емисии, согласно Табелите III до VIII од 

Уредбата за класифицкација водите. Исто така во Прилогот VI.3. треба да се вклучат 

сите релевантни информации за канализацијата приемник, вклучувајќи и системи за 

намалување/третирање на отпадни води кои не се досега опишани. 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка 

на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 

изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, 

заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за да се доведат 

емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување 

на граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 

Дадете детали за сите емисии кои може да имаат влијание на интегритетот на 

канализацијата и на безбедноста во управувањето и одржувањето на канализацијата. 

 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се 

идентификувани емисии во канализација.   

VI.4 Емисии во почвата 

За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки   

материи   во   подземните   води,   како   и   постапките за спречување на нараушување 

на состојбата на било кои подземни водни тела. 

Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски и 

неземјоделски отпад) кој треба да се расфрла на почвата  (отпадна  мил,  пепел,  

отпадни  течности,  кал  и  др.)  како и предложените количества за апликација, периоди 

на испуштање и начинот на испуштање (испустна цевка, резервоар). 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка 

на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 

изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 

Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, 

заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за да се доведат 

емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување 

на граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 
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Извори на емисии во почва од Инсталацијата се третираните санитарни отпадни води 

и атмосферските води.  

Санитарни отпадни води, се собираат, третираат пречистителната станица и испуштаат 

во земјен канал од каде истекуваат во суводолицата која поминува, поминува во 

непосредна близина на станицата.   

Атмосферските води во Инсталацијата се собираат во атмосферска канализациона 

мрежа, која ја сочинуваат канали, цевки, бетонски шахти и два таложници каде се врши 

таложење на суспендираните материи. Од таложник 2, водите преку подземен цевковод 

се носат во близина на пречистителната станица и се испуштаат во земјен канал, од 

каде продолжуваат во суводолицата.      

Во Прилог VI дадени се подетални информации за емисиите во почва. 

VI.5 Емисии на бучава 

Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или  периодите  

на  емисиите  на  бучава  кои  се  направени  или  ќе  се направат. 

Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор. 

Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI.5. 

За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои случаи и под 

кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетната бучава потребно 

е да    се    направи    целосна    проценка    на    постоечкиот    систем    за 

намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен план за 

подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ. 

Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, заедно со опции за 

модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 

поставени во Белешките за НДТ. 

 

Главни извори на бучава во Инсталацијата се: вентилатори, пумпи, компресори, 

транспорт на суровини и готов производ и механичките операции во погоните. 

Последните се сметаат како површински емитери од отворените површини и од 

фасадите на халите. Во Прилог VI дадени се информации за емисиите на бучавата во 

границите на Инсталација. 

VI.6 Вибрации 

Податоците (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат на 

изминатата година. 

Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животната средина надвор од 

границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или пресметките кои 
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се изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и бучавата од транспортот 

што се одвива во инсталацијата. За новите инсталации или за измените во 

инсталациите се вклучуваат сите извори на вибрации и било кои вибрации кои 

настануваат за време на градбата. Сите извори треба да се опишат во графички анекси. 

Дополнителната документација треба да го сочинува Прилогот VI.6. 

 

Извори на вибрации во Инсталацијата се машините, уредите, опремата и возилата. 

Најголем дел од изворите на вибрации се во затворени простории и истите не се 

сметаат за извори во животната средина, иако дел од нив може да бидат почувствуван 

и надвор од погоните. Во Прилог VI дадени се информации за емисиите од вибрациите 

во рамките на Инсталацијата. 

VI.7 Извори на нејонизирачко зрачење 

Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др.) кои 

влијаат на животнaта средина надвор од хигиенската зона на постројката и забележи ги 

резултатите на мерењата или пресметките кои се извршени. 

 

Како главен извор на нејонизирачко зрачење во животната средина во Инсталацијата е 

трафостаницата. Во Прилог VI дадени се информации за извори на нејонизирачко 

зрачење  во рамките  на Инсталацијата. 

VII СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 

VII.1 Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 

Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, површинската и 

подземна вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата и 

започнувањето на инсталацијата со работа. 

Обезбеди  оценка  на  влијание  на  било  кои  емисии  во  животната средина, 

вклучувајќи ги и медиумите во кои не се направени емисиите. 

Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на големи 

далечини или на територијата на други држави. 

VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 

Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебена 

напомена на стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 

Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од Правилникот за 

максимално дозволени концентрации и количество и за други штетни материи што може 

да се испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување во атмосферата можат 

да наштетат на животната средина. Ако е детектиран мирис надвор од границите на 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 18 од 71 

инсталацијата да се обезбеди оценка на мирисот во однос на фреквенцијата и 

локацијата на појавување. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени  емисии  

во  животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите 

би се случиле. 

Во Прилогот VII.2 треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во атмосферата 

од различните процеси во инсталацијата. 

VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 

Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно внимание на 

стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификацја на водите. Треба 

да се пополни Табелата VII.3.1. 

Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се дефинирани 

во Анекс IV од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат на животната 

средина. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени  емисии  

во  животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите 

би се случиле. 

Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за реципиентот треба 

да се поднесат во Прилог VII.3. 

VII.4 Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 

во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 

би се случиле. 

Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да се 

поднесат во Прилог VII.4. 

VII.5 Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 

Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за 

класификација на водите. Табелите VII.5.1 треба да се пополнат. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 

во почвата (пропусливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), вклучувајќи ги и 

медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 

Ова вклучува расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др. 

Деталите   за   оценката   вклучувајќи   хидрогеолошки   извештај   (да се вклучат 

метеоролошки податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на 

водопропусливиот слој, осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и 

ресурсите), како и педолошки извештај треба да се поднесат во Прилогот VII.5. Кога 

емисиите се насочени директно на или во почвите треба да се направат испитувања на 
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почвите. Треба да се идентификуваат сите осетливи водни тела (како резултат на 

површински емисии). 

VII.5.1 Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 

Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е соодветно. Повеќе 

информации се достапни во Упатството за ова барање. 

Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се приложи 

соодветен договор со сопственикот. 

VII. 6 Загадување на почвата/подземната вода 

Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на почвата 

и/или подземната вода, на или под теренот. 

Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или извештаи,   

резултати  од   мониторинг, лоцирање  и  проектирање   на инсталации за мониторинг, 

планови, цртежи, документација, вклучувајќи инженеринг за спречување на загадувања, 

ремедијација и било кои други дополнителни информации треба да се вклучат во 

Прилогот VII.6. 

VII.7 Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на отпадот 
во рамките на локацијата и/или неговото одлагање 

Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување  на истиот. 

Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина на постоечкото или 

предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата и/или неговото 

одлагање, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 

Овие информации треба да се дел од Прилогот VII.7. 

VII.8 Влијание на бучавата 

Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени емисии врз 

животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би 

се случиле. 

Мерења од амбиенталната бучава 

Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу: 

1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 

карактерстични точки на границите на инсталацијата. (наведете го интервалот и 

траењето на мерењето) 

2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на посебни 

осетливи локации надвор од границите на инсталацијата. 

3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 

инсталацијата. 

Во случај кога се надминати граничните вредности дадени со Одлуката за утврдување 

во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетната 
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бучава, во Прилогот VII.8 треба да се приложат модели на предвидување, мапи, 

дијаграми и придружни документи, вклучувајќи детали за намалување и предложените 

мерки за контрола на бучавата. 

 

Инсталацијата „Дојран Стил“ се наоѓа во подножјето на планината Беласица, односно 

ридот Боска. Над локацијата доминираат растителни заедници од типот на грмушки 

и/или тревеста вегетација, а има и брдски пасишта. Под локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа населеното место Николиќ, кое е рурална населба од збиен тип, како и 

земјоделско земјиште кое го сочинува Асанлиско Поле. Инсталацијата се наоѓа во 

подрачје значајно за зачувување/управување со одредени животински видови – 

подрачје Боска9 и во близина на Дојранското Езеро (заштитено подрачје Споменик на 

природата, Рамсар подрачје, дел од Балканскиот зелен појас и др.). 

Влијанијата врз животната средина потекнуваат од емисии во воздух, води 

(атмосферски и санитарни), бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење. 

Во однос на влијанијата врз амбиентниот воздух, од работата на Инсталацијата може 

да се претпостави дека влијанието врз квалитетот на воздухот не е значително. Поради 

замената на мазутот со природен гас, елиминира е потребата од согорување мазут, а 

со тоа се елиминираат емисиите на SO2 од инсталацијата. Со цел да се оцени 

влијанието на емисиите на цврстите честички врз квалитетот на животната средина, 

направен е модел на дисперзија на емисијата на ПМ10 и NOx од Инсталацијата. Врз 

основа на резултатите од моделот на дисперзија на ПМ10  и NOx во воздухот, може да 

се заклучи дека емисиите на ПМ10 од инсталацијата имаат мало влијание врз 

квалитетот на воздухот во окружувањето. Максималниот пораст на концентрацијата на 

ПМ10 се јавува во границите на Инсталацијата. Влијанијата врз квалитетот на воздухот 

на осетливи рецептори се незначителни, а најизложено е селото Николиќ со 

концентрации од 2 до 15 µg/m3. 

Од Инсталацијата нема директни eмисии во површински води. Третираните санитарни 

и атмосферски води се испуштаат во земјен канал, во близина на суводолицата која ги 

насочува водите кон околното земјоделско земјиште, како и кон Дојранското Езеро. Како 

резултат на горенаведеното, може да се заклучи дека квалитетот на водата во 

суводолицата може да се наруши од аспект на физичко-хемиските и микробиолошки 

карактеристики. Влијанијата може да бидат индиректи или одложени. 

Од Инсталацијата нема испуштања во канализација, затоа влијанијата од ваков вид 

емисии не се разгледуваат. 

Како резултат на производните активности во Инсталацијата, можни се влијанија врз 

                                                

9 Зајакнување на еколошката, институционалната и финансиската одржливост на системот на заштитени 

подрачја во Република Македонија, Извештај, Скопје, март, 2011 

ОДГОВОР 
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почите и подземните води во случај на:  

 Несоодветен третман на отпадните санитарни и атмосферски води; 

 Дефект на пречистителната станица; 

 Прелевање од базените за третман (бајпас), заради вишок вода за третман; 

 Можни инциденти и хаварии во Инсталацијата; 

 Несоодветно управување со отпад. 

Санитарните отпадни води од Инсталацијата се собираат и третираат во 

пречистителната станица, од каде се испуштаат во земјен канал. Имајќи предвид дека 

каналот во голем дел од годината е без вода, испуштањето на пречистените води од 

пречистителната станица може да се смета како извор на емисии во почва и подземни 

води.  

Атмосферските води се собираат и третираат во таложници, од каде се испуштаат во 

земјен канал во близина на испустот на третирани санирани води. Имајќи предвид дека 

истите може да се загадат при промивање на површините во Инсталацијата 

(суспендирани материи, масла, хемикалии и сл.), а применетиот третман вклучува само 

таложење на суспендирани материи, нивното испуштање може да се смета како извор 

на емисии во почва и подземни води и да предизвикаат негативно влијание врз 

квалитетот на почвата и подземните води.  

Генерално, со отпадот кој се генерира во Инсталацијата се управува во согласност со 

законската регулатива, иако идентификувани се некои можни мали влијанија. 

Активности на расфрлање на земјоделски/неземјоделски отпад не се релевантни за 

Инсталацијата. 

Во границите на Инсталацијата се врши времено складирање на метален неопасен 

отпад, меѓутоа не се вршат ниту се планираат активности за депонирање на отпад. Со 

создадениот отпад во Инсталацијата се управува во согласност со законската 

регулатива, со одредени отстапување. 

Со цел определување на влијанието од бучава, направен е модел на влијанието на 

бучавата. Врз основа на добиените резултати од моделирањето, може да се констатира 

дека: Инсталацијата нема значително влијание врз животната средина надвор од 

производствените погони, а уште помалку надвор од опфатот на Инсталацијата. Нивото 

на дневна бучава не ја надминува вредноста од 52.5 dB(A) кај најблискиот населен 

објект. Пристапниот пат за товарните возила кој сега минува надвор од селото Николиќ 

силно го намалува нивото на бучава од транспортот, особено во вечерните и ноќните 

часови. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог VII. 
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VIII ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ 
ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е ВОЗМОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ 
НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 

Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, каде тоа не 

е можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 

VIII.1 Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 

Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 

воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно. 

За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и вклучете детални 

описи и шеми на сите системи за намалување. 

Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

VIII.2 Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 

Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 

воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно. 

Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

 

Во прилогот VIII дадени се информаците за мерките за третман и контрола на 

загадувањето вклучени во процесот и на крајот од процесот.  

IX МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероци и опишете ги 

предлозите за мониторинг на емисиите. 

Пополнете ја табелата IX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во воздух, 

емисии во површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за емисии на 

отпад. За мониторинг на квалитетот на животната средина, да се пополни табелата 

IX.1.2 за секој медиум на животната средина и мерно место поединечно. 

Потребно е да се вклучат детали за локациите и методите на мониторингот и земање 

примероци. 

Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IX. 

X ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 

Опишете    ги    накратко    главните    алтернативи    на    предлозите содржани во 

барањето, доколку постојат такви. 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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Опишете ги сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос   на почисти 

технологии, намалување на отпад и замена на суровините. 

Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди дека: 

1. Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или 

елиминира или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали 

емисијата од активноста; 

2. не е предизвикано значајно загадување; 

3. создавање на отпад е избегнато во согласност со Законот за отпад; кога отпад 

се создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 

невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се избегнува или се 

намалува неговото влијание  врз  животната средина; 

4. енергијата се употребува ефикасно; 

5. преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 

нивните последици (како што е детално опишано во Делот XI); 

6. преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со цел 

избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во 

задоволителна состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 

Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 

Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение (финансиско или 

друго) зашто не е имплементирана технологија предложена со Белешките за НДТ или 

БРЕФ документите. 

 

Со оглед на разновидноста на активностите во Инсталацијата кои имаат значење за 

квалитетот на животната средина, овде се разгледувани Најдобри достапни техники 

(НДТ) од повеќе дејности на индустријата, имено: 

 Преработка на феро метали – топло валање; 

 Складирање, ракување и транспорт на течни и цврсти материјали и супстанци; 

 Индустриски системи за ладење; 

 Третман на отпадни води и отпадни гасови; 

 Енергетска ефикасност. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 

XI ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат 

предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на 

животната средина. 

ОДГОВОР 
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Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 

XII ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 

XII.1 Спречување на несреќи и итно реагирање 

Опиши ги  постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 

случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 

настанати при несреќи или истекување. 

Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 

нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 

пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 

Прилогот XII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации.  

XII.2 Други важни документи поврзани со заштитата на животната средина 

Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско учество, 

спогодби, добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба да се 

содржат во Прилогот XII.2. 

 

Постапките за итно реагирање при вонредни состојби, несреќи и инциденти се дел од 

Интегрираниот систем за управување на „Дојран Стил“. Операторот располага со т.н. 

Штаб за управување со вонредни ситуации, со кој управуваат одговорните лица за 

заштита на животната средина и безбедност и здравје при работа. Штабот е одговорен 

за спроведување на активностите кои се опишани погоре. Деталите од ова поглавје се 

дадени во Прилог XIII. 

XIII РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ  

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 

животната средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи мерки за 

грижа после затворање на потенцијални загадувачки резиденти. 

Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 

  

Во прилогот XIII дадени се информации за ремедијација престанок со работата и 

повторно започнување со работата како и грижа по престанок на активностите во самата 

инсталација. 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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Во прилог XIII-1 е даден Концепт на план за престанок со работа и управување со 

резидуи. 

XIV НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 

Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот  треба  

да  ги  идентификува  сите  позначајни  влијанија    врз животната средина поврзани со 

изведувањето на активноста/активностите, да ги опише сите постоечки или предложени 

мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и 

нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената активност. 

Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: Опис на : 

- инсталацијата и нејзините активности, 

- суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се 

употребуваат или создаваат од страна на инсталацијата, 

- изворите на емисии од  инсталацијата, 

- условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско 

загадување, 

- природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој 

медиум пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на емисиите 

врз животната средина, 

- предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е можно, 

намалување на емисиите од инсталацијата, 

- проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 

- каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот создаден 

од инсталацијата, 

- понатамошни планирани мерки што соодвествуваат со општите принципи на 

обврските на операторот, т.е. 

(а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против загадувањето, 

посебно преку примена на најдобрите достапни  техники; 

(б) не е предизвикано значајно загадување; 

(в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога 

отпад се создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и 

економски е невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се 

избегнува   или се   намалува   неговото   влијание  врз животната средина; 

(г)  енергијата се употребува ефикасно; 

(д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и 

намалување на нивните последици; 
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(е) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите   

со   цел   избегнување   на   сите   ризици   од загадување и враќање на 

локацијата во задоволителна состојба. 

- планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 

Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации. 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIV. 

ОДГОВОР 
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XV ИЗЈАВА 

 

ИЗЈАВА 

 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола во согласност со 

одредбите на Законот за животната средина прописите усвоени за таа цел.  

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и ком-

плетни.  

Немам никаква забелешка на одредбите на Министерството за животна средина и 

просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на 

неговите делови за потребите на друго лице. 

 

Потпишано од: Друштво за производство и трговија „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. 

Николиќ, Дојран 

Датум:  04.12.2023 

Име на потписникот: Валентина Картова 

Позиција во организацијата: Заменик генерален директор 
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ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени на 

локацијата 

Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

Основни суровини 

1.  Челични гредици НП НП 77.56 t 77 558 t Суровина за 

производство на 

шипки за армирање 

бетон и проифили од 

железо и нелегиран 

челик во погон 

„Валавница“ 

НП НП 

2.  Котор жица НП НП 3 086.80 t 30 868 t Суровина за 

производство во оддел 

„Бетонски мрежи и 

носачи“ 

НП НП 

3.  Поцинкувана жица НП НП 2 697.80 t 26 978 t Суровина за 

производство  во 

оддел „Галванизирана 

мрежа и габиони- EVG“ 

НП НП 

4.  Црна жица НП НП 2.50 t 2500 t Суровина за 

производство во 

одделот 

„Бакарисување“ 

НП НП 

5.  Жица за заварување со 

CO2 

НП НП 2.40 t 2400 t Суровина за 

производство во 

одделот 

НП НП 

                                                

1 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни супстанци, дадете детали за секоја супстанца 

2 Chemical Abstracts Service 

3 Закон за превоз на опасни материи 

4 Според Анекс 2 од Додатокот на упатството 

5 Листа на приоритетни супстанци согласно табела III до VIII од Уредбата за класификација на водите 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

„Бакарисување“ - CO2“ 

– намотување на жица 

за заварување 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Вода 

6.  Техничка вода НП НП 4440.1 t 44 401 t Во процес на 

производство во 

погоните „Валавница“ 

и оддел 

„Бакарисување“, како и 

во Водостопанство 

НП НП 

7.  Санитарна вода НП НП Санитарни потреби (во 

тоалети, за чистење, 

за миење на дворна 

површина и сл.) 

НП НП 

Помошни материјали, други супстанци и енергии:  Хемикалии кои се користат во оддел „Бакарисување“ 

8.  Сулфурна киселина  

95-98% (H2SO4) 

7664-93-9 8 1.55 t 15.5 t Во оддел 

„Бакарисување“ за 

формирање на 

раствор за 

бакарисување. 

R35 S2, S26, 

S30, S45 

9.  Натриум хидроксид         

42-45% (NaOH) 

1310-73-2 8 0.12 t 1.2 t Во процес на 

неутрализација на 

отпадни раствори од 

оддел „Бакарисување“ 

R34 S26, 

S36/37/39, 

S45 

10.  Натриум карбонат  

(Na2CO3) 

497-19-8 9 1.72 t 17.2 t Пуферски раствор во 

оддел „Бакарисување“ 

R23/24, 

R36/38/38 

S22,S26 

11.  Antifoaming – Средство 

против создавање на 

пена R 200N (01-0050) 

A00308.0050 

Емулзија базирана на 

силиконски полимери 

8050-81-5 8 0.087 t 0.87 t Спречува создавање 

пена за време на 

реакција на 

неутрализација на 

отпадни води од оддел 

„Бакарисување“ и во 

ПСОВ 

R22, 

R37/38, 

R41, R43 

S2, 

S24/25, 

S26, 

S37/39, 

S45, S51 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

12.  Бакар(II) сулфат 

пентахидрат  

(CuSO4*5H2O) 

7758-99-8 9 0.66 t 6.6 t Во оддел 

„Бакарисување“ за 

формирање на 

раствор за 

бакарисување. 

R22, 

R36/38, 

R50/53 

S22, S60, 

S61 

13.  Tehnolubre FM198 

Смеса: 

Калциум хидроксид 

(Ca(OH)2) 

Калциум карбонат 

(CaCO3) 

Титаниум диоксид (TiO2) 

Естри на масни 

киселини и неоргански 

соли 

1305-62-0 

471-34-1 

11317-80-

2 

8 0.14 t 1.42 t Лубрикант низ кој 

поминува жицата пред 

да биде обложена со 

бакар во оддел 

„Бакарисување“ 

R37, R38, 

R41 

S26, 

S27/28, 

S36/37/39 

S45 

14.  Sinteks FL 21-22 

Смеса: 

Натриум хидроксид 

(NaOH) 

Диетил нонил фосфат 

(C13H29O4P) 

Натриумови или 

калиумови соли на 

масни киселини со С14-

С18 јаглеродни атоми 

1310-73-2 

52933-07-

0 

8002-13-9 

4719-04-

491032-

13-2 

8 0.15 t 1.5 t Лубрикант низ кој 

поминува жицата 

откако ќе се обложи со 

слој бакар во оддел 

„Бакарисување“ 

R34, R38, 

R41 

S26, 

S27/28, 

S36/37/39 

S45 

15.  Superflam 

Смеса: 

Животинска маст 

Вода 

Неоргански соединенија 

на калциум 

НП НП 0.095 t 0.95 t Средство за 

намастување на 

челичната жица во 

оддел „Бакарисување“ 

R22, R41 S26, 

S27/28, 

S36/37/39 

S45 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Хемикалии за рециркулаторен систем 

16.  Ecotreat SL-1203 

Ortophosphonic acid 

13598-37-

3 

8 0.32 t 3.2 t Средство против 

формирање алги во 

R35, R41, 

R37, R53 

S2, S23, 

S36/37/39, 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

рециркулаторен 

систем 

S49, 

S61/64, 

17.  Ecotreat SI-1101  

 Phosphonic acid                                 

(1-hydroxyethyldene)bis 

2809-21-4 8 0.38 t 3.8 t Средство против 

корозија во 

рециркулаторен 

систем 

R2, R41 S49, 

S36/37/39, 

S26 

18.  Ecoflog WD 60 

не содржи опасни 

супстанци 

НП НП 0.12 t 1.2 t За перење на песочни 

филтри во 

Водотопанство 

НП НП 

19.  Spectrus NX 1164 

Смеса: 

5-хлоро-2-метил-4-

изотиазолин-3-он.                   

2-метил-4-изотиазолин-

3-он                                   

Магнезиум нитрат 

261727-

55-4 

268220-

20-4 

10377-60-

4 

8 0.25 t 2.5 t Хемикалија која се 

користи против 

микроорганизми во 

рециркулаторен 

систем 

R23, R24, 

R25, R35, 

R41, R51 

S26, 

S27/28, 

S36/37/39 

S45 

20.  Натриум хипохлорит  

(NaClO) 

7681-52-9 5.1 0.03 t 0.3 t Во рециркулаторен 

систем како срeдство 

за дезинфекција 

R35, R41, 

R50, R61 

S26, S27, 

S46, S62, 

S64 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Хемикалии кои се користат во лабораторија 

21.  Лабораториски 

хемикалии 

НП НП 0.001 t 0.01 t Лабораторија – 

индикатори за 

присуство на метали и 

слободен хлор, 

стандардни раствори 

за титрации, 

растворувачи и сл. 

НП НП 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Масла и мазива 

22.  Hydrаulic 46 64742-54-

7 

3 3.1016 t 31.016 t За хидрауликата на 

механизмите за 

движење по 

транспортните ленти 

 

R23, R24, 

R36/38, 

R43, R50, 

R53 

S1/3, S26, 

S27/28, 

S46, S62, 

S63, S64 

 

23.  Hydroulic Leda 220 64742-54-

7 

68784-17-

8 

3 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

122-39-4 Подмачкување на 

лежиштата на 

работните валци 

 

Подмачкување на 

делови од машини и 

опрема и др. 

 

24.  Hydraulic 68 6474-54-7 3 

25.  Estin/46-S 128-39-2 3 

26.  Eko Gearlub F 320 6472-54-7 

6472-57-0 

64742-62-

7 

68955-53-

3 

3 

27.  Alphasyn EP 320 НП 3 

28.  Mobildte Oli Heavy 128-37-0 

68478-81-

9 

3 

29.  Nuto H46 128-39-2 

4259-15-8 

3 

30.  Mobil Vactra Oil No.2 128-37-0 

112-90-3 

3 

31.  Energol GR XP 220 НП 3 

32.  Eco Circulatoring RM 

Oil-220 

НП 3 

33.  LGHB 2/180 70024-69-

0 

61789-86-

4 

1335202-

81-7 

1190625-

94-5 

3 

34.  Grease XR-2 64742-54-

7 

3 

35.  Grease Letoplex 2 64742-54-

7 

3 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

36.  Grease Sylet 2 38037-01-

4 

7620-77-1 

1310-66-3 

3 

37.  652 E Pneumatic 

Lubrikant & Conditioner 

39464-69-

3 

3 

38.  601E Chain drive pin & 

Bushking Lubrikant 

124-38-9 

39464-69-

2 

3 

39.  Boge 3000 plus НП 3 

40.  Biosint 030: Emulsion 107122-

08-7 

603-082-

00-1 

929-06-6 

102-71-6 

3 

41.  Трансформаторско 

масло 

64742-53-

6 

 

3 Дополнување во 

трансформаторите во 

главната 

трафостаница и трафо 

боксовите 

42.  Антифриз 107-21-1 

1330-43-4 

3 0.002 t 0.02 t Средство за 

виљушкари 

R36/38, 

R53 

S1/3, S26, 

S27/28, 

S63 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Технички гасови 

43.  Пропан-бутан 

(С3Н10-С4Н10) 

 

74-98-6 

106-97-8 

1 0.98 t 9.77 t За сечење на гредици 

во погон „Валавница“ 

R2, R11, 

R25, R30 

S1, S15, 

S21, S23 

44.  Кислород О2 7782-44-7 1 0.64 t 6.35 t За сечење на гредици 

во погон Валавница и 

во оддел Врзувачи 

R2 S1, S21 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Енергенси 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

45.  Електрична енергија НП НП / / За работа на машини и 

опрема во 

Инсталацијата 

НП НП 

46.  Дизел гориво 

Смеса: 

Дизел (хексан + хептан + 

октан + нонан) 

Нафталин <0.1% 

68476-34-

6 

91-20-3 

3 1.07 t 10.72 t Гориво за виљушкари R10, R21, 

R38 

S1, S15, 

S21,S29 

47.  Природен гас 

Метан (СН4) 

 

74-82-8 

 

1 3.35 t 3 348.486 t Гориво за потисна 

печка во погон 

„Валавница“ 

R10, R26, 

R28, R38, 

R45, R48,  

S7, S16, 

S17,  

S36/37/39, 

S53 

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Пакувања 

48.  Најлон НП НП 0.0128 t 0.128 t Материјал за 

пакување на готови 

производи  

НП НП 

49.  Каротнски кутии НП НП 324 парче 3 240 

парче 

Материјал за 

пакување на готови 

производи  

НП НП 

50.  Дрвени палети НП НП 165.4 парче 1 654 

парче 

Материјал за 

пакување на готови 

производи  

НП НП 

51.  Пластични котори НП НП 12 757.8 парче 127 578 

парче 

Материјал за 

пакување на готови 

производи  

НП НП 

52.  Поврзувач C-жица 

прстен 

НП НП 33 704.2 парче 337 042 

парче 

Материјал за 

пакување на готови 

производи  

НП НП 

Готови производи 

53.  Топловалани прачки 

од железо со 

вдлабнатини, ребра 

или други деформации 

НП НП 552 t 5 520 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

добиени во процесот 

на валање 

54.  Мрежи од ребреста 

жица со максимална 

димензија на напречен 

пресек од 3mm или 

поголема и отвори 

големи 100cm2  или 

поголеми заварени на 

места на крстосување 

НП НП 488.4 t 4 884 t Готов производ во 

оддел „Бетонска 

мрежа и носачи“ 

НП НП 

55.  Други решетки, мрежи 

и огради заварени на 

места на крстосување 

од жица со максимална 

димензија на 

напречниот пресек од 

3 mm или поголема и 

кои имаат отовори 

големи 100 cm2 или 

поглеми (решеткасти 

носачи) 

НП НП 226.4 t 2 264 t Готов производ во 

оддел „Бетонска 

мрежа и носачи“ 

НП НП 

56.  Топловалани прачки 

од железо со кружен 

напречен пресек со 

дијаметар помал од 80 

mm 

НП НП 764.2 t 7 642 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 

57.  Топловалани прачки 

од железо со 

квадратен напречен 

пресек 

НП НП 513.6 t 5 136 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 

58.  Хексагонална плетена 

мрежа во ролни и во 

форма на габиони 

НП НП 0.183 t 183 t Готов производ во 

оддел „Галванизирана 

мрежа и Габиони“ 

НП НП 
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Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 CAS број2 Категорија 

на 

опасност3 

Дневна/месечна 

количина  

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R4 

Фраза 

S5 

Фраза 

превлечена или 

прекриена со цинк 

59.  Жица од железо или 

нелегиран челик 

превлечена со бакар 

НП НП 112.5 t 1 125 t Готов производ во 

оддел „Бакарисување“ 

НП НП 

60.  Овално свиткана и 

заварена жица од 

железо или челик за 

кревање товар 

НП НП 0.257 t 257 t Готов производ во 

оддел „Врзувачи“ 

НП НП 

61.  U, I или H профили, 

само топло валани и 

топло влечени или  

екструдирани со 

висина помала од 80 

mm 

НП НП 0.5 t 500 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 

62.  Профили од железо 

или нелегиран челик – 

L – профили 

НП НП 1 472.8 14 728 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 

63.  Профили од железо 

или нелегиран челик – 

Т – профили 

НП НП 0.3 t 300 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 

64.  I профили со висина 

од 80 mm или 

поголеми но што не 

надминува 220 mm со 

паралелно бочни 

страни 

НП НП 3 331.3 t 33 343 t Готов производ во 

погон „Валавница“ 

НП НП 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 38 од 71 

ТАБЕЛА IV.1.2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени на 

локацијата 

Реф.број 

или 

шифра 

Материјал/супстанција1 

Мирис 

Приоритетни супстанци2 Миризливост 

Да/Не 
Опис 

Праг на 

осетливост 

μg/m3 

Основни суровини 

1.  Челични гредици Не   Не    

2.  Котор жица Не   Не    

3.  Поцинкувана жица Не   Не    

4.  Црна жица Не   Не    

5.  Жица за заварување со CO2 Не   Не    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Вода 

6.  Техничка вода Не   Не    

7.  Санитарна вода Не   Не    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Хемикалии кои се користат во оддел „Бакарисување“ 

8.  Сулфурна киселина 95-98% (H2SO4) Да 
Загушлив 

(иритирачки)  
 Не    

9.  Натриум хидроксид 42-45% (NaOH) Да 
Загушлив 

(иритирачки) 
 Не    

10.  Натриум карбонат (Na2CO3) Да   Не    

11.  
Antifoaming – Средство против создавање на 

пена R 200N (01-0050) A00308.0050 
Да   Да    

12.  Бакар(II) сулфат пентахидрат (CuSO4*5H2O) Не   Да    

13.  Tehnolubre FM198 Да   Не    

14.  Sinteks FL-21-22 Да   Не    

15.  Superflam Да   Не    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Хемикалии за рециркулаторен систем 

16.  Ecotreat SC-1203 – Ortophosphonic acid Да   Не    

                                                

1 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни супстанци, дадете детали за секоја супстанца 

2 Листа на приоритетни супстанци согласно табела III до VIII од Уредбата за класификација на водите 
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17.  
Ecotreat SL-1101 – Phosphonic acid                                 

(1-hydroxyethyldene)bis 
Да   

Не 
   

18.  Ecoflog WD 60 Да   Не    

19.  Spectrus NX 1164 Да   Да  

20.  Натриум хипохлорит (NaClO) Да   Не    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Хемикалии кои се користат во лабораторија 

21.  Лабораториски хемикалии Да    Да     

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Масла и мазива 

22.  Hydrаulic 46 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

23.  Hydroulic Leda 220 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

24.  Hydraulic 68 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 Не    

25.  Estin 46-S Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

26.  Eko Gearlub F 320 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

27.  Alphasyn EP 320 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

28.  Mobildte Oli Heavy Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

29.  Nuto H46 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

30.  Mobil Vactra Oil No.2 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

31.  Energol GR XP 220 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

32.  Eco Circulatoring RM Oil-220 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

33.  LGHB 2/180 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

34.  Grease XR-2 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

35.  Grease Letoplex 2 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
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36.  Grease Sylet 2 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

37.  652 E Pneumatic Lubrikant & Conditioner Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

38.  601E Chain drive pin & Bushking Lubrikant Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

39.  Boge 3000 plus Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Не 
   

40.  Biosint 030: Emulsion Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 

Да 
   

41.  Трансформаторско масло Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 Да    

42.  Антифриз Не /  Да    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Технички гасови 

43.  Пропан-бутан Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 Да    

44.  Кислород Не /  Не    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Енергенси 

45.  Електрична енергија Не   Не    

46.  Нафта - дизел Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 Да    

47.  Природен гас – CH4 Да 
Мирис на 

јаглеводороди 
 Да    

Помошни материјали, други супстанци и енергии: Пакувања 

48.  Најлон Не   Не    

49.  Картонски кутии Не   Не    

50.  Дрвени палети Не   Не    

51.  Пластични котори Не   Не    

52.  Поврзувач С-жица прстен Не   Не    

Готови производи 

53.  

Топловалани прачки од железо со 

вдлабнатини, ребра или други деформации 

добиени во процесот на валање 

Не   Не    

54.  
Мрежи од ребреста жица со максимална 

димензија на напречен пресек од 3mm или 
Не   Не    
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поголема и отвори големи 100cm2  или 

поголеми заварени на места на крстосување 

55.  

Други решетки, мрежи и огради заварени на 

места на крстосување од жица со 

максимална димензија на напречниот пресек 

од 3 mm или поголема и кои имаат отовори 

големи 100 cm2 или поглеми (решеткасти 

носачи) 

Не   Не    

56.  

Топловалани прачки од железо со кружен 

напречен пресек со дијаметар помал од 80 

mm 

Не   Не    

57.  
Топловалани прачки од железо со квадратен 

напречен пресек 
Не   Не    

58.  

Хексагонална плетена мрежа во ролни и во 

форма на габиони превлечена или прекриена 

со цинк 

Не   Не    

59.  
Жица од железо или нелегиран челик 

превлечена со бакар 
Не   Не    

60.  
Овално свиткана и заварена жица од железо 

или челик за кревање товар 
Не   Не    

61.  

U, I или H профили, само топло валани и 

топло влечени или  екструдирани со висина 

помала од 80 mm 

Не   Не    

62.  
Профили од железо или нелегиран челик – L 

– профили 
Не   Не    

63.  
Профили од железо или нелегиран челик – Т 

– профили 
Не   Не    

64.  

I профили со висина од 80 mm или поголеми 

но што не надминува 220 mm со паралелно 

бочни страни 

Не   Не    
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ТАБЕЛА V.2.1: ОТПАД – Користење/одложување на опасен отпад 

Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

Минерални 

нехлорирани 

моторни и 

трансмисиони 

масла и масла за 

подмачкување 

 

 

13 02 06* 

Одржување на 

на опремата за 

работа во 

погоните на 

Инсталацијата, 

виљушкари, од 

обејктот за 

машинско 

одржување и 

талог од 

маслени 

подруми 

0,6 / Се собира во  метални 

буриња и се складира во 

магацински простор за 

отпадни масла 

„ЕЗО ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 

13 08 99* 

Смеси од мазива 

и масла од 

разделување на 

масла од вода 

неспомнати во 19 

08 09 

19 08 10*  Од третман на 

технолошка 

отпадна вода 

0,43 / Се собира во метални 

буриња со капацитет од 

200 l и се складира во 

магацински простор за 

отпадни масла 

„ЕЗО ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 

Апсорбенси, 

филтерски 

материјали 

(вклучувајќи 

филтри за масла 

неспецифирани 

поинаку) платна 

за бришење, 

заштитна облека 

загадена со 

15 02 02* Од одржување 

на погони и 

машинска 

работилница 

1,54 / Се собира во пластични 

садови посатвени во 

погоните и машинската 

работилница 

„ЕЗО ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 
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Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

опасни супстанци 

Пластична 

амбалажа од  

сулфурна 

киселина 

06 01 01* Реагенс кој се 

користи во погон 

Бакарисување 

/ / 

 

Реупотреба во погонот 

Бакарисување 
/ 

/ 

Најлонски вреќи 

од натриум 

карбонат 

06 02 05* Реагенс кој се 

користи во погон 

Бакарисување 

  Реупотреба во одделот 

Бакарисана жица  

Прогрес Груп 

Компани ДООЕЛ 

Гевгелија 

/ 

Најлонски вреќи 

со бакар сулфат 

пента хидрат 

06 03 13* Реагенс кој се 

користи во погон 

Бакарисување 

  Реупотреба во одделот 

Бакарисана жица 
„ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 

Пластични 

буриња од  

хемикалии кои се 

употребуваат во 

базените и 

ладилните кули 

06 01 04* Реагенси кои се 

користат за 

заштита од 

корозија и 

создавање на 

алги во базени и 

ладилни кули 

  Реупотреба во објектот за 

дозирање „ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

 

Близнак-Ком 

ДОО Гевгелија 

 

Мил од  

третман на 

технолошка 

отпадна вода 

06 05 02* Од 

резервоарите за 

противточно 

перење на 

филтри 

0,4  Се црпи со цистерна од 

страна на овластена 

компанија 
„ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 

Мил и филтер 

погачи што 

содржат опасни 

супстанци 

11 01 09* Од процесот на 

нетурализација 

на искористени 

раствори од 

одделот 

Бакарисана 

жица 

0,6 / Милта се собира во 

пластични контејнери од 1 

m3, додека филтер 

погачите се собираат во 

пластични вреќи од 1 t. 

Времено се складираат во 

магацински простор за 

„ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 44 од 71 

Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

отпадни филтер погачи и 

мил од Станица за 

неутрализација 

Отпадна вода од 

процес  на 

неутрализација  

16 10 01 * Од процесот на 

нетурализација 

на искористени 

раствори од 

одделот 

Бакарисана 

жица 

73  Се собира во пластични 

контејнери од 1 m3, . 

Времено се складира во 

магацински простор за 

отпадни филтер погачи и 

мил од Станица за 

неутрализација 

„ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

/ 

Флуоросцентни 

ламби и др вид на 

отпад што содрши 

жива 

20 01 21* 

 

Електро-

одржување 

0,7  Се собира во празни 

метални буриња. Времено 

се складира во магацин за 

отпад од електрична и 

електронска опрема 

„ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

 

ТАБЕЛА V.2.2 ОТПАД – Друг вид на користење/одложување на отпад 

Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

Измешан 

комунален отпад 

20 03 01 Од вработените 

во Инсталацијата 

6,5 / Во погоните како и во 

кругот на Инсталацијата 

поставени се садови за 

собирање на комунален 

отпад 

ЈПКД 

„Комуналец-

Полин“ Стар 

Дојран  

/ 
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Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

Отпадно масло и 

маст за готвење 

20 01 25 Од кујната во 

Инсталацијата 

0,02 / Се собира во сад од 1m3 и 

времено се складира во 

магацин за отпадно масло 

од готвење 

ДПТУ „Интер 

Медиа“ ДООЕЛ 

Струмица 

`/ 

Пакување од 

хартија и картон 

15 01 01 Од набавка на 

помошни 

материјали за 

административни 

простории и 

погони во 

Инсталацијата 

/ / Во кругот на 

Инсталацијата поставени 

се садови за отпад од 

пакување хартија и картон 

ЈПКД 

„Комуналец-

Полин“ Стар 

Дојран  

 

Прогрес Груп 

Компани ДООЕЛ 

Гевгелија 

/ 

Пакување од 

пластика 

15 01 02 Од набавка на 

помошни 

материјали за 

административни 

простории и 

погони во 

Инсталацијата 

0,7 / Во кругот на 

Инсталацијата, поставени 

се садови за собирање на 

отпад од пластика 

Прогрес Груп 

Компани ДООЕЛ 

Гевгелија 

Близнак Ком 

ДОО Гевгелија 

/ 

Пакување од 

дрво 

15 01 03 Од набавка на 

помошни 

материјали за 

административни 

простории и 

погони во 

Инсталацијата 

0,7 / Во кругот на 

Инсталацијата, 

Реупотреба во 

Инсталацијата 

Оштетени палети 

времено се складираат во 

близина на магацинот за 

резервни материјали 

ЈПКД 

„Комуналец-

Полин“ Стар 

Дојран 

/ 
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Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

Метален отпад 

 

 

10 02 10 

 

Валавничка 

коварина од 

погон Валавница 

20 /  

Во складишен простор за  

неопасен отпад  

 

Се продава  на 

ДПТУ 

„Минерали- 

метали“ ДООЕЛ 

Велес 

 

 

/ 

 

10 02 99 Метален отпад 

од таложници во 

погон Валавница 

и базен за грубо 

таложење 

20 01 40 

 

Од одржување 

во Инсталацијата 

650 / Се носи на локација за 

складирање на метален 

отпад 

Се предава на 

Сиденор Грција 

и Стомана 

Индустри СА 

Бугарија врз 

основа на 

склучен договор, 

приложени во 

Прилог V и врз 

основа на 

согласност за 

извоз идадена 

од Секторот за 

управување со 

отпад, МЖСПП 

 

/ 

12 01 01 

 

 

 

Од процес на 

стругање и 

годање на 

необоени метали 

12 01 02 Обработување 

на валци во 

погон Валавница 

Прав од систем 

за вентилација и 

аспирација на 

погон Валавница 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 47 од 71 

Отпаден 

материјал 

Број од 

европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор Количина Преработка/одложување 

во рамките на самата 

локација (начин и 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање 

со превземач 

(метод, 

локација, 

превземач) 

Одложување 

надвор од 

локација 

(метод, 

локација, 

превземач) 

t/месечно m3/месечно 

Отпадна 

електрична и 

електронска 

опрема 

20 01 36 Електро-

одржување 

1,4 / Се собира во празни 

метални буриња. Времено 

се складира во магацин за 

отпад од електрична и 

електронска опрема 

„ЕЗО-ТЕХ“ 

ДООЕЛ Скопје 

 

Отпад од 

чистење на 

атмосферска 

канализација 

20 03 03 Атмосферска 

канализациона 

мрежа 

Не може 

да се 

одреди 

/ Се чисти од страна на 

ЈПКД „Комуналец-Полин“ 

Стар Дојран 

ЈПКД 

„Комуналец-

Полин“ Стар 

Дојран 

/ 

Мил од 

пречистителна 

станица за 

санитарни 

отпадни води 

19 08 05 Од 

пречистителна 

станица за 

третман на 

отпадни 

санитарни води 

Не може 

да се 

одреди 

/ Се црпи со помош на 

цистерни од страна на 

овластена компанија  

ЈПКД 

„Комуналец-

Полин“ Стар 

Дојран 

/ 
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ТАБЕЛА VI.1.1 Емисии од парни котли во атмосфера  

(1 страна за секоја точка на емисија) 

Точка на емисија: Нема емисија од котли од оваа инсталација 

Точка на емисија реф. бр:  

Опис:  

Географска локација по 

Националниот координатен 

систем (12 цифри, 6E, 6N): 

 

Детали за вентилација 

Дијаметар (m): 

Висина на површина (m): 

 

Датум на започнување со 

емитирање: 

 

Карактеристики на емисијата: Нема емисија од котли од оваа инсталација 

Вредности на парниот котел 

Излез на пареа: 

Топлински влез: 

 

Гориво на парниот котел 

Вид: 

Максимални вредности на кои горивото 

согорува 

% содржина на сулфур 

 

NOX  

Максимален волумен на емисија  

Температура                            оC(max)             oC(min)                 oC(avg) 

(i) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи почеток со 

работа/затворање): 

Период на емисија (средно): 

 

                          

ТАБЕЛА VI.1.2 Главни емисии во атмосферата  

(1 Страна за секоја емисиона точка) 

Точка на емисија: А2 – 1: Оџак на потисна печка 

Емисиона точка реф. бр.: А2 - 1 

Извор на емисија: Оџак на потисна печка 

Опис:  

Географска локација по UTM: 645781.3 Е 

4569392.3 N 

Детали за вентилација 

                       Дијаметар (m): 

Висина на површина (m): 

 

1.2 

14.5 

Датум на започнување со емитирање: 2000 

Карактеристики на емисијата: 

(i) Волумен кој се емитува: 

Средна вредност/ден 1620000 m3/ден Макс./ден 1750000  m3/ден 

Максимална 

вредност/час 

6670  m3/h Мин. брзина на проток m.s-1 

(ii) Други фактори 

Температура 230 оC (max)                     170 oC (min)                  200  oC (ср.вредност) 
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Извори од согорување: 

Волуменските изрази изразени како: □ суво.      влажно 

_____ %О2 

 

Период на емисија (средно): 

 

60min/h, 24 h/ден, 300 ден/год. 
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ТАБЕЛА VI.1.3: Главни емисии во атмосферата – Хемиски карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на емисија: A2-1 Оџак на потисна печка 

Параметар Пред да се третира1 

 

Краток опис на третманот Како ослободено 

mg/Nm3 kg/h  mg/Nm3 kg/h kg/год 

Средно Макс. Средно Макс.  Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

PM10 

SO2 

NOx 

CO 

 

 

 

10 

/ 

200 

15 

 0,36 

/ 

2.4 

0,58 

Не се третира  10 

/ 

200 

150 

 0,36 

/ 

2.4 

4156 

 2000 

/ 

14000 

6350 

 

 

 

 

 

 

                                                

1 Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на температура и притисок т.е. (0 оC, 101.3 kPa). Влажно/суво треба да биде дадено исто како што е во 

табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин.  
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ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата – Помали емисии во атмосферата 

Точки на 

емисија 

 

Референтни 

броеви 

Опис Детали на емисијата1 Применет 

систем за 

намалување 

(филтри..) 

материјал mg/Nm3(2) kg/h. kg/година  

A3-1  Вентилатор 1 

на кула за 

ладење 

PM10 / 0,029 120 

(проценето) 

Фаќач на 

капки 

A3–2  Вентилатор 2 

на кула за 

ладење 

PM10 / 0,029 120 

(проценето) 

Фаќач на 

капки 

A3–3 Вентилатор 3 

на кула за 

ладење 

PM10 / 0,029 120 

(проценето) 

Фаќач на 

капки 

A3–4  Отпрашување и 

вентилација на 

валавница  1 

PM10 5 0,20 417 Фаќач на 

капки 

А3–5  Отпрашување и 

вентилација на 

валавница 2 

PM10 5  417 Вреќаст 

филтер 

А3–6  Отпрашување и 

вентилација на 

валавница 3 

PM10 5  417 Вреќаст 

филтер 

А3–7  Нова кула за 

ладење 
PM10 / 0,015 97 

(проценето) 

Вреќаст 

филтер  

А3–8  Вентилација на 

погон за 

бакарисување 

SO2/SO3 

(кисели 

гасови) 

/ / / / 

А3-9  Вентилација на 

реактор за 

неутрализација 

Пареа, 

кисели 

гасови 

/ / / / 

A3-10 Вентилација на 

хала од процес 

на заварување 

PM10 

Вкупна 

прашина 

/ / / / 

ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата – Потенцијални емисии во атмосферата 

Точки на 

емисија 

реф.бр. 

(претставен во 

дијаграмот) 

Опис Дефект кој може да 

предизвика емисија 

Детали за емисијата 

(Потенцијални макс. емисии)3 

 

Материјал mg/Nm3 kg/час 

A4-1 Резервоар 

за ТНГ 

Откажување на 

сигурносен вентил на 

резервоарот за ТНГ 

C3H8/C4H10  1043 kg 

за 5 min 

А4-2 Склад за 

КПГ 

Оштетување  на 

флексибилна цевка 

CH4  22 m3/200 

bar за 23 

min 

                                                

1 Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата 

треба да се наведат за максимум 30 минутен период. 
2 Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оС101.3kPa). 
Влажно/суво треба јасно да се истакне. 
Вклучете референтни услови на кислородот за изворите на согорување. 

3 Пресметајте ги потенцијалните максимални емисии за секој идентификуван дефект. 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                 Страна 52 од 71 

ТАБЕЛА VI.2.1: Емисии во површински води 

(1 страна за секоја емисија):  

Точка на емисија: Од Инсталацијата нема директни емисии во површински води  

Точка на емисија Реф. Бр:  

Извор на емисија  

Локација:  

Референци од 

Националниот 

координатен систем (10 

цифри, 5E,5N): 

 

Име на реципиентот (река, 

езеро...): 

 

Проток на реципиентот: Непознат  

 ____________________ m3.s-1 проток при суво време 

 

 ____________________ m3.s-1 95% проток 

 

Капацитет на прифаќање 

на отпад (Дозволен 

самопречистителен 

капацитет): 

kg/ден 

Детали за емисиите: Не е релевантно 

(i) Емитирано количество 

Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 

Максимална 

вредност/час 

m3   

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Период на емисија  

(среднa вредност) 
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ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точки на емисија: Не е релевантно 

Параметар Пред да се третира 

 

Како што е ослободено % 

Ефикасност 

Макс. просечна 

вредност на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 

просечна 

вредност 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година 
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ТАБЕЛА VI.3.1: Испуштања во канализација 

(Една страна за секоја емисија) 

Точка на емисија: Од Инсталацијата не се испуштаат води во канализација  

Точка на емисија Реф. Бр:  

Локација на поврзување 

со канализација: 

 

Референци од 

Националниот 

координатен систем (10 

цифри, 5E,5N): 

 

Име на превземачот 

отпадните води: 

 

Финално одлагање:  

Детали за емисијата: Не е релевантно 

(i) Количина која се емитира 

Просечно/ден  Максимално/ден  

Максимална 

вредност/час 

   

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со работа/затворање): 

Период на емисија  

(среднa вредност) 
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на емисија:  Не е релевантно 

Параметар Пред да се третира 

 

Како што е ослободено % 

Ефикасност 

Макс. 

просечна 

вредност 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 

просечна 

вредност 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година 
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ТАБЕЛА VI.4.1: Емисии во почва (1 Страна за секоја емисиона точка) 

Емисиона точка или област: SWW1: Tретирани санитарни води кои завршуваат во земјен 

канал 

Емисиона точка/област Реф. Бр.: SWW1 

Патека на емисија: 

(бушотини, бунари, пропусливи слоеви, квасење, 

расфрлување итн.) 

Квасење, пропусливи слоеви 

Локација: Стационарен извор кај суводолица  

Референци од Националниот координатен систем 

(10 цифри, 5 Исток, 5 Север): 

Точка на испуст: 4569166.34 m N

 645731.51 m E 

Висина на испустот: 

(во однос на надморската висина на реципиентот) 

~50 cm 

Водна класификација на реципиентот (подземното 

водно тело): 

Нема податоци 

Оценка на осетливоста од загадување на 

подземната вода (вклучувајќи го степенот на 

осетливост): 

Нема податоци за ниво на подземни 

води 

Идентитет и оддалеченост на изворите на подземна 

вода кои се во ризик (бунари, извори итн.): 

Не е познато 

Идентитет и оддалеченост на површинските водни 

тела кои се во ризик: 

Суводолица на оддалеченост ~ 30 m 

и Дојранско Езеро ~ 1.3 km 

Детали за емисијата: 

(i) Количина која се емитира 

Просечно/ден < 45 m3  Максимално/ден 45 m3  

Максимална вредност/час < 3,8 m3   3,8 m3 

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Периоди на емисија  

(средно) 

 

60 min/h   24 h/ден  300 ден/год 

1,9 m3/h 
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ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии во почвата – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на емисиона точка/област: SWW1 

Параметар Пред третманот 
 

Како што е ослободено % 
Ефикасност 

Max. на час 
средно (mg/l) 

Max. 
Дневно 
средно 
(mg/l) 

kg/ден kg/година Max. средна 
вредност на час 

(mg/l) 

Max. средна 
вредност на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година 

pH  8,1    7,67    5,3 

Мирис * Има    Нема    100 

Температура   22,4 ºC    22,6 ºC    / 

Суспендирани 
материи*  

77 mg/l    40 mg/l    43 

ХПКK2Cr2O7   268 mg/lO2    17 mg/lO2    93,6 

БПК5   160,35 mg/lO2    2,54 mg/lO2    98,4 

Сулфати SO4
2-  26 mg/l    23 mg/l    11,5 

Сулфити, SO3
2-*  1,40 mg/l    0,84 mg/l    40 

Хлор вкупен * Cl2-  0,62 mg/l    0,24 mg/l    61,3 

Хлориди Cl-  66 mg/l    38 mg/l    41,2 

Нитрити, NO2
-*   3,5 mg/lN    0,10 mg/lN    97,2 

Нитрати, NO3
- 50 mg/lN    7,6 mg/l N    84,8 

Амонијак NH4
+ 15 mg/lN    103 mg/lN    / 

Цинк, Zn*   0,28 mg/l    0,2 mg/l    28 

Бакар, Cu*  0,25 mg/l    0,02 mg/l    92 
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Емисиона точка или област: SW1: Атмосферски води кои се испуштаат после таложник 2 

во земјен канал 

Емисиона точка/област Реф. Бр.: SW1 

Патека на емисија: 

(бушотини, бунари, пропусливи слоеви, квасење, 

расфрлување итн.) 

Квасење, пропусливи слоеви 

Локација: Стационарен извор 

Референци од Националниот координатен систем 

(10 цифри, 5 Исток, 5 Север): 

Точка на испуст: 4569163.16 m N

 645710.22 m E 

Висина на испустот: 

(во однос на надморската висина на реципиентот) 

~50 cm 

Водна класификација на реципиентот (подземното 

водно тело): 

Нема податоци за ниво на подземни 

води 

Оценка на осетливоста од загадување на 

подземната вода (вклучувајќи го степенот на 

осетливост): 

Не е познато 

Идентитет и оддалеченост на изворите на подземна 

вода кои се во ризик (бунари, извори итн.): 

Не е познато 

Идентитет и оддалеченост на површинските водни 

тела кои се во ризик: 

Суводолица на оддалеченост ~ 30 m 

и Дојранско Езеро ~ 1.3 km 

Детали за емисијата: 

(iii) Количина која се емитира 

Просечно/ден Не може да се утврди   Максимално/ден Не може да се утврди   
Максимална вредност/час  

(iv) Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Периоди на емисија  

(средно) 

При атмосферски врнежи 
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ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии во почвата – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на емисиона точка/област: SW1 испуст на третирани атмосферски води после Таложник 2 

Параметар Пред да се третира 

 

Како што е ослободено % 

Ефикасност 

Макс. 

просечна 

вредност 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 

просечна 

вредност на 

час (mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година 

pH     5,86     

Мирис *     Нема     

Температура       22,5 ºC     

Суспендирани 

материи*  

    19 mg/l     

ХПКK2Cr2O7       13 mg/lO2     

БПК5       7,77 mg/lO2     

Сулфати SO4
2-      <0,5 mg/l     

Сулфити, SO3
2-*      0,81 mg/l     

Хлор вкупен * Cl2-      0,15 mg/l     

Хлориди Cl-      2,5 mg/l     

Нитрити, NO2
-*       0,019 mg/lN     

Нитрати, NO3
-     1,7 mg/lN      

Амонијак NH4
+     4,6 mg/l N     

Масти и масла*     0.9 mg/l     

Цинк, Zn*       0,85 mg/l     

Бакар, Cu*     0,21 mg/l     
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ТАБЕЛА VI.5.1: Емисии на бучава – Збирна листа на изворите на бучава 

Извор Емисиона точка 

Реф. Бр 

Опрема  Вид на 

изворот 

Звучен притисок Периоди на 

емисија dBA на референтна 

оддалеченост 

Ден Вечер Ноќ 

Потисна печка Б-1 Вентилатор на оџак на 

печка 

Точкаст 90 90 90 24/7 

Компресорска 

станица 

Б-2 Компресор Точкаст 80 80 80 24/7 (со прекини) 

Кула за ладење 1 Б-3 Пумпа 1 Точкаст 80 80 80 24/7 

Кула за ладење 2 Б-4 Пумпа 2 Точкаст 80 80 80 24/7 

Кула за ладење 3 Б-5 Пумпа 3 Точкаст 80 80 80 24/7 

Пумпа-4 Б-6 Пумпа 4 Точкаст 80 80 80 24/7 со прекини 

Кула 1 Б-7 Вентилатор на кула 1 Точкаст 80 80 80 24/7 

Кула 2 Б-8 Вентилатор на кула 2 Точкаст 80 80 80 24/7 

Кула 3 Б-9 Вентилатор на кула 3 Точкаст 80 80 80 24/7 

Нова кула Б-10 Вентилатор на нова кула  Точкаст 75 75 75 24/7 

Пумпа-5 Б-11 Пумпа 5 Точкаст 80 80 80 24/7  

Клима 1 Б-12 Клима 1 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 2 Б-13 Клима 2 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 3 Б-14 Клима 3 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 4 Б-15 Клима 4 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 5 Б-16 Клима 5 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 6 Б-17 Клима 6 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 7 Б-18 Клима 7 Точкаст 54 54 54 24/7 
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Клима 8 Б-19 Клима 8 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 9 Б-20 Клима 9 Точкаст 54 54 54 24/7 

Клима 10 Б-21 Клима 10 Точкаст 54 54 54 24/7 

Филтер-1 Б-22 Филтер-1 Точкаст 72 72 72 24/7 

Филтер-2 Б-23 Филтер-2 Точкаст 54 54 54 24/7 

Филтер-3 Б-24 Филтер-3 Точкаст 54 54 54 24/7 

Отвор на ѕид-1 Б-25 Отвор на ѕид-1 Површински 72 72 72 24/7 

Отвор на ѕид-2 Б-26 Отвор на ѕид-2 Површински 65 65 65 24/7 

Отвор на ѕид-3 Б-27 Отвор на ѕид-3 Површински 65 65 65 24/7 

Отвор на ѕид-4 Б-28 Отвор на ѕид-4 Површински 61 61 61 24/7 

Отвор на ѕид-5 Б-29 Отвор на ѕид-5 Површински 65 65 65 24/7 

Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 

(Лист 1 од 2) Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: Во близина на Инсталацијата нема површински 

водотек, освен суводилицата која поминува низ Инсталацијата и досега не се вршени мерења 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

 

Метод на земање 
примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

pH        

Температура        

Електрична проводливост EC        

Амониумски азот NH4-N        

Хемиска потрошувачка на 
кислород 

       

Биохемиска потрошувачка на 
кислород 

       

Растворен кислород O2 (р-р)        

Калциум Ca        

Кадмиум Cd        

Хром Cr        

Хлор Cl        

Бакар Cu        
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Железо Fe        

Олово Pb        

Магнезиум Mg        

Манган Mn        

Жива Hg        

Квалитет на површинска вода (Лист 2 од 2) 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

 
 

Метод на земање 
примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

Никел Ni        

Калиум К        

Натриум Na        

Сулфат SO4        

Цинк Zn        

Вкупна базичност (како CaCO3)        

Вкупен органски јаглерод TOC        

Вкупен оксидиран азот TON        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        

Фекални колиформни бактерии 
во раствор (  /100млс) 

       

Фосфати PO4        

Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода 

Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: Нема податоци за квалитет на подземни води 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

Метод на земање 
примерок (смеса и 

сл.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

pH        

Температура        

Електрична проводливост EC        

Амониумски азот NH4-N        

Растворен кислород O2 (р-р)        
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Остатоци од испарување 
(180оC) 

       

Калциум Ca        

Кадмиум Cd        

Хром Cr        

Хлор Cl        

Бакар Cu        

Цијаниди Cn, вкупно        

Железо Fe        

Олово Pb        

Магнезиум Mg        

Манган Mn        

Жива Hg        

Никел Ni        

Калиум К        

Натриум Na        

 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

Метода на земање 
примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

Фосфати PO4        

Сулфати SO4        

Цинк Zn        

Вкупна базичност (како CaCO3)        

Вкупен органски јаглерод        

Вкупен оксидиран азот        

Арсен As        

Бариум Ba        

Бор B        

Флуор F        

Фенол        

Фосфор P        

Селен Se        

Сребро Ag        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        
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Фекални бактерии во раствор  
 /100млс) 

       

Вкупно бактерии во раствор  
(/100mls) 

       

Ниво на водата (според надмор. 
висина на Пула) 
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ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици/поседници на земјиштето: Не е релевантно 

Сопственик на 
земјиштето 

Локација каде што се 
врши расфрлањето 

Податоци од мапа Потреба од фосфорно 
ѓубре за секоја фарма 

    

Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент   ________ 

ТАБЕЛА VII.5.3: Распространување: Не е релевантно 

Сопственик на земјиште/Фармер__________________________ 

Референтна мапа________________________ 

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

(а) Употреблива површина (ha)  

Тест на почвата за Фосфор mg/l  

Датум на правење на тестот за фосфор  

Култура  

Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  

Количество на мил расфрлена на самата 

фарма (m3/ha) 

 

Проценето количество Фосфор во милта 

расфрлена на фармата (kg P/ha) 

 

(б) Волумен што треба да се аплицира (m3/ha)  

Аплициран фосфор (kg P/ha)  

Вк. количество внесена мил (m3)  

Вкупна количина што може да се внесе на фармата.   

Концентрација на Фосфор во материјалот што 

се расфрла  

- kg Фосфор/m3 

Концентрација на Азот во материјалот што се 

расфрла 

- kg Азот/m3 

ТАБЕЛА VII.8.1 Оценка на амбиенталната бучава 

 

 

 

 

Координати (Lat, 

Lon) 

Нивоа на звучен 

притисок 

(5 Север, 5 

Исток) 

L(A)eq L(A)10 L(A)90 

1. Граница на инсталацијата  

Место 1: 1 m-влез во фабриката-капија 41°15'41,52"N 

22°44'29.46"E 

52.4 

dBA 

/ / 

Место 2: 5 m-пред ресторанот во кругот на 

фабриката 

41°15'45.18"N 

22°44'29.50"E 

46.2 

dBA 

/ / 

Место 3: 10 m-од ивицата на халата 

странично над канцелариите 

41°15'47.57"N 

22°44'32.08"E 

56.8 

dBA 

/ / 

Место 4: 15 m-позади халата 41°15'50.99"N 

22°44'29.03"E 

59.1 

dBA 

/ / 

Место 5:  20 m-странично кај магацините 41°15'53.24"N 

22°44'37.48"E 

57.9 

dBA 

/ / 

Место бр. 6: 5 m северна страна на 

валавница, во насока на складот за ТНГ  

41°15’49.93’’ 

22°44’29.48’’ 

58.7 

dBA 

/ / 

Место бр.7: 3 m од јужноит влез во Оддел за 

бакарисување 

41°15’’45.09’’ 

22°44’22.69’’ 

59.5 

dBA 

/ / 

Локации осетливи на бучава 

Место 1: / / / / 

Место 2: / / / / 

Место 3: / / / / 
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Место 4: / / / / 

Забелешка: Сите локации треба да бидат назначени на придружните цртежи. 

ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување / контрола на третман 

Референтен број на емисионата точка: SW1 – Испуст на атмосферски води 

Контролен 

параметар1 

Опрема2 Постојаност на 

опремата 

Калибрација 

на опремата 

Поддршка 

на опремата 

 Концентрација на 

суспендирани 

материи  

 Минерални масла 

Таложници за 

атмосферски 

води 

Маслофаќач  

Редовно чистење на 

таложниците и 

маслофаќачот 

/ / 

 

Контролен параметар Мониторинг кој треба 

да се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 

мониторинг 

 Концентрација на 

суспендирани материи 

Минерални масла 

 Концентрација на 

суспендирани материи 

Минерални масла 

 Визуелен 

мониторинг 

 Акредитирана 

лабораторија 

/ 

Референтен број на емисионата точка: SWW1 – Испуст од пречистителна станица за 

санитарни води 

Контролен 
параметар1 

Опрема2 Постојаност на опремата Калибрација 
на опремата 

Поддршка 
на 

опремата 

Контрола на 
квалитет на 
третирана 
санитарна 
вода на испуст 
од 
пречистителна 
станица  

BIG технологија, 
надградена со 
MBR (Bioaerobic 
Membran 
Filtration) систем  
Систем за 
таложење со 
примарен 
третман; пред-
денитрификација; 
оксидација со 
нитрификација; 
терциерен 
третман на 
таложење; 
микрофилтрација 

Редовно одржување од 
страна на овластена 
компанија/производителот  

/ / 

 

Контролен параметар Мониторинг кој треба 

да се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 

мониторинг 

Контрола на квалитет на 

третирана санитарна 

вода на испуст од 

пречистителна станица  

Физичко хемиски и 

микробиолошки 

карактеристики на 

третираната санитарна 

вода  

Акредитирана 

лабораторија / 

сопствена 

лабораторија 

 

Според стандард 

за акредитација 

на методата 

                                                
1 Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја контролираат неговата функција. 
2 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 
3 Наброј ги мониторинзите на контролните параметри кои треба да се изведат. 
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Референтен број на емисионата точка: А3-1, А3-2, А3-3 и А3-7 испусти од вентилатори 

на кули за ладење 

Контролен параметар1 Опрема2 Постојаност на 

опремата 

Калибрација 

на опремата 

Поддршка 

на опремата 

Количество капки од 

водата, која се 

повлекуваат со 

воздушната струја на 

ладилната кула 

Фаќачи на 

капки 

Редовна 

проверка на 

исправноста 

/ / 

 

Контролен параметар Мониторинг кој 

треба да се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 

мониторинг 

Концентрација на 

растворени цврсти 

честички во водата која 

циркулира 

Континуиран 

квалитет на водата 

која циркулира 

Класична 

лабораторија 

Според стандард за 

акредитација на 

методата 

Референтен број на емисионата точка: А3-4, А3-5, А3-6 испусти од систем за 

отпрашување на погон Валавница (филтри) 

Контролен 

параметар1 

Опрема2 Постојаност на опремата Калибрација 

на опремата 

Поддршка 

на опремата 

Пад на притисок 

низ филтер и 

емисии на 

прашина 

Филтер  Редовна проверка на 

исправноста, чистење и 

одржување по препорака на 

производителот 

/ / 

 

Контролен 

параметар 

Мониторинг кој 

треба да се изведе3 

Опрема за мониторинг Калибрирање на 

опремата за 

мониторинг 

Пад на притисок 

низ филтерот и 

емисии на 

прашина 

Отчитување на 

притисок и контрола 

на емисии на 

прашина 

Визуелно и периодични 

мерења од страна на 

акредитирана 

лабораторија 

Според стандард за 

акредитација на 

методата 

Референтен број на емисионата точка: А3-8 - Испуст на вентилација од оддел и кади 

за бакарисување 

Контролен 

параметар1 

Опрема2 Постојаност на 

опремата 

Калибрација на 

опремата 

Поддршка на 

опремата 

Содржина на 

киселински пареи во 

отпаден гас 

Систем за 

вентилација 

Редовна 

одржување на 

опремата 

/ / 

 

Контролен 

параметар 

Мониторинг кој треба да 

се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање на 

опремата за 

мониторинг 

Количина на 

киселински пареи 

на испуст 

Мерење на концентрација 

на кисели пареи во 

отпаден гас 

Акредитирана 

компанија 

Според стандард за 

акредитација на 

методата 
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ТАБЕЛА IX.1.1: Мониторинг на емисиите и точки на земање на примероци (1 табела за 

секоја точка на мониторинг) 

Референтен број на емисионата точка: SW1 – Испуст на атмосферски води после 

третман  

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Суспендирани 

материи (mg/l) 

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап 

Акредитиран 

метод 

 

MKC ISO 1 1923  

 

Минерални масла 

(mg/l) 

MKC ЕN ISO 

9377-2 

Лесноразградливи 

ароматски 

јаглеводороди  (mg/l) 

MKC ЕN ISO 

10301 

Референтен број на емисионата точка: SWW1 – Испуст на санитарни води после 

третман во пречистителна станица 

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

pH Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап 

Акредитиран 

метод 

MKC ISO 10523 

Температура  Стандарден 

метод 

Боја MKC ЕN ISO 7887 

Мирис MKC EN 1622 

Суспендирани 

материи 

MKC ЕN ISO 1 

1923 

БПК5 (mgO2/l) MKC ЕN 1899-1 

ХПК 

(mgO2/l) 

MKC ISO 6060 

MKC ISO 15705 

Вкупен органски 

јаглерод (mgC/l) 

MKC ЕN 1484 

Минерални масла 

(mg/l) 

MKC ЕN ISO 9377-

2 

Лесноразградливи 

ароматски 

јаглеводороди 

(mg/l) 

Стандарден 

метод 

Фосфор вкупен 

(mgP/l) 

MKC ЕN ISO 6678 

Хлор вкупен 

(Cl2 mg/l) 

MKC EN ISO 7393-

1 

MKC EN ISO 7393-

2 

MKC EN ISO 7393-

3 

Сулфиди растопени  

(mg/l) 

MKC ISO 10530 

MKC ISO 13358 

Амониум  

(mgN/l) 

MKC ISO 5664 

MKC ISO 7150-1 

Вкупен азот 

(mgN/l) 

MKC EN ISO 

25663 
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MKC EN ISO 1 

1905-1 

MKC EN ISO 

12260 

Нитрати 

(mgN/l) 

MKC ISO 7890-3 

Нитрити 

(mgN/l) 

MKC ISO 26777 

Ортофосфати MKC EN ISO 6878 

Колиформни 

бактерии 

MKC EN ISO 9308-

1 

Стрептококи MKC EN ISO 7899-

2 

Референтен број на емисионата точка: А2-1 - Испуст од оџак на потисна печка 

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на земање 

на примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Прашина 

(PM10) 

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап 

Суспендирани 

честички со 

големина до 10 

микрометри (PM10) 

EN 12341 

СО MKC EN 

12341:2006 

MKC EN 

15058:2009 

MKC ISO 12039  

ЕN 15058:2006 

недисперзивна 

инфрацрвена 

спектрометрија 

Азотни 

оксиди (NOx) 

изразени 

како NO2  

MKC EN 

14211:2006 

MKC EN 

14792:2009 

EN 14792:2005 

Хемилуминисценција 

Сулфурни 

оксиди (SO2) 

ISP/FDIS 10498 

 

 

Метод на 

ултравиолетова 

флуоресценција 

Чаден број / / 

Референтен број на емисионата точка: А3-4, А 3-5 и А 3-6 - Испусти од систем за 

вентилација и аспирација на погон Валавница (филтри) 

Параметар Фреквенција 

на мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Прашина (PM10 

и вкупна 

прашина) 

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап до 

мерно место 

MKC EN 

146261:2007 

MKC ISO 9096 или 

друг акредитиран 

метод 

Референтен број на емисионата точка: А3-8 - Испуст од вентилација на оддел и кади за 

бакарисување 

Параметар Фреквенција 

на мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Прашина (PM10 

и вкупна 

прашина) 

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап до 

мерно место 

MKC EN 

146261:2007 

MKC ISO 9096 или 

друг акредитиран 

метод 

Киселински 

пареи (SO2, 

SO3) 

Акредитиран 

метод 

Акредитиран метод 
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ТАБЕЛА IX.1.2 Мерни места и мониторинг на животната средина 

(1 табела за секоја точка на мониторинг) 

Референтен број на точката на мониторинг: АА1 - На паркинг просторот во близина 

на влезна капија на Инсталација  

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

точките на 

мониторинг 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 

големина до 10 

микрометри 

(PM10) 

Два пати 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341   Собирање на PM10 

фракцијата од 

суспендирани материи во 

воздухот исталожени во 

филтерот и 

гравиметриско 

определување на масата 

SO2 ISP/FDIS 

10498 

Метод на ултравиолетова 

флуоресценција 

CO ISO 4224 Недисперзивниот инфра-

црвен спектрометриски 

метод 

NOx ISO 

7996:1985 

Метод на 

хемилуминисценција 

Референтен број на точката на мониторинг: АА2 - На паркинг просторот за 

автомобили во близина на објекти за домување 

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

точките на 

мониторинг 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 

големина до 10 

микрометри 

(PM10) 

Два пати 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341 - Собирање на PM10 

фракцијата од суспендирани материи 

во воздухот исталожени во филтетрот и 

гравиметриско определување на 

масата 

SO2 ISP/FDIS 10498-Метод на 

ултравиолетова флуоресценција 

CO ISO 4224-недисперзивниот инфра-

црвен спектрометриски метод 

NOx ISO 7996:1985-Метод на 

хемилуминисценција 

Референтен број на точката на мониторинг: АА3 - Југоисточно од погон Валавница   

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

точките на 

мониторинг 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 

големина до 10 

микрометри 

(PM10) 

Два пати 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341 - Собирање на PM10 

фракцијата од суспендирани материи 

во воздухот исталожени во филтетрот 

и гравиметриско определување на 

масата 

SO2 ISP/FDIS 10498-Метод на 

ултравиолетова флуоресценција 

CO ISO 4224-недисперзивниот инфра-

црвен спектрометриски метод 

NOx ISO 7996:1985-Метод на 

хемилуминисценција 
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Референтен број на точката на мониторинг: АА4 -  Источно од погон Валавница 

Параметар Фреквенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

точките на 

мониторинг 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Суспендирани 

честички со 

големина до 10 

микрометри (PM10) 

Два пати 

годишно 

Лесен 

пристап 

EN 12341 - Собирање на PM10 

фракцијата од суспендирани материи во 

воздухот исталожени во филтетрот и 

гравиметриско определување на масата 

SO2 ISP/FDIS 10498-Метод на 

ултравиолетова флуоресценција 

CO ISO 4224-недисперзивниот инфра-црвен 

спектрометриски метод 

NOx ISO 7996:1985-Метод на 

хемилуминисценција 

Референтен број на точката на мониторинг: BB1 - На паркинг просторот во близина на 

влезна капија на Инсталација 

Параметар Фреквенција на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Lд (ден) 

Lв (вечер) 

Lн (ноќ) 

LAeq 

LAmax  

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап до 

мерно место 

МKC ISO 1999-2 

2010 

Стандарден 

акредитиран метод 

Референтен број на точката на мониторинг: BB2 - На паркинг просторот за автомобили 

во близина на објекти за домување 

Параметар Фреквенција на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Lд (ден) 

Lв (вечер) 

Lн (ноќ) 

LAeq 

LAmax  

Два пати 

годишно 

Обезбеден 

пристап до 

мерно место 

МKC ISO 1999-2 

2010 

Стандарден 

акредитиран метод 

Референтен број на точката на мониторинг: BB3- Југоисточно од погон Валавница   

Параметар Фреквенција на 

мониторинг 

Пристап до 
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1. ВОВЕД 

Друштвото за трговија и производство „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран (во 

понатамошниот текст: Инсталација „Дојран Стил“), врши дејности и активности за 

производство на: бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за 

градежништвото, габион мрежи, галванизирани заварени жици, производство на 

бакарни жици, производство на жици за заварување по МИГ постапка, складирање на 

неопасен метален отпад и производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотоволтаични панели на кровна конструкција), на локација на периферијата на село 

Николиќ, општина Дојран. 

Производството на широк асортиман производи се изведува во два главни погони, 

„Валавница“ и „Downstream Activities“ (погон кој го сочинуваат повеќе оддели), кои се 

опремени со машини и уреди за постигнување на потребниот капацитет на 

производство, како што е прикажано во продолжение.   

 Погон „Валавница“:  

- Производство на 120 000 t/год. бетонско железо и челични профили.  

 Погон „Downstream Activities“  

Овој погон ги опфаќа следните производни единици – оддели: 

 Оддел за производство на Бетонска мрежа и носачи: 

- Производство на 20 000 t/год. мрежи за градежништво; 

- Производство на 5 000 t/год. носачи за градежништво. 

 Оддел за производство на Галванизирана мрежа и Габиони: 

- Производство на 8000 t/год. галванизирана заварена жица; 

- Производство на 3 000 t/год. габион мрежи. 

 Оддел за производство на Бакарисана жица:  

- Производство на 1200 t/год. обакарена жица;  

- Намотување на 1180 t/год. обакарена челична жица за заварување по МИГ 

постапка. 

 Оддел за производство на Врзувачи:  

- Производство на 550 t/год. врзувачи.  

Покрај производните погони, во Инсталацијата, обезбеден е простор за складирање на 

неопасен метален отпад, со волумен од 800 m3 и капацитет за складирање 180 000 t 

неопасен метален отпад.  

Проектираниот капацитет на производните погони е идентичен со оперативниот 

капацитет. Операторот на Инсталацијата планира во следниот период Инсталацијата 

да работи со капацитет на производство на готов производ за секој погон како што е 

наведено претходно. 
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Покрај главните производни погони, во Инсталацијата се наоѓаат пречистителна 

станица за третман на санитарните отпадни води, систем за третман на отпадните 

технолошки води, компресорска станица, трафостаница, станица за технички гасови 

(пропан-бутан, кислородна станица), станица за природен гас, фотоволтаична централа 

на кров, магацински простори и др.  

Инсталацијата работи во согласност со издадената А-Интегрирана Еколошка Дозвола, 

(бр. 11-164/2 од 08.01.2020 година), издадена од МЖСПП. 

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите, за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), во Инсталацијата се изведуваат 

активности, кои припаѓаат во Прилог I, точка 2 Производство и преработка на метали, 

2.3 Инсталации за обработка на ферометали а) Валавници со капацитет над 20 t/h 

суров челик.  

И покрај тоа што во Инсталацијата се изведуваат низа производни и други активности, 

само активностите во погонот „Валавница“  влегуваат во Прилог I, точка 2 а) Валавници 

со капацитет над 20 t/h суров челик од горе споменатата Уредба. Останатите 

активности и дејности во Инсталацијата припаѓаат во активности за кое е потребно да 

се подготви Елаборат за заштита на животната средина, а за чие одобрување е 

надлежен органот за вршење на стручни работи од областа на животната средина или 

градоначалникот на општината.    

Во согласност со член 4 од горенаведената Уредба, доколку еден оператор врши 

неколку активности што потпаѓаат под ист индустриски сектор во истата инсталација 

или на истата локација, капацитетите на ваквите активности се собираат. 

Во периодот од добивање на А-ИЕД, настанати се промени во Инсталацијата, како: 

проширување на границите на Инсталацијата, изградени се нови објекти, настанати се 

промени во намената на постојните објекти, променет е начинот на испуштање на 

третираните санитарни отпадни води, имплементирани се мерки од програмата за 

подобрување, промена на гориво како енергенс за потисната печка (мазутот е заменет 

со природен гас), започната е активност за вршење енергетска дејност (инсталација на 

фотоволтаична централа на кров), инсталиран е систем за вентилација и аспирација на 

прашина од погон Валалница, како и други промени поврзани со  подобрување на 

работењето од аспект на заштита на животната средина и заштеда на суровини, 

намалување на отпадот и подобрување на енергетската ефикасност. 

Со цел исполнување на законските барања, за горе наведените проширувања и измени, 

Операторот има обезбедено соодветна документација и дозволи, приложени во 

Додаток 3:  

- Одобрение за градење за нов производен погон со намена Г2 (бр. УП1 -11-346 

од 15.12.2022 година), издадено од Општина Дојран; 
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- Лиценца за вршење енергетска дејност, производство на електрична енергија 

издадена од Регулаторна комисија за енергетика и водни услуги на Република 

Северна Македонија (УП бр.12-369/2 од 01.12.2022 година за ФЕЦ1, ФЕЦ2, ФЕЦ3 

и ФЕЦ5); 

- Претходна согласност за локација за изградба на склад за компримиран 

природен гас, издаден од Министерство за внатрешни работи, Оддел за 

граѓански работи - Сектор за оружје, експлозивни и опасни материи, агенции за 

обезбедување и детективска дејност (регистарски бр.12.2-112071/2 од 

24.12.2021 год); 

- Решение за ставање прв пат во употреба на техничка опрема MPC CNG станица- 

мерно регулациона станица за компримиран природен гас (MPC CNG) со 

капацитет Q=2x1250 m3/h, Државен инспекторат за техничка инспекција (арх. бр. 

08-778/2 од 10.11.2021 година); 

- Дозвола за складирање и третман на неопасен отпад (бр.12 уп1-31-633/2020 од 

29.06.2020 година) издадена од Министерството за животна средина и просторно 

планирање - Сектор за управување со отпад; 

- Согласност за спроведување извоз на пратки отпад (бр. УП1-11/2-1968/2023 од 

27.09.2023 година) издадена од Управа за животна средина, Сектор за 

управување со отпад. 

За горенаведените промени во Инсталацијата, а во согласност со законските барања, 

Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“ со допис (бр.11-880/1 од 23.12.2022), 

година ја информирал Управата за животна средина – Сектор за индустриско 

загадување и управување со ризик во МЖСПП.  

Врз основа на доставениот допис, МЖСПП го задолжува Операторот на Инсталацијата 

да подготви и достави Барање за измена и дополнување на А-ИЕД (допис арх. бр. 11-

598/1, од 24.01.2023 год.). 

Врз основа на горе наведеното, Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“ изработи 

и поднесува Барање за измена и дополнување на А-Интегрирана еколошка дозвола до 

Министерството за животна средина и просторно планирање, со цел измена на А- ИЕД 

за работата на целата Инсталација, која ги вклучува сите настанати измени во 

Инсталацијата.     

За реализирање на проектираниот годишен капацитет на производство на готови 

производи во целата Инсталација, истата работи 10 месеци во годината или приближно 

300 дена, во 3 (три) работни смени, по 8 (осум) работни часа во една смена. Вкупниот 

број на вработени во Инсталацијата изнесува 305. 

Инсталацијата „Дојран Стил“ е дел од „Виохалко“ Групацијата, која ја сочинуваат 

„Сиденор Челична индустрија Социете аноним“ и „Совел хеленик социете аноном“ за 

преработка на челик. Инсталацијата „Дојран Стил“ е во сопственост на „Совел“ (а 

следователно и на „Сиденор“). Двете компании, поконкретно „Дојран Стил“ и „Совел“ се 

во сопственост на „Сиденор“, односно „Виохалко Групацијата“.  
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Податоците за сопственоста на Инсталацијата се прикажани во Тековната состојба, 

издадена од Централен Регистар на Република Северна Македонија (види Додаток 1).  

Во согласност со Изводот од Урбанистички план за село Николиќ и разработка на Блок 

1, 2, 3, 4, 5 и 6 КО Николиќ, општина Дојран, донесен со Одлука на Совет на општина 

Дојран (бр.08-874/4 од 06.07.2021 година), Инсталацијата „Дојран Стил“ влегува во 

границите на индустриската зона Николиќ, со намена Г2, Г3 и Г4. 

Вкупната површина на Инсталацијата изнесува 182 218 m2. Земјиштето и објектите на 

Инсталацијата се во сопственост на „Дојран Стил“, потврдено во имотните листови, 

приложени во Додаток 2. 
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Додаток 1 Тековна состојба 
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Додаток 2 Имотни листови 
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1. ВОВЕД 

1.1. Макролокациска поставеност на Инсталацијата 

Инсталацијата „Дojран Стил“ се наоѓа во с. Николиќ, општина Дојран. Територијата на 

општина Дојран се наоѓа на југот на Република Македонија, се протега долж западниот 

дел на Дојранско Езеро и се наоѓа на приближно 1,4 km воздушна оддалеченост од 

границата со Р. Грција.  

Општина Дојран зафаќа површина од 132 km2, со надморска височина од 148 m, од кои 

42 km2 му припаѓаат на Езерото. Општината од три страни е омеѓена со планините: 

Беласица на север (1883 m), планината Карабалија на запад (697 m) и планината Круша 

на запад (860 m Република Грција), додека кон југ е отворена преку Дојранската долина.  

На следната слика, претставена е Топографска карта на пошироката област во размер 

1:25.000, на која е прикажана местоположбата на Инсталацијата „Дojран Стил“. 

  

Слика 1 Топографска карта на пошироката област во размер 1:25.000 со прикажана 

местоположба на Инсталацијата „Дojран Стил“  

„ДОЈРАН СТИЛ“ 
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Местоположбата на Инсталацијата „Дojран Стил“, во однос на Република Северна 

Македонија и општина Дојран, е претставена на следната слика. 

       

Слика 2 Локација на општина Дојран во однос на Република Северна Македонија и локацијата 

на „Дојран Стил“ во однос на општина Дојран 

Инсталацијата „Дojран Стил“ се наоѓа на периферијата на с. Николиќ, во К.О. Николиќ, 

во м.в. „Петрова Река“, лево од регионалниот пат Р-1105. На следната слика е 

прикажана сателитската снимка на пошироката област на Инсталацијата.  

 

Слика 3 Сателитска снимка на Инсталацијата и поширокото опкружување 
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1.2. Опис на локацијата на Инсталацијата  

Инсталацијата се наоѓа на локација со класа на намена Г2 и компатибилни намени, 

дефинирана во согласност со Урбанистички план за село Николиќ и разработка на Блок 

1, 2, 3, 4, 5 и 6 КО Николиќ, општина Дојран (донесен со Одлука на Совет на општина 

Дојран, бр.08-874/4 од 06.07.2021 година). 

  

Слика 4 Извод од урбанистички план 

Границите на Инсталацијата се дефинирани со координати, приложени во Додаток 1. 

Вкупната површина на Инсталацијата изнесува 182 218 m2 од кои 32 461 m2 е земјиште 

под објекти. Во следната табела се дадени катастарските парцели во граници на 

Инсталацијата, површината на парцелите и нивната намена:  

Табела 1 Катастарски парцели на кои се простира Инсталацијата  

Бр. Имотен лист КП бр. Намена ЛИСТ Б: Површина 

на земјиште во m2 

ЛИСТ В: 

Внатрешна 

површина на згради 

во m2 

1 15  475  гз-гиз 978   

гз-зпз 83   

„Дојран Стил“ 

http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%2015%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951382
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476  гз-гиз 847   

гз-зпз 830   

2 39  480  гз-гнз 568   

3 211  509  гз-гнз 1.835   

4 257  510  повеќе намени 564 82 

5 426  повеќе 

КП 

повеќе намени 145.943 27.592 

6 5485  1141/4  гз-гиз-зпз 5.873   

7 5486  1141/4  повеќе намени 0 1.050 

8 5516  478/2  гз-гнз 777   

9 5518  477  гз-гиз 205   

гз-зпз 612   

10 5537  479  гз-гиз 438   

гз-зпз 139   

11 5644  489/1  гз-гнз 323   

12 5662  1143/6 гз-гнз 20.354   

13 5646  1130/9  гз-гнз 792   

14 5565  481  гз-гнз 593   

482  гз-гнз 464   

15 5664 1143/3 гз-зпз  0 3,737 

 Вкупно m2 182.218 32.461 

Границите на Инсталацијата се дефинирани со координати, приложени во Додаток 1, 

од овој Прилог. 

На следната слика се прикажани границите на Инсталацијата (обележани со црвена 

боја). 

https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951382
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%2039%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951387
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%20211%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6960713
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%20257%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6960714
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%20426%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/imotenListKupuvanje.xhtml?idPl=909091
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/imotenListKupuvanje.xhtml?idPl=909091
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205485%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6765819
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205486%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/imotenListKupuvanje.xhtml?idPl=2135046
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205516%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951385
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205518%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951384
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205537%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951386
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205644%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951390
http://21.08.2023/%D0%B8%D0%BB%205662%2021.08.2023.pdf
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205646%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6960707
http://6.6.7.231/%D0%98%D0%9B%205565%20-%2006.06.2023.pdf
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951388
https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/faces/public/customMaps/izvodKatastarskiPlan.xhtml?&idParc=6951389
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Слика 5 Граници на Инсталацијата 
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Инсталацијата, од сите три страни граничи со неизградено ридско и земјоделско 

земјиште, додека од јужната страна гранични со објекти за домување од село Николиќ 

и локален пат. Дел од објектите за домување во с.Николиќ се наоѓаат веднаш до 

границата на Инсталацијата, на воздушна оддалеченост од околу 40 m. 

 

Слика 6 Сателитска снимка на Инсталацијата и непосредното опкружување 

На следните слики е прикажано дел од опкружувањето на Инсталацијата.  

     

Слика 7 Опкружување на Инсталацијата 

Најблиско водно тело до Инсталацијата е Дојранското Езеро, кое се наоѓа на 

оддалеченост од околу 1,3 km (воздушна линија).  

Низ локацијата на Инсталацијата, кај пречистителната станица за третман на санитарни 

отпадни води, поминува суводолица. 
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Додаток 1 Координати на Инсталацијата 

X                    Y 

7646131.18 4569919.70 

7646011.71 4569908.90 

7645887.51 4569947.93 

7645998.84 4570083.48 

7645975.87 4570129.12 

7646134.19 4570273.42 

7646146.24 4570323.80 

7646100.72 4570414.74 

7646126.79 4570447.97 

7646215.06 4570460.78 

7646146.24 4570323.80 

7646200.91 4570326.18 

7646304.17 4570417.00 

7646309.41 4570494.62 

7646353.27 4570479.30 

7646414.52 4570430.51 

7646495.61 4570465.30 

7646535.67 4570475.48 

7646633.12 4570464.93 

764610.12 4570455.38 

7646620.61 4570423.13 

7646604.88 4570391.98 

7646584.45 4570368.86 

7646550.30 4570350.43 
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1. ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

1.1. Краток историјат за работењето на Инсталацијата  

Друштвото за трговија и производство „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран (во 

понатамошниот текст: Инсталација „Дојран Стил“), врши дејности и активности за 

производство на: бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на 

градежништвото, габион мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по 

МИГ постапка, бакарисување на челични жици, врзувачи, складирање на 

неопасен/метален отпад и производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотоволтаична централа на кров) на локација која се наоѓа на периферијата на село 

Николиќ, општина Дојран. 

Производните активности на локацијата ги започнува компанијата „Никол Ферт“, во 1994 

година. Во почетокот Компанијата користела една машина за производство на носачи и 

еден калибратор со капацитет од околу 80 t/месечно. Во понатамошниот период 

производниот капацитет се зголемил на 400 t/месечно, а исто така со набавка на нови 

машини започнало и производството на мрежи за градежништво.  

Во 1998 година започнала изградбата на погонот „Валавница“, а во 2000 година почнало 

производството на бетонско железо. Во 2003 година капацитетот на погонот 

„Валавница“ изнесувал 21.000 t/месечно.  

Во 2006 година настанува промена во сопственоста на Инсталацијата, односно грчката 

компанија „Sidenor“ ја купува „Никол Ферт“, со што истата станува подружница на 

„Sidenor Steel Products Manufacturing Co. SA. Со менување на сопственоста, „Никол 

Ферт“ е преименуван во „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ с. Николиќ, општина Дојран.  

Со новата сопственичка структура во Инсталацијата изградени се објекти и спроведени 

се низа активности за зголемување и подобрување на производниот процес, како и за 

зголемување на производниот капацитет и асортиман на готови производи.  

Во овој период, Инсталацијата инвестира во изградба на објекти за заокружување и 

модернизација на производството, преку изградба на резервоари за пропан-бутан и 

кислород, магацински простор за готови производи, административни простории и др. 

Покрај изградбата на новите објекти за подобрување на производството, изградени се 

објекти за заштита на животната средина, а исто така преземени се низа активности за 

подобрување на здравјето и безбедноста на вработените.  

Поконкретно, изградена е постројка за третман на технолошката вода во затворен 

систем, изградена е нова водоводна мрежа, хидрантска мрежа за заштита од пожар, 

поставен е систем за климатизација на просториите со електро опрема, изградени се 

гардероби и тоалети за вработените, направено е осовременување на печката и 

подобрување на технологијата на производство.  

Во 2012 година „Дојран Стил“ ја збогатува својата производна линија за потребите на 

градежништвото со Оддел „ЕВГ“, наменет за производство на галванизирана заварена 

жица и Оддел „Бакарисување“ наменет за производство и намотување на обакарена 

жица за заварување по МИГ постапка. 
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Како резултат на потребата од зголемување на производниот асортиман, во периодот 

од 2014-изграден е нов објект кој претставува продолжување, односно проширување на 

погонот Валавница. Со доградбата на новиот објект создадени се услови за 

проширување на технолошките линии и добивање профили со поголема должина. Со 

проширувањето на објектот создадени се услови за проширување на производната 

линија, а на вториот кат од објектот поставени се оддел за заварување и производство 

на врзувачи и оддел за производство и намотување на обакарена жица.  

До 2017 година изградена е пречистителна станица за третман на санитарните отпадни 

води, фекална и атмосферска канализациона мрежа, таложници за подобрување на 

третманот на технолошките отпадни води, мазутна потстаница и котлара, компресорска 

станица, лабораторија за испитување на квалитетот на технолошките отпадни води, 

како и проширување на просторот за складирање неопасен/метален отпад. 

Како резултат на фактот што Инсталацијата работела врз основа на Дозвола за 

усогласување со оперативен план и како резултат на ново настанатите состојби и 

промени на локацијата на Инсталацијата, а со цел работењето да биде во согласност 

со законските барања за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, 

Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“, во 2017 година подготви Барање за 

добивање на А-Интегрирана еколошка дозвола во кое се интегрирани сите активности 

кои во тоа време се одвивале во Инсталацијата. Врз основа на поднесеното Барање, 

Инсталацијата добива А-ИЕД (бр. 11-164/2 од 08.01.2020 година), издадена од МЖСПП.  

Во периодот од добивање на А-ИЕД, настанати се промени во Инсталацијата, како: 

проширување на границите на Инсталацијата, изградени се нови објекти, настанати се 

промени во намената на постојните објекти, променет е начинот на испуштање на 

третираните санитарни отпадни води, имплементирани се мерки од програмата за 

подобрување, промена на гориво како енергенс за потисната печка (мазутот е заменет 

со природен гас), започната е активност за вршење енергетска дејност (инсталација на 

фотоволтаична централа на кров), инсталиран е систем за вентилација и аспирација на 

прашина од погон Валалница, како и други промени поврзани со  подобрување на 

работењето од аспект на заштита на животната средина и заштеда на суровини, 

намалување на отпад и подобрување на енергетската ефикасност. 

Постојните активности и ново настанатите состојби во Инсталацијата се детално 

објаснети во поглавјата од овој Прилог.     

1.2. Опис на главните активности во Инсталацијата 

Главни активности во Инсталацијата „ДОЈРАН СТИЛ“ се производство на бетонско 

железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на градежништвото, габион 

мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по МИГ постапка, 

бакарисување на челични жици, врзувачи, складирање на неопасен метален отпад и 

производство на електрична енергија од обновливи извори (фотоволтаични панели на 

кровна конструкција).  

Производството на широкиот асортиман на производи се изведува во два главни 

погони, „Валавница“ и „Downstream Activities“ (погон кој го сочинуваат повеќе оддели), 
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кои се опремени со машини и уреди за постигнување на потребниот капацитет на 

производство, како што е прикажано во продолжение.   

 Погон „Валавница“:  

- Производство на 120 000 t/год. бетонско железо и челични профили.  

 Погон „Downstream Activities“  

Овој погон ги опфаќа следните производни единици – оддели: 

 Оддел за производство на Бетонска мрежа и носачи: 

- Производство на 20 000 t/год. мрежи за градежништво; 

- Производство на 5 000 t/год. носачи за градежништво. 

 Оддел за производство на Галванизирана мрежа и Габиони: 

- Производство на 8000 t/год. галванизирана заварена жица; 

- Производство на 3 000 t/год. габион мрежи. 

 Оддел за производство на Бакарисана жица:  

- Производство на 1200 t/год. обакарена жица;  

- Намотување на 1180 t/год. обакарена челична жица за заварување по МИГ 

постапка. 

 Оддел за производство на Врзувачи:  

- Производство на 550 t/год. врзувачи.  

Покрај производните погони Инсталацијата има обезбеден простор за складирање на 

неопасен метален отпад, со волумен од 800 m3 со капацитет на складирање од 180 000 

t неопасен метален отпад.   

Исто така, инсталирана е фотоволтаична централа на крововите на дел од објектите во 

Инсталацијата, со вкупна јачина од 2,1 MW, со што се обезбедува производство на 

енергија од обновливи извори за потребите на Инсталацијата, и намалување на 

потрошувачка на енергија од националната енергетска мрежа. 

Во погонот Валавница отворени се можности за производство на профили со поголема 

должина, заради зголемување на должината на ладилниот кревет од 36 на 60 метри.  

Исто така, инсталиран е систем за вентилација и аспирација на прашина од процесот 

на валање, кој содржи усисни хауби, цевна инсталација и три надворешни индустриски 

филтер единици. 

Дополнително, извршена е замена на мазутот со природен гас како енергенс за 

загревање на потисната печка во погон Валавница. За таа цел изградена е Станица за 

природен гас, складиран во боци во мобилни автоприколки, додека котларата и 

резервоарите за мазут се надвор од употреба. 
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Во новоизградениот објект на Инсталацијата е релоциран Одделот за „Бакарисување“, 

а покрај тоа што е извршено преместување на постоечките две линии за бакарисување, 

воведена е уште една линија за бакарисување. Исто така, обезбедена е нова станица 

за неутрализација на заситените раствори од бакарисување, сместена во посебна 

просторија, која е дел од новиот оддел.  

Проектираниот капацитет на производните погони е идентичен со оперативниот 

капацитет. Операторот на Инсталацијата планира во следниот период Инсталацијата 

да работи со капацитет на производство на готов производ за секој погон, односно 

оддел како што е веќе наведено. 

За реализирање на проектираниот годишен капацитет на производство на готови 

производи во целата Инсталација, истата работи 10 месеци во годината или приближно 

300 дена, во 3 (три) работни смени по 8 (осум) работни часа во една смена. Вкупниот 

број на вработени во Инсталацијата изнесува 305. 

1.3. Главни и придружни објекти во Инсталацијата, опис на активностите кои се 
изведуваат во објектите и опремата  

Во рамките на Инсталацијата се наоѓаат главни и помошни објекти, неопходни за 

изведување на производните и работните активности, односно:   

1. Портирница; 

2. Паркинг простор (за автомобили и товарни возила); 

3. Административни простории;  

4. Вага; 

5. Амбуланта; 

6. Кујна со менза; 

7. Погон Валавница (Погон „Валавница“-производство на железо и челични 

профили, оддел „Врзувачи“, Магацин за валци, Лабораторија); 

8. Оддел Габиони; 

9. Оддел Мрежи и носачи за градежништвото; 

10. Оддел ЕВГ мрежа; 

11. Оддел Бакарисување – производство и намотување на жица за заварување по 

МИГ постапка; 

12. Станица за неутрализација на води од бакарисување; 

13. Главна трафостаница; 

14. Електрособи; 

15. Магацин за електроматеријали; 

16. Магацин за отпадна вода од бакарисување и отпадни масла; 
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17. Машинско одржување; 

18. Водостопанство; 

19. Таложници за отпадни води од погон Валавница; 

20. Стар таложник за потребите на Водостопанство; 

21. Таложници за атмосферски води; 

22. Пречистителна станица за санитарни отпадни води; 

23. Магацин за суровини за оддел Габиони и ЕВГ мрежа; 

24. Магацин за готов производ од оддел Mрежи и носачи; 

25. Магацин за резервни валци за валачки станови; 

26. Магацин за готов производ и полупроизвод од погон Валавница; 

27. Магацин за резервни материјали; 

28. Магацин за нафта за виљушкари; 

29. Надворешни површини за складирање на суровина; 

30. Надворешна површина за складирање на метални делови; 

31. Складиште за отпаден метал (коварина); 

32. Комплекс магацински простории за помошни материјали и отпад; 

33. Ладилна кула за третман на отпадни води за индиректно ладење; 

34. Компресорска станица; 

35. Пропан бутан и кислородна станица (резервоари); 

36. Станица за природен гас; 

37. Kотлара и резервоари за мазут; 

38. Надворешни филтерски единици од системот за вентилација и аспирација на 

погон Валавница; 

39. Генератор; 

40. Магацин за отпадно масло од готвење и комунален отпад. 

Во Инсталацијата се наоѓаат објекти кои веќе не се употребуваат за предвидената 

намена или воопшто не се корстат, како резултат на новоизградените објекти и 

настанати промени. Стариот базен/таложник, кој се користел за третман на отпадни 

технолошки води, сега се користи во случај на појава на вишок вода и при чистење на 

песочните филтри, додека со воведување на природниот гас, како енергенс за потисна 

печка во погон Валавница, котларата и новите резервоари за мазут не се користат.  

На влезот на Инсталацијата, од десната страна се наоѓа базна станица на Т-Мобиле, 

но истата не е во сопственост на Инсталацијата. На следната слика е прикажана 

поставеноста на сите погоре наведени објекти. 
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Слика 1 Главни и помошни објекти и објекти надвор од употреба на „Дојран Стил“
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1.4. Главни објекти во Инсталацијата  

Главни објекти во Инсталацијата се објектите каде се изведуваат производните 

активности за производство на различни асортимани на готов производ, односно 

погонот „Валавница“ и погонот „Downstream Activities” со одделите за производство на 

„Габиони“, „Мрежи и носачи за градежништвото“, „ЕВГ мрежа“, „Бакарисување -

производство и намотување на жица за заварување по МИГ постапка“ и одделот 

„Врзувачи“, како и склад/простор наменет за складирање на  неопасен/метален отпад.  

 Погон „Валавница“ 

Во погонот „Валавница“ се поставени технолошки линии за производство за бетонско 

железо и челични профили со различни димензии, кои имаат широка примена во 

градежната индустрија. На следните слики е прикажан дел од погонот „Валавница“. 

 

Слика 2 Дел од погонот „Валавница“ 

На горниот кат од Погонот поставени се машини за исправување на несоодветно 

произведените челични профили (криви профили) при процесот на валање. 
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Слика 3 Дел од погонот (горен кат) каде се врши исправување на криви профили  

Исто така, во овој дел од Погонот се врши и калибрација и репарација на валците од 

валачките станови, а дел од просторијата каде претходно се наоѓал погонот 

Бакарисување (преместен во нов објект опишан подолу), се користи како магацин за 

складирање на репарирани/калибрирани валци и нови резервни валци. 

     

Слика 4 Дел од просторот за калибрација и складирање на валци 

 Оддел за производство на „Врзувачи“  

Одделот за производство „Врзувачи“ е наменет за производство на врзувачи по пат на 

заварување и истиот се наоѓа на горниот кат на објектот во кој е сместен погонот 

„Валавница“. Овој оддел, физички не е одделен од погонот „Валавница“, поточно од 

делот каде се врши исправување на кривите профили. 

Во одделот се произведуваат врзувачи, по пат на заварување и виткање на жица со 

дијаметар од 8 mm, произведена во одделот за производство на „Мрежи и носачи“.  
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Произведените врзувачи се користат за врзување на финалните производи од погонот 

„Валавница“ (производство на бетонско железо и профили). На следната слика е 

прикажан дел од Одделот за производство на „Врзувачи“.  

  

Слика 5 Дел од Одделот за производство на „Врзувачи“ 

 Оддел за производство на „Мрежи и носачи во градежништвото“ 

Одделот за производство на „Мрежи и носачи во градежништвото“ граничи со погонот 

„Валавница“ и со Одделот ЕВГ мрежи. Во овој оддел се врши производство на мрежи и 

носачи за градежништвото, со примена на комплексен производен процес кој опфаќа 

повеќе последователни операции, поврзани синергично и функционираат како еден 

оперативен систем. На следната слика е прикажан дел од Одделот за производство на 

„Мрежи и носачи во градежништвото“.  

 

Слика 6 Дел од Одделот за производство на „Мрежи и носачи за градежништвото“ 
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 Оддел за производство на „ЕВГ мрежа“ 

Во одделот за производство на „ЕВГ мрежа“ се врши производство на заварени 

галванизирани мрежи. Во него се сместени производни линии, ЕВГ I и ЕВГ II, односно 

линии за автоматско електроотпорно заварување на метална жица, која се вкрстува и 

се добива мрежа, која на крај се пакува во вид на котури или ленти. Овој оддел граничи 

со магацинот за готов производ. На следните слики е прикажан дел од одделот за 

производство на „ЕВГ мрежа“.  

  

Слика 7 Дел од Оддел за производство на „ЕВГ мрежа“ 

 Оддел за производство на „Габиони“  

Одделот за производство на „Габиони“ се граничи со одделот за производство на 

„Мрежи и носачи за градежништвото“. Во овој оддел се поставени машини и опрема за 

производство на габиони кои имаат широка примена на градежната индустрија. На 

следните слики е прикажан дел од внатрешноста на одделот.  

   

Слика 8 Дел од Одделот за производство на „Габиони“ 

 Оддел „Бакарисување“ – производство и намотување на жица за 

заварување по МИГ постапка 

Одделот „Бакарисување“ – производство и намотување на жица за заварување по МИГ 

постапка е преместен во нов објект, изграден во продолжение на одделот за 

производство на „Мрежи и носачи“, прикажан на сликите подолу. 
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Во овој оддел се врши производство на обакарена жица, по пат на бакарисување на 

челична жица, производство на жица за заварување по „МИГ“ постапка, односно 

премотување на обакарена жица, произведена во овој оддел (од голем котур на помали 

котури), складирање на суровина, помошни материјали (хемикалии за бакарисување), 

како и готов производ од овој оддел и готов производ од одделот за „Производство на 

мрежи и носачи“. Исто така, во овој оддел се врши и пакување на готовиот производ. 

 

Слика 9 Оддел „Бакарисување“ производство и намотување на жица за заварување по МИГ 

постапка 

 Склад/простор за складирање неопасен/метален отпад 

Во рамките на Инсталацијата, позади објектот котлара со мазутна потстаница (надвор 

од употреба) и таложниците за третман на технолошки отпадни води, на ридестиот дел 

од локацијата, се наоѓа простор за складирање неопасен/метален отпад (коварина), со 

површина од 408 m² и волумен од приближно 800 m³. 

Просторот е ограден од три страни со армирано бетонски платна со дебелина од 25 cm 

и висина од 2 m. На овој простор се врши складирање на отпад генериран од 

Инсталацијата, односно валавничка коварина и коварина од таложниците за третман на 

техничко-технолошките води, метална прашина од системот за отпрашување на 

погонот Валавница, како и исчистен седимент од таложниците за третман на 

атмосферските води. 
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Слика 10 Простор за складирање неопасен/метален отпад (коварина) 

 

Слика 11 Локација за складот за складирање неопасен отпад 

1.5. Помошни објекти и опрема 

Покрај главните производни погони, во рамките на Инсталацијата се наоѓаат и помошни 

објекти и опрема, неопходни за изведување на главните и споредните активности во 

Инсталацијата. Во продолжение е даден опис на истите.  

Портирница, паркинг простор и пристап до Инсталацијата: На влезот во 

Инсталацијата се наоѓа портирница, рампа, два посебни паркинг простори, наменети за 

автомобили и товарни возила, пристапен асфалтен пат кој  поминува низ селото и води 

до Инсталацијата.  
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За движење на товарните возила, пред влезот во селото, постои пристапен земјен пат 

кој води до Инсталацијата, со што се избегнува сообраќај на тешки товарни возила низ 

селото Николиќ. 

Инсталацијата е оградена и секој влез и излез на возила и луѓе е строго контролиран од 

страна на вработеното лица од портирница. На влезот во Инсталацијата, на посебни 

табли, се дадени насоки и мерки за безбедност при престој во Инсталацијата. На 

следните слики се прикажани портирницата, паркинзите и влезот во Инсталацијата.  

 

Слика 12 Портирница, паркинг и пристап до Инсталацијата  

Административни простории: Во Инсталацијата на неколку места се наоѓаат 

административни простории, каде се изведуваат административно деловни активности, 

односно: сметководство (објект позади мензата), комерција, продажба, сектор за 

набавки (објект лево од портирницата); сектор за логистика (до магацин за резерви 

делови), канцеларии за техничари и инженери (објект во близина на мензата), 

простории за обуки и состаноци (истите се дел од погоните Валавница и погонот 

Downstream activities).  

 

Слика 13 Административни простории 
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Амбуланта: Во близина на канцелариите за вработените, односно секторот за 

комерција, се наоѓа објект во кој е сместена амбуланта за вработените, во која се вршат 

наједноставни лекарски прегледи и интервенции.  

 

Слика 14 Амбуланта за вработените  

Вага: Во близина на магацинот за резервни делови поставена е вага со капацитет 50 t, 

на која се врши мерење на суровините и готовите производи, при влез и излез од 

Инсталацијата. 

   

Слика 15 Вага 

Кујна со менза: Во овој објект се наоѓа кујна за подготовка на храна за вработените, 

менза и тоалет. Објектот е од цврста градба, обезбеден со потребните инфраструктурни 

приклучоци. 

 

Слика 16 Кујна со менза 
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Лаборатории за контрола на квалитет на технолошки води и контрола на 

квалитет на производот: Во погонот „Валавница“, во посебни простории се наоѓаат 

две лаборатории, од кои едната е наменета за испитување на квалитетот на 

технолошките отпадни води, додека другата за проверка на квалитетот на производот. 

 

Слика 17 Лабораторија за контрола на квалитетот на производот  

Магацини и надворешни површини за складирање на суровини, помошни 

материјали, готов производ и отпад: Магацините за складирање во Инсталацијата 

може да се сретнат како поединечни објекти, дел од погоните, како и надворешни 

површини. На следните слики се прикажани локациите каде се врши складирање, а 

подетален опис за нивната намена е дадена во Прилог V од ова Барање.   

 

Слика 18 Магацин за складирање на готов производ    
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Машинска работилница: Од задната страна на погонот „Валавница“ се наоѓа објект 

во која е сместена машинска работилница, во која се врши сервисирање на делови од 

опрема и машини.    

   

Слика 19 Машинска работилница  

Котлара и мазутна потстаница: За загревање на гредиците во печката, која е дел 

од погонот „Валавница“, до 2021 година како погонско гориво се користел мазут. 

Мазутот се складирал во мазутна потстаница која ја сочинуваат два резервоара со 

капацитет од 2х100 m3, сместени во бетонска водонепропсуна танквана со волумен од 

240 m3. За загревање на мазутот изградена е котлара. Како енергенс во котларата се 

користела нафта (дизел гориво), сместена во резервоар со капацитет од 10 m3. 

Мазутната потстаница и котларата се наоѓаат во задниот дел на Инсталацијата, поточно 

позади погонот „Валавница“. Со воведување на нов енергенс во Инсталацијата, 

природен гас, овие објекти се надвор од употреба (се планира нивно чистење и 

користење за други намени). На следните слики се претставени резервоарите, 

мазутната потстаница и котларата.  

 

Слика 20 Котлара и мазутна потстаница 

Во рамките на Инсталацијата, до објектот Водостопанство, се наоѓа старата мазутара, 

која ја сочинуваат два подземни резервоара со капацитет од 2х50 m3 и истата е надвор 
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од употреба, откако е изградена новата мазутара, која исто така сега е надвор од 

употреба со воведувањето на природниот гас како енергес во производниот процес.1  

Операторот на Инсталацијата има спроведено активност чистење на старите подземни 

резервоари за мазут, кои неколку години се надвор од употреба (потврдено со Записник 

за чистење на подземни резервоари во период 21.06-28.06.2021 од страна на ЕЗО-ТЕХ 

ДОО Скопје, приложен во Додаток 1 од овој прилог). На следната слика е прикажана 

старата мазутара.  

   

 Слика 21 Стара мазутара 

Систем за вентилација и аспирација на погон „Валавница“: Со цел отпрашување 

на погонот и прочистување на отпадните гасови, инсталиран е систем за вентилација и 

аспирација кој го сочинуваат: усисни хауби поставени над линијата за валање, цевна 

инсталација за спроведување на отпадните гасови и три надворешни индустриски 

единици т.е. филтри, поставени од надворешната страна на погонот. 

 

Слика 22 Надворешни единици (филтри) на систем за вентилација и аспирација 

Хидротехнички објекти за собирање и третман на санитарни, атмосферски и 

технолошки отпадни води: Во Инсталацијата изградена е хидротехничка 

инфраструктура за собирање и третман на санитарни, атмосферски и технолошки 

отпадни води.  

Објект за санитарни отпадни води: За собирање и третман на санитарните отпадни 

води, генерирани од Инсталацијата, изградена е канализациона мрежа и пречистителна 

                                                
1 Допис бр. 03-165/1 од 23.06.2021 година, во кој се информира Министерството за животна средина и 
просторно планирање дека од 01.09.2021 Инсталацијата ќе го замени користење на гориво мазут во 
производниот процес со природен гас. 
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станица, со капацитет од 300 е.ж. Пречистените отпадни води од станицата, наместо да 

рециркулираат и повторно се искористуваат за технички намени во Инсталацијата (како 

што било предвидено порано), се испуштаат во земјен канал кој се наоѓа веднаш до 

станицата и води во суводолица што поминува на оддалеченост од околу 30 m од 

пречистителната станица. 

 

Слика 23 Пречистителна станица за третман на санитарни отпадни води 

Објекти за атмосферски води: Во Инсталацијата изградена е атмосферска 

канализациона мрежа за собирање на атмосферските води (канали, цевки, шахти и 

таложници). Собраните атмосферски води поминуваат во два таложника, каде се врши 

таложење на суспендираните материи. Водата од првиот таложник (источно од погонот 

Валавница, во близина на мензата), после исталожување се носи во вториот таложник 

(кај паркингот за тешки товарни возила), каде се врши повторно исталожување. 

Третираните води се испуштаат во земјениот канал во близина на испустот 

одпречистителната станица за третман на санитарни отпадни води.  

 

Слика 24 Собирни шахти и таложнци за атмосферските води 

Објекти за третман на технолошките отпадни води: Во Инсталацијата се 

генерираат технолошки отпадни води од погонот „Валавница“ од процесот на ладење 

на производот и машините. Технолошките отпадни води од погонот „Валавница“ се 
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собират и третираат во системот за третман на отпадни води, кој го сочинуваат 

резервоари/таложници, ладилна кула за третман на отпадни води за индиректно 

ладење, песочни филтри, просторија која служи за дозирање на хемикалии, 

електрособа и др. Технолошките води после третманот се враќаат во производниот 

процес.  

Во близина на Водостопанство се наоѓа и стар таложник, поделен на неколку прегради, 

кој претходно се користел за третман на отпадните технолошки води. Овој таложник 

повремено се користи за собирање на водите од Водостопанство, во случај на појава 

на вишок вода и при чистење на песочните филтри (2-3 пати годишно).    

 

Слика 25 Систем за третман на технолошките отпадни води 

 

Слика 26 Стар таложник кај Водостопанство  

Станица за неутрализација на раствори од бакарисување: Како дел од новиот 

објект каде што е сместен одделот за „Бакарисување“, од јужната предна страна на 

објектот, изградена е нова станица за неутрализација на заситени раствори од процесот 

за производство на бакарна жица. Од процесот за неутрализација се генерираат 
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отпадни технолошки води, кои се собираат и предаваат на овластена компанија за 

понатамошен третман. Монтажниот објект, каде претходно се вршела неутрализација 

на заситените раствори, е демонтиран и отстранет.    

  

Слика 27 Станица за неутрализација на отпадните раствори од Одделот „Бакарисување“ 

Компресорска станица: Во Инсталацијата, во задниот дел на погонот „Валавница“ се 

наоѓа главната компресорска станица, од која се обезбедува компримиран воздух за 

Инсталацијата. Дополнително, Инсталацијата располага со уште една помала 

компресорска станица во состав на Водостопанство, со која се обезбедува  

компримиран воздух за продувување на песочните филтри. 

 

Слика 28 Главна компресорска станица  

Главна трафостаница и електрособи: Обезбедувањето со електрична енергија се 

врши од главната трафостаница, која е со напонско ниво од 35/10 kV. Истата се наоѓа 

на крајната западна страна на Инсталација, пред објектот „Водостопанство“.   
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Слика 29 Главна трафостаница  

Трансформаторите се сместени во посебни простории-електрособи, кои се дел од 

погонот „Валавница“ и Водостопанство. Помали трансформатори се поставени и во 

самите погони.  

 

Слика 30 Електрособи, дел од погонот Валавница  

Генератори за струја: Со цел да се избегне ризик од недостаток на енергија, во 

Инсталацијата поставени се два генератори (врз бетонски подлоги), со моќност 2х200 

kW. Едниот генератор е сместен позади мензата, а вториот до станицата за технички 

гасови. 

 

Слика 31 Генератори за струја  

Фотоволтаична централа: Инсталацијата во 2022 година има поставено 

фотоволтаични панели на крововите на неколку објекти, заради добивање електрична 

енергија од обновливи извори. Истите се поставувани во неколку фази со што се 

формирани 4 помали централи: ФЕЦ „Дојран Стил“ 1, ФЕЦ „Дојран Стил“ 2, ФЕЦ „Дојран 

Стил“ 3 и ФЕЦ „Дојран Стил“ 5. Инсталацијата поседува лиценца за производство на 

енергија од фотонапонските централи (бр. ЕЕ-ПРОИЗ-650-2022 од 22.08.2022), со 

важност од 25 години.   
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Слика 32 Поставеност на кровни фотоволтаични панели 

Станица за технички гасови: Во задниот дел на погонот „Валавница“, односно на 

ридестиот дел, позади таложниците за третман на отпадните технолошки води, 

сместена е станицата за технички гасови. Истата ја сочинуваат станицата за пропан 

бутан и кислородната станица. Подетален опис е даден во Прилог V од ова Барање.  

 Станици за пропан бутан и кислород: Во посебно ограден објект сместен е 

хоризонтален резервоар со пропан-бутан гас. Резервоарот за течен кислород 

т.н. кислородната станица е поставен вертикално во ограден простор.  

 

Слика 33 Пропан бутан и кислородна станица 

 Станица за природен гас: Како што е спомнато погоре, во Инсталацијата 

извршена е промена на горивото за загревање на потисната печна во погонот 

Валавница, односно наместо мазут како енергенс се користи природен гас. За 

таа цел, до станицата за технички гасови инсталирана е станица за природен 

гас. Истата ја сочинуваат автотриколки, декомресорска станица, редукциска 

станица и цевна инсталација за дистрибуција на гасот. Станицата за природен 

гас се наоѓа веднаш позади станицата за технички гасови.  
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Слика 34 Станица за природен гас 

 Опрема и механизација која се користи во Инсталацијата 

За пренос на суровините и готовите производи во Инсталацијата се користат крански 

дигалки и виљушкари. Дигалките може да се движат по целата должина на просторот и 

попречно, со навигација од страна на вработените. За транспорт на суровини и готов 

производ во Инсталацијата се користат виљушкари на дизел гориво.   

   

Слика 35 Крански дигалки и виљушкари 

1.6. Опис на технолошките процеси во Инсталацијата 

Во главните погони во Инсталацијата се изведуваат главните производни активности, 

односно се изведуваат низа технолошки процеси и операции, со цел производство на 

бараниот производ. Во продолжение на ова поглавје е даден опис на процесите и 

операциите во главните производни погони, како и во останатите објекти.   

На следната слика е даден шематски приказ на сите погони, технолошките линии и 

главните објекти кои ја сочинуваат Инсталацијата и нивната поврзаност. 
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Слика 36 Шематски приказ на технолошките линии и главните објекти кои ја сочинуваат Инсталацијата 
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Слика 37 Шематски приказ на производните погони и нивната поврзаност 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран  Страна 30 од 71 
Прилог II 

 Погон „Валавница“ 

Во погонот „Валавница“ се произведува бетонско железо и челични профили со 

примена на постапка за топло валање на челични гредици, односно производство на: 

 бетонско железо во прачки (кружен или квадратен напречен пресек), кои можат 

да бидат со вдлабнатини, ребрести или други деформации,  

 профили од железо и нелегиран челик (U, I, H, L, T) со различна должина итн. 

За производство на бетонско железо и челични профили се користат следните машини 

и уреди:   

- Систем за автогено сечење; 

- Печка за загревање на гредици; 

- Транспортна лента за транспорт на гредици; 

- Работни машини (валачки станови) со 7 и 2 премини за грубо валање; 

- Работни машини (валачки станови) со 1 премин за средно валање; 

- Работни машини (валачки станови) со по 1 премин за фино валање; 

- Ладилна кутија за ладење на готов производ; 

- Група на машини за грубо сечење (влекач, маказа, кочница); 

- Ладилна платформа, за ладење на профилите; 

- Транспортна лента и маказа за сечење на профилите на потребна должина; 

- Транспортна лента и врзувачка за врзување на готовите производи; 

- Транспортна количка за пренос на балите во магацин; 

- Кранска дигалка; 

- Систем за ладење и обработка на технолошка вода; 

- Систем за вентилација и аспирација на технолошката линија за валање. 

Влезна суровина за производство на бетонско железо и челични профили се челични 

гредици. Процесот на производство вклучува сечење на гредиците, загревање во 

потисна печка, а потоа со постапката на топло валање се добиваат финалните 

производи од бетонско железо и челични профили.   

Производниот процес започнува во приемниот дел, каде се врши прием на суровината 

–челични гредици со димензија 140х140 mm и должина 12 m, од кои со систем за 

автогено сечење се добива полупроизвод со должина од 4 m, подготвен за влез во 

печката. Системот за автогено сечење на гредици користи пропан-бутан гас за сечење 

на гредиците на потребната димензија. 

На следните слики е прикажано автогеното сечење на гредиците и нивна подготовка за 

влез во печката.  
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Слика 38 Подготовка на гредиците за влез во печката со автогено сечење 

Подготвените гредици преку потисен систем се внесуваат во печката, каде се загреваат 

до температура од 1150 °С, неопходна за постапката на валање. 

  

Слика 39 Подготовка на гредиците за влез во печката преку потисен ситем 

Потисната печка е со следните технички перформанси:  

 капацитет на печка: 20 t/h,  

 јачина на мотор: 30 kW,  

 снага на вентилатор: 11 kW, 

 проток: 10.000 m3/h, 

 притисок: 50 bar, 

 висина на оџак: 14,5 m, 

 дијаметар на испуст на оџакот: 1,20 m. 

Печката користи природен гас, како погонско гориво, со потрошувачка од околу 400 kg/h.  

На следните слики е прикажана потисната печка и оџакот за испуст на емисиите од 

печката во атмосферата, генерирани од процесот на согорување на природниот гас.  
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Слика 40 Потисна печка и оџак за испуст на емисиите од печката  

Загреаните гредици од печката, преку транспортна лента, влегуваат во првиот и вториот 

станд (работни машини), каде се врши грубо валање на гредиците. 

         

Слика 41 Излез на загреаните гредици од печката и влез во првиот станд за грубо валање    

Грубо изваланите гредици, преку транспортна лента, доаѓаат до маказа бр. 1, каде се 

отсекуваат краевите на гредиците, доколку се искривиле при валањето во првиот блок 

на работни машини. Отпадот паѓа во собирен сад за отпад, кој е лоциран во долниот 

дел на маказата, а гредицата понатаму преку сипка и транспортна лента продолжува во 

вториот блок на работни машини (стандови).  

  

Слика 42 Маказа бр.1 (лево), метален отпад (десно)  

Во вториот блок на стандови се врши средно валање на гредиците и преку 

транспортната лента се носат до маказата бр. 2, каде се отсекуваат краевите, a потоа 

истите се носат до третиот блок на работни машини каде се врши фино валање на 

материјалот. 
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Слика 43 Втор блок валачки стандови 

 

Слика 44 Трет блок валачки стандови 

После третиот блок на работни машини, односно стандовите, материјалот оди во 

ладилна кутија, каде се врши негово ладење со вода под притисок, со цел да се постигне 

подобрување на механичките карактеристики на готовиот производ. 

Во процесот на обработка на материјалот, односно во валачките стандови за ладење 

на производот и машините се користи техничка вода. 

  

Слика 45 Ладилна кутија и внатрешен резервоар за собирање вода од ладилната кутија 

Брзината на движење на производите по транспортната лента се успорува со помош на 

кочница и се насочува кон затворена (канална) транспортна лента за финален 

производ. Истата е дополнително оградена со заштитна ограда.  
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Слика 46 Затворена транспортна лента 

По излезот од каналната транспортна лента, производот се селектира парче по парче и 

се носи до ладилната платформа. Процесот се одвива на тој начин што парчиња од 

готов профил, сечени на димензија од 60 m, паѓаат на ладилната платформа, каде што 

се врши процес на ладење на истите.  

Ладилната платформа е надградена со цел зголемување на капацитетот на 

производство. Надградувањето на постоечката ладилна платформа се состои од 

следното: 

- Транспортна лента со лизгачи; 

- Продолжување на платформа за ладење со фиксни и подвижни шасии; 

- Транспортна лента за порамнување; 

- Продолжеток на транспорт со ланци модул од 12 m; 

- Погонски систем за транспорт со ланци; 

- Количка за трансфер на профилите од излез на платформата за ладење модул 

12 m; 

- Количка за трансфер на профилите погонска група на излез од платформата за 

ладење модул 12 m; 

- Погонска група на количка за трансфер на излез од платформата за ладење; 

- Електрични ормари како и панели со вентили. 

Со продолжувањето на ладилната платформа намален е отпадот од железо, а 

зголемена е брзината на процесот на валање на 10%. Продолжувањето на ладилната 

платформа индиректно придонесува да се зголеми квантитетот на производите. 

На следните слики е даден приказ на ладилната платформа.   
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Слика 47 Ладилна платформа  

Од ладилната платформа материјалот се префрлувa на транспортна лента со помош 

на ланци и количка за трансфер од каде што се подготвуваат за следниот чекор, 

односно се трансферираат до маказа за сечење на финална димензија.    

     

Слика 48 Ладна маказа и машина за сечење на краевите на готовиот производ 

Понатаму, готовиот производ, преку стакер (лента со ланци), се носи до врзувачка. Тука се 

врши врзување на готовиот производ, кој со помош на кран и транспортна количка се носи 

до магацините за готов производ. 

  

Слика 49 Врзување на финален производ и времено складирање 

На горниот кат, во погонот Валавница, поставени се машини за исправување на кривите 

профили, кои може да се добијат при процесот на валање. 
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Слика 50 Машини за исправување на криви профили  

Исто така, во овој дел е поставена и CNC машина, која служи за калибрација на валците 

кои се користат за работа на валачките стандови.  

 

Слика 51 Машина за калибрација на валци 

За подмачкување и ладење на валците на валачките стандови се користат масла за 

подмачкување. Маслата од процесот на ладење и подмачкување се собираат во 

маслени подруми, во кои се врши нивно ладење и филтрирање. Чистите масла се 

собираат во резервоар, од каде со помош на пумпи, повторно се користат за истата 

намена. Во одделението за производство на бетонско железо и челични профили има 

вкупно четири маслени подруми. 

  

Слика 52 Маслени подруми 

На следниот блок дијаграм се прикажани процесите кои се изведуваат во погонот 

„Валавница“:  
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„Валавница“ 

 

Блок дијаграм 1 Производни процеси во погонот „Валавница“ 

На следната слика е прикажан шематски приказ на технолошкиот процес во погонот 

„Валавница“.   

Пакување 

Готов 
производ 

Челични 
гредици 

Загревање на 

гредици 

Припрема на 
челични 
гредици  

Грубо Валање 

Фино Валање 

Термичка обработка 

Сечење 

Ладење 

Сечење 
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Слика 53 Шематски приказ на технолошкиот процес во погонот „Валавница“ 

Валачки стандови  

Потисна печка 

Ладилна кутија 

Транспортна лента Ладилна платформа 

Маказа 

Ножица 

Врзувачка на 
производ 
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 Оддел за производство на „Врзувачи“  

Во Одделот за производство на „Врзувачи“, кој се наоѓа на вториот кат од објектот, се 

произведуваат врзувачи, кои понатаму се користат за врзување на финалните 

производи од погонот  „Валавница“. 

Врзувачите се произведуваат со заварување и виткање на жица со дијаметар од 8 mm, 

произведена во Одделот за производство на „Мрежи и носачи за градежништвото“. За 

нивното производство се користат следните машини и апарати: 

- Машина за виткање; 

- Апарат за заварување; 

- Рачни алатки и стеги; 

- Заварувачки клешти; 

- Гасно заварувачки пламеници и 

- Електроотпорно заварувачки пиштоли. 

Постапка на производство се одвива во следните фази: 

- Прием на материјал;  

- Виткање на материјалот; 

- Заварување на материјалот и 

- Балирање. 

Процесот на производство на врзувачите започнува со прием на материјалот – бала 

жица со дијаметарот на жицата од 8,0 mm и поставување на истата на машина за 

виткање. Во машината врзувачот се витка на две операции (лакти). Едниот лакт е на 30 

cm, другиот на 175 cm. Одеднаш се виткаат по 5 врзувачи. 

Откако врзувачите ќе се свиткаат, се врши нивно заварување на двата свиени лакта. 

Заварувањето се врши со апарат за заварување со регулатор на температурата, кој 

работи со боци, кои се прицврстени за апаратот со безбедносни ланци. За заварување 

се користи СО2 жица. 

Пиштолите за варење, низ кои се провлекува СО2 жица, се фиксни и се прицврстени за 

регулатори, кои се движат лево-десно и горе-долу. 

Врзувачот се поставува на масата за варење и се прицврстува со менгеме, потоа се 

врши заварувањето од едната страна, се отвара менгемето и се поставува врзувачот 

од обратната страна и повторно се врши заварување. Кога ќе зaврши заварувањето, 

врзувачот се складира во бала, која се врзува и се транспортира. На следните слики се 

прикажани дел од активностите кои се изведуваат при производство на врзувачи.  
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Слика 54 Заварување и производство на врзувачи 

Како резултат на процесот на заварување се ослободуваат гасови во работната 

просторија. Овие гасови преку цевка за вентилација на одделот се испуштаат во 

амбиентниот воздух. На следниот блок дијаграм се прикажани производните процеси 

кои се изведуваат во Одделот за производство на „Врзувачи“:  

„Врзувачи“ 

 

Блок дијаграм 2 Производни процеси во Одделот за производство на „Врзувачи“ 

 Оддел за производство на „Мрежи и носачи во градежништвото“ 

Во овој оддел се врши производство на мрежи и носачи за градежништвото. Во одделот 

се сместени следните машини и опрема:   

 

 

Жица со дијаметар 
од 8 mm 

Виткање на материјалот 

Заварување на материјалот 

Балирање на производ 

 

Готов 
производ 
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 Калибратор 

- Носач на котори, столб за преземање на жицата, уред за соборување на 

лушпата, сапунарка, блок за влечење на жицата, моталки на бобини. 

 Рамнилица 

- Носач на бобини (котор), машина на исправување. 

 Машина за мрежи  

- Поле со носачи за бобина, влекач на жица и магацин со клучка, машина за 

заварување, маказа, платформа за превртување на мрежата, транспортер.  

 Машина за носачи 

- Поле со носачи за бомбина, влекачи со рамнилица и магацин со клучка, машина 

за заварување и  сечење, транспортер.  

На следната слика се прикажани машините кои се сместени во одделот за производство 

на мрежи и носачи. 

   

Слика 55 Дел од Одделот за производство на „Мрежи и носачи за градежништвото“  

Готовиот производ, од процесот за производство на мрежи е црна мрежа, која 

претставува производ од паралелно поставени челични профили на жица со различни 

попречни димензии, поврзани со попречно поставени и заварени жици. Растојанието 

помеѓу жиците и во двете насоки може да се менува, а жиците кои ја формираат 

мрежата може да имаат различни димензии на попречен пресек. Во зависност од 

дебелината на жицата, која се користи како материјал за работа, се користат две линии 

за изработка и тоа:  

 Прва линија, која изработува мрежи од жица со попречен профил од 2-7 mm и кај 

која попречното заварување на жицата е со дотур од бомбина; 

 Втора линија која изработува мрежи од жица со подебел профил од 7-12 mm и 

која користи претходно доработени и претходно исечени парчиња на машина за 

сечење и рамнење по одредени димензии, а жицата се дозира во приемен сад 

од кој машината автоматски зема парчиња и ги заварува на одредено растојание. 
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Процесот започнува со извлекување и калибрација на жицата како појдовен чекор. 

Машините за извлекување и калибрација се подесуваат на димензијата на профилот на 

жицата која треба да се намота на бомбината и од која понатаму ќе се прави жицата. 

Жицата поминува низ водилки и низ средството за подмачкување, се извлекува и потоа 

се намотува на бомбина. Однапред е утврдена количината на котурите жица кои ќе 

влезат во процесот. Од бомбините со жица, чии димензии со калибрација се утврдени, 

се поставуваат на лежиштата во склоп на машините и се поврзуваат за да може да се 

обезбеди континуиран дотур на жица во машините. Поставувањето на бомбините со 

жицата на лежиштата се врши со помош на кранска мостовска дигалка. Паралелно 

изводените жици на одредено растојание низ машините ја формираат еднонасочната 

мрежа, додека попречното поставување на жицата, исто така, на одредено растојание 

се врши од друга бомбина со автоматско-точкасто заварување на исечените парчиња 

жица со одредена должина за линијата со подебели профили на жица. Машините 

работат автоматски, а се стопираат во случај кога треба да се постават нови бомбини 

на местото на испразнетите. 

По заварувањето и поврзувањето на парчињата жица во мрежа, се собираат одреден 

број на мрежи со исти карактеристики една над друга, се врзуваат во заеднички сноп и 

се поставуваат една над друга до моментот додека не бидат преземени за утовар и 

транспорт.  

За линијата, која работи со профил жица од 7 до 12 mm попречен пресек, парчињата 

жица за заварување се добиваат со сечење на жица од бомбина на засебна машина-

рамналица. Машината за сечење на парчиња со одредена должина е поставена во 

истиот работен погон со машините за калибрација, заедно со двете линии за изработка 

на мрежата. 

За изработка на носачите, постапката за производство е скоро идентична со 

производството на мрежи. Подготвените котори жица се носат на калибратор каде се 

врши калибрирање на жицата, која потоа се носи на машина за носачи при што се 

формира носачот и со електрозаварување се врши заварување на врските на носачот. 

После оваа операција се врши сечење на носачите на потребната должина, се пакуваат 

и транспортираат до складот за готов производ.  

На следните блок дијаграми се прикажани производните процеси кои се изведуваат во 

одделот за Производство на мрежи и носачи:  
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Блок дијаграм 3 Производство на мрежи 

 

                                       

Блок дијаграм 4 Производство на носачи 
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Слика 56 Шематски приказ на постапката на производство на мрежи и носачи во градежништвото 
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 Одделот за производство„ЕВГ“ мрежи 

За производство на заварени галванизирани мрежи (ЕВГ мрежи), во Одделот за 

производство на ЕВГ мрежа се сместени производни линии, ЕВГ I и ЕВГ II, односно 

линии за автоматско електроотпорно заварување на метална жица, која се вкрстува и 

се добива мрежа која на крај се пакува во вид на котури или ленти.  

За плетење и заварување на мрежа поставена е машина LGR/78-C-PVG-Wire mesh 

welding, која како целина се состои од: 

 Извлекувач и плетач на мрежа, 

 Линија за заварување, 

 Странична маказа, 

 Надолжна маказа, 

 Платформа за готов производ, 

 Транспортер. 

За производство на заварена галванизирана мрежа се користи поцинкувана жица со 

дијаметар Ø 2.80 до 3.50 mm. Поцинкуваната жица во котори се монтира на носачи на 

котури на машината, на командна табла се поставуваат параметрите на заварување за 

производство на бараниот тип на производ и се врши отсекување на краевите од 

додатните жици со странични ножеви за отсекување. Со помош на извлекувач и плетач, 

жицата поминува низ машина за автоматско електроотпорно заварување. Претходно на 

командна табла се поставуваат параметрите на заварување за производство на 

бараниот тип на производ. Потоа се оформува мрежа која потоа се сече на потребната 

должина. Мрежата се пакува во бали и/или котор и со транспортна линија се носи до 

магацинот за готов производ. На следните слики е прикажан Одделот за производство 

на ЕВГ мрежа односно машините кои се користат во процесот за производство на 

заварена поцинкувана жица.  

   

Слика 57 Дел од машините во Одделот за производство на ЕВГ мрежа 
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На следниот блок дијаграм се прикажани производните процеси кои се изведуваат во 

Одделот за производство на ЕВГ мрежа. 

                                                    „ЕВГ“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Блок дијаграм 5 Производни процеси во Одделот за производство на ЕВГ мрежа 

На следната слика е даден шематски приказ на постапката на производство на заварена 

поцинкувана жица во Одделот за производство на ЕВГ мрежа. 

 

Слика 58 Шематски приказ на постапката на производство на заварена поцинкувана жица во 

Одделот за производство на ЕВГ мрежа.
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 Оддел за производство на „Габиони“  

Во Одделот за производство на „Габиони“ се врши плетење на поцинкувана жица, со 

цел производство на габиони кои имаат широка примена во градежната индустрија. За 

непречено изведување на активностите во Одделот, поставени се следните машини и 

опрема: 

 Машина за изработка на спирали, 

 Машина за изработка на ролни, 

 Машини за изработка за шипки за страници, 

 Машина за заробување, 

 Машина за пеглање, 

 Пиштоли за шиење, 

 Машини за изработка на страници, 

 Машини за изработка на габиони, 

 Подвижен апарат за заварување и друга ситна опрема и алат.  

Во приемниот дел од Одделот се врши прием на суровината, поцинкувана жица со 

разни профили, која се носи на машина за плетење. Машината врши хексагонално 

плетење на мрежата која се подготвува во ролни. Вака подготвената ролна се носи на 

машина за рамнење и сечење на страници, а потоа се носи на машина за шиење по 

барани димензии.  

Шиењето на мрежата се врши со помош на пиштоли и муниција за шиење. Вака 

подготвената мрежа се спроведува и центрира на работна површина и се сече на 

пропишана должина, во согласност со издадениот налог.  

Следен чекор во изработка на габионот е зарабување на основата од двете страни и 

шиење на страниците според барањата на габионот, а потоа се врши машинско 

диплење  во бали.  

Готовата бала со габиони се носи на машина за пресување, а потоа се врзува за 

подигање со кран и складирање на готовиот габион. Пакуваната габион мрежа е 

подготвена за продажба. На следните слики се прикажани машините кои се користат во 

Одделот „Габиони“. 
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Слика 59 Дел од машините за производство на габиони 

На следниот блок дијаграм се прикажани производните процеси во оддел за 

производство на „Габиони“.  

Оддел за производство на „Габиони“ 

 

Блок дијаграм 6 Производни процеси во Оддел за производство на „Габиони“ 

На следната слика е даден шематски приказ на производниот процес во оддел за 

производство на „Габиони“.
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Слика 60 Шематски приказ на постапката за производство на габиони 
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 Оддел „Бакарисување“ – производство и намотување на жица за 

заварување по „МИГ“ постапка“ 

Главна суровина, која се користи во процесот на бакарисување е црна челична жица, 

тип SG2, за производство на бакарна жица со дијаметар 0.80 mm, како и тип SG3 за 

производство на жица со дијаметар 1.0 и 1.20 mm.  Во одделот се поставени три линии 

за бакарисување кои ги сочинуваат: калибратор, матрици и кади. Постапка на 

бакарисување се одвива во следните фази: 

- Монтирање на бомбина (црна жица) на калибратор; 

- Извлекување на жицата низ водилките на калибраторот; 

- Монтирање на надворешна матрица; 

- Монтажа на внатрешни матрици; 

- Извлекување жица за моноблок; 

- Намотување на жицата во кадата со хемиски средства; 

- Намотување на жицата на надворешна матрица; 

- Намотување на  жицата на големото тркало и носење во балерината и 

- Намотување на жицата на празна бобина. 

Производството на обакарена жица започнува со прием на материјалот, црна челична 

жица, со одреден тип во зависност од крајниот производ. Бомбината со црна жица се 

поставува на калибратор и жицата се провлекува низ водилките на калибраторот. 

Најпрво, челичната жица, која е намотана на котури, поминува низ када каде се врши 

перење на жицата со помош на вода и лубрикант, со цел истата да се замасти и да се 

спречи оштетување на жицата при поминување низ матриците.   

  

Слика 61 Котури челична жица и када за перење на жицата  

Жицата понатаму поминува низ када, во која се поставени надворешни матрици, а потоа 

низ систем од повеќе внатрешни матрици, кои се различни, во зависност од профилот 

на жица која треба да се произведе. 
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Внатрешните матрици се поставени последователно во прегради во кадите за 

бакарисување. Секоја када се состои од три прегради, во кои се наоѓаат раствори со 

следниот состав: 

 Прва преграда: 4-5 l вода, 27 l сулфурна киселина и 12 kg син камен; 

 Втора преграда: 4-5 l вода, 1-2 kg сода и 1-2 kg лубрикант FL22; 

 Трета преграда: 4-5 l вода, 2-3 kg сода и 1-2 kg лубрикант FL22. 

На следните слики се прикажани кадите за бакарисување со матриците, преградите 

исполнети со раствори.  

   

Слика 62 Када за бакарисување со матрици 

На следната слика е даден приказ на супстанциите кои се дозираат во секоја од трите 

прегради од кадата, со цел да се добие раствор неопходен за постапката на 

бакарисување.  

            1 

Вода 

+ 

Бакар Сулфат Пентахидрат 

+ 

Сулфурна киселина 

2 

Вода 

+ 

Натриум Карбонат 

+ 

Лубрикант FL22 

3 

Вода 

+ 

Натриум Карбонат 

+ 

Лубрикант FL22 

Слика 63 Дозирање на преградите од кадата 

Растворите ги приготвуваат вработените по точно наведени упатства. Температурата 

во кадите за бакарисување се одржува на 200C, заради спречување на поголеми 

испарувања и загуби. Ладење на овие раствори се врши со помош на чилер, кој се наоѓа 

надвор од одделот, во близина на станицата за неутрализација на заситените раствори. 
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Слика 64 Чилер 

Супстанциите за приготвување на растворите се чуваат во затворени боксови кои се 

дел од одделот и се наоѓаат во непосредна близина на линиите за бакарисување. 

Жицата, минувајќи низ горе споменатите прегради, се обакарува, а потоа се намотува 

на излезна надворешна матрица. Потоа жицата се намотува на големо тркало и се носи 

на балерина. На крајот жицата се намотува на празна бомбина.    

Како резултат од постапката на бакарисување, поточно од подготовката на растворите 

се ослободуваат емисии на киселински пареи, кои преку систем за аспирација се 

собираат и преку цевен испуст се испуштаат во атмосферата. 

На следната слика е прикажан системот за собирање и испуштање на отпадните гасови 

во атмосферата од процесот на бакарисување.  

  

Слика 65 Систем за аспирација на киселински пареи и испуст во атмосфера 

Како резултат на процесот на бакарисување се генерираат отпадни води и отпад, кои 

подетално се објаснети во следните поглавја од овој Прилог.  

На следниот блок дијаграм се прикажани производните активности кои се изведуваат 

во одделот „Бакарисување“.  
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„Бакарисување“ 

                                                        

Блок дијаграм 7 Производни процеси во Одделот „Бакарисување 

Производство на намотување на обакарена жица за заварување (CO2 жица) по 

МИГ постапка: Процесот на производство на бакарна жица за заварување по МИГ 

постапка, користи суровина од процесот на бакарисување, односно бакарна жица, 

намотана на голем котур. Главниот производен процес е премотување на обакарената 

жица од големи котури на помали, пакување во картонски кутии (тежина од 15 kg) и 

нивно складирање на дрвена палета (по 72 кутии). 

За реализација на производството во овој процес се користат: 

- Мостовска дигалка кран; 

- Бомбина или котур со бакарисана жица; 

- Машина за голема бомбина со бакарисана жица; 

- Балерина со водилки; 

- Машина со систем од лагери; 

- Машина со систем за намотување на жицата на мала бомбина; 

- Систем за автоматска регулација со тастери за стартување на машините; 
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- Вага за контрола на тежината; 

- Машина за лепење на фолија за пакување; 

- Машинка за затворање на картонска кутија. 

На следната слика се прикажани машините, кои се користат во процесот на 

производство.  

  

Слика 66 Дел од машините кои се користат за намотување на обакарена челична жица за 

заварување по МИГ постапка 

На следните блок дијаграм и слика е прикажан процесот за намотување на обакарена 

челична жица за заварување по МИГ постапка. 

 

Блок дијаграм 8 Производен процес за намотување на обакарена челична жица за 

заварување по МИГ постапка 

На следната слика е даден шематски приказ на производниот процес.  

Машина за премотување на жица 

Жица на пластичен котур 

Жица во котур 

Спакуван производ 
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Слика 67 Шематски приказ на производниот процес  

1.7. Транспортни системи, енергии, помошни материјали 

 Транспортни системи 

Со цел олеснување во процесот на ракување со суровините, помошните суровини и 

останатите материјали, како и готовиот производ во Инсталацијата се користат 

транспортни системи и механизација (кранови, транспортни ленти, виљушкари и сл.). 

Подетален опис на истите е даден во Поглавје V од ова Барање. 

 Енергија и енергенси 

За непречено изведување на активностите во Инсталацијата се користи електрична 

енергија (од националната мрежа и произведена во фотонапонската централа од 

обновливи извори), природен гас и нафта. 

Инсталацијата е поврзана на националната енергетска мрежа преку главната 

трафостаница, со напонско ниво од 35/10 kV. 

Производство на енергија од фотоволтаични централи: За задоволување на 

потребите од енергија во Инсталацијата се произведува енергија од обновливи извори. 

На кровната површина од Инсталацијата се инсталирани кровни фотоволтаични 

централи, чии карактеристики се прикажани во следната табела. 

Табела 1 Технички карактеристики на фотоволтаичните централи на Инсталацијата 

Назив 

Т
и
п
 н

а
 

п
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и
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и
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и
н
в
е

р
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р
и

 

Инсталирана моќност 
[KW] Број на 

панели 

Очекувано 
годишно 

производство на 
ЕЕ [MWh] По панели 

По 
инвертери 

ФЕЦ „Дојран 
Стил“ 1 
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0
0

0
-

1
0
0
 K

T
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 –

 

M
1

 842.57 800 1546 1226 

ФЕЦ „Дојран 
Стил“ 2 

849.655 800 1559 1274 
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ФЕЦ „Дојран 
Стил“ 3 

922.665 800 1094 1384 

ФЕЦ „Дојран 
Стил“ 5 

527.04 500 976 790.56 

Природен гас: Во Инсталацијата, како енергенс за загревање на потисната печка во 

погонот Валавница, се користи природен гас т.е. метан CH4. Снабдување со природен 

гас се врши со автоприколки од станица за природен гас. Станицата за природен гас 

содржи подземен и надземен цевководен систем, декомпресорска станица и редукциска 

станица. Декомпресорска станица овозможува редукција на притисокот на природниот 

гас од од 200-220 bar до излезен притисок од 4 bar. Истата е дволиниска со капацитет 

од 1500 m3/h. Во редукциската станица, се врши намалување на притисокот на гасот  од 

P=4 bar на Р=80 mbar. Цевководниот систем  е димензиониран така што брзината на 

гасот не надминува 20 m/s. 

 

Слика 68 Шематски приказ на развод на надворешен гасовод за довод на гас 

Нафта: Во Инсталацијата се користи нафта за виљушкарите и генераторите за 

производство на струја во случај на недостаток од националната мрежа. 

Примената на енергијата, енергенсите, како и начинит на ракување и нивната 

потрошувачка подетално се објаснети во Прилог IV и V, од ова Барање. 
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 Компримиран воздух, технички гасови 

Компримиран воздух во Инсталацијата се користи за работа на опремата во погонот 

Валавница и за продувување на песочните филтри во Водостопанство. 

Пропан бутан (течен нафтен гас ТНГ) и кислород (O2) се користат за сечење на челични 

гредици во погон Валавница. Овие технички гасови се чуваат во резервоари, во засебни 

станици за технички гасови. Дистрибуцијата на техничките гасови од станиците до 

погонот Валавница, се врши преку подземен и надземен систем од цевки.  

Примената на компримираниот воздух и техничките гасови, како и начинот на ракување 

и нивната потрошувачка подетално се објаснети во Прилог IV и V, од ова Барање. 

 Водоснабдување (санитарни и технички води)  

Водоснабдувањето во Инсталацијата се врши од локалниот водоводен систем на с. 

Николиќ. Начинот и услугите за водоснабдување на Инсталацијата со вода се 

регулирани преку договор со комуналното претпријатие, кое стопанисува со 

водоснабдителната мрежа во општина Дојран. 

Водата од водоводната мрежа се користи за задоволување на санитарните потреби, а 

исто така се користи и како технолошка вода во производниот процес, во погоните 

Валавница, Downstream Activities (вклучително и составните оддели), како и за 

противпожарна заштита. Детален опис за водоснабдувањето е дадено во Прилог IV и V 

од ова Барање.  

1.8. Управување со отпадни води   

Во Инсталацијата се генерираат санитарни и технолошки отпадни води.  

Санитарните отпадни води се собираат во сепаратна канализациона мрежа, 

гравитационо се слеваат до пречистителната станица и пречистени се испуштаат во 

земјен канал. 

Пречистителната станица за третман на санитарните отпадни води е изградена во 2017 

година и истата е проектирана за генерирање 45 m3/ден санитарни отпадни води, што е 

земено за максимален дневен доток на отпадна вода, поточно 1,9 m3/час и максимален 

проток до 3,8 m3/час. Врз основа на оптоварувањето, пречистителната станица е 

димензионирана за 300 е.ж. 

Системот за третман на отпадните води, се состои од неколку последователно поврзани 

технолошки процеси: систем за таложење со примарен третман; пред-

денитрификација; оксидација со нитрификација; терциерен третман на таложење; 

микрофилтрација. 

Како резултат на процесот на третман се генерира отпадна мил и третирана отпадна 

вода. Третираната вода се испушта во земјен канал, додека милта се предава на ЈКП 

Полин, Дојран. Трасата на канализационата мрежа и локацијата на пречистителната 

станица е прикажана на следната слика, додека подетален опис на емисиите кои 

потекнуваат од третманот на отпадните води, како и опис на системот за третман на 

отпадните води се дадени во Прилог VI и VIII и од ова Барање. 
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Слика 69 Локација на траса на санитарна канализациона  мрежа

Пречистителна 
станица 
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Отпадни технолошки води: Во Инсталацијата се генерираат отпадни технолошки води 

од погонот Валавница и од одделот Бакарисување. 

Третман на отпадните води од погонот Валавница: Во технолошката линија за 

производството на бетонско железо и профили, се користи технолошка вода за: 

подобрување на карактеристиките на производот (во ладилна кутија) и ладење на 

производот, директно ладење и индиректно ладење на машини.  

Отпадните води од погон Валавница, преку канал се одведуваат во базен/таложник, 

поставен во погонот, потоа се препумпуваат во надворешни таложници, каде се врши 

грубо и фино таложење, како и одделување на масла.  

Коварината од базените се собира и складира на локација за складирање 

неопасен/метален отпад, додека маслото од маслофаќачот се собира во метални 

буриња и се предава на овластен постапувач.  

Понатаму, водите од собирниот базен се собираат и носат на третман во 4 песочни 

филтри, а оттаму продолжуваат во 3 ладилни кули. Од ладилните кули водите се 

собираат во собирен резервоар, од каде повторно се користат за истата намена. 

Водите од индиректно ладење на машините, исто така, се собираат во собирен базен и 

се носат на третман во ладилната кула. По третманот, повторно се користат за истата 

намена. Подетален опис на системот за третман на отпадните води е даден во Прилог 

VIII од ова Барање. 

Со цел да се утврди квалитетот на третираните технолошки отпадни води, Операторот 

на Инсталацијата врши редовни контроли, односно испитување на физичко-хемиските 

карактеристики на водата. Последните мерења се направени на 07.06.2023 година, а 

резултатите од мерењата се прикажани во Прилог VI од ова Барање.  

Кулите за ладење работат на принципот на индуцирана промаја (промајата се создава 

со всисување со вентилатор), па одредено количество капки од водата се повлекуваат 

со воздушната струја, односно истите претставуваат извори на емисии во воздухот. 

Подетален опис на овој вид емисии е опишат во Прилог VI и VII. 

Третман на отпадните води од оддел „Бакарисување“: Како резултат од процесот на 

бакарисување се генерираат заситени/искористени раствори, кои се третираат во 

Станица за неутрализација.  

Заситените раствори од трите кади за бакарисување, преку цевна инсталација се 

испуштаат во засебни собирни шахти. Од собирните шахти преку цевна инсталација 

растворите се носат во собирни садови во Станицата за неутрализација.  

Како резултат на процесот на неутрализација се генерира отпаден талог од филтер 

пресата и отпадна вода (исцедок од филтер пресата), кои се собираат и предаваат на 

овластени постапувачи. Подетален опис на системот за третман на отпадните води е 

даден во Прилог VIII од ова Барање. Од реакторот на неутрализација се генерираат 

емисии, кои не се зафаќаат. Просторијата се проветрува по природен пат.  
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Слика 70 Филтер преса (горе) и канистер за собирање на отпадна вода (долу) 

1.9. Управување со атмосферски води  

Канализационата мрежа за прифаќање на атмосферските води ја сочинуваат отворени 

канали и ребрасти цевки, како и бетонски шахти со таложници со светол отвор 1,50 

m/1,50 m, како и два таложника. 

Отворените канали се протегаат по северната и источната страна околу Инсталацијата, 

со вкупна должина од 340 m´, со тоа што водите ги прифаќа таложник бр. 1. Од таложник 

бр. 1 продолжува мрежа од канализациони ребрасти цевки до таложник бр. 2, од каде 

водата истекува во суводолицата, која поминува кај пречистителната станица. Од 

чистењето на таложниците се генерира седимент, кој се чисти и времено складира на 

локација наменета за складирање на неопасен метален отпад.  

Трасата на атмосферската мрежа е прикажана на следната слика, додека подетален 

опис на третманот на водите е даден во Прилог VIII од ова Барање.  
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Слика 71 Траса на атмосферска канализациона мрежа 
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1.10. Емисии од главните и споредните активности во Инсталацијата 

При изведување на главните и споредните активности во Инсталацијата се генерираат 

емисии во воздух од стационарни извори на емисии, фугитивни емисии од вентилација 

на дел од погоните, од движење на возилата, емисии на бучава, вибрации, 

нејонизирачко зрачење, отпад, отпадни води. Исто така, складирањето на суровини, 

помошни материјали, енергенси и отпад може да предизвикаат инцидентни појави 

(несакани истекувања, пожар, експлозии и сл.). Детален преглед на емисиите и појавите 

од главните и споредните активности во Инсталацијата и преземените технички 

решенија и мерки за нивно намалување или ублажување се прикажани во следната 

табела.  

Во табелата, исто така, се прикажани евидентираните недостатоци во однос на 

поставените системи/уреди за намалување на емисиите, како и планираните активности 

за подобрување на идентификуваните активности кои Операторот на Инсталацијата 

планира да ги преземе во следниот период. 
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Табела 2 Приказ на емисиите и системите за намалување, утврдување на недостатоци, насоки за подобрување и контрола 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

Погон 

„Валавница“ 

Генерирање 

емисии во 

воздух од 

печката за 

загревање на 

гредиците, која 

како енергенс 

користи 

природен гас 

Генерирање 

отпад  

Генерирање 

бучава и 

вибрации и 

нејонизирачко 

зрачење од 

машините и 

опремата 

Генерирање 

отпадни води  

Ризик од 

хаварии (појава 

на пожар, 

експлозии) и 

несакани 

истекувања 

 

Изграден оџак со висина од 14.5 m 

Систем за аспирација и вентилација со 

автоматско собирање на прашина од 

процес на валање  

Употреба на природен гас како енергенс 

Вршени се мерења на емисиите од 

испустите во атмосфера 

Врз основа на моделот на дисперзија на 

емисиите од испустот од печката е 

констатирано дека овој извор има 

незначително влијание врз квалитетот на 

амбиентниот воздух. 

Со генерираниот отпад се постапува во 

согласност со неговите карактеристики 

Машините и опремата се наоѓаат во 

затворен простор 

Се врши третман на отпадните води и 

нивно повторно искористување во 

производниот процес 

Редовно се врши контрола на машините, 

опремата и садовите под притисок 

 

На оџакот од 

потисната печка 

нема филтер за 

намалување на 

емисиите. 

На системот за 

аспирација и 

вентилација не е 

обезбедено 

мерно место за 

мониторинг на 

емисии од трите 

надворешни 

единици (филтри) 

Кај надворешните 

единици (филтри) 

евидентирани се 

фугитивни емисии 

на прашина, 

заради 

несоодветен 

начин на 

собирање на 

зафатените 

цврсти честички 

 

 

Доколку резултатите 

од мерењата на 

емисиите од оџакот на 

потисната печка 

покажат надминување 

на граничните 

вредности на емисии 

во две последователни 

мерења, во тој случај 

ќе се изработи 

техничка 

документација со 

предлог мерки за 

намалување на 

емисиите, како и 

имплементација на 

мерките.  

Обезбедување 

соодветно мерно место 

за мониторинг кај трите 

филтер единици, во 

согласност со 

законските прописи за 

мониторинг. 

 

Подобрување на 

начинот на собирање 

на отпадната метална 

прашина кај 

надворешните филтри, 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција 

Усогласеност 

со законските 

барања за 

емисии од 

испуст во 

амбиентен 

воздух  

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран      Страна 64 од 71 
Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

составен дел на 

системот за 

вентилација и 

аспирација на погон 

„Валавница“.  

Оддел 

„Врзувачи“  

 

Генерирање 

емисии во 

воздух од 

процесот на 

заварување 

Генерирање 

отпад  

Генерирање 

бучава, 

вибрации и 

нејонизирачко 

зрачење од 

машините и 

опремата  

Ризик од појава 

на пожар и 

експлозии 

Испуст во во атмосферата од  

вентилација од процесот на заварување  

Вршени се мерења на емисиите од 

испустот 

Со генерираниот отпад се постапува во 

согласност со неговите карактеристики 

Машините и опремата се наоѓаат во 

затворен простор 

Редовно се врши контрола на машините, 

опремата и садовите под притисок 

Недостаток на 

третман на 

емисиите 

 

Инсталирање на 

систем за зафаќање  и 

третман на гасови од 

заварување во оддел 

„Врзувачи“ 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција 

 

Оддел 

„Бакарисување“  

Генерирање 

емисии во 

воздух 

Генерирање 

бучава, 

вибрации и 

нејонизирачко 

зрачење од 

Во одделот за бакарисување инсталиран 

е систем за аспирација на емисиите од 

кадите за бакарисување и од одделот, 

кои преку цевен испуст се испуштаат во 

атмосфертата. 

Обезбедени се услови за  мониторинг на 

емисиите од испустот од одделот 

„Бакарисување“  

Емисиите од 

испустот од 

одделот, пред да 

се испуштат во 

атмосферата не 

се третираат 

Во Станицата за 

неутрализација 

нема систем за 

Операторот ќе 

обезбеди подобрување 

на перформансите на 

испустот од системот 

за вентилација на 

одделот и кадите од 

„Бакарисување“  

Поставување систем 

за аспирација и 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран      Страна 65 од 71 
Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

машините и 

опремата 

Генерирање 

отпадни води  

Генерирање 

отпад 

 

Вршени се мерења на емисиите од 

испуст од одделот „Бакарисување“  

Отпадните раствори се неутрализираат, 

а отпадните води и отпадот од процесот 

на неутрализација  се предаваат на 

овластен постапувач. 

Отпадните води и отпадот од 

неутрализација се чуваат во магацин во 

пластични резервоари, до моментот на 

преземање од овластен постапувач 

Складирањето на реагенси потребни за 

процесот на бакарисување се врши во 

одделот „Бакарисување“  

Редовно се врши контрола на машините, 

садовите за складирање, опремата и 

садовите под притисок 

собирање и 

третман на 

емисиите од 

реакторот за 

неутрализација. 

Станицата се 

проветрува по 

природен пат.  

 

вентилација на 

реакторот за 

неутрализација 

Оддели: „ЕВГ“, 

Мрежи и носачи 

во 

градежништвото“, 

„Габиони“ 

Генерирање 

отпад 

Генерирање 

бучава, 

вибрации и 

нејонизирачко 

зрачење од 

машините и 

опремата 

Ризик од појава 

на пожари и 

експлозии  

Со генерираниот отпад се постапува во 

согласност со неговите карактеристики 

Одделите се во затворени простории 

Редовно се врши контрола на машините, 

опремата и садовите под притисок 

 

Не се 

идентификувани 

недостатоци 

Не се планираат 

дополнителни 

активности за 

подобрување 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран      Страна 66 од 71 
Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

Котлара и 

мазутна станица 

Ризик од појава 

на пожар, 

експлозии и 

несакани 

истекувања 

Изградена танквана за резервоарите за 

мазут, со цел собирање на евентуалните 

истекувања од мазут 

Резервоарите се изградени во 2017  

Со замената на 

мазутот со 

природен гас како 

енергенс, овие 

објекти се надвор 

од употреба.  

Сеуште не е 

утврдена 

понатамошната 

употреба на 

резервоарите.  

Чистење на двата 

резервоари за мазут и 

резервоарот за нафта 

во котларата, со цел 

да се избегнат 

несакани појави од 

истекувања и други 

ризици, како и нивно 

повторно 

искористување.  

Усогласеност 

со законските 

барања  

Мониторинг 

Инспекција 

 

Третман на 

технолошките 

отпадни води  

Генерирање 

емисии во 

воздух од 

ладилните кули 

Генерирање 

отпад  

Генерирање 

бучава, 

вибрации и 

нејонизирачко 

зрачење од 

машините и 

опремата 

 

 

Во Инсталацијата се изградени 

таложници и поставена е ладилна кула, 

што значително допринесува за 

подобрување на третманот на 

технолошките отпадни води и нивно 

повторно искористување во 

производниот процес.  

Во Инсталацијата се наоѓа стар таложник 

кој претходно се користел за третман на 

отпадните води. Истиот се користи за 

собирање на вишок вода од 

Водостопанство.  

Во Инсталацијата е отворена 

лабораторија во која редовно се следи 

квалитетот на  третираните технолошки 

води 

Со генерираниот отпад се постапува во 

зависност од неговите карактеристики 

Во технолошката 

вода се наоѓаат 

растворени 

цврсти материи, 

кои кај ладилните 

кули се 

распрскуваат како 

капки, од кои 

потоа настанува 

прашина. 

 

При анализа на 

квалитетот на 

технолошките води 

(кои иако не се 

испуштаат во 

реципиент и повторно 

се искористуваат во 

технолошкиот процес) 

анализата 

задолжително ќе биде 

вклучено мерење на 

концентрацијата на 

растворени цврсти 

честици 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран      Страна 67 од 71 
Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

Системот за третман на отпадните води 

се наоѓа на локација далеку од 

засегнатите рецептори 

Третман на 

санитарни 

отпадни води  

Генерирање 

отпад  

Појава на мирис 

Генерирање 

бучава, 

вибрации и 

нејонизирачко 

зрачење од 

машините и 

опремата 

Емисии во почва 

и индиректно во 

површински води 

(испуст на 

третирани води 

во земјен канал 

кој се спојува со 

суводолица) 

Ризик од дефект 

или хаварија на 

пречистителната 

станица и 

испуштање на 

нетретирани 

отпадни води во 

почва 

Изградена е станица за третман на 

санитарните отпадни води со капацитет 

300 е.ж  

Операторот врши мониторинг на физичко 

хемиските карактеристики на отпадните 

води пред влез и излез во 

пречистителната станица двапати 

годишно  

Мерењата ги врши акредитирана 

лабораторија    

Генерираната мил од пречистителната 

станица се предава на ЈКП Полин Стар 

Дојран  

Системот за третман на отпадните води 

се наоѓа на локација далеку од 

засегнатите рецептори 

Испуштање на 

пречистените 

води, наместо 

нивна 

рециркулација и 

повторна 

употреба во 

технолошкиот 

процес  

Потенцијален 

рецептор на 

водите е 

суводолицата, 

подземните води 

и Дојранско Езеро 

Не се врши 

мониторинг на 

протокот на 

водите, како и 

микробиолошки 

параметри на 

третираните 

отпадни води.  

 

Вршење мониторнг на 

третираните отпадните 

води со фрекфенција 

на мониторинг во 

согласност со 

законските прописи  

Редовна контрола и 

одржување на 

пречистителната 

станица, со цел да се 

спречи појава на 

дефект или хаварија   

 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција  

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран      Страна 68 од 71 
Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

Систем за 

собирање и 

третман на 

атмосферските 

води  

Генерирање 

отпад 

Испуштање на 

атмосферски 

отпадни води во 

суводолица  

Изградена е сепаратна атмосферска 

канализациона мрежа и таложници за 

исталожување на суспендираните 

материи, пред испуст 

Исталожениот седимент се чисти и се 

чува на локацијата каде се врши 

складирање на коварината 

Мониторинг на квалитетот на 

атмосферските води 

Не се врши 

мониторинг на 

присуство на 

масла во 

атмосферските 

води 

Водите не се 

третираат во 

маслофаќач и не 

се врши нивна 

реупотреба за 

технички намени  

 

 

Редовна контрола и 

одржување на 

канализациона мрежа, 

како и чистење на 

исталожениот 

седимент 

Анализите за квалитет 

на атмосферските 

води ќе вклучат 

мерење на присуство 

на масла  

Поставување на 

маслофаќач за 

третман на 

атмосферски води и 

реупотреба на 

атмосферските води за 

технички намени 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција  

Складирање на 

суровини, 

помошни 

материјали 

(хемикалии, 

масла и масти, 

енергенси) 

Емисии во 

воздух од 

евентуални 

истекувања или 

испарувања 

Генерирање 

отпад  

Ризик од 

инцидентни 

појави (пожар, 

експлозии), 

несакани 

истекувања  

Редовно се контролира состојбата на 

складиштата и садовите  

Садовите под притисок се испитуваат од 

страна на техничка инспекција 

Обезбедени се простории и локации за 

складирање на суровините, помошните 

материјали (хемикалии, масла и масти, 

енергенси) 

Подесено е барање до Дирекцијата за 

заштита и спасување за добивање 

согласност за Станицата за природен гас 

 

Во магацинот за 

нафта, објектите 

за дозрање на 

биоциди и 

хемикалии во 

Водостопанство,  

нема обезбедено 

собирни танквани 

за прифаќање на 

инцидентни 

истекувања и 

прибор за 

чистење на 

истекувања 

Поставување собирни 

садови за прифаќање 

несакани истекувања, 

во согласност со 

законските прописи, 

како и прибор за 

чистење на 

истекувања.  

Редовна контрола на 

сите складишни 

локации, редовни 

технички контроли на 

Усогласеност 

со НДТ 

Мониторинг 

Инспекција  



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран      Страна 69 од 71 
Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

Во магацинот за 

складирање 

масла нема 

обезбедено 

собирен сад за 

прифаќање на 

истекувања 

садовите под притисок 

и сл. 

Управување со 

отпад  

Емисии во 

воздух 

Ризик од 

несакани 

истекувања 

Обезбедени се локации за складирање 

на отпад  

Назначен е управител со отпад 

Локацијата за складирање на неопасен 

отпад е бетонирана од три страни што 

допринесува за намалување на 

разнесувањето на емисиите на прашина 

и евентуално истекување 

Поставени се садови за собирање на 

отпад  

Склучени се договори со овластени 

постапувачи со отпад за предавање на 

генерираниот отпад 

Во магацинот за 

складирање на 

отпадна вода и 

отпадна мил од 

процесот на 

неутрализација и 

магацинот за 

отпадни масла не 

е обезбеден 

соодветен 

капацитет на 

собирните канали 

за прифаќање на 

инцидентни 

истекувања  

Отпадните 

метални делови 

од машини и 

опрема се чуваат 

на земјена 

површина, во 

близина на 

складиштето за 

метален неопасен 

отпад 

Обезбедување 

соодветен капацитет 

на собирните канали 

кај магацините за 

прифаќање на 

инцидентни 

истекувања  

 

Отстранување на 

отпадните метални 

делови/машини/опрема 

кои немаат употребна 

вредност  

 

 

Инспекција 

Мониторинг 

Усогласеност 

со НДТ  

Исполнување 

на 

законските 

обврски за 

постапување 

со отпад  
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Прилог II 

Активност Вид на 

емисија/отпад 

Имплементирана мерка за 

намалување/третман/искористување 

Утврдени 

недостатоци  

Насоки за 

подобрување кои 

Операторот планира 

да ги спроведе 

Контрола 

Транспорт на 

суровини и готов 

производ  

Емисии во 

воздух  

Емсии на бучава 

и вибрации  

Обезбедени се пристапни патишта до 

Инсталацијата и внатре во Инсталацијата 

Засадени се дрвни насади, со цел да се 

спречи ширењето на емисите на бучава 

до објектите за домување  

Пристапниот пат 

за тешки товарни 

возила до 

Инсталацијата не 

е асфалтиран  

Тампонирање на 

пристапниот пат и 

влажнење во суви 

периоди.  

Мониторинг 

 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                  Страна 71 од 71 
Прилог II 

Додаток 1 Записник од извршено чистење на подземни резервоари за мазут 
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1 УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Во Инсталацијата „Дојран Стил“, каде се врши производство на бетонско железо и 

челични профили, мрежи и носачи за градежништвото, габион мрежи, галванизирани 

заварени жици, производство на бакарни жици, производство на жици за заварување по 

МИГ постапка, складирање на неопасен метален отпад и производство на електрична 

енергија од обновливи извори, вкупниот број на вработени изнесува 305.  

За реализирање на оперативниот годишен капацитет на производство, Инсталацијата 

работи 10 месеци во годината или приближно 300 дена, во 3 (три) работни смени по 8 

(осум) работни часа во една смена.  

1.1. Улоги и одговорности 

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што сите прашања 

во врска со целите и активностите на компанијата ќе можат брзо, детално и ефикасно 

да се решат.  

Структурата на вработените, односно работните места, прикажани се во Додаток 1. 

Во Инсталацијата има назначено лица, вработени на полно неопределено работно 

време, кое се одговорни за прашања од областа на: Заштита на животната средина и 

Безбедност и здравје при работа. Во отсуство на одговорното лице, секогаш има барем 

уште едно лице со соодветни компетенции за замена.  

Одговорното лице за заштита на животната средина е надлежно за сите работи и 

прашања поврзани со животната средина. Исто така, ова лице е одговорно за 

организација на мониторингот на емисиите, за целосна примена на стандардите за 

животна средина во севкупното работење на Инсталацијата и за подобрување на 

процесот, онаму каде што ќе биде потребно.  

За управување со отпадот во согласност со законските барања, Операторот на 

Инсталацијата има ангажирано надворешно стручно лице Управител со отпад, врз 

основа на склучен договор за деловна соработка. Управителот со отпад поседува 

Уверение за положен стручен испит за управител со отпад што му дава овластување да 

се грижи за правилно управување со отпадот. Управителот со отпад тесно соработува 

со одговорното лице за заштита на животната средина.  

Назначеното лице за безбедност и здравје при работа е одговорно за спроведување на 

сите обврски од областа на безбедност и здравје при работа, додека стручното лице 

управител со отпад е одговорно за правилно управување со генерираниот отпад во 

Инсталацијата. 

Во понатамошниот текст наведени се клучните работни позиции и одговорностите на 

истите во однос на заштита на животната средина и безбедност и здравје при работа. 

Генерален Директор  

Како највисок раководител во Инсталацијата, воедно е претставник на раководството e 

одговорен за спроведување на ИМС (Интегриран менаџмент систем). Негови 

одговорности и овластувања се следните: 
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 Да дефинира и обезбеди постапки потребни за интегрирање, примена и 

одржување на ИМС; 

 Да го информира Раководството за спроведување на ИМС и потребите од негово 

подобрување; 

 Да создава свест за барањата на купувачите на сите нивоа во фирмата; 

 Да комуницира со надворешни и заинтересирани страни по прашањата поврзани 

со ИМС; 

 Директорот ги има пренесено одговорностите кои се однесуваат на управување 

и координирање со документациската база од Интегрираниот систем за 

управување на:  

o Одговорниот за системот за квалитет;  

o Одговорниот за системот за енергии;  

o Одговорниот за системот за безбедност и здравје при работа и  

o Одговорниот за системот за заштита на животната средина.  

Одговорниот за системот за квалитет има одговорност за контрола и 

координација  на документи за прашања поврзани со управување со системот за 

квалитет.  

Одговорните за системот за енергии, системот за безбедност и здравје при 

работа и системот за заштита на животна средина, имаат одговорности за 

контрола и координација на документи за прашања поврзани со системот за 

управување со енергии, системот за заштита при работа и системот за заштита 

на животната средина, соодветно, како делови од ИМС. 

Покрај горенаведените активности Генералниот Директор е одговорен и за: 

 Планирање и оценување на активностите на „Дојран Стил“; 

 Овозможување на погонските раководители и инженерите (односно инженерот 

за заштита при работа и заштита на животната средина, инженерот за квалитет, 

раководителот на одделот за човечки ресурси, одделот за комерција), техничко 

водење на процесите; 

 Обезбедување мерки за навремена набавка на материјали преку 

раководителите и распоредување на истите; 

 Одобрување план за обука на вработените; 

 Финансиска контрола; 

 Контакт/комуникација со државните служби и државните инспектори. 
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Заменик Генерален Директор  

Заменик Генералниот Директор, исто како и Генералниот Директор е претставник на 

раководството и има одговорност за спроведување на ИМС (Интегриран менаџмент 

систем). Негови одговорности и овластувања се следните: 

 Активно учествува во дефинирањето и обезбедувањето постапки потребни за 

интегрирање, примена и одржување на ИМС; 

 Да го информира Раководството за спроведување на ИМС и потребите од негово 

подобрување; 

 Да создава свест за барањата на купувачите на сите нивоа во фирмата; 

 Да комуницира со надворешни и заинтересирани страни по прашањата поврзани 

со ИМС; 

 Има исти овластувања како и Генералниот Директор во однос на пренесените  

одговорности кои се однесуваат на управување и координирање со 

документациската база од Интегрираниот систем за управување на:  

o Одговорниот за системот за квалитет;  

o Одговорниот за системот за енергии;  

o Одговорниот за системот за безбедност и здравје при работа и  

o Одговорниот за системот за заштита на животната средина.  

Покрај горенаведените активности Заменик Генералниот Директор е одговорен и за: 

 Планирање и оценување на активностите на „Дојран Стил“; 

 Овозможување на погонските раководители и инженерите (односно инженерот 

за заштита при работа и заштита на животната средина, инженерот за квалитет, 

раководителот на одделот за човечки ресурси, одделот за комерција), техничко 

водење на процесите; 

 Обезбедување мерки за навремена набавка на материјали преку 

раководителите и распоредување на истите; 

 Одобрување план за обука на вработените; 

 Финансиска контрола; 

 Контакт/комуникација со државните служби и државните инспектори. 

Надзорник на погон „Валавница“ 

 Го организира производството во погонот Валавница; 

 Одговорен е за припрема и отворање на работен налог и следење на негова 

реализација; 

 На сменоводителите им ги одредува  основните работни задачи; 

 Врши обиколка на работни места и обрнува посебно внимание на следново: 
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o Ги прегледува работното место во поглед на сигурност за работа;  

o Работно место каде што постои опасност должен е да го исклучи од 

работа, луѓето да ги повлече и да преземе мерки; 

o Врши надзор над примената на личните заштитни средства на 

работниците, во случај на пожар организира соодветни акции на гасење 

на пожарот и повлекување на вработените по најкраток пат на површини 

согласно план за заштита од пожари;  

o При обиколка на работното место дава стручни упатства; 

o Учествува во подготвување на упатствата за безбедно извршување на 

работата; 

 Должен е на крајот на работното време да изврши контрола на количините и 

квалитетот на извршените работи; 

 Извршува и други работи по наредба на технички директор. 

 Одговорен е и задолжен за исполнување на дневниот, неделниот и месечниот 

план, даден со месечните оперативни планови; 

 Одговара за исполнување на планските задачи за квалитетот на извршените 

работи, за функционално користење на опремата за производство во погоните и 

потрошувачката на суровините; 

 Иницира и учествува во изработка на техничко инвестициона документација за 

планирање на развој на производството; 

 Учествува во подготвување на предлог за набавка и вршење на избор на 

соодветни машини и опрема за производствениот погон;  

 Контакт/Комуникација со надлежни органи и техничка инспекција;  

 Соработува со раководителите на останатите погони; 

Раководител на електро и машинско одржување  

 Во координација со одговорните инженери ја координира работата на групите за 

одржување во објектот Машинско одржување; 

 Ја координира работата на групите во делот на електро одржување; 

 Ја координира работата на групите во делот на автоматско одржување; 

 Ја организира и раководи службата за проектирање и дизајнирање; 

 Одговорен за редовно извршување на задачите на машинското, електро и 

автоматско одржување; 

 Ги прати плановите за поправка и тековно одржување во Инсталацијата.  

 Заедно во координација со раководителите на другите погони, учествува во 

давањето на приоритет во извршување на одделни поголеми работи; 
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 На одговорните лица во машинското, електро и автоматско одржување им дава 

стручни упатства за навремено и квалитетно извршување на дефинираните 

работни задачи; 

 Учествува во стручно разрешување на технички проблеми, подобрување на 

техничко одржување, планирање, припрема и успешно извршување на сите 

видови ремонти на поединечни машини и опрема; 

 Изготвува спецификација на резервни делови и материјали и води грижа за 

нејзина реализација (набавка); 

 Ја прати реализацијата и потрошувачката на резервните делови, материјали и 

алати за одржување; 

 Одговорен е за воведување нови технологии, технички решенија и новитети во 

машинско, електро и автоматско одржување; 

 Одговорен е за навремено обезбедување на работниците со потребните лична 

заштитна опрема, а во согласност со Правилникот за лична заштитна опрема која 

вработените ја употребува при работата; 

 Должен е да присуствува на состаноците на раководството; 

 Контакт / Комуникација со надлежни органи и техничка инспекција;  

Надзорник на погон Downstream Activities 

 Раководи со погонот и ја координира целокупната работа во: 

1. Одделот за производство на Бетонска Мрежа и Носачи 

2. Одделот за производство Галванизирана Мрежа и Габиони 

3. Одделот за производство на Бакарисана жица 

 Се грижи за нормално работење и непрекинато одвивање на процесите и 

квалитетот на готовиот производ;  

 Се грижи за усовршување на методите и постапките за извршување на 

процесите во погонот; 

 Должен е да изврши контрола на количините и квалитетот на извршените работи; 

 Одговорен и задолжен за исполнување на дневниот, неделниот и месечниот 

план, даден со оперативните планови; 

 Извршува и други работи по наредба на директор; 

 Врши обиколка на работни места , ги прегледува работните места во поглед на 

сигурност за работа, врши надзор над примената на личните заштитни средства 

на работниците; 

 Одговорен е за безбедноста на луѓето со кои работи на поставените задачи; 

 Контакт/Комуникација со надлежни органи и техничка инспекција;  
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 Соработува со раководителите на останатите погони. 

Овластено лице за управување со животната средина 

 Ги спроведува упатствата, наредбите и заклучоците од областа на животната средина, 

добиени од органите на управување и Директорот; 

 Одговорен е за контрола/следење на целата опрема заради намалување на емисиите 

во животната средина; 

 Одговорен е за тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата и за 

спроведување на процесите и нивно подобрување, онаму  каде што ќе биде потребно; 

 Одговорен е за подготовка на планови за итни случаи и спречување на хаварии, како 

и за следење на нивната имплементација; 

 Одговорен е за обука на вработените за заштита на животната средина, здравјето и 

безбедноста како и евидентирање и истражување на поплаки;  

 Ја прати целокупната законска регулатива од областа на заштитата на животната 

средина; 

 Сигнализира преземање на соодветни потребни мерки и дејства за заштита на 

животната средина; 

 Дава посебни насоки од опасности по животната средина на вработените и други лица 

се додека трае опасноста по животната средина; 

 Изготвува месечни и годишни планови од областа на животната средина и соработува 

со инспекциски служби од животната средина; 

 Го контролира создавањето на отпад, неговата селекција, временото складирање како 

и предавањето на отпадот на лиценцирани фирми; 

 Презема соодветни мерки за неправилно постапување кон животната средина од 

страна на вработените; 

 Врши и други работи, кои по својата природа се од областа на заштитата, а кои не се 

опишани во овој опис; 

 За својата работа директно е одговорен пред Генералниот директор.  

Управител со отпад 

 Се грижи за реализација и ја спроведува годишната програма за управување со 

отпадот во Инсталацијата; 

 Ја следи тековната состојба во управувањето со отпадот во Инсталацијата;  

 Презема активности и мерки за намалување и отстранување на создадениот отпад;   

 Се грижи за спроведување и примена на постапките за постапување со отпад во 

согласност со релевантната Законска регулатива; 
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 Води евиденција, изготвува извештаи и ги спроведува обврските, во согласност со 

член 39 од Законот за управување со отпад и подзаконските акти за управување со 

отпад; 

 Изготвува извештаи за поголеми незгоди или хаварии кои можат да настанат при 

постапувањето со отпадот; 

 Ги контролира видот и количеството на отпадот што се создава, се отстранува и  ја 

следи тековната состојба во управувањето со отпадот; 

 Ги информира раководните органи на Друштвото за можното загрозувања на 

животната средина, животот и здравјето на луѓето што е резултат на производството, 

третманот, преработката и отстранувањето на отпадот и предлага конкретни 

решенија; 

 Одговорен е за правилното постапување со отпад во Инсталацијата; 

 Го контролира видот и количеството на отпадот што се создава и отстранува во 

Инсталацијата и 

 Ја следи тековната состојба во управувањето со отпадот во Инсталацијата. 

Одговорно лице за безбедност и здравје при работа 

 Ја организира, насочува и координира работата на службата и одговара за 

навремено и квалитетно извршување на работите и задачите; 

 Иницира и учествува во изработката на нормативните акти од доменот на 

безбедноста и здравјето при работа; 

 Учествува во планирање и избор на средствата за работа во претпријатието; 

 Одговорен е за подготовка на изјавата за безбедност со проценка на ризик за 

работни места и целокупната пропратна документација за истата; 

 Организира вршење редовни и контролни испитувања на физичките и хемиските 

штетности во работната средина; 

 Организира вршење редовни и контролни прегледи и испитувања на работната 

средина; 

 Подготвува упатства за безбедно извршување на работата; 

 Подготвува програма за спроведување на обуки на вработените за безбедно 

извршување на работата; 

 Подготвува предлог за набавка на средства, опрема и услуги од делокругот на 

службата и спецификации за набавка на работна облека и средства за заштита; 

 Предлага безбедносни мерки за елиминација на причините за професионални 

болести кај работниците како резултат на следењето и анализата на повредите 

поврзани со работата; 
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 Ги следи сите законски прописи и промени од областа на безбедноста и 

здравјето при работа и презема мерки за усогласување на нормативните акти на 

претпријатието со законските прописи; 

 Соработува со институции и надлежни органи од областа на безбедноста и 

здравје при работа; 

 Врши контрола над примената на заштитните мерки и средствата за безбедност 

и здравје при работа, за утврдените недостатоци и незаконски појави ги 

известува одговорните лица и бара да се подобрат условите за работа, со 

давање конкретни упатства; 

 Подготвува годишна програма за работа на службата и ги координира работите 

и задачите во врска со набавката на опрема, материјали и услуги кои се во 

надлежност на службата; 

 Соработува со претставникот на вработените за безбедност и здравје при работа 

и врши и други работи по налог на претпоставениот. 

1.2. Обука и квалификации 

Квалификацијата на вработените е клучна за постигнување на резултати со висок 

квалитет, позитивен однос кон животната средина, безбедност и здравје при работата 

и енергетските перформанси. Според тоа, а и во согласност со барањата на 

стандардите ИСО 9001:2015 (Систем за управување со квалитет), ИСО 14001:2015 

(Систем за управување со заштита на животна средина), ИСО 45001:2018 (Систем за 

управување со безбедност и здравје при работа) и ИСО 50001:2011 (Систем за 

управување со енергии) соодветно се планира и реализира обука на вработените, со 

што се постигнуваат потребните вештини, способности, знаења и искуства.  

Лицето одговорно за состојбата и следењето на квалитетот на животната средина има 

соодветни квалификации и стручна подготвеност за да одговори на сите работи 

поврзани со заштита на животната средина. Ова лице паралелно посетува 

дополнителни обуки со цел збогатување на знаењето околу проблематиките поврзани 

со животната средина.  

1.3. Систем за управување со квалитетот 

Инсталацијата има воведено Интегриран систем за управување ИМС. Во Додаток 2 се 

прикажани сертификатите кои ги поседува „Дојран Стил“: ИСО 9001:2015 (Систем за 

управување со квалитет), ИСО 14001:2015 (Систем за управување со заштита на 

животна средина), ИСО 45001:2018 (Систем за управување со безбедност и здравје при 

работа) и ИСО 50001:2018 (Систем за управување со енергии). Дополнително, во 

рамките на ИСО 9001:2015, Инсталацијата го има воведено концептот познат како 5S и 

концептот “Six Sigma”. Како надополнување на Системите за управување, усвоени се и 

политики за работење прикажани во Додаток 3. Политиките се однесуваат на животна 

средина, безбедност и здравје при работа, труд и човекови права, етика и антикорупција 

и енергии и климатски промени. 
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Додаток 1 Организациона структура на „Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран 

 

 Слика 1Организациона шема на „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран 
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Додаток 2 Сертификати од воведени стандарди 
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Додаток 3 Политики од имплементирани стандарди  
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1. ЛИСТА НА СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИ И 
ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Инсталацијата „ДОЈРАН СТИЛ“, врши дејности и активности за производство на: 

бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за градежништвото, габион 

мрежи, галванизирани заварени жици, производство на бакарни жици, производство на 

жици за заварување по МИГ постапка, складирање на неопасен метален отпад и 

производство на електрична енергија од обновливи извори. 

1.1. Листа на суровини кои се користат во Инсталацијата  

Суровини, кои се употребуваат во производниот процес на Инсталацијата, се: челични 

греди, котор жица, поцинкувана жица, црна жица и CO2 жица. Во следната табела, 

прикажани се количините на суровини на годишно ниво.  

Табела 1 Листа на суровини кои се употребуваат на годишно ниво во Инсталацијата  

Ред. 
број 

Суровини Погон/оддел Потрошувачка на 
годишно ниво 

Единечна 
мерка 

1.  Челични 
гредици 

Погон Валавница 77.558 
 

t 

2.  Котор жица Оддел за производство на 
Бетонска мрежа и носачи  

30.868 t 

3.  Поцинкувана 
жица 

Оддел за производство на 
галванизирана мрежа и габиони 

26.978 t 

4.  Црна жица Оддел Бакарисување  2.500 t 

5.  CO2 жица Оддел Бакарисување 
(намотување на обакарена 
челична жица за заварување по 
МИГ постапка) 

2.400 t 

1.2. Листа на помошни материјали, други супстаници и енергии употребени или 
произведени во Инсталацијата  

За изведување на активностите во Инсталацијата се користат помошни материјали и 

енергии. Видот и количните на помошните материјали, други супстанци и енергии се 

прикажани во табелата што следува. 

Табела 2 Листа на помошни материјали, други супстанци и енергии кои се употребуваа во 

Инсталацијата  

Ред. 

Број 

 

Помошни материјали, други супстанци и енергии 

Потрошувачка 

на годишно 

ниво1 

Единечна 

мерка 

 Вода 

1.  Вода 44 401 m3 

Хемикалии кои се користат во одделот „Бакарисување“ 

2.  Сулфурна киселина 95-98% (H2SO4) 15 500 kg 

3.  Натриум хидроксид 42-45% (NaOH) 1 200 kg 

4.  Натриум карбонат (Na2CO3) 17 200 kg 

5.  Antifoaming – Средство против создавање на пена 870 kg 

6.  Бакар(II) сулфат пентахидрат (CuSO4*5H2O) 6 600 kg 

                                                

1 Количините се однесуваат за 2022 година. 
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7.  Tehnolubre FM198 1 420 l 

8.  Sinteks FL-21-22 1 500 l 

9.  Superflam 950 l 

Хемикалии за рециркулаторен систем 

10.  Ecotreat SC-1203 – Ortophosphonic acid 3 200 l 

11.  
Ecotreat SL-1101 – Phosphonic acid                                 

(1-hydroxyethyldene)bis 
3 800 l 

12.  Ecoflog WD 60 1 200 l 

13.  Spectrus NX 1164 2 500 l 

14.  Натриум хипохлорит (NaClO) 300 l 

Хемикалии кои се користат во лабораторија 

15.  Лабораториски хемикалии 5 - 10 kg 

Масла и мазива 

16.  Hydrаulic 46 

31 016 kg 

17.  Hydroulic Leda 220 

18.  Hydraulic 68 

19.  Estin 46-S 

20.  Eko Gearlub F 320 

21.  Alphasyn EP 320 

22.  Mobildte Oli Heavy 

23.  Nuto H46 

24.  Mobil Vactra Oil No.2 

25.  Energol GR XP 220 

26.  Eco Circulatoring RM Oil-220 

27.  LGHB 2/180 

28.  Grease Letoplex 2 

29.  Grease Sylet 2 

30.  652 E Pneumatic Lubrikant & Conditioner 

31.  601E Chain drive pin & Bushking Lubrikant 

32.  Boge 3000 plus 

33.  Biosint 030: Emulsion 

34.  Трансформаторско масло 

35.  Антифриз 20 l 

Технички гасови 

36.  Пропан-бутан (ТНГ – Течен Нафтен Гас) 9 769 kg 

37.  Кислород 6 355 kg 

 Енергенси 

38.  Електрична енергија 13 204 990 kWh 

39.  Нафта – дизел гориво 10 720 l 

40.  Природен гас – метан (CH4) 3 348 486 Nm3 

Пакувања 

41.  Најлон 128 kg 

42.  Каротнски кутии 3240 парче 

43.  Дрвени палети 1654 парче 

44.  Пластични котури 127578 парче 

45.  Поврзувач C-жица прстен 337042 парче 

Во Додаток 1, прикажани се безбедносните листи, односно карактеристиките на 

мастите, маслата и хемикалиите кои се употребуваат во Инсталацијата.  

1.3. Производи  

Готови производи, кои се добиваат од производниот процес на Инсталацијата, се: 

бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на градежништвото, 

габион мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по „МИГ“ постапка, 
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бакарисување на челични жици, како и производство на врзувачи за готови производи. 

Во следната табела, прикажани се сите производи кои се произведуваат на годишно 

ниво како и моментално складирани количини. 

Табела 3 Готови производи 

Ред. 

број 

Готови производи Моментално 

складирана 

количина (t) 

Производство на 

годишно ниво (t)  

1.            Топловалани прачки од железо со 

вдлабнатини, ребра или други 

деформации добиени во процесот на 

валање 

5475.5 5520 

2.            Мрежи од ребреста жица со максимална 

димензија на напречен пресек од 3mm или 

поголема и отвори големи 100cm2  или 

поголеми заварени на места на 

крстосување 

5803.9 4884 

3.            Други решетки, мрежи и огради заварени 

на места на крстосување од жица со 

максимална димензија на напречниот 

пресек од 3 mm или поголема и кои имаат 

отовори големи 100 cm2 или поглеми 

(решеткасти носачи) 

1428.0 2264 

4.            Топловалани прачки од железо со кружен 

напречен пресек со дијаметар помал од 

80 mm 

8309.4 7642 

5.            Топловалани прачки од железо со 

квадратен напречен пресек 

5544.7 5136 

6.            Хексагонална плетена мрежа во ролни и 

во форма на габиони превлечена или 

прекриена со цинк 

253.1 183 

7.            Жица од железо или нелегиран челик 

превлечена со бакар 

1225.0 1125 

8.            Овално свиткана и заварена жица од 

железо или челик за кревање товар 

287.6 257 

9.            U, I или H профили, само топло валани и 

топло влечени или  екструдирани со 

висина помала од 80 mm 

0 

 

500 

10.         Профили од железо или нелегиран челик 

– L – профили 

16880.9 14728 

11.         Профили од железо или нелегиран челик 

– Т – профили 

0 300 

12.         I профили со висина од 80 mm или 

поголеми но што не надминува 220 mm со 

паралелно бочни страни 

35451.3 33343 
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1. РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ, МЕЃУПРОИЗВОДИ И ПРОИЗВОДИ 

1.1. Ракување со суровини  

Суровини, кои се употребуваат во производствените погони во Инсталацијата, се: 

челични гредици, котур жица, поцинкувана жица, црна жица и CO2 жица.  

 Погон Валавница 

Главна суровина во погонот Валавница, се челичните гредици. Истите се складираат на 

бетонирана подлога, во приемниот дел од погонот Валавница.  

 

Слика 1 Простор за складирање на челични гредици 

Со помош на кранска дигалка, челичните гредици се носат во припремното одделение, 

каде се врши сечење на гредиците на помали должини и нивна подготовка за влез во 

печката.  

 

Слика 2 Припремно одделение за челични гредици 

 Погон „Downstream Activities“  

Оддел „Врзувачи“ 

Главна суровина во производниот оддел „Врзувачи“, е црна жица, со дијаметар од 8 mm, 

која се произведува во производниот оддел „Бетонска мрежа и носачи“.  

Суровината од оддел „Бетонска мрежа и носачи“ се дистрибуира во оддел „Врзувачи“ 

со помош на виљушкар и се складира на бетонирана подлога, пред масата за 

заварување. На следната слика, прикажана е главната суровина во оддел „Врзувачи“. 
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Слика 3 Жица за производство на врзувачи 

Оддел „Бетонска мрежа и носачи“ 

Главна суровина во овој оддел е црна жица намотана на котур. Суровината се набавува 

без котур и времено се чува на надворешна површина, односно на површина пред 

погонот Валавница пред административните простории на Инсталацијата. На овие 

површини суровината времено се чува врз бетонирана површина и подлога од крупен 

песок, како што е прикажано на следните слики.  

 

Слика 4 Надворешна површина за времено чување на суровина- црна жица 

Црната жица најпрво се намотува на котури и како таква се користи за производство на 

мрежи и носачи. Котурите со намотана црна жица, се складираат во самиот производен 

оддел, на простор наменет за складирање.  

 

Слика 5 Простор за складирање на црна жица во оддел „Бетонска мрежа и носачи“ 
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Оддел „Галванизирана мрежа и Габиони“ 

Во одделот за производство на галванизирана мрежа и габиони („ЕВГ“), главна 

суровина е поцинкувана жица со дијаметар од Ø2.80 до 3.50 mm. Суровината се чува 

на определен простор во самиот оддел.   

   

Слика 6 Простор за складирање на црна жица  

Во приемниот дел од производниот оддел за Габиони, се врши прием на суровината, 

поцинкувана жица со разни профили. Суровината се чува во магацински простор, пред 

погонот Валавница. 

 

Слика 7 Магацин за складирање на поцинкувана жица  

Оддел за Бакарисана жица  

Главна суровина која се користи за процесот на бакарисување е црна челична жица. Се 

користат два вида црни жици: тип SG2, со дијаметар 0.80 и тип SG3 со дијаметар 1.0 и 

1.20 mm. Црната челична жица за бакарисување, пристигнува намотана во котур. 
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Котурите се складираат во самиот производен оддел, а до трите линии за бакарисување 

се пренесуваат со помош на виљушкар.  

 

Слика 8 Простор за складирање на суровина за процес на бакарисување  

Суровина за производство на жица за заварување по „МИГ“ постапка е всушност 

готовиот производ од процесот на бакарисување, односно обакарена жица намотана на 

голем котур. Котурите со обакарена жица се складираат на простор во самиот оддел, 

веднаш до линијата за CO2. Заради безбедно чување и ракување со големите котури, 

истите се поставени на метални граничници (шини). До линијата за „CO2“ котурите се 

пренесуваат со виљушкар. 

  

Слика 9 Површина за времено чување на котури со обакарена жица  

1.2. Ракување со помошни материјали 

 Валци за валачки станови во погон Валавница 

Резервни валци за валачките станови во погонот Валавница, се чуваат и складираат на 

површина во стариот погон за Бакарисување. Исто така, на оваа површина се 

складираат и стари валци на кои се врши репарација. Површината за складирање е 

дадена на следната слика. 
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Слика 10 Површина за складирање валци (нови и стари) 

 Хемикалии за процес на бакарисување  

Хемикалиите, кои се употребуваат за процесот на Бакарисување се сулфурна киселина 

95-98%, натриум карбонат, натруим хидроксид 42-45%, бакар(II) сулфат пентахидрат 

(син камен) и лубриканти Tehnolubre и Sinteks FL22. 

Хемикалиите се складираат во набавните пакувања (садови), односно:  

 сулфурната киселина во пластичен сад со капацитет од 1 m3; 

 натриум карбонат во вреќи од по 25 kg; 

 бакар(II) сулфат пентахидрат во вреќи од по 25 kg и 

 лубриканти (Tehnolubre и Sinteks FL22) во метални буриња од 200 l. 

Складирање на овие хемикалии се врши во 4 метални боксови (мобилни магацини), во 

самиот производен оддел, поставени веднаш после линиите за бакарисување. 

Металните боксови се обезбедени со танквана за прифаќање на инцидентни 

истекувања. Истите се заклучени и соодветно означени со: назив на хемикалијата, 

лична заштитна опрема која треба да се користи, мерки на претпазливост и мерки на 

прва помош.  

   

Слика 11 Метални боксови за складирање хемикалии  



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                            Страна 10 од 118 
Прилог  V 

Бурињата со лубрикант Sinteks FL 22, исто така се чуваат во одделот, поставени на 

дрвени палети под кои има собирна танквана за прифаќање на инцидентни истекувања. 

 

Слика 12 Складирање/чување на лубрикант   

Ракувањето со овие помошни материјали е на начин што хемикалиите во течна форма 

(лубриканти и сулфурна киселина) се преточуваат во помали садови, а потоа се 

додаваат во кадите за бакарисување. При ракување со овие хемикалии задолжително 

се користи лична заштитна опрема.  

Со хемикалиите во цврста форма, се ракува на начин што за потребите на дневно 

производство дел од нив се чуваат поставени на дрвени палети, во близина на кадите 

за бакарисување, а во кадите се внесуваат со помали садови. 

 Хемикалии во Станица за неутрализација на отпадни води од оддел 

Бакарисана жица 

Хамикалиите кои се користат за неутрализација на отпадните води од процесот на 

бакарисување, се чуваат во Станицата за неутрализација. Хемикалии кои се користат 

се: антипенител (Aqua ASP WA2) и Na2CO3 (сода). Истите се чуваат во оригинално 

пакување, односно антипенител се чува во пластични садови (туби) со капацитет од 20 

kg, додека Na2CO3 се чува во пластични садови од 1 m3. Дозирањето на хемикалиите за 

неутрализација е автоматско со пумпи и цевен систем.  

  

Слика 13 Складирање на хемикалии за неутрализација во Станица за неутрализација  
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За собирање на евентуални инцидентни истекување на подот во Станицата за 

неутрализација има собирен канал, кој истовремено се користи и за прифаќање на вода 

од одржување на подот. Евентуалните инцидентни истекување се собираат со помош 

на пумпа и црево во празни пластични садови од 1 m3. 

 Хемикалии за одржување на рециркулаторен систем на „Водостопанство“ 

За одржување на рециркулаторниот систем цевки, на објектот „Водостопанство“ се 

користат хемикалии за заштита од корозија, за заштита од создавање на алги во 

базените и ладилните кули, за дезинфекција на водата, како и за перење на песочните 

филтри.  

Хемикалии кои се користат за одржување на рециркулаторниот систем се: Ecotreat SC-

1203 (за заштита од корозија), Ecotreat SL-1101 (за заштита од појава на алги),  

ECOFLOC WD 60 (за перење на песочни филтри), како и натриум хипохлорит (NaОCl), 

мравја киселина и Spectrus NX1164 (за заштита од појава на мувла, бактерии, габи). 

Сите хемикалии за одржување на рециркулаторниот систем на објектот Водостопанство 

се чуваат и складираат во оригиналното пакување на производителот, односно 

пластични садови од 1 m3 и метални буриња од 200 l. 

Садовите со натриум хипохлорид и мравја киселина, се складираат во еден магацин кој 

е дел од ново изградениот комплекс од 7 магацински простории, лоцирани во задниот 

дел на погонот Валавница.  

Магацинскиот простор е покриен и заштитен од надворешни влијанија, со бетонски 

водонепропустен под и со ограничен пристап за вработените. На магацинот се 

поставени знаци за предупредување, мерки за превенција и прва помош, како и 

задолжителна употреба на ЛЗО. 

 

Слика 14 Магацин за складирање на NaOCl (натриум хипохлорид) и HCOOH (мравја киселина) 

Во друг магацински простор, кој е дел од погоре споменатиот магацински комплекс се 

складираат останатите садовите со хемикалии кои се користат за заштита на системот 

за рециркулација. 
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Слика 15 Магацин за складирање на хемикалии за одржување на рециркулаторниот систем на 

„Водостопанство“ 

Хемикалиите од магацинот до објектот за дозирање на хемикалии се пренесуваат со 

виљушкар. 

Во Инсталацијата има два објекти за дозирање на хемикалии во Водостопанство. 

Истите се дел од објектот Водостопанство и преставуваат објекти од цврста градба со 

бетонски водонепропустен под.  

Едниот објект се користи за дозирање на биоциди за одржување на песочните филтри, 

додека другиот објект се користи за дозирање на хемикалии за одржување на цевната 

инсталација на Водостопанство. Дозирањето се врши преку пумпи и систем од цевки, 

кои се поврзани со песочните филтри и ладилните кули. На следните слики се дадени 

објектите за дозирање на хемикалиии. 

          

 

Слика 16 Објекти за дозирање на хемикалии во Водостопанство и систем за дозирање 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                            Страна 13 од 118 
Прилог  V 

 Хемикалии за третман на отпадни техничко технолошки води од погон 

Валавница 

Во базените за третман на техничко технолошка вода од погонот Валавница се користи 

хемикалијата ECOFLOC WD 60, како флокулант. Оваа хемикалија се чува во оригинално 

пакување (пластичен сад од 1 m3), во монтажен лимен објект, поставен на бетонска 

платформа. Објектот е означен со знаци за предупредувања и опасност, со мерки за 

безбедност и прва помош, како и сандаче со СДС листа.  

 

Слика 17 Објект за складирање на ECOFLOC WD 60 

 Хемикалии во лабораторија за контрола на квалитет на технолошки 

отпадни води 

Во лабораторијата за контрола на квалитет се користат хемикалии за анализа, 

поконкретно се користи етанол, амонијак 25%, потазиум хидроксид, сулфурна киселина 

и сл. Хемикалиите се чуваат во оригинално пакување, односно пластични шишиња од 

100 ml, пакувања од 1g и сл. Најголеми се пакувањата на етанол и амонијак 25%, 

односно пластични шишиња од 1000 ml.  

Садовите со овие хемикалии се чуваат во лабораториски шкафчиња, во безбедни 

лабораториски услови на контролирана температура. Ракувањето со овие хемикалии е 

со користење на ЛЗО наменета за лабораторија. 

 Технички гасови 

Во Инсталацијата се користат пропан бутан (течен нафтен гас TNG) и кислород (O2) за 

сечење на челични гредици во погон Валавница. Овие технички гасови се чуваат во 

резервоари, во засебни станици. 

Станиците за пропан-бутан и кислород, се лоцирани на ридестиот дел, позади 

таложниците за третман на отпадните води. Истите се оградени и затворени т.е. со 

ограничен пристап. 

Станицата за пропан бутан гас е со хоризонтален резервоар со волумен од 2.750 l, 

додека станицата за кислород е со вертикален резервоар со волумен од 12.500 l.     
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Слика 18 Станици за пропан бутан и кислород 

Дистрибуцијата на техничките гасови од станиците до погонот Валавница, се врши 

преку систем од цевки кои се поставени под земја.  Потоа цевките со пропан-бутан гас 

и кислород, во погонот Валавница се поставени на ѕид во висина,  односно како што е 

прикажано на сликата подолу.    

 

Слика 19 Цевки за снабдување со пропан-бутан (жолта цевка), кислород (бела цевка) и  

компримиран воздух (плава цевка) 

Во Додаток 1, приложени се техничките извештаи од испитувањето на резервоарите во 

кои се складирани пропан бутан и кислород.  

Покрај снабдувањето со пропан-бутан и кислород, во Инсталацијата се користат и 

мобилни боци со пропан-бутан, CO2 и кислород кои се користат за заварување во 

производниот оддел Врзувачи.  

Мобилните боци, се чуваат во новиот објект за складирање, т.е. комплексот од 

магацински простории. Магацинот е означен со знаци за опасност и предупредување, 

пиктограми, сандаче со безбедносни листи и мерки за против пожарна заштита.  



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                            Страна 15 од 118 
Прилог  V 

  

 Слика 20 Магацин за боци со пропан-бутан и кислород 

 

Слика 21 Боци со CO2 во производен оддел Врзувачи 

 Компримиран воздух 

Компримиран воздух во Инсталацијата се користи за работа на опремата во погонот 

Валавница и за продувување на песочните филтри во Водостопанство. Начинот на 

снабдување со компримиран воздух, е од две компресорски станици, од кои едната се 

наоѓа во задниот дел на погонот „Валавница“, а другата е дел од објектот 

Водостопанство. Компримиран воздух се дистрибуира преку систем цевки. 

 

Слика 22 Компресорска станица 
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 Масти и масла 

Мастите и маслата во Инсталацијата, се користат за подмачкување и ладење на 

валците во валачките станови во погонот Валавница, за одржување на машините во 

сите производни оддели, како и во машинска и електро работилница. Мастите и 

маслата, се складираат во еден магацин кој е дел од новиот комплекс магацински 

простории. Мастите и маслата во магацинот се чуваат во набавното пакување, односно 

во метални буриња со капацитет од 200 l, поставени на дрвени палети.  

Дополнително, се користи уште еден т.н. дневен магацин за масла и мазива, во кој 

пристап имаат само одговорни лица од одделението за машинско одржување.  

Двата магацини за масла и мазива се соодветно затворени и заштитени од надворешни 

влијанија. Истите се означени со знаци за опасност и предупредување, пиктограми, 

знаци за задолжитено користење на ЛЗО и ПП заштита, со ограничен пристап. На 

вратата од магацините е поставено сандаче со безбедносни листи (СДС-листи) и листа 

на масла и мазива кои се чуваат во магацините. Од магацинските простории, садовите 

со масла и мазива се пренесуваат со виљушкар. 

                                 

Слика 23 Дневен магацин за масла и мазива   Слика 24 Магацин за масла и мазива 

 Маслени подруми 

Во погонот Валавница, има 4 маслени подруми. Во маслените подруми, се собираат 

маслата од процесот на ладење и подмачкување на валците од валачките станови. 

Всушност, во маслените подруми се врши ладење и филтрирање на маслата. Чистите 

масла се собираат во резервоар, од каде со помош на пумпи, повторно се користат за 

истата намена. На следната слика, прикажани се маслените подруми од погонот 

Валавница. 

   

Слика 25 Маслени подруми 
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 Други помошни материјали 

Други помошни материјали кои се користат во Инсталацијата се: картонски кутии, 

дрвени палети, пластични котури, фолија и др. Овие помошни материјали се користат 

за пакување на готовите производи.  

Помошните материјали, се складирани во определени и означени простори во погонот 

Валавница и во призводниот оддел Бакарисана жица. На следните слики, прикажани се 

помошните материјали за пакување на обакарена жица (картонска амбалажа, мали 

котури, фолија и сл.) и начин на нивно складирање во самиот оддел.   

   

Слика 26 Површина за складирање на помошни материјали во оддел Бакарисана жица 

Поголема количина од овие помошни материјали се складираат во магацински простор 

лоциран во близина на административните простории и старата менза на 

Инсталацијата. 

  

Слика 27 Магацин за складирање помошни материјали за пакување 

 Електроматеријали  

Електроматеријали, во Инсталацијата се користат за одржување на автоматиката, 

односно контролни табли, делови од машини и сл. Електроматеријалите се чуваат во 

магацински простор во близина на главната трафостаница. 

 Енергенси 

 Електрична енергија 

Снабдувањето со електрична енергија во Инсталацијата се врши од националната 

енергетска мрежа и од обновливи извори на енергија, односно со искористување на 

сончевата светлина.  



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                            Страна 18 од 118 
Прилог  V 

Главната трафостаница, преку која инсталацијата е поврзана на националната 

енергетска мрежа е со напонско ниво од 35/10 kV. Трафостаницата се наоѓа на крајната 

западна страна на Инсталација, до објектот „Водостопанство“. 

 

Слика 28 Трафостаница 

За задоволување на потребите за потрошувачите на електрична енергија 

Инсталацијата, има поставени пет трафо-боксови. 

Во периодот 2021/22 година, на кровната површина на Инсталацијата, во четири фази, 

се инсталирани кровни фотоволтаични централи (ФЕЦ Дојран Стил 1, ФЕЦ Дојран Стил 

2, ФЕЦ Дојран Стил 3 и ФЕЦ Дојран Стил 5).  За истите компанијата има добиено 

Лиценца за вршење енергетска дејност, производство на електрична енергија1, дадена 

во Прилог 1, од ова Барање. Очекувано вкупно годишно производство на електрична 

енергија од инсталираните фотонапонски централи е 4.714,56 MWh.  

Во првата половина на 2023 година, произведени се вкупно 2.603,06 MWh електрична 

енергија од фотонапонските централи, од кои за активностите во Инсталацијата се 

искористени 1.926 MWh. 

Во согласност со Годишниот извештај за животна средина на „Дојран Стил“, во 2022 

година потрошувачката на електрична енергија, изнесува 13.207,99 МWh од 

националната енергетска мрежа, бидејќи во тој период фотонапонски централи не биле 

во функција.   

Исто така, Инсталацијата има поставени два генератори, со јачина од 2x200 kW, со цел 

обезбедување на електрична енергија во случај на прекин на снабдувањето од 

националната енергетска мрежа.  

Еден од генераторите е поставен на ридестиот дел, наспроти станицата за кислород, 

додека другиот е поставен позади кујната на Инсталацијата. 

 Природен гас  

Во Инсталацијата од септември 2021 година како енергенс за загревање на потисната 

печка, во погонот Валавница, се користи природен гас т.е. метан CH4, како  замена за 

претходно користениот енергенс мазут. 

                                                
1 УП 12-369/22 од 01.12.2022 Регулаторна комисија за енергетика и водни услуги на Р. С. Македонија 
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За таа цел, во Инсталацијата е изградена Станица за природен гас. Истата e лоцирана 

на ридестиот дел на инсталацијата, веднаш позади станицата за кислород и ТНГ.  

Снабдување со природен гас се врши со автоприколки. Секоја автоприколка содржи 149 

челични боци со природен гас, секоја со капацитет од 150 l. Боците се хоризонтално 

поставени и поврзани во пет групи, со вкупен волумен на природен гас од 5.588 Nm3. Од 

автоприколките, природниот гас преку цевен систем се спроведува до декомпресорска 

станица. 

  

 

Слика 29 Станица за природен гас и декомпресорска станица 

Декомпресорската станица е со капацитет од 1500 m3/h. Покрај редукција на притисокот, 

декомпресорската станица обезбедува претходно загревање на гасот. За таа цел има 

ормар за гасни котли кои се користат за загревање на мешавина вода и гликол со која 

пак се загреваат топлоизменувачите. Во истиот ормар има поставено инсталација за 

редукција на притисокот на гасот со кој се напојуваат котлите. 

Од декомпресорската станица, природниот гас преку надземен и подземен цевководен 

систем се спроведува до редукциска станица. Редукциската станица е поставена во 

метален монтажен објект лоциран позади погонот Валавница.  
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Слика 30 Редукциска станица за природен гас  

Во редукциската станица се врши промена на притисокот на гасот е од P=4 bar на Р=80 

mbar, а потоа гасот се доведува до горилниците на потисната печка. 

Во 2022 година потрошувачката на природен гас за потребите во Инсталацијата е 3.348, 

486 тони. 

 Нафта 

Нафта се користи за виљушкарите во Инсталацијата. Резервоарот за нафта се чува во 

магацински простор, лоциран веднаш до амбулантата на Инсталацијата. Магацинот е 

монтажен објект, покриен и заштитен од надворешни влијанија, со бетонски 

водонепропустен под. Магацинот е затворен со метална решеткаста врата на која се 

поставени знаци и пиктограми за предупредување, знаци за опасност, како и назив на 

супстанцијата која се чува во магацинот. 

 

Слика 31 Магацин за резервоар за нафта 

Резервоарот за нафта, е со капацитет од 1000 l, а полнење на резервоарот се врши со 

помош на автоцистерни. Преточување од резервоарот во виљушкарите се врши со 

пумпа. Во 2022 година, во Инсталацијата биле потрошени околу 10.720 l нафта. 

Под резервоарот за нафта не е поставен собирен сад за прифаќање на инцидентни 

истекувања. 
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 Вода 

Вода во Инсталацијата се користи за санитарни, технички потреби како и за 

противпожарна заштита. Водоснабдување се врши од локалниот водоводен систем на 

с. Николиќ.  

Квалитетот на санитарната вода редовно се контролира, од надворешни независни 

лаборатории. Последните испитувања се извршени на 14.06.2022 година, од страна на 

ЈЗУ Центар за јавно здравје - Велес. Врз основа на добиените вредности од анализата 

потврдено е дека водата ги исполнува критериумите за квалитет на вода за пиење, 

дефинирани во согласност со Правилникот за барања за безбедност и квалитет на 

водата за пиење („Сл. весник на Р. Македонија бр. 183/18). Резултатите од анализата 

се дадени во следната табела:  

Табела 1 Резултати од извршена анализа на вода за пиење 

Вид на примерок: Вода за пиење 

Локација на земање: Вода од водоводна мрежа, мерно место - кујна 

Испитуван параметар Единица мерка Резултат 
Масксимално 

дозволена 
концентрација 

ФИЗИЧКО – ХЕМИСКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Температура 0 C 13°С 30°С 

Боја Описно Нема Прифатлива за 
потрошувачите и 
без ненормални 

промени 
Мирис Описно Нема 

Матност NTU 0,26 1,5 

Ел. Спроводливост на 20° С µS/cm 497 2500 

Потрошувачка на KMnO4 mg/l 3,16 8 

рН  7,48 6,5-9,5 

Нитрати mg/l 3 50 

Нитрити mg/l н.д. 0,1 

Амониијак mg/l н.д. 0,5 

Резидуален хлор mg/l 0,2 0,5 

Железо µg/l н.д. 200 

Хлориди mg/l 12,05 250 

МИКРОБИОЛОШКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Број на колиформни бактерии 
во 100 ml 

н.д.2 0 
Број на 

бактерии/100ml 

Вкупен број на бактерии на 37°C 
во 1 ml 

н.д. 20 
Број на 

бактерии/1ml 

Ентерококи во 100 ml н.д. 0 
Број на 

бактерии/100ml 

Вкупен број на аеробни 
бактерии на 22°C во 1 ml 

н.д. 100 
Број на 

бактерии/1ml 

Pseudomonas aeruginosa во 100 
ml 

н.д. 0 
Број на 

бактерии/100ml 

E. coli во 100 ml н.д. 0 
Број на 

бактерии/100ml 

Водите од водоводниот систем, кои се користат како технолошки води, пред да се 

внесат во производниот процес, претходно се омекнуваат со  Na2CO3. 

                                                

2 н.д. – не се детектирани 
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За технички потреби, вода се користи во погоните Валавница и одделот Бакарисана 

жица. Отпадните техничко-технолошки води се прифаќаат од погон Валавница и 

третираат во систем за пречистување (таложници и објект Водостопанство). 

Пречистената вода од системот за пречистување повторно се враќа во производниот 

процес. Количините вода  постојано се надополнуваат од системот за водоснабдување. 

На следната слика, прикажани се цевководите за снабдување со техничка вода во 

погонот Валавница. 

  

Слика 32 Цевковод за вода (погон Валавница) 

Вкупната потрошувачка на вода во Инсталацијата, на годишно ниво за 2022 година 

изнесува 44.401 m3, во согласност со податоците од Годишниот извештај за животна 

средина на „Дојран Стил“.  

На следната слика, се прикажани локациите за складирање на сите помошни 

материјали и енергенси кои се користат во Инсталацијата. 
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Слика 33 Шематски приказ на локации за складирање на помошни материјали и енергенси 
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1.3. Ракување со готов производ 

 Погон Валавница 

Во погонот Валавница, главни производи се бетонско железо и челични профили. 

Всушност, во погонот Валавница се произведуваат бетонско железо во прачки со 

кружен или квадратен напречен пресек, кои можат да бидат со вдлабнатини, ребрести 

или други деформации, профили од железо и нелегиран челик (U, I, H, L, T) со различна 

должина. Готовите производи од погонот, се складираат на означен простор кој се наоѓа 

во дел од погонот Валавница, прикажан на следните слики.  

  

  

Слика 34 Складирање на готов производи во погон Валавница 

Пренесување на готовиот производ до просторот за складирање се врши со помош на 

кран. 

 Погон „Downstream Activities“ 

Оддел „Врзувачи“ 

Главен готов производ во овој оддел се врзувачи, кои понатаму се користат за врзување 

на финалните производи од погонот „Валавница“. Произведените врзувачи, се врзуваат 

во бали и складираат во дел од одделот. Пренесување и складирање на овој готов 

производ се врши со кран. 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                            Страна 25 од 118 
Прилог  V 

 

Слика 35 Складиран готов производ во оддел Врзувачи 

 Оддел „Бетонска мрежа и носачи“ 

Готов производ од производниот оддел е црна мрежа, која се произведува од паралелно 

поставени челични профили на жица со различни попречни димензии, поврзани со 

попречно поставени и заварени жици и носачи. Готовите производи се складираат во 

магацинот за складирање на готов производ, во продолжение на овој производен оддел.  

Магацинскиот простор зафаќа и дел од одделот Бакарисана жица. Пренос и складирање 

на готовиот производ се врши со кран.  

    

Слика 36 Складирање на готов производ од „Бетонска мрежа и носачи“ 

Оддел Галванизирана мрежа и Габиони (ЕВГ) 

Во овој производен оддел, се врши производство на заварена галванизирана мрежа и 

габиони. Мрежата се пакува во бали и/или котур и со транспортна линија се носи до 

магацинот за готов производ.  
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Слика 37 Галванизирана мрежа 

Габионите, се производи кои се добиваат од процесот на плетење на поцинкувана жица. 

Готовите производи од овој производен оддел, се складираат во магацинот, пред 

погонот Валавница. 

  

Слика 38 Габион 

Оддел „Бакарисана жица“  

Од процесот на бакарисување, како производ се добива бакарна жица. Бакарната жица, 

намотана на голем котур се складира во производниот оддел, во близина на местото 

каде се складира и суровината. Котурите се складираат на метални граничници/шини, 

со цел да се осигура безбедност при складирањето. Пренесување и складирање на овој 

готов производ се врши со помош на виљушкар.   

  

Слика 39 Складирање на готов производ од процесот на бакарисување 

Готов производ од процесот за производство на CO2 жица за заварување по „МИГ“ 

постапка е бакарна жица намотана во мал котур. Поконкретно, бакарната жица 
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произведена во процесот бакарисување која е намотана на голем котур, се премотува 

на помали котури.  

Малите котури се пакуваат во картонски кутии (тежина од 15 kg) и се складираат на 

дрвена палета (по 72 кутии), а дополнително истите се заштитуваат со фолија. 

Палетите со готов производ се пренесуваат со виљушкар до просторот за складирање.  

 

Слика 40 Површина за складирање на готов производ од CO2 производство на жица за 

заварување по „МИГ“ постапка 

1.4. Транспортни системи и крански дигалки 

Во Инсталацијата се користи транспортен систем (лента), во производниот погон 

Валавница и во одделот Бетонска мрежа и носачи, ЕВГ и Врзувачи. Транспортниот 

систем во Погон Валавница се користи за транспорт на суровината низ сите фази на 

процесот на валање и ладење на готовиот производ. Транспортниот систем се состои 

од:  

- Транспортна лента за транспорт на гредици; 

- Транспортна лента за пренос на полупроизвод низ валачките станови т.е. трите 

групи работни машини за грубо, средно и фино валање; 

- Транспортна лента пред влез во ладилна платформа; 

- Транспортна лента до маказа за сечење на профилите на потребна должина; 

- Транспортна лента и врзувачка за врзување на готовите производи. 

Транспортната лента во поголем дел е од отворен тип, со исклучок на транспортната 

лента во делот пред влез на ладилната платформа, каде има поставено затворена 

канална транспортна лента која дополнително е заштитена со странични прегради.  
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Слика 41 Затворена транспортна лента 

Дополнително, транспортна лента се користи и во оддел Бетонска мрежа и носачи за 

транспорт на готовиот производ до магацинот за складирање. 

Транспортниот систем во Инсталацијата се одржува од страна на вработените. 

За пренос на суровините и готовите производи, во сите производни оддели на 

Инсталацијата се користат крански дигалки и виљушкари.  

Максималната носивост на крановите е до 20 тони. Во следната табела се прикажани 

типот на дигалки кои се употребуваат во Инсталацијата и нивната носивост.  

Табела 2 Тип на дигалки кои се употребуваат во Инсталацијата и нивната носивост 

Ред. 
бр. 

Тип Локација на кранот 
Број на сертификат за 
техничка исправност 

Дозволена 
носивост 

1.  
Едногредна 
мостна дигалка 

Валавница 
производство 

11-013/23 5 t 

2.  
Едногредна 
мостна дигалка 

Валавница дотур-
печка 

11-009/23 5 t 

3.  
Едногредна 
мостна дигалка 

Оддел „Галванизирана 
мрежа и Габион“ 

11-008/23 3.2 t 

4.  
Едногредна 
мостна дигалка 

Оддел Бетонска 
мрежа и носачи 

11-004/23 5 t 

5.  
Едногредна 
мостна дигалка 

Оддел Бетонска 
мрежа и носачи 

11-014/23 32 kN 

6.  
Едногредна 
мостна дигалка 

Машинска 
работилница 

11-007/23 3.2 t 

7.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница дотур 11-010/23 10 t 

8.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница - завршно 11-017/23 10 t 

9.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница 
производство 

11-012/23 10 t 

10.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница - магацин 11-002/23 10 t 

11.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Магацин за оддел 
Бетонска мрежа и 
носачи 

11-003/23 10 t 

12.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Оддел „Галванизирана 
мрежа и Габион“ 

11-005/23 10 t 

13.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Оддел „Галванизирана 
мрежа и Габион“ 

11-006/23 10 t 

14.  
Двогредна 
мостна дигалка 

 11-011/23 200 kN 
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15.  
Двогредна 
мостна дигалка 

 11-020/23 10 t 

16.  
Двогредна 
мостна дигалка 

 11-019/23 20 t 

17.  
Двогредна 
мостна дигалка 

 
Решение за техничка 
исправност за пуштање 
во употреба 

2*10 (20) t 

18.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница - завршно 11-018/23 100 kN 

19.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница - магацин 11-016/23 10 t 

20.  
Двогредна 
мостна дигалка 

Валавница - магацин 11-015/23 100 kN 

21.  
Електрична 
(монореј) со 
гребалка 

 11-021/23 2.5 t 

22.  
Електрична 
(монореј) со 
гребалка 

 11-022/23 5 t 

Во Инсталацијата редовно се врши техничка контрола на опремата и механизацијата, 

во согласност со „Правилникот за користење на дигалки и индустриски транспортери“ 

(„Сл. весник на РМ бр. 32/09). Техничката контрола  ја врши „ОГИС“ ДООЕЛ, Скопје.  

  

 

 

Слика 42 Крански дигалки  
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За транспорт на суровини и готов производ во Инсталацијата се користат виљушкари 

кои како гориво користат дизел.  

Табела 3 Тип на виљушкари кои се употребуваат во Инсталацијата и нивната носивост 

Вид на возило 
Максимална висина на 

кревање товар 
[mm] 

Дозволена носивост во 
тони [t] 

Виљушкар 2900 2.5 

Виљушкар 3400 3.5 

Виљушкар-H70D-03 8455 7 

Виљушкар-H60D-03 4550 6 

 

2. ОПИС НА УПРАВУВАЊЕТО СО ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Во „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, од производните активности се генерира цврст и течен 

отпад.  Видот и количините на отпад, карактеристиките, како и начинот на управување 

се дадени во табелите V.2.1 и V.2.2. Анекс 1 во Барањето за добивање на А Интегрирана 

еколошка дозвола. Исто така, во продолжение на овој Прилог е даден подетален приказ 

на начинот на генерирање и управување со овој вид отпад. 

2.1. Управување со (цврст и течен) неопасен отпад  

 Измешан комунален отпад (20 03 01) 

Измешаниот комунален отпад, се генерира од вработените од Инсталацијата. Овој 

отпад се собира во садови за комунален отпад, кои се поставени на повеќе локации во 

Инсталацијата. Собраниот комунален отпад се предава на ЈКПД „Комуналец-Полин“ 

Стар Дојран, со кој Операторот има склучено договор прикажан во Додаток 2. 

   

  

Слика 43 Садови за комунален отпад 

 Отпадно масло и маст за готвење (20 01 25) 

Отпадно масло за готвење се генерира од кујната на Инсталацијата, во која се 

подготвуваат топли оброци за вработените. 
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Отпадното масло се собира во туби, а потоа се чува во големи пластични садови од 1 

m3. Садовите со отпадно масло за готвење времено се складираат на локација во 

близина на кујната. Просторот за складирање е ограден со жичана ограда, има бетонски 

водонепропустен под и истиот е покриен и заштитен од атмосферски влијанија. 

 

Слика 44 Простор за времено складирање на отпадно масло за готвење 

Отпадното масло за јадење се предава на овластената компанија ДПТУ „Интер Медиа“ 

ДООЕЛ Струмица, врз основа на склучен договор, прикажан во Додаток 2. 

 Отпад од пакување од хартија и картон и пакување од пластика (15 01 01 и 

15 01 02) 

Овој вид отпад, се генерира како резултат на набавка на помошни материјали кои се 

употребуваат во административните простории и погоните за производство.   

Во Инсталацијата, поставени се пластични контејнери за собирање на отпадот од 

пакување од хартија, картон и пластика. Отпадната хартија и картон се предава на ЈКПД 

„Комуналец-Полин“ Стар Дојран заедно со комуналниот отпад.  

Отпадот од пластика и пакувања од пластика се предава на овластената компанија 

Прогрес Груп Компани ДООЕЛ Гевгелија, врз основа на склучен договор, прикажан во 

Додаток 2. 
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Слика 45 Садови за отпад од пакување од хартија и картон и пакување од пластика 

 Отпад од пакување од дрво (15 01 03) 

Голем дел од набавените помошни материјали во Инсталацијата, пристигнуваат 

спакувани на дрвени палети. Овие дрвени палети се користат и за привремено чување 

на некои помошни материјали во Инсталацијата. Оштетните дрвени палети, кои не 

можат да се употребат, се предаваат на ЈКПД „Комуналец-Полин“ Стар Дојран, со кој 

Операторот има склучен договор, прикажан во Додаток 2. 

 Метален отпад (10 01 99, 10 02 10, 10 02 99, 12 01 01, 12 01 02 и 20 01 40)  

Металниот отпад, главно се генерира од производствените погони на Инсталацијата. 

Со оглед на тоа, дека главните суровини се метали (челични гредици, поцинкувана 

жица, црна жица и CO2 жица) кои подлежат на механичка обработка со цел добивање 

на главните производи, се генерира: метален отпад (валавничка коварина), отпад од 

обработка на необоени метали, друг отпад од физичка обработка на метали, како и 

отпад од метали од машинска работилница. Поконкретно, метален отпад се создава 

при следните процеси: 

 при автогено сечење на гредиците; 

 при загревање на гредиците од печката (згура од печка и коварина); 

 грубо, средно и фино валање на гредици; 

 отсекување на краеви на гредици со помош на макази; 

 при сечење на краевите на готовите производи со помош на машина за сечење; 

 при обработка на валците со помош на CNC машина; 

 од активностите во одделите: Бетонска мрежа и носачи, ЕВГ. 

Од процесите на автогено сечење на гредици, отсекување на краеви на гредици со 

помош на макази, отсекување на краевите на готовите производи, како и од другите 

активности во производните оддели, се генерира метален отпад кој се собира во 
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метални контејнери. Овие контејнери се чуваат во погоните и производните оддели, се 

до предавање на овластена компанија за негова понатамошна преработка со која 

Инсталацијата има склучено договор, приложен во Додаток 3.  

   

  

Слика 46 Метални контејнери за собирање на метален отпад 

Во погонот Валавница, од процесот на загревање на гредиците во потисната печка се 

генерира метален отпад (коварина) и згура. Овој отпад, преку транспортните ленти, се 

носи во таложникот поставен во погонот „Валавница“. Во таложникот се врши, 

одделување на коварината од водата.   

Одделување на коварина од водата, понатаму продолжува во друг таложник за грубо 

таложење, кој се наоѓа надвор, позади погонот Валавница. Исталожената коварина, од 

базенот таложник, се вади со помош на скрепер и се складира на простор наменет за 

складирање на неопасен отпад. Просторот за складирање се наоѓа веднаш до 

Станицата за природен гас. Кога ќе се соберат доволни количини коварина, истата се 

предава на овластена компанија врз основа на склучен договор, приложен во Додаток 

3.  

Просторот за складирање неопасен метален отпад е со површина од 408 m², со волумен 

од 800,00 m³, ограден со армирано бетонски конструкции со дебелина 25 cm и висина 

од 2 m. Површината, каде се складира металниот отпад, е бетонирана и 

водонепропусна. На годишно ниво, на овој простор, може да се складира 180.000 t 

неопасен (метален) отпад. На следната слика, е прикажан просторот за складирање на 

метален отпад-коварина. 
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Слика 47 Простор за складирање на метален отпад-коварина 

Како резултат на работењето на Инсталацијата се генерираат и отпадни делови од 

машини и опрема. Овие отпадни метални делови од опрема, времено се чуваат на 

земјена површина, лоцирана во ридестиот дел, позади погонот Валавница, веднаш до 

оградениот и бетониран простор на кој се чува опрема од претходниот сопственик на 

Инсталацијата и која опрема е ставена под хипотека. Опремата и металните делови кои 

се поставени во оградениот простор, не се во сопственост на Операторот на 

Инсталацијата.  

Металните делови кои немаат употребна вредност се предаваат на овластена 

компанија, врз основа на склучен договор, приложен во Додаток 3.  

Со цел, управувањето со отпад да биде во согласност со законските прописи, 

Инсталацијата поседува Дозвола за вршење на дејност складирање и третман на отпад 

(бр. уп1-31-633/2020 од 20.08.2020 година), приложена во Додаток 4. 

Исто така, Инсталацијата врши и активности за извоз на метален отпад, во согласност 

со добиена Согласност за спроведување на извоз на пратка на отпад, од страна на 

Управа за животна средина и просторно планирање, Сектор за управување со отпад, 

приложена во Додаток 5.   

Како резултат на инсталираниот систем за вентилација и аспирација на погонот 

Валавница, со цел отпрашување на погонот, се генерира и отпад од метален прав. 

Системот содржи усисни цевки, поставени на линијата за валање и три филтерски 

единици, поставени од надворешната страна на погонот, каде прашината од филтрите 

се зафаќа во метални собирни садови, во кој се поставени џамбо вреќи. 

 

Слика 48 Садови и џамбо вреќи за прифаќање на отпадна прашина од филтри 
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Отпадната метална прашина од садовите се префрла во џамбо вреќи кои времено се 

складираат во складиштето за неопасен метален отпад, а потоа се предава на 

овластена компанија за собирање и третман на неопасен отпад, со кој Операторот има 

склучен договор, прикажан во Додаток 3.  

 Отпад од чистење на атмосферска канализација (20 03 03) 

Овој отпад се генерира, како резултат на прифаќање на атмосферските води од 

околните површините на Инсталацијата во атмосферска канализациона мрежа. 

Атмосферските води се прифаќаат во собирни канали, а по нивен третман во таложници 

се испуштаат во земјен канал кој се спојува со суводолицата, во близина на 

пречистителната станица за санитарни води. Талогот/седиментот од таложниците за 

атмосферски води се чисти од страна на вработени во Инсталацијата и времено се 

складира во складиштето за неопасен метален отпад (коварина). 

 

  

Слика 49 Собирни канали и таложник за атмосферски води 

 Мил од пречистителна станица за санитарни отпадни води (19 08 05) 

Од пречистителната станица за третман на отпадни санитарни води, се генерира мил. 

Одржување и чистење на пречистителната станица за отпадни санитарни води се врши 

од страна на ЈКПД „Комуналец-Полин“ Стар Дојран (потврда издадена од ЈКПД бр. 03-

888/1 од 24.10.2023, приложена во Додаток 6). Количината на отпадна мил, на годишно 

ниво е многу мала, односно се  движи околу 400 l годишно.  

2.2. Управување со (цврст и течен) опасен отпад  

 Отпадно масло (синтетски моторни и трансмисиони масла и масла за 

подмачкување 13 02 06*) 

Отпадните масла, се генерираат како резултат активности за одржување и 

подмачкување на опремата за работа, виљушкарите, како и од објектот за машинско 

одржување. Складирање на отпадни мастите и маслата се врши во празни метални 
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буриња со капацитет од 200 l, односно во испразнети садови од масла. Металните 

буриња со отпадни масла, се складираат во магацински простор, лоциран од задната 

страна на одделот за Бакарисана жица, веднаш до магацинот за складирање на отпадни 

води и отпадни филтер погачи од Станицата за неутрализација. 

Магацинскиот простор е со бетонска водонепропустна подлога, ограден со жичана 

ограда и покриен со лимен кров.  

Отпадно масло (синтетски, моторни и трансмисиони масла и масла за подмачкување), 

се предава на овластена компанија со кој Инсталацијата има склучено договор, 

приложени во Додаток 2. 

    

Слика 50 Магацин за складирање на отпадни масла 

 Талог од маслени подруми (13 08 99*) 

Талогот од маслените подруми, се генерира како резултат на инцидентни истекувања 

од системот за филтрирање на маслото, поставен во маслените подруми. Овој вид 

отпад се собира во метални буриња од 200 l и се предава на овластената компанија врз 

основа на склучен договор, приложен во Додаток 2. 

 Апсорбенси, филтерски материјали (вклучувајќи филтри за масла 

неспецифирани поинаку) платна за бришење, заштитна облека загадена со 

опасни супстанци (15 02 02*) 

Овој вид отпад, се генерира како резултат на одржување и сервисирање на опремата 

за работа во Инсталацијата. Всушност, истиот се генерира од објектот за машинско 

одржување и производствените погони. Отпадот од апсорбенси, филтерски материјал, 

платна за бришење, заштитна облека загадена со опасни супстанци, се собира во 

пластични и метални садови или џамбо вреќи, се до негово предавање на овластена 

компанија, врз основа на склучен договор, приложен во Додаток 2.   

   

Слика 51 Садови за собирање на замастени крпи, апсорбенси и филтри 
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  Метални буриња, пластични буриња и најлонски вреќи од хемикалии кои 

се употребуваат во процесот на бакарисување (06 01 01*, 06 02 05* и 06 03 

13*) 

Овој вид отпад, се создава како резултат на набавка на помошни материјали, односно 

хемикалии (сулфурна киселина, натриум карбонат, бакар(II)сулфат пентахидрат и 

лубрикант) за процесот на бакарисување. Металните и пластичните буриња, се 

реупотребуваат, односно се користат за складирање на хемикалиите кои се неопходни 

за дневна потреба. Дел од празните садови се чуваат и во магацинот за отпадни масла, 

како резервни.  

Најлонските вреќи од натирум карбонатот се собираат во пластични буриња. Овој вид 

отпад го предава на oвластена компанија, врз основа на склучен договор приложен во 

Додаток 2. 

 

Слика 52 Садови за собирање на отпадни најлонски вреќи од натриум карбонат 

 Смеси од мазива и масла 19 08 10* (од разделување на масла од вода 

неспомнати во 19 08 09)  

Овој вид отпад, се јавува од системот таложници за технолошките отпадни води од 

погонот Валавница. Всушност, во вториот базен каде се врши фино таложење, поставен 

е маслофаќач, со цел одвојување на маслата од водата. Маслото од маслофаќачот се 

собира во метални буриња од 200 l, кои се поставени врз собирен сад (танквана) за 

прифаќање на инцидентни истекувања. Овие буриња се складираат во магацинот за 

отпадни масла се до предавање на овластената компанија, врз основа на склучен 

договор приложен во Додаток 2. 

 Мил од третман на технолошка отпадна вода (06 05 02*) 

Милта од третман на отпадните технолошки води, се генерира од резервоарите за 

таложење на водата од промивање на песочните филтри и базените. Начинот на 

третманот на технолошките отпадни води и создавањето на милта, подетално е 

опишана во Прилог VIII. 

Оваа мил се собира во цистерна и се предава на овластен постапувач, врз основа на 

склучен договор приложен во Додаток 2.     

 Мил и филтер погачи што содржат опасни супстанци (11 01 09*) 

Милта и филтер погачите, се генерираат како резултат на неутрализација на отпадните 

води кои се јавуваат од процесот на бакарисување на црна жица, односно од одделот 
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Бакарисана жица. Всушност, искористените раствори од овој оддел, поконкретно од 

кадите за бакарисување, преку цевки се носат во три шахти (по една за секоја када), а 

потоа преку систем од цевки се носат во собирни садови во т.н. Станица за 

неутрализација. Од собирните садови, со помош на пумпа и систем од цевки, 

заситениот раствор се носи во реактор за неутрализација. Неутрализираниот раствор, 

преку црево, се носи до миксер, потоа во базен таложник за отстранување на милта, а 

потоа со помош на пумпа се носи во филтер преса.  

 

Слика 53 Систем за неутрализација на отпадни води од бакарисување  

Филтер пресата, служи за одделување на водата од најситниот талог. Талогот од 

филтер пресата, се формира во вид на погачи и истите се собираат во џамбо вреќи, 

поставени во пластични садови. Отпадната вода од филтер пресата се собира во 

пластични садови од 1m3. 

На подот од Станицата за неутрализација има поставени собирни канали со решетки, 

со цел прифаќање на инцидентни истекувања. Исто така овие канали се користат за 

прифаќање на отпадните води од одржување на подот на објектот. Каналите не се 

поврзани на канализационен систем. Евентуално насобраните отпадни води се 

отстрануваат со помош на пумпа во празни пластични садови од 1 t, кои се складираат 

во магацинот за отпадна вода од неутрализација, се до предавање на овластениот 

постапувач.. 

  

Слика 54 Садови за собирање отпадни филтер погачи и отпаден раствор по исцедување во 

филтер преса 
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Времено складирање на вреќите со филтер погачите и садовите со милта, се врши во 

самиот објект, а потоа со помош на виљушкар овој вид отпад се складира во магацин, 

лоциран позади производниот оддел Бакарисана жица. 

Магацинскиот простор е ограден и заштитен од надворешни влијанија. Подот на 

магацинскиот простор од сите страни има подигнати бетонски рабници, односно има 

улога на собирна танквана за прифаќање на евентуални инцидентни истекувања. 

Дополнително, влезот во магацинот е обезбеден со собирен канал за прифаќање на 

евентуални инцидентни истекувања.  

  

Слика 55 Магацин за складирање отпадни масла, отпадни води од неутрализација и филтер 

погачи 

Милта и филтер погачите се предаваат на овластена компанија со која Инсталациајта 

има склучено договор за преземање на овој вид отпад.  

На следната слика, прикажани се местата за времено складирање на разните фракции 

отпад, кои се генерираат во Инсталацијата. 
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Легенда: 

 

Слика 56 Локации за времено складирање на разни фракции отпад 
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Слика 57 Google снимка со прикажани локации за привремено складирање на отпад до негово одложување 
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3. ОДЛОЖУВАЊЕ НА ОТПАДОТ ВО ГРАНИЦИТЕ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

(СОПСТВЕНА ДЕПОНИЈА) 

Во границите на Инсталацијата, не се врши депонирање на отпад. Отпадот, кој се 

создава од активностите во Инсталацијата, се предава на овластени компании за 

понатамошно постапување, врз основа на склучен договор.   
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ДОДАТОК 1 Технички извештаи од извршени технички прегледи и периодични 

испитувања на резервоарите за пропан-бутан и кислород 
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ДОДАТОК 2 Договори склучени за преземање на отпад  
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ДОДАТОК 3 Договор за преземање на неопасен (метален) отпад од инсталацијата 
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1. ВОВЕД 

Врз основа на процесите и активностите, кои се изведуваат во рамките на 

Инсталацијата, обемот на производство, употребата и ракувањето со суровините, 

помошните материјали и енергенсите, како и создавањето и управувањето со отпадот, 

идентификувани се изворите на емисии на местото на создавање и нивното 

испуштање во медиумите и областите на животната средина.  

Во Инсталацијата евидентирани се извори на емисии во атмосферата, емисии во 

почва, емисии на бучава и вибрации, како и нејонизирачко зрачење.  

Во следните поглавја е даден подетален приказ на изворите на емисии во 

Инсталацијата.  

2. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА  

2.1. Идентификација и класификација на изворите на емисии во атмосферата 
од Инсталацијата  

Врз основа на деталниот преглед на сите процеси и активности, во рамките на 

Инсталацијата, технолошките шеми и податоците за материјалите, обемот на 

производство и производната пракса, идентификувани се, односно направен е попис 

на сите извори на емисија во атмосферата од Инсталацијата. 

Во Инсталацијата се идентификувани вкупно 12 стационарни, односно точкасти, 

извори на емисии. Покрај стационарните извори на емисии, идентификувани се и 

потенцијалните, фугитивни и дисперзни емисии во воздухот. 

Емисиите од стационарни извори во атмосферата потекнуваат од: согорување на 

приороден гас во потисната печка, отпрашување и вентилација од погонот Валавница 

(три филтри), неутрализација на растворите од процесот на бакарисување, 

вентилирање на халата и кадите за бакарисување, вентилирање на халата од 

процесите на заварување (оддел Врзувачи), како и од кулите за ладење. Некои од 

наведените, како вентилацијата на реакторот за неутрализација, се сосема 

незначителни и не се земени предвид при натамошната обработка. 

Согласно формуларот и упатството за подготовка на Барањето за добивање 

интегрирана еколошка дозвола, направена е поделба на големи и мали, како и 

потенцијални емитери. Основните критериуми за класификација на изворите на 

емисии се зачестеноста и времетраењето на работа, како и емисионото количество.  

Како потенцијални извори на емисии се идентификувани резервоарот за складирање 

на ТНГ (пропан-бутан гас) и сигурносниот вентил на станицата за декомпресија на 

компримиран природен гас, додека патеките на движење на возилата кон и во 

Инсталацијата се идентификувани како мобилни линијско-површински извори на 

емисии од сообраќај. Емисиите од потенцијалните извори, односно од резервоарот за 

ТНГ (пропан-бутан) и станицата за декомпресија, може да настанат само во случај на 

отворање на сигурносниот вентил (подетален опис на овој извор на емисии е даден во 

Прилог XII, од ова Барање).    
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Значително количество цврсти честички се емитира од пристапните патишта, по кои се 

движат камионите за транспорт на суровини и готови производи. Тие се подетално 

обработени во Прилогот VII. Во Табела 1 се прикажани стационарните (точкасти) 

извори на емисии во Инсталацијата, како и потенцијалниот извор на емисии.   

Табела 1 Список на емитери во воздухот, стационарни и потенцијални 

Идентификација Извор на емисија 

Главни емитери 

А2-1 Оџак на потисна печка 

Мали емитери 

А3-1 Стара кула за ладење 1 

А3-2 Стара кула за ладење 2 

А3-3 Стара кула за ладење 3 

А3-4 Вреќаст филтер 1 

А3-5 Вреќаст филтер 2 

А3-6 Вреќаст филтер 3 

А3-7 Нова кула за ладење 

А3-8 Вентилација на халата за бакарисување 

А3-9 Вентилација на реакторот за неутрализација 

A3-10 Вентилација на хала од процес на заварување 

Потенцијални емитери  

А4-1 Сигурносен вентил на резервоарт за ТНГ  

А4-2 Сигурносен вентил на станица за декомпресија на компримиран 
природен гас (КПГ) 

Во следните табели се прикажани сите емитери, нивните локации, висините на 

испуштање и техничките карактеристики. Координатите се дадени во UTM, заради 

полесно прикажување на Google Earth мапа.  

Табела 2  Локација и карактеристики на емитерите 

Емитер Координати (UTM) Висина испуст (m) 

Исток Север 

A2-1 645781.3 4569392.3 14.5 

A3-1 645707.6 4569372.06 7.5 

A3-2 645710.7 4569373.82 7.5 

A3-3 645713.8 4569375.6 7.5 

A3-4 645853.4 4569349,63 10 

A3-5 645847.85.0 4569346.12 10 

A3-6 645841.75 4569342.58 10 

A3-7 645793.0 4569438.0 5.5 

А3-8 645663.01 4569281,21 5  

А3-9 645670 4569264  

A3-10 645880,0 4569465 5  

А4-1 645856.92  4569532.09   
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A4-2 645860.6 4569561.4  

Табела 3 Технички карактеристики на емитерите  

Емитер Извор Висина на 
испуст (m) 

Проток 
(Nm3/s) 

Емисионо 
количество (g/s) 

А2-1 Оџак на потисна печка 14.5 19.34 0.07 

А3-1 Стара кула за ладење-1 7.5 10.02 0.00375 

А3-2 Стара кула за ладење-2 7.5 10.02 0.0024 

А3-3  Стара кула за ладење-3 7.5 10.02 0.001 

А3-4 Вреќаст филтер-1 10 3.85 0.017 

А3-5 Вреќаст филтер-2 10 3.85 0.017 

А3-6 Вреќаст филтер-3 10 3.85 0.017 

А3-7 Нова кула за ладење 5.5 13,6 0.020 

А3-8 Вентилација на хала за 
бакарисување 

5 0.6 / 

A3-9  Вентилација на реакторот 
за неутрализација 

/ / / 

A3-10 Вентилација на халата од 
процес на заварување 

5 / / 

Сообраќајници 

Ознака Назив Должина (кm) Емисија 

g/m2s g/s 

ПАТ - А Главен пристапен пат 0.13 1.15∙10-5 0.0045 

ПАТ - B Пристапен пат 0.24 1.24∙10-5 0.0024 

ПАТ - С Пристапен пат 0.082 1.27∙10-5 0.0052 

ПАТ - D Пристапен пат 0.03 2.21∙10-5 0.017 

ПАТ- Е Пристапен пат 0.381 8.26∙10-5 0.11 

ПАТ - F Пристапен пат за патнички 
возила 

0.208 4.89∙10-7 0.00061 

На Слика 1 се прикажани локациите на емитерите во Инсталацијата. 
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Слика 1 Локации на емитерите во воздух од Инсталацијата „Дојран Стил“ 

2.2. Карактеристични емисии во атмосферата 

 Опис на емисиите од стационарни извори  

Во Инсталацијата се врши топло валање на челични гредици, со цел производство на 

бетонско железо и челични профили. За исполнување на критериумите за валање, 

гредиците се загреваат во потисна печка, која како гориво користи природен гас. 

Максималната потрошувачка на природен гас, при овие процеси, е 400 kg/h. Ова 

количество одговара на топлотен влез од 4 MW, но постројката не се вбројува во 

постројки за согорување од мала и средна големина (1-50 MW), туку во печки за 

загревање. Ориентацијата на Инсталацијата на природен гас овозможи да се 

елиминираат емисиите на цврсти честички и SO2. 

Во кулите за ладење, дел од циркулационата вода, испарува и се додава нова 

количина вода, со што се зголемува концентрацијата на растворени и суспендирани 

цврсти честички. Сите овие влегуваат во состав на дрифтот (капки кои од ладилната 

кула се емитираат во воздухот).  

Кадите за бакарисување се затворени и се вентилираат за да се отстранат евентуални 

испарувања од киселите раствори. Според досега извршените мерења, 

концентрациите на цврсти честички и кисели гасови се незначителни, поради ниските 

температури на процесот (≈20°C). 

Според собраните податоци, извршените мерења и анализи на горенаведените 

емитери, единствено емисиите на прашина и азотни оксиди заслужуваат натамошна 

обработка. 
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- Емисии на цврсти честици 

Емисиите на цврсти честички од Инсталацијата Дојран Стил, потекнуваат главно од 

оџакот на потисната печка и новоинсталираните филтри за вентилација на погонот 

„Валање“, кулите за ладење, како и од пристапните патишта по кои се врши транспорт 

на суровини, готови производи и работници. 

Кулите за ладење работат на принципот на индуцирана промаја (промајата се создава 

со всисување со вентилатор), па одредено количество капки од водата се повлекуваат 

со воздушната струја. Пред вентилаторите се поставени фаќачи на капки и со тоа 

количеството исфрлена вода (дрифт) значително се намалува. За ладилни кули од 

овој тип, постари од 20 години, со вграден фаќач на капки, дрифтот изнесува 

приближно 0,0025% од водата која циркулира во кулата. За циркулација од 550 m3/h 

дрифтот ќе изнесува приближно 13.5 l/h.  

Во моментов нема податоци за концентрацијата на растворени цврсти материи во 

водата, која циркулира низ кулата, но со оглед на тоа дека истек од системот (blow 

down) има периодично (2 до 3 пати во годината), a потребните хемикалии постојано се 

додаваат, концентрацијата несомнено е висока. За вакви системи концентрацијата на 

растворени цврсти супстанции е околу 10000 mg/l. Според тоа, емисијата на цврсти 

честички од секоја од кулите за директно ладење е 46 g/h, односно 0,013 g/s. Кулата за 

ладење на водите од индиректно ладење е нова и нејзиниот дрифт се проценува на 

0,001%. Протокот низ оваа кула е исто така помал, па проценка е дека емитира околу 

20 g/h PM10, односно 0,0056 g/s. 

Граничните вредности на емисии од потисната печка се регулирани во точка 14 

(Табела 15) од Прилог 2: Гранични вредности на емисии за преработка на феро 

метали со топло валање, ладно валање и производство на жица со линии за 

пресвлекување од Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на 

емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги 

емитираат стационарните извори во воздухот („Сл.весник на РСМ“ бр.141/10, 223/19).   

Заради примената на природен гас, како енергенс за загревање на потисната печка, 

мазут повеќе не се користи во Инсталацијата. Тоа само по себе повлекува значително 

намалување на емисиите на цврсти честички и дополнително престанува потребата 

да се користи котларата којашто произведуваше пареа за загравање на мазутот. Така, 

емисиите на цврсти честички од Инсталацијата се драстично намалени. 

- Емисии на азотни оксиди 

Единствен извор на емисија на азотни оксиди во Инсталацијата е потисната печка за 

загревање на гредиците, пред процесот на валање (А2-1), не сметајки ги издувните 

гасови од товарните камиони за транспорт. Според извршените мерења, протокот на 

гасови од потисната печка е меѓу 68000 и 70000 m3/h при температура од 200 °С. 

Концентрацијата на NOx во гасовите од потисната печка се движи меѓу 90 и 140 

mg/Nm3. Влијанието на емитираното количество NOx врз животната средина е 

обработено во Прилог VII, од ова Барање.  
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 Спроведени мерења на емисии од извори во амбиентен воздух 

Во досегашното работење на Инсталацијата, извршени се мерења на емисии од 

оџакот на потисната печка, филтрите од погон „Валавница“, испустот од вентилација 

на халата за бакарисување, и испустот од вентилација од процесот на заварување. 

Измерените параметри од оџакот од потисната печка и добиените вредности се 

прикажани во продолжение, додека извештајот од извршените мерења е прикажани во 

Додаток 1 од овој Прилог. 

- Резултати од мерења на емисии од оџак на потисна печка во амбиентен 

воздух  

На ден 07.06.2023 година извршени се мерења на емисии од оџакот на потисната 

печка, од страна на Техничкиот институт Македонија (Лабораторски извештај бр. 0307-

1156/3/2) . Резултатите од мерењата се прикажани во следната табела: 

Табела 4 Резултати од мерења на емисии од оџак од потисна печка  

Мерно 
место 

Извор на 
емисии 

Параметар Мерна 
единица 

Резултати сведени на сув 
гас, нормални услови  

(рез +/- м.н.%) 

ГВЕ (1MW-
50MW) 

гасни (3%) 

А2-1 Оџак О2 % 11,02 2,062 - 

CO2 % 8,75 4,334 - 

CO mg/Nm3 3,0 4,564 100 

SO2 mg/Nm3 0 5,923 1700 

NOX mg/Nm3 98,6 4,389 350 

Чаден број  Скала (0-9) 0 / - 

Во заклучокот од мерењата е констатирано дека измерените параметри, во согласност 

со Правилникот за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на 

загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарни 

извори на емисии („Сл. весник на РСМ бр.141/10, 223/19), не ги надминуваат 

граничните вредности.  

 Потенцијални, фугитивни и дисперзни емисии 

Во Инсталацијата има два потенцијални извори на емисии. Тоа се сигурносниот 

вентил на резервоарот за течен нафтен гас (пропан бутан), сигурносниот вентил на 

станицата за декомпресија на компримираниот природен гас.  

Инспекциски прегледи на овие позиции се вршат редовно и констатирано е дека се во 

исправна состојба. Вентилот на резервоарот за течен нафтен гас (ТНГ) се отвара при 

притисок од 16.7 bar, колку што е и номиналниот работен притисок. Во случај на 

оштетување на овој вентил, гасот ќе истекува во силен млаз, а течноста ќе се 

гасифицира поради намалениот притисок.  

Направена е симулација на истекувањето, со помош на софтверскиот пакет ALOHA 

(Areal Location of Hazardous Atmospheres) на Агенцијата за животна средина на САД. 

Според симулацијата, прикажана на сликата подолу, интензивното истекување ќе трае 

околу 5 минути, а интензитетот ќе се намалува од 340 kg/min практично до 0. 
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Слика 2  Промена на интензитетот на емисија на пропан-бутан при дефект на сигурносниот 

вентил на резервоарот за пропан-бутан (обработен е како пропан) 

Во Инсталацијата е извршена замена на горивото, па наместо мазут се користи 

компримиран природен гас. Гасот е складиран во батерии од 149 цилиндрични садови 

секој со капацитет од 150 l. Притисокот на компримираниот природен гас е 200 bar, па 

при оштетување може да настане интензивно истекување кое постепено ќе опаѓа. 

Времето на истекување од отвор до дијаметар од 30 mm се проценува на околу 23 

минути. Останатите последици, како пожар и експлозија, се обработени во Прилог XII. 

 

Слика 3 Промена на интензитетот на емисија на природен гас при оштетување на еден од 

цилиндрите со отвор од  25 mm 

Главен извор на дисперзни емисии се тешките и лесни возила кои влегуваат или 

излегуваат од локацијата на Инсталацијата. На сликата подолу се прикажани 

сообраќајниците, кои главно се користат за комуникација со Дојран Стил, додека во  

табелите се дадени приближни вредности за бројот на возила кои дневно минуваат по 

нив. 

Материјалите до и од Инсталацијата се транспортираат со камиони, а вработените 

доаѓаат со автобуси и патнички возила. Патнички возила не влегуваат во кругот на 

Инсталацијата. 
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Табела 5 Фреквенција на возила и поминати километри на сообраќајниците на локацијата на 

Инсталацијата 

Делница Должина (km) Број на возила/ден VKT  (збир на поминат пат) 

A 0.12 20 2.4 

B 0.24 20 4.8 

C 0.081 18 1.458 

D 0.03 40 1.2 

E 0.381 58 22.098 

F 0.208 20 4.16 

Според NPI (National Pollution Inventory) на Австралија, во недостаток на прецизни 

податоци за движење на товарни возила по земјан пат, се усвојува фактор на емисија 

од 1.5 kg/VKT (VKT е Vehicle Кilometer Traveled или збир на патот поминат од 

возилата). 

Емисиите во случајот на Инсталацијата Дојран Стил се многу помали, бидејќи 

делниците А, B, C, D F (слика 1) се асфалтирани, а делницата Е е набиена земја. 

Сепак тие генерираат значително количество прашина во споредба со асфалтираните 

јавни  патишта, па за проценка се искористени податоците од AP-42 на Агенцијата за 

заштита на животната средина на САД. Според тоа, емисијата на прашина од 

транспортот се проценува приближно 550 g/VKT за делниците E и F и околу 440 g/VKT 

за делниците А, B, C и D.  

Складот за неопасен отпад преставува извор на емисии на прашина, но како резултат 

на изградените армирано бетонски ѕидови, емисиите се незначителни. 

Деталите за емисиите во воздух се прикажани во Tабелата VI, од Образецот на ова 

Барање. 

Со цел да се утврдат влијанијата на емисиите врз животната средина, направен е 

модел на дисперзија и истиот е прикажан во Прилог VII, од ова Барање. 

 Емисии на мирис 

Покрај горенаведените извори на емисии во атмосферата, во Инсталацијата е 

идентификуван и извор на мирис, односно пречистителната станица за третман на 

санитарни отпадни води. Бидејќи станува збор за објект во кој се третираат отпадни 

води во капацитет од 300 е.ж, овој извор на емисии е незначителен.  

3. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ  

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се 

идентификувани директни емисии во површински води. Но, со оглед на фактот што 

третираните отпадни санитарни води се испуштаат во земјен канал, кој води кон 

блиската суводолица (повремен површински водотек), која е дел од сливното подрачје 

на Дојранското Езеро, може да се смета дека има индиректни емисии во површински 

води (суводолица). Точките на испуст, описот и визуелизацијата, претставени се во 

точка 5 (Извори на емисии во почви). 
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4. ЕМИСИИ ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се 

идентификувани емисии во канализација.  

5. ИЗВОРИ НА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Извори на емисии во почва од Инсталацијата се третираните санитарни отпадни води 

и атмосферските води.  

Санитарни отпадни води: Санитарни отпадни води, се собираат, третираат 

пречистителната станица и испуштаат во земјен канал од каде истекуваат во 

суводолицата која поминува во непосредна близина на станицата.  

  

 

Слика 4 Пречистителна станица за комунални води и испуст во земјен канал 

На следната табела се прикажани координатите на испуст на третираните отпадни 

води од пречистителната станица во земјениот канал. Овој испуст е означен како 

SWW1. 

Табела 6 Координати на испуст на третирани санитарни води кои завршуваат во земјениот 

канал  

Извор на емисии во 
земјен канал 

Точка на 
емисија 

Точка на 
емисија 

Координати (UTM) 

N E 

Третирани санитарни 
води во пречистителна 
станица   

Испуст во 
земјен канал   

SWW1 4569166.34 m N  645731.51 m E  
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Слика 5 Испуст на третирани санитарни води од пречистителна станица во земјен канал и од 

таму во суводолица  

Со цел да се утврди квалитетот на испуштените третирани санитарни отпадни води се 

врши мониторинг на влез и излез од пречистителната станица, односно пред 

испуштање во третираните води во земјениот канал.  

Во Август 2023, вршени се испитувања на физичко хемиските карактеристики на 

водата пред и после третман во пречистителната станица, од страна на Централната 

лабораторија за животна средина, при МЖСПП.  

Во следната табела се прикажани испитуваните параметри и добиените вредности на 

влез и излез од пречистителната станица (лабораториска ознака на примерокот – 
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10078 и 10079), од добиениот Лабораториски извештај (бр.14-041/2023)1 приложен во 

Додаток 2.  

Табела 7 Резултати од мерење на квалитет на санитарни отпадни води пред третман во 

пречистителната станица 

Параметар Единица мерка Резултати од испитувањето 

pH  - 8,1 

Мирис* - Има 

Температура   ºC 22,4 

Суспендирани материи*  mg/l 77 

ХПКK2Cr2O7   mg/lO2 268 

БПК5   mg/lO2 160,35 

Сулфати SO4
2-  mg/l 26 

Сулфити, SO3
2-*  mg/l 1,40 

Хлор вкупен * Cl2-  mg/l 0,62 

Хлориди Cl-  mg/l 66 

Нитрити, NO2
-*   mg/lN 3,5 

Нитрати, NO3
- mg/lN 50 

Амонијак NH4
+ mg/lN 15 

Цинк, Zn*   mg/l 0,28 

Бакар, Cu*  mg/l 0,25 

Табела 8 Резултати од мерење на квалитет на санитарни отпадни води после третман во 

пречистителната станица 

Параметар2 Единица мерка Гранична вредност Резултати од 
испитувањето 

pH  - 6,5-9,5 7,67 

Мирис * - - Нема 

Температура   ºC 40 22,6 

Суспендирани 
материи*  

mg/l - 40 

ХПКK2Cr2O7   mg/lO2 700 17 

БПК5   mg/lO2 250 2,54 

Сулфати SO4
2-  mg/l Член 5 23 

Сулфити, SO3
2-*  mg/l 10 0,84 

Хлор вкупен* Cl2-  mg/l 1,0 0,24 

Хлориди Cl-  mg/l Член 5 38 

Нитрити, NO2
-*   mg/lN 10 0,10 

Нитрати, NO3
- mg/lN   - 7,6 

Амонијак NH4
+ mg/lN - 103 

                                                 
1 Во Извештајот се прикажани и резултати од отпадни води од процесот кои рециркулираат и не се 

испуштаат во реципиент означени како Отпадна вода Contakt- System, со лабораториски ознаки на 
примероците 10075 и 10076. 
2 *Параметрите не се под обем на акредитација  
**Гранични вредности согласно важечки правилник 
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Цинк, Zn*   mg/l 2 0,2 

Бакар, Cu*  mg/l 0,5 0,02 

Во Извештајот од мерење е наведено дека согласно „Правилникот за условите, 

начинот и граничните вредности за испуштање на отпадните води по нивно 

пречистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните 

барања за заштита на заштитните зони („Сл. весник на РМ“ бр.81/2011) во примерокот 

10079 согласно Прилог 1 – Табела 1 спрема граничните вредности за испуштање во 

канализационен систем параметрите не се надминати.  

Атмосферски води: Атмосферските води од Инсталацијата се собираат во 

атмосферска канализациона мрежа, која ја сочинуваат канали, цевки, бетонски шахти 

и два таложници каде се врши таложење на суспендираните материи (таложник 1 и 

таложник 2). Од таложник 2, кој се наоѓа во близина на паркинг просторот за камиони 

пред Инсталацијата, водите преку подземен цевковод се носат во близина на 

пречистителната станица и се испуштаат во земјен канал, од каде заедно со 

испуштените третирани санитарни отпадни води продолжуваат во суводолицата.      

На следната табела и слики се прикажани координатите на испуст на атмосферски 

води во земјен канал. Овој испуст е означен како SW1. 

Табела 9 Координати на Таложник  2 на атмосферски води кои завршуваат во канал  

Извор на емисии во 
почва 

Точка на емисии Точка на 
емисија 

Координати (UTM) 

N E 

Атмосферски води  Испуст во земјен 
канал    

SW1 4569163.16 m N 645710.22 m E 
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Слика 6 Испуст на атмосферски води  

Со цел да се утврди квалитетот на атмосферските води во Инсталацијата се врши 

мониторинг на истите. Последните испитувања се вршени во Август 2023 

(лабораториска ознака на примерокот–10077), од страна на Централната лабораторија 

за животна средина, при МЖСПП. Во следната табела се прикажани испитуваните 

параметри и добиените вредности од Лабораторискиот извештај (бр. 14-041/2023) 

приложен во Додаток 2.  

Табела 10 Резултати од мерење на квалитет на атмосферски води 

Параметар Единица 
мерка 

Гранична 
вредност 

Резултати од 
испитувањето 

pH - 6,5-9,5 5,86 

Мирис * - - Нема 

Температура   ºC 40 22,5 

Суспендирани 
материи*  

mg/l - 19 

ХПКK2Cr2O7   mg/lO2 700 13 

БПК5   mg/lO2 250 7,77 

Сулфати SO4
2-  mg/l Член 5 <0,5 

Сулфити, SO3
2-*  mg/l 10 0,81 

Хлор вкупен * Cl2-  mg/l 1,0 0,15 

Хлориди Cl-  mg/l Член 5 2,5 

Нитрити, NO2
-*   mg/lN 10 0,019 

Нитрати, NO3
- mg/lN - 1,7 

Амонијак NH4
+ mg/lN - 4,6 

Масти и масла*  mg/l 100 0.9 

Цинк, Zn*   mg/l 2 0,85 

Бакар, Cu*  mg/l 0,5 0,21 

Во Извештајот од мерење е наведено дека согласно „Правилникот за условите, 

начинот и граничните вредности за испуштање на отпадните води по нивно 

пречистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните 

барања за заштита на заштитните зони („Сл. весник на РМ“ бр.81/2011) во примерокот 
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10077 согласно Прилог 1 – Табела 1 спрема граничните вредности за испуштање во 

канализационен систем параметрите не се надминати.  

6. ИЗВОРИ НА ЕМИСИИ НА БУЧАВА  

Во Инсталацијата се изведуваат активности кои придонесуваат за зголемено ниво на 

бучава, како:  

- Работа на опремата и машините за изведување на главните производни 

активности и помошните активности; 

- Истовар и утовар на суровини, помошни материјали, отпад, готов производ; 

- Движење на возила и механизација; 

- Присуство на работници и сл.    

Металопреработувачка индустрија, во која припаѓа и Инсталацијата „Дојран Стил“, се 

смета за индустрија во која производните активности генерираат значително високи 

нивоа на бучава.  

Во Инсталацијата „Дојран Стил“ се изведуваат активности кои исто така генерираат 

зголемено ниво на бучава, но сепак одредени фактори допринесуваат нивота на 

бучава во животната средина да бидат намалени, поточно:   

 Одвивањето на активностите во затворен простор, 

 Конфигурацијата на теренот и 

 Поставеноста на најбучните делови од опремата зад изградените објекти во 

Инсталацијата, што допринесува истите да служат како звучни бариери. 

Главни извори на бучава во Инсталацијата се: вентилатори, пумпи, компресори, 

транспорт на суровини и готов производ и механичките операции во погоните. 

Последните се сметаат како површински емитери од отворените површини и од 

фасадите на халите. Точкастите и површинските извори на бучава, нивната емисија и 

фреквенцијата на работа се наведени во табелата VI.5.1 во Образецот на барањето за 

А-интегрирана еколошка дозвола.Во следната табела се прикажани главните извори 

на бучава во Инсталацијата. 

Табела 11 Главни извори на бучава во Инсталацијата  

 

Извор 

 

 

Ознака 

 

 

Вид 

 

Бучава Корекции 

Ден Вечер Ноќ Kѕид 

dB(A) dB(A) dB(A) dB(A) 

Вентилатор на оџак на потисна 
печка Б-1 Точкаст 90 90 90 3 

Компресор Б-2 Точкаст 80 80 80 3 

Пумпа на кула 1 Б-3 Точкаст 80 80 80 3 

Пумпа на кула 2 Б-4 Точкаст 80 80 80 3 

Пумпа на кула 3 Б-5 Точкаст 80 80 80 3 

Пумпа-4 Б-6 Точкаст 80 80 80 3 
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Кула 1 Б-7 Точкаст 80 80 80 0 

Кула 2 Б-8 Точкаст 80 80 80 0 

Кула 3 Б-9 Точкаст 80 80 80 0 

Нова кула Б-10 Точкаст 75 75 75 3 

Пумпа-5 Б-11 Точкаст 80 80 80 0 

Клима 1 Б-12 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 2 Б-13 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 3 Б-14 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 4 Б-15 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 5 Б-16 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 6 Б-17 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 7 Б-18 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 8 Б-19 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 9 Б-20 Точкаст 54 54 54 1 

Клима 10 Б-21 Точкаст 54 54 54 1 

Филтер-1 Б-22 Точкаст 72 72 72 1 

Филтер-2 Б-23 Точкаст 54 54 54 1 

Филтер-3 Б-24 Точкаст 54 54 54 1 

Отвор на ѕид-1 Б-25 Површински 72 72 72 0 

Отвор на ѕид-2 Б-26 Површински 65 65 65 0 

Отвор на ѕид-3 Б-27 Површински 65 65 65 0 

Отвор на ѕид-4 Б-28 Површински 61 61 61 0 

Отвор на ѕид-5 Б-29 Површински 65 65 65 0 

Емисиите од сообраќајот потекнуваат од пристапниот пат и сообраќајниците на 

локацијата на Инсталацијата. Според фреквенцијата на сообраќајот тие се поделени 

во 6 делници. Во следната табела се наведени коригираните еквивалентни нивоа на 

емисиите на бучава на секоја од делниците. 

Табела 12 Извори на бучава од сообраќајот кон и од Инсталацијата „Дојран Стил“ 

Делница Должина (km) Број на возила/ден* Емисија на бучава – Leq dB(A) 

Ден Вечер Ноќ 

A 0.075 20 68.76 67 / 

B 0.396 20 68.76 67 / 

C 0.147 18 67.68 67 / 

D 0.115 40 71.77 70.01 / 

Е 0.4 58 71.0 65.3 / 

F 0.19 20** 73.23 71,77  

*Бројот е удвоен. Во предвид се зема доаѓање и враќање 

**Само патнички возила и автобуси 

Корекции на емисиите на бучава се направени за брзините (20-30 km/h) и за нагибот 

на патот (5-18%), додека не се земени предвид квалитетот на површината на патот и 

рефлексиите. На следната слика се прикажани сите емитери на бучава во 

Инсталацијата.  
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Слика 7 Локација нa емитери на бучава во Инсталацијата 

7. ИЗВОРИ НА ВИБРАЦИИ 

Извори на вибрации во Инсталацијата се машините, уредите, опремата и возилата. 

Најголем дел од изворите на вибрации се во затворени простории и истите не се 

сметаат за извори на емисии на вибрации во животната средина, иако дел од нив 

може да бидат почувствувани и надвор од погоните.  

Врз основа на производните активности, кои се изведуваат во погоните, може да се 

заклучи дека во погонот „Валавница“, односно транспортната лента и активностите за 

дигање товар со кранските дигалки преставуваат најголем извор на вибрации.  

На следната слика е прикажан погонот „Валавница“ како најголем извор на вибрации 

во Инсталацијата. Овој извор на вибрации е означен како V1.  
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Слика 8 Локација на погонот „Валавница“, како најзначен извор на вибрации 

8. ИЗВОРИ НА НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ  

Извори на нејонизирачко зрачење од Инсталацијата се машините, уредите, опремата, 

трафостаниците, нисконапонска електродистрибутивна мрежа. Најголем дел од 

изворите на нејонизирачко зрачење се наоѓаат внатре во погоните и немаат влијание 

врз животната средина. Исто така, извор на нејонизирачко зрачење е и базната 

станица, која е сместена кај влезот на Инсталацијата, но истата не е во сопственост на 

„Дојран Стил“. 

Како главен извор на нејонизирачко зрачење во животната средина од Инсталацијата 

се трафостаниците, односно главната трафостаница 35/10 kW, трафостаницата 1 TR1 
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и трафостаницата 6 TR6, електрособите, како и погонот во кој се сместени опрема, 

електрична и електронска инсталација и сл.  

Главните извори на нејонизирачко зрачење и нивните локации се прикажани во 

табелата и сликата подолу.  

Табела 13 Главни извори на нејонизирачко зрачење   

Објект Извор на нејонизирачко зрачење  

Главна Трафостаница 35/10 kV  Трафостаница  NZ1 

Водостопанство  (W.T.P) Електрична Инсталација NZ2 

Електрособи  Трансформатори NZ3 

Погон Валавница Опрема, електрична и електронска инсталација и сл.  NZ4 

 

 

Слика 9 Локација на главните извори на нејонизирачко зрачење  

Во Инсталацијата се вршат периодични мерења на јачината на електромагнетното 

поле. На ден 07.06.2023 година Техничкиот институт Македонија, извршил периодично 
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испитување и мерење на јачината на електромагнетното поле, на ниско напонската 

електрична инсталација во Инсталацијата „Дојран Стил“. Мерните места и резултатите 

од мерењата се прикажани во следната табела, додека Лабораторискиот Извештај 

(бр. 1154/2/1/23) е приложен во Додаток 3 на овој Прилог.  

Табела 14 Резултати од мерењата 

Реден 

број 

Електроенергетска, електрична 

и електронска или друга 

опрема 

Измерено 

електромагнетно 

поле  

(µТ/mG) 

Оцена/Забелешка 

задоволува да/не 

1 Главна Трафостаница 35/10 kV 1,07 не 

2 W.T.P MCC1 (внатре) 1,39 не 

3 W.T.P MCC2 (внатре) 1,43 не 

4 W.TR-F A07 0,47 да 

5 Ел. Соба 2 0,37 да 

6 Ел. Соба 1 – Приземје (коридор) 0,33 да 

7 Ел. Соба 1 0,39 да 

8 Ел. Соба – пред фидери 0,23 да 

9 Трафостаница 1 TR 1 0,26 да 

10 Трафостаница 6 TR6  0,21 да 

При спроведеното периодично испитување и мерење на јачината на 

електромагнетното поле на нисконапонската електрична инсталација, во 

Инсталацијата Дојран Стил ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран констатирано е дека има мерни 

места кои не ја задоволуваат препорачаната вредност од 0,5 µТ/8h. Кај мерните места 

1, 2, 3 има надминување, но се смета дека нема постојано вработени лица кои се 

изложени на електромагнетното поле, односно таму влегуваат по потреба само 

обучени луѓе и се задржуваат кратко или поминуваат покрај самата трафостаница. 

Констатирано е дека нема суштински забелешки од аспект на влијанијата на 

електромагнетното поле во надворешната средина на Инсталацијата. 
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Додаток 1 Извештај од мерење на емисии од оџакот на потисната печка, во амбиентен 

воздух  
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Додаток 2 Извештај од мерење на квалитет на води (атмосферски и санитарни отпадни води) 
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Додаток 3 Извештај од мерење јачина на електромагнетно поле на ниско напонска електрична 

инсталација во објектот Дојран Стил ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран  
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1. СОСТОЈБА НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА  

Инсталацијата „Дојран Стил“ се наоѓа во с. Николиќ, општина Дојран, во југоисточниот 

дел на Република Македонија. 

Инсталацијата, од сите три страни, граничи со неизградено земјоделско и ридско 

земјиште, додека само од јужната страна гранични со објекти за домување од селото 

Николиќ и локален пат. Дел од објектите за домување во с.Николиќ се наоѓаат веднаш 

до границата на Инсталацијата. На оддалеченост од околу 1.3 km се наоѓа Дојранското 

Езеро. Инсталацијата се наоѓа во близина на делницата Дојран - Николиќ, која е дел од 

регионалниот патен правец Р1105ГП (старa ознакa како Р-607-2). 

Во продолжение на ова поглавје, дадени се карактеристиките на медиумите и областите 

од животната средина на локацијата на Инсталацијата, како и на непосредноно 

опкружување. 

 Амбиентен воздух 

Во општина Дојран село Николич досега не се вршени официјални мерења на 

квалитетот на амбиентниот воздух. Во непосредното опкружување на Инсталацијата 

нема други поголеми индустриски капацитет кои може да влијаат врз квалитетот на 

амбиентниот воздух. На квалитетот на воздухот влијаат земјоделските активности, 

користење на фосилни горива за загревање на објектите и домовите, како и 

транспортот.  

Операторот на Инсталацијата врши редовни испитувања на концентрација на цврсти 

честички ПМ10, на 7 мерни места во границите на Инсталацијата.  

На ден 07.06.2023 година извршени се мерења на емисии на цврсти честички во 

амбиентен воздух, во границите на Инсталацијата, од страна на Техничкиот институт 

Македонија (Лабораториски извештај бр. 0307-1156/3/23). Резултатите од мерењата се 

прикажани во следната табела, додека комплетниот извештај е прикажан во Додаток 1. 

Табела 1 Мерни места за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

Ознака 

на 

мерно 

место 

Концентрација на цврсти честички ПМ10 

(µg/m3) 

Гранична вредност (µg/m3) 

АА1 26,7  

 

50 
АА2 33,6 

АА3 38,7 

АА4 37,5 

AA5 26,5 

AA6 34,2 

AA7 25,3 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска снимка. 
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Слика 1 Локации на мерни места за квалитет на амбиентен воздух 

Резултатите од мерењата покажуваат дека концентрацијата на цврсти честици во 

воздухот (ПМ 10) не ги надминува граничните вредности пропишани со Уредбата за 

гранични вредности за нивоа и видови на загадувачки супстанции во амбиентниот 

воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на граничните вредности, 

маргини и толеранција на граничните вредности, целни вредности и долгорочни цели 

(„Сл. весник на РМ“ бр. 50/05, 4/13, 183/17).  

 Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење во животната средина 

Локацијата се наоѓа во рурално подрачје, каде главна дејност на населението е 

земјоделството, со мала фреквенција на сообраќај.  

 Бучава 

Во непосредното опкружување на Инсталацијата не постојат извори на бучава, кои 

создаваат значителни нивоа на емисии.  

Граничните вредности на бучава, за различни видови реони, се определени во чл. 6 од 

Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната средина („Сл. 

Весник на РМ“ бр. 147/08). Според Одлуката на Владата на Република Македонија за 

утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните 

од штетна бучава („Сл. Весник на РМ“ бр. 1/09, 38/13), утврдени се четири категории на 

подрачја. Граничните нивоа на бучава за подрачјата се прикажани во следната табела. 

Табела 2 Максимално дозволени нивоа на бучава во одделни реони  

Подрачја според степенот на 
заштита од бучава 

Ниво на бучава изразено во dB(A) 

Ld Lv Ln 

Подрачје од прв степен 50 50 40 

Подрачје од втор степен 55 55 45 

Подрачје од трет степен 60 60 55 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20granicni%20vrednosti%20na%20nivoto%20na%20bucava%20vo%20zivotnata%20sredina.pdf
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Подрачје со III степен на заштита од бучава е подрачје каде е дозволен зафат во 

околината, во кое помалку ќе смета предизвикувањето на бучава, односно трговско-

деловно подрачје - станбено подрачје, кое истовремено е наменето за престој, односно 

во кое има објекти во кои има заштитено простории, занаетчиски и слични дејности на 

производство (мешано подрачје), подрачје наменето за земјоделска дејност и јавни 

центри, каде се вршат управно, трговски, услужни и угостителски дејности.  

Инсталацијата припаѓа во подрачје од III степен на заштита од бучава, бидејќи се наоѓа 

во непосредна близина на с. Николиќ.  

Операторот на Инсталацијата врши редовни испитувања на нивото на бучава во 

животната средина. На ден 07.06.2023 година извршени се мерења од страна на 

Технички Институт, Македонија ДОО Неготино. Од извршените мерења подготвен е 

Извештај бр.1156/3/1/23 за мерења на бучава и вибрации во животната средина, 

приложен во Додаток 3 од овој Прилог. На следната слика се прикажани локациите на 

мерните места на кои е извршено мерење на нивото на бучава. 

 

Слика 2 Локации на мерни места на бучава на постојна состојба 

Резултатите од мерењата на нивото на бучавата се прикажани во следната табела: 

Табела 3 Ниво на постојна бучава во граници на Инсталацијата 

Мерни 
места 

Ниво на бучава /dB(a) ГВЕ 

Leq Lmax ГВЕ Leq ГВЕ LAFmax 

ММ1 44,7  64,5 60 110 

ММ2 45,0 61,7 60 110 

ММ3 45,3 57,4 60 110 

ММ4 45,1 55,5 60 110 

ММ5 52,3 67,4 60 110 

Подрачје од четврт степен 70 70 60 
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ММ6 56,7 68,5 60 110 

ММ7 57,2 69,4 60 110 

Врз основа на измерените вредности на ниво на бучава може да се заклучи дека истата 

е во границите на дозволените вредности. 

 Вибрации 

Во непосредното опкружување на Инсталацијата не постојат извори на вибрации кои 

создаваат значителни нивоа на емисии.  

Операторот на Инсталацијата врши редовни испитувања на нивото на вибрации во 

животната средина. На ден 07.06.2023 година извршени се мерења од страна на 

Технички Институт, Македонија ДОО Неготино. Од извршените мерења подготвен е 

Извештај бр.1156/3/1/23 за мерења на бучава и вибрации во животната средина, 

приложен во Додаток 3 од овој Прилог.   

Во следната табела се прикажани мерните места на нивоата на вибрации, како и 

добиените вредности.  

Табела 4 Мерни места на нивоа на вибрации и измерени вредности 

Мерно место Мерна 
единица 

Мерени ГВЕ (m/s2) Задоволува 
(да/не) 

ММ1 m/s2        0,0 1,15 да 

ММ2 m/s2        0,0 1,15 да 

ММ 3 m/s2        0,0 1,15 да 

ММ 4 m/s2        0,0 1,15 да 

ММ 5 m/s2        0,0 1,15 да 

ММ 6 m/s2        0,0 1,15 да 

Врз основа на измерените вредности, може да се заклучи дека измерената вредност за 

вибрации не ги надминува граничните вредности пропишани со Правилникот за 

безбедност и здравје при работа на вработените изложени на ризик од бучава и 

механички вибрации („Сл. весник на РМ“ бр. 21/08).  

 Нејонизирачко зрачење 

Со цел да се утврди јачината на електромагнетното поле во Инсталацијата, на ден 

14.06.2022 година, Техничкиот институт Македонија извршил периодично испитување и 

мерење на јачината на електромагнетното поле, на ниско напонската електрична 

инсталација во Инсталацијата. Мерните места и резултатите од мерењата се прикажани 

во следната табела:  

Табела 5 Резултати од мерењата на нејонизирачко зрачење 

Реден 
број 

Електроенергетска, 
електрична и електронска или 

друга опрема 

Измерено 
електромагнетно 

поле (µТ/mG) 

Оцена/Забелешка 
задоволува да/не 

1 Трафостаница Т04 35/10 kV 1,51 да 

2 Главен влез капија  0,245 да 

3 Влез ресторан 0,374 да 
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4 Запад, Трафостаница-Југ 0,824 да 

5 Запад, Трафостаница-Запад 0, 894 да 

6 Запад, Трафостаница-Исток 1,55 да 

7 Трафостаница внатре 1,57 да 

При спроведеното периодично мерење на јачината на електромагнетното поле на 

нисконапонската електрична инсталација во објектот на Дојран Стил, не се 

констатирани забелешки или неусогласености. Во Додаток 4 од овој Прилог е даден 

Извештајот од мерење на нејонизирачко зрачење. 

 Површински и подземни води 

Според направената Хидролошка студија, кон ова подрачје гравитираат 8 сливни 

површини на привремени водотеци – суводолици и отсуствуваат постојани површински 

водотеци. Дојранското Езеро се наоѓа на оддалеченост, низводно од локацијата на 

Инсталацијата од околу 1,3 km. Непосредно, до границите на Инсталацијата, на 

југозападна страна, поминува суводолица. 

 

Слика 3 Локација на суводолица 

Во општина Дојран не постојат официјални податоци и мерења за квалитетот на 

водотеците и подземните води.  

 Почва 

На локацијата на Инсталацијата не се вршени испитувања на квалитетот на почвата. 

Истата со децении се користи за индустриска намена, лесна и незагадувачка 

индустрија.  
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Податоци за квалитетот на почвите во општина Дојран можат да се добијат единствено 

од Геохемискиот атлас на Република Македонија1. 

Табела 6 Концентрација на некои хемиски елементи во почвите во Југоисточниот плански 

регион, каде и припаѓа општина Дојран, во однос на концентрацијата во другите региони 

Елемент во почвата Средна вредност 

Алуминиум 6,8% 

Арсен 9,7 mg/kg 

Бариум 350 mg/kg 

Берилиум 2,1 mg/kg 

Бизмут 0,28 mg/kg 

Кадмиум 0,16 mg/kg 

Кобалт 16 mg/kg 

Хром 79 mg/kg 

Бакар 29 mg/kg 

Железо 3,5% 

Молибден 1,2 mg/kg 

Олово 29 mg/kg 

Антимон 0,65 mg/kg 

Калај 2,8 mg/kg 

Талиум 0,50 mg/kg 

Волфрам 1,5 mg/kg 

Цинк 80 mg/kg 

Циркониум 25 mg/kg 

Меѓутоа, и покрај постоењето на овие податоци, треба да се земе предвид дека во 

Република Северна Македонија сè уште не постои релевантен законски акт со кој би се 

дефинирале максимално дозволените гранични вредности за концентрации на 

поединечните хемиски елементи во почвите. Од елементите со релативно поголеми 

концентрации во природниот состав на почвите, во однос на другите плански региони 

во државата, во околината на село Николиќ, може да се издвојат: 

 Арсен, со концентрација од над 20 mg/kg,  

 Молибден, со учество од 1,5 до 2,6 mg/kg,  

 Антимон, со над 2,1 mg/kg,  

 Калај, со над 4,3 mg/kg,  

 Талиум, со над 1,10 mg/kg,  

 Волфрам, со над 2,2 mg/kg и  

 Циркониум, чии вредности на концентрација се движат во опсегот од 51 – 70 

mg/kg. 

                                                
1 Геохемиски Атлас на Република Македонија, Трајче Стафилов и Роберт Шајн, Природно-математички 

факултет и Геолошки завод на РМ – Скопје (2016) 
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Во рамките на Инсталацијата не се вршени мерења на квалитетот на почвата. 

 Природно наследство 

Инсталацијата „Дојран Стил“ се наоѓа во подножјето на планината Беласица, односно 

ридот Боска. Над локацијата доминираат растителни заедници од типот на грмушки 

и/или тревеста вегетација, а има и брдски пасишта. Под локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа населеното место Николиќ, кое е рурална населба од збиен тип, како и 

земјоделско земјиште кое го сочинува Асанлиско Поле.  

Инсталацијата се наоѓа во подрачје значајно за зачувување/управување со одредени 

животински видови – подрачје Боска2.  

Дојранското Езеро, кое е во близина на Инсталацијата е трето по големина природно 

езеро во Македонија. Дојранското Езеро е најмалото тектонско езеро и се наоѓа на 

надморска висина од 148 m. Површината на езерото при нормално ниво е 42,2 km2 од 

кои 63,6% и припаѓаат на Р.С. Македонија. Сливот на езерото е 271,8 km2 од кои 32% 

припаѓаат на РСМ.  

Согласно обврските за заштита на водните живеалишта со меѓународно значење, за 

заштита на водните птици (Рамсар, 1971) од Република Македонија на Листата на 

Рамсарската конвенција вклучени се две заштитени подрачја и тоа спомениците на 

природата - Преспанско Езеро (1995), Дојранско Езеро (2007) и дел од Охридско Езеро 

(2021).  

Дојранското Езеро е дел од Балканскиот зелен појас, но и од проектот CORINE за 

класификација на живеалиштата на европскиот континент кои се од големо значење за 

зачувување на природата.  

Дојранското Езеро, со неговото крајбрежје, поради природните убавини, хидролошките, 

хидробиолошките, геоморфолошките, пределските и други научни вредности, посебно 

вредностите на живиот свет во Езерото, се прогласува за споменик на природата (Закон 

за прогласување на Дојранско Езеро за споменик на природата („Сл. Весник на 

РМ“51/11). Дојранското Езеро е едно од приоритетните клучни подрачја за биолошка 

разновидност во Медитеранската „жешка точка“ за биолошката разновидност3, 

глобално значајно подрачје за птици и значајно растително подрачје.  

                                                
2 Зајакнување на еколошката, институционалната и финансиската одржливост на системот на заштитени 

подрачја во Република Македонија, Извештај, Скопје, март, 2011 
3 Партнерски фонд за загрозени екосистеми (CEPF) и Македонско еколошко друштво (МЕД). 
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Слика 4 Граници на подрачја значајни за зачувување/управување со одредени животински 

видови во југоисточниот дел на РС Македонија4  

2. ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ НА ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата се генерираат 

емисии во амбиентниот воздух. Во следната табела се прикажани стационарните 

(точкести) и потенцијални емитери во Инсталацијата и нивната класификација:  

Табела 7 Список на емитери во Инсталацијата и нивна класификација  

Идентификација Извор на емисија 

Главни емитери 

А2-1 Оџак на потисна печка 

Мали емитери 

А3-1 Стара кула за ладење 1 

А3-2 Стара кула за ладење 2 

А3-3 Стара кула за ладење 3 

А3-4 Вреќаст филтер 1 

А3-5 Вреќаст филтер 2 

А3-6 Вреќаст филтер 3 

А3-7 Нова кула за ладење 

А3-8 Вентилација на халата за бакарисување 

А3-9 Вентилација на реакторот за неутрализација 

A3-10 Вентилација на хала од процес на заварување 

Потенцијални емитери  

А4-1 Сигурносен вентил на резервоарот за ТНГ  

А4-2 Сигурносен вентил на станица за декомпресија 
на компримиран природен гас (КПГ) 

Од податоците за емисиите во воздухот може да се претпостави дека влијанието врз 

квалитетот на воздухот од Инсталацијата „Дојран Стил“ е незначително. Единствено 

                                                
4 Со број 558 е означено подрачјето Боска 

„Дојран Стил“ 

Дојранско Езеро 
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влијанието на емисиите на цврсти честички заслужува подетална разработка. Поради 

замената на мазутот со природен гас, елиминира е потребата од согорување мазут, а 

со тоа се елиминираат емисиите на SO2 од инсталацијата. Дополнително, се елиминира 

и потребата од загревање на мазутот со пареа за чие добивање се користело дизел 

гориво. Така, емисиите на SO2 се елиминирани, а значително се редуцирани и емисиите 

на цврсти честички. 

Со цел да се оцени влијанието на емисиите на цврстите честички врз квалитетот на 

животната средина, направен е Модел на дисперзија на емисијата на ПМ10 и NOx од 

Инсталацијата. Во Додатокот 2 од овој прилог прикажан е Извештајот од Моделот за 

дисперзија на ПМ10 и NOx во атмосферата. 

Не постои домашна регулатива за тоа колкаво зголемување на концентрацијата на 

штетни супстанции во амбиентниот воздух се смета за значително, па затоа за цврстите 

честички (ПМ10) се користи критериумот – да не се надминува максимално дозволената 

концентрација за соодветниот временски интервал надвор од границите на 

инсталацијата.  

Моделот се однесува на стационарните извори на емисии од производниот процес, 

односно од загревање на потисна печка, филтрите за вентилација и отпрашување на 

халата за валање и ладилните кули, како и сообраќајниците по кои се врши транспорт 

на суровини и готови производи. 

Врз основа на резултатите од моделот на дисперзија на ПМ10  и NOx во воздухот, може 

да се заклучи: 

1. Емисиите на ПМ10 од Инсталацијата „ДОЈРАН СТИЛ“ имаат мало влијание врз 

квалитетот на воздухот во окружувањето. Максималниот пораст на 

концентрацијата на ПМ10 се јавува во границите на Инсталацијата. 

2. Влијанијата врз квалитетот на воздухот на осетливи рецептори се незначителни, 

а најизложено е селото Николиќ со концентрации од 2 до 15 µg/m3.  

3. Влијанието на NOx врз квалитетот на воздухот е сосема мало. На дневно ниво 

може да се забележат концентрации блиски до граничните вредности, но тоа 

сосема ретко се случува, а локацијата е во опфатот на инсталацијата. 

4. Максималните часовни концентрации не ги надминуваат граничните вредности 

надвор од опфатот на инсталацијата. 

5. Просечните годишни концентрации на NOx се далеку под граничните вредности. 

Максималната просечна годишна вредност на испитуваното подрачје е 7.98 

mg/m3. 

Транспортот на суровини и производи е најголемиот извор на емисиите на цврсти 

честички. Патот „Е“ кој не е асфалтиран е најзначајниот емитер на цврсти честички во 

овие услови и поради тоа, се препорачува сообраќајниците да се одржуваат влажни. 

3.  ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ПОВРШИНСКИОТ РЕЦИПИЕНТ 

Од Инсталацијата „Дојран Стил“ нема директни eмисии во површински води.  
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Како што е наведено и во Прилог VI, третираните санитарни и атмосферски води се 

испуштаат во земјен канал од каде продолжуваат во суводолицата која ги насочува 

водите кон околното земјоделско земјиште, како и кон Дојранското Езеро.  

Можното влијание врз суводолицата од испуштањето на третирани санитарни и 

атмосферски води од Инсталацијата може да потекнува од: 

 Несоодветен третман на отпадните санитарни и атмосферски води; 

 Дефект во пречистителната станица; 

 Прелевање од базените за третман (бајпас), заради вишок вода за третман; 

 Можни инциденти и хаварии во Инсталацијата; 

Како резултат на горенаведеното, може да се заклучи дека квалитетот на водата во 

суводолицата може да се наруши од аспект на физичко-хемиските и микробиолошки 

карактеристики. Влијанијата може да бидат индиректи или одложени. 

Дојранското Езеро, исто така може да биде потенцијален реципиент на водите кои се 

испуштаат од Инсталацијата, во случај на пообилни врнежи, кога се можни и одложени 

влијанија врз овој површински реципиент5.  

Сепак, во вакви услови, степенот на значајност на влијанието врз квалитетот на водата 

од езерото се очекува да биде мал, бидејќи на локацијата постои мал ризик од појава 

на истекувања (види Прилог XII)6.  

Со цел да се избегнат можните влијанија врз водите, се препорачува:  

 Редовна контрола на исправноста и одржување на пречистителната станица; 

 Редовни мерења на испуштената третирана отпадна вода, со динамика 

дефинирана во ново издадената А-ИЕД; 

 Поставување на маслофаќач на системот за третман на атмосферските води. 

4. ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА ИСПУШТАЊАТА ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 

Од Инсталацијата „Дојран Стил“ нема испуштања во канализација. 

5. ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА ЕМИСИИТЕ ВРЗ ПОЧВАТА И ПОДЗЕМНИТЕ ВОДИ 

Како резултат на производните активности во Инсталацијата, можни се влијанија врз 

почвите и подземните води во случај на:  

 Несоодветен третман на отпадните санитарни и атмосферски води; 

 Дефект на пречистителната станица; 

 Прелевање од базените за третман (бајпас), заради вишок вода за третман; 

 Можни инциденти и хаварии во Инсталацијата; 

                                                
5 Течните опасни супстанци (нафта, моторно масла и др.) во отсуство на вода се наталожуваат на 
површината во вид на нафтени или маслени дамки, кои при појава на првиот дожд се одмиваат со 
атмосферската вода. 
6 Може да се истакне дека не постојат историски податоци од отворањето на Инсталацијата, до денес за 
обилни дождови, кои имаат влијание врз спомнатата суводолица и Дојранското Езеро. 
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 Несоодветно управување со отпад. 

Санитарните отпадни води од Инсталацијата се собираат и третираат во 

пречистителната станица, од каде се испуштаат во земјен канал. Имајќи предвид дека 

каналот во голем дел од годината е без вода, испуштањето на пречистените води од 

пречистителната станица може да се смета како извор на емисии во почва и подземни 

води.  

Атмосферските води се собираат и третираат во таложници, од каде се испуштаат во 

земјен канал во близина на испустот на третираните санирани води и заедно со нив 

одат кон блиската суводолица/повремен водотек. Имајќи предвид дека истите може да 

се загадат при поројни дождови и промивање на површините во опфатот на 

Инсталацијата (суспендирани материи, масла, хемикалии и сл.), а применетиот третман 

вклучува само таложење на суспендирани материи, нивното испуштање може да се 

смета како извор на емисии во почва и подземни води и како индиректни емисии во 

површински повремен водотек (суводолица) и да предизвикаат негативно влијание врз 

квалитетот на почвата, подземните води и индиректно-површинските води (преку 

суводолица).  

Со цел намалување на влијанието врз почвите и подземните води се препорачува 

примена на мерките дадени во поглавјата 3 и 7 од овој Прилог.  

5.1 Расфрлање на земјоделски/неземјоделски отпад  

Активности на расфрлање на земјоделски/неземјоделски отпад не се релевантни за 

Инсталацијата. 

6. ЗАГАДУВАЊЕ НА ПОЧВАТА/ПОДЗЕМНАТА ВОДА  

Во Инсталацијата и непосредното опкружување на постојат податоци за квалитет на 

почвата и подземните води. Исто така нема податоци за историско загадување на 

почвите/подземната вода. Како резултат на активностите кои се изведуваат, постои 

ризик од загадување на почвите и подземните води, особено на локација на испуст на 

третираните санитарни и атмосферски води, кои се испуштаат во почва (земјен канал), 

опишано во точка 5. 

7. ОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА НА 
ИСКОРИСТУВАЊЕТО НА ОТПАДОТ ВО РАМКИТЕ НА ЛОКАЦИЈАТА И/ИЛИ 
НЕГОВО ОДЛАГАЊЕ  

Во границите на Инсталацијата се врши времено складирање на метален неопасен 

отпад, меѓутоа не се вршат ниту се планираат активности за депонирање на отпад. Со 

создадениот отпад во Инсталацијата се управува во согласност со законската 

регулатива, со одредени отстапување. 

Видот и количините на отпадот, неговите карактеристики, како и начинот на управување 

се дадени во Прилог V и табелите V.2.1 и V.2.2. од Образецот на Барањето за измена и 

дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола. 

Подетален приказ на состојбата во Инсталацијата во однос на спречување и 

намалување на создавање на отпад, како и неговото искористување е даден во Прилог 
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VIII од ова Барање. 

Со цел да се подобрување на управувањето со отпадот во Инсталацијата, Операторот 

ќе треба да обезбеди: 

 Обезбедување соодветен капацитет на собирните канали за прифаќање на 

инцидентни истекувања во магацинот за складирање на отпадни масла и во 

магацинот за складирање на отпадна вода и отпадна мил од процесот на 

неутрализација на заситени раствори од Бакарисување; 

 Отстранување на отпадните метални делови/машини/опрема кои немаат 

употребна вредност и се чуваат на земјена површина во близина на складиштето 

за неопасен метален отпад; 

8. ВЛИЈАНИЕ НА БУЧАВАТА 

Бучавата, што ја генерираат изворите во Инсталацијата, се пренесува во животната 

средина и зависно од нејзиниот интензитет, има одредено влијание врз животната 

средина, а особено врз луѓето.  

Заради сигурност, за целите на ова барање е направен модел на влијанието на 

бучавата во најнеповолното сценарио, односно за случај кога сите машини и уреди се 

во работа, а транспортот се одвива според максималните потреби.  

Врз основа на добиените резултати од моделирањето, може да се констатира дека: 

1. Бучавата од активностите на Дојран Стил нема значително влијание врз 

животната средина надвор од погон „Валавница“ и производствените оддели, а 

уште помалку надвор од опфатот на Инсталацијата. 

2. Нивото на дневна бучава не ја надминува вредноста од 52.5 dB(A) кај 

најблискиот населен објект. 

3. Пристапниот пат за товарните возила кој сега минува надвор од селото Николиќ 

силно го намалува нивото на бучава од транспортот, особено во вечерните и 

ноќните часови.
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Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 45 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 46 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 47 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 48 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 49 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 50 од 71 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 51 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 52 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 53 од 71 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 54 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 55 од 71 
Прилог VII 

Додаток 4 Извештај од моделирање на бучава 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 56 од 71 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 57 од 71 
Прилог VII 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 58 од 71 
Прилог VII 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 59 од 71 
Прилог VII 

 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 60 од 71 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 61 од 71 
Прилог VII 

 

 

 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 62 од 71 
Прилог VII 

Додаток 5 Извештај од мерење јачина на електромагнетно поле на ниско напонска 

електрична инсталација во објектот Дојран Стил ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 63 од 71 
Прилог VII 

 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 64 од 71 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 65 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 66 од 71 
Прилог VII 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 67 од 71 
Прилог VII 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 68 од 71 
Прилог VII 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 69 од 71 
Прилог VII 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 70 од 71 
Прилог VII 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                              Страна 71 од 71 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран  Страна 1 од 19 

Прилог VIII 

 

 

ПРИЛОГ VIII 

 

 

 

ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА 
СПРЕЧУВАЊЕ,  ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, 
НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ТРГОВИЈА „ДОЈРАН СТИЛ“ 
ДООЕЛ, С. НИКОЛИЌ, ОПШТИНА ДОЈРАН 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран  Страна 2 од 19 

Прилог VIII 

ПРИЛОГ VIII 

ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ,  ИЛИ 

ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА 

ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 

СОДРЖИНА 

1 МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАГАДУВАЊАТА ВКЛУЧЕНИ ВО ПРОЦЕСОТ ............................ 3 
1.1. Мерки за спречување и намалување на емисии во води и почва ................................... 3 

1.1.1. Третман на отпадни технолошки води од погон Валавница и нивна рециркулација .. 3 
1.1.2. Управување и ракување со суровини, хемикалии и отпад ............................................ 8 

1.2. Мерки за спречување и намалување на количини на создаден отпад ........................... 8 
1.3. Мерки за спречување и намалување на емисии во воздух ............................................. 8 

2. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАГАДУВАЊАТА НА КРАЈОТ НА ПРОЦЕСОТ ...................... 9 
2.1. Мерки за спречување и намалување на емисии во води и почви ................................... 9 

2.1.1. Третман на отпадни води од Оддел за производство на бакарисана жица ................ 9 
2.1.2. Третман на санитарни отпадни води ............................................................................. 10 
2.1.3. Третман на атмосферски води ....................................................................................... 14 

2.2. Мерки за спречување и намалување на емисиите во воздух ........................................ 15 
2.2.1. Систем за вентилација и аспирација во погон Валавница .......................................... 15 
2.2.2. Систем за аспирација и вентилација на кади за бакарисување ................................. 18 
2.2.3. Фаќачи на капки од ладилни кули .................................................................................. 19 

 

ЛИСТА НА СЛИКИ 

Слика 2 Базен за грубо таложење ....................................................................................................... 3 
Слика 3 Напречен пресек на базен за грубо таложење и надолжен пресек А-А ............................ 4 
Слика 4 Базен за фино таложење и отстранување на масла ........................................................... 4 
Слика 5 Напречен и надолжен пресек на базен за фино таложење ................................................ 5 
Слика 6 Песочни филтри и ладилни кули ........................................................................................... 5 
Слика 7 Шематски приказ на третман на технолошки води .............................................................. 6 
Слика 8 Песочни филтри ...................................................................................................................... 6 
Слика 9 Ладилна кула за третман на отпадни води за индиректно ладење ................................... 7 
Слика 10 Шематски приказ на процесот на третман на водите за индиректно ладење ................ 7 
Слика 11 Собирни садови и садови со каустична сода (лево), реактор (десно) ........................... 10 
Слика 12 Филтер преса и собирен сад за филтер погача (лево) и собирен сад за отпаден растор 

од филтер преса (десно) .................................................................................................................... 10 
Слика 13 Технолошка шема за третман на отпадни води .............................................................. 12 
Слика 14 Шематски приказ на пречистителната станица ............................................................... 12 
Слика 15 Напречен и надолежн пресек на таложник бр. 1 за атмосферски води ........................ 14 
Слика 16 Напречен и надолжен пресек на таложник бр.2 за атмосферски води ......................... 15 
Слика 17 Систем за аспирација и вентилација во погон Валавница ............................................. 16 
Слика 18 Шематски приказ на надворешна единица од систем за аспирација и вентилација и 

напречен пресек на филтерска единица ........................................................................................... 17 
Слика 19 Цевки за довод на отпадни гасови до надворешни филтерски единици ...................... 18 

 

ЛИСТА НА ТАБЕЛИ 

Табела 1 Технички карактеристики на една единица од системот за аспирација и вентилација16 
Табела 2 Технички карактеристики на систем за вентилација на кади за бакарисување ........... 18 
 

 

 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран  Страна 3 од 19 

Прилог VIII 

1. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАГАДУВАЊАТА ВКЛУЧЕНИ ВО ПРОЦЕСОТ 

Инсталацијата „ДОЈРАН СТИЛ“, има преземено повеќе мерки (вклучени во процесот) за 

намалување и/или спречување на емисиите, кои се генерираат во медиумите и 

областите на животната средина, како резултат на производство на: бетонско железо и 

челични профили по пат на топло валање, врзувачи, бакарна жица, мрежи за габиони, 

мрежи и носачи за градежништво, галванизирана (поцинкувана) заварена жица во бали 

и жица за заварување по МИГ постапка. Овие мерки значително допринесуваат за 

намалување на негативните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето и 

истите се поделени на:  

 Мерки за спречување и намалување на емисии во почва и води;  

 Мерки за спречување и намалување на количини на создаден отпад; 

 Мерки за спречување и намалување на емисии во воздух. 

1.1. Мерки за спречување и намалување на емисии во води и почва 

Како резултат на производните активности во Инсталацијата се генерираат отпадни 

технолошки води. Со цел да се намали влијанието врз животната средина, како и 

заштеда на водни ресурси, Операторот има поставено систем за третман и 

рециркулација на техничко технолошките води.  

1.1.1. Третман на отпадни технолошки води од погон „Валавница“ и нивна 
рециркулација 

Во погонот Валавница се користи техничка вода за ладење и подобрување на 

квалитетот на готовиот производ и вода за ладење на машините. 

Водата, која се користи за ладење на готов производ, се третираат во т.н. директен 

систем (Contact system), додека водите, кои се користат за ладење на машините, се 

третираат во т.н. индиректен систем (Non-Contact system) 

Третман на води во директен систем  (Contact system)  

Водите, кои се користат за директно ладење на машините во погон Валавница, во 

одделението за производство на бетонско железо и носачи, се третираат во два 

базени/таложници. Овие базени се бетонски и водонепропусни. Во првиот базен се 

врши грубо таложење на коварината, Слика 2.  

  

Слика 1 Базен за грубо таложење  
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Надолжниот и напречниот пресек на базенот за грубо таложење е даден на следната 

слика. 

  

Слика 2 Напречен пресек на базен за грубо таложење и надолжен пресек А-А 

Водите од базенот за грубо таложење се носат во вториот базен, каде се врши фино 

таложење на коварина и одделување на маслата, со помош на маслофаќач. 

Третираните води понатаму се собираат во собирен базен.  

   

Слика 3 Базен за фино таложење и отстранување на масла 

На следната слика е прикажан надолжниот и напречниот пресек на базенот за фино 

таложење. 
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Слика 4 Напречен и надолжен пресек на базен за фино таложење 

Коварината од базените се собира и се складира на предвидената локација за 

складирање неопасен отпад (складиште за неопасен метален отпад), додека маслото 

од маслофаќачот се собира во метални буриња и се предава на овластен постапувач.  

Подетален опис за начинот на управување и постапување со отпадот е даден во Прилог 

V од ова Барање. 

Понатаму, водите од собирниот базен се носат и третираат во 4 песочни филтри. 

Волуменот на песочните филтри изнесува 4x200 m3. По третманот во песочните 

филтри, водите се ладат во 3 ладилни кули. Протокот на водата во ладилните кули 

изнесува 820 m3/h, со влезна температура на водата од 45 °C, а излезна од 35 °C. Секоја 

кула располага со три вентилатори, а моќноста на секој вентилатор е 15 kW.  

  

Слика 5 Песочни филтри и ладилни кули 

На следните слики е даден шематски приказ на третманот на отпадните води.  
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Слика 6 Шематски приказ на третман на технолошки води 

 

Слика 7 Песочни филтри  

По третман низ песочните филтри, технолошките води се собираат во собирен базен за 

чиста вода, со волумен од 200 m3.  
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Водата од овој базен повторно се користи, односно се враќа во процесот како 

технолошка вода за подобрување на карактеристиките на производот, ладење на 

производот и ладење на машините. 

Третман на водите во индиректен систем (Non-Contact system)  

Водите кои се користат за ладењето на машините, се собираат и се ладат (третираат) 

во ладилна кула. Протокот на водата во ладилната кула изнесува 155 m3/h, со влезна 

температура на водата од 40°C, а излезна од 30°C. Кулата располага со три 

вентилатори, а моќноста на секој вентилатор е 11 kW.  

 

Слика 8 Ладилна кула за третман на отпадни води за индиректно ладење 

По ладењето, третираните води се собираат во собирен базен од каде повторно се 

користат за истата намена. 

На следната слика е даден шематски приказ на ладилната кула и процесот на третман 

на водите за индиректно ладење на машините. 

 

Слика 9 Шематски приказ на процесот на третман на водите за индиректно ладење 
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1.1.2. Управување и ракување со суровини, хемикалии и отпад 

За спречување на негативните влијанија врз квалитетот на почвите, површински и 

подземни води, во Инсталацијата преземени се мерки за управување и ракување со 

суровини, помошни материјали и отпад, како: 

 Маслата и мастите, како и отпадот од масла и масти се складираат во затворени 

метални буриња;  

 Отпадните води од Станицата за неутрализација и отпадните филтер погачи 

времено се складираат на бетонска водонепропустна површина, покриена и 

заштитена од надворешни влијанија, обезбедена со собирни канали за 

прифаќање на инцидентни истекувања;  

 Хемикалиите се чуваат во магацински простории, поставени во производните 

оддели, а дел се чуваат во надворешни магацински простории. Сите магацински 

простории се заштитени од атмосферски влијанија, со бетонски водонепропусни 

подлоги, со што се спречува загадување на медиумите на животната средина. 

Начинот на управување и ракување со суровините, помошните материјали и отпадот 

подетално е објаснет во Прилог V на ова Барање. 

1.2. Мерки за спречување и намалување на количини на создаден отпад 

 Рециркулација и реупотреба на масла за подмачкување и ладење на валци во 

погон Валавница 

За подмачкување и ладење на валците кои се дел од валачките станови во погонот 

Валавница, се користат масла за подмачкување. Маслата од процесот се собираат во 

маслени подруми, во кои се врши нивно ладење и филтрирање.  

Чистите масла се собираат во резервоар, од каде со помош на пумпи, повторно се 

користат за истата намена. Во одделението за производство на бетонско железо и 

челични профили има вкупно четири маслени подруми. Со реупотреба, односно 

рециркулација на овие масла се намалува количината на создаден отпад од отпадни 

масла во Инсталацијата. 

 Намалување на количини отпад од метал 

Со цел намалување на количините метален отпад, кој се генерира од погонот 

Валавница, поконкретно одделението за производство на бетонско железо и носачи, 

Инсталацијата ја зголеми должината на ладилната платформа од 36 на 60 метри. Со 

зголемување на должината на ладилната платформа, постигната е целта за 

намалување на отпад од сечење на готовиот производ, односно произведеното 

бетонското железо се крати/рамни во многу помала должина, а со тоа е намалена и 

количината на метален отпад.  

1.3. Мерки за спречување и намалување на емисии во воздух 

 Замена на енергенс 

Со цел спречување и намалување на емисии во воздух, во Инсталацијата извршена е 
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замена на горивото за загревање на потисната печка во погон Валавница, односно 

наместо мазут како гориво од јуни 2021 година  се користи природен гас1.  

Со воведување на природен гас како гориво се избегнува употребата на фосилни горива 

со што се спречува и намалува генерирање на емисии на одредени гасови во воздухот, 

како цврсти честички, SO2 и сл.  

 Фотоволтаична електроцентрала  

Заради заштеда на енергија и природни ресурси, Операторот на поголем дел од 

кровната површина на Инсталацијата има поставено фотоволтаични централи (ФЕЦ 1, 

ФЕЦ 2, ФЕЦ 3 и ФЕЦ 5), за што има добиено соодветна лиценца2 за производство на 

електрична енергија од обновливи извори. Вкупниот капацитет на производство на 

електрична енергија од фотоволтаичните електроцентрали е 2,1 MW. 

Во првата половина на 2023 година, од фотоволтаичните електроцентрали се 

произведени вкупно 2.603,06 MWh електрична енергија, од кои за активностите во 

Инсталацијата се искористени 1.926 MWh. 

Со поставување на фотоволтаичните централи и производство на електрична енергија 

од обновливи извори, Инсталацијата придонесува кон заштеда на фосилни горива и 

намалување на емисии во воздухот. 

2. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАГАДУВАЊАТА НА КРАЈОТ НА ПРОЦЕСОТ 

2.1. Мерки за спречување и намалување на емисии во води и почви 

Инсталацијата, има преземено повеќе мерки за намалување и/или спречување на 

емисиите на крајот од процесот, кои се генерираат во медиумите и областите на 

животната средина. Овие мерки значително допринесуваат за намалување на 

негативните влијанија врз животната средина и здравјето на луѓето и истите се 

поделени на:  

 Мерки за намалување на емисии во води и почва; 

 Мерки за намалување на емисии во амбиентен воздух. 

2.1.1. Третман на отпадни води од Оддел за производство на бакарисана жица  

Од процесот на бакарисување се генерираат заситени раствори/отпадни води, кои се 

третираат во Станица за неутрализација.  

Заситените раствори од трите кади за бакарисување преку цевна инсталација се 

испуштаат во засебни собирни шахти. Од собирните шахти преку цевна инсталација 

растворите се носат во собирни садови во Станицата за неутрализација.  

Растворите се прифаќаат во два пластични собирни садови со капацитет од 1 m3. Во 

еден собирен сад се прифаќаат отпадните раствори од  кадите кои содржат лубрикант 

и сода, додека во другиот се собираат отпадните раствори кои содржат син камен и 

                                                

1 Допис за известување до МЖССП со арх. бр.03-165/1 од 23.06.2021 и бр.03-260/1 од 19.04.2022 
2 Бр.12-369/2 од 01.12.2022 година, Регулаторна комисија за енергетика и водни ресурси на РСМ 
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сулфурна киселина. Од собирните садови, преку систем на цевки со пумпа, растворите 

се носат во реактор за неутрализација. 

За неутрализација на отпадните раствори се користи каустична сода, која се дозира во 

реакторот за неутрализација со помош на цевна инсталација и пумпа до pH вредност 

8,5 на смесата. 

   

Слика 10 Собирни садови и садови со каустична сода (лево), реактор (десно) 

Во реакторот има мешалка која постојано ротира, додека растворите меѓусебно 

стапуваат во реакција и се неутрализираат. Кога процесот на неутрализација ќе заврши, 

со помош на пумпа, неутрализираниот раствор се носи во филтер преса, каде се врши 

одделување на водата од талогот. Талог кој е во форма на погача, се собира во 

пластични садови од 1 m3 во кој е поставена џамбо вреќа.  

Отпадниот талог од филтер пресата се предава на овластена компанија за постапување 

со ваков тип на отпад. Отпадната вода (исцедок од филтер пресата), која се добива од 

процесот на неутрализација, се собира во пластични садови со волумен од 1 m3 и се 

предава на овластен постапувач.  

    

Слика 11 Филтер преса и собирен сад за филтер погача (лево) и собирен сад за отпаден 

раствор од филтер преса (десно) 

2.1.2. Третман на санитарни отпадни води  

Санитарните води од тоалетите, купатилата, кујната, итн. со помош на сепаратна 

санитарна канализациона мрежа гравитационо се одведуваат до пречистителната 

станица. 
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Врз основа на извршени анализи во проектната документација за пречистителната 

станица, дневно од Инсталацијата се генерираат 45 m3 санитарни отпадни води, што е 

земено за максимален дневен доток на отпадна вода. Саатниот проток ќе изнесува 1,9 

m3/час, односно максимален саатен проток до 3,8 m3/час.  

Како резултат на вкупното органско оптоварување на отпадните води, пречистителната 

станица на Инсталацијата е димензионирана за 300 ЕЖ.  

За третман на отпадните води во Инсталацијата се користи BIG технологија, надградена 

со MBR (Bioaerobic Membran Filtration) систем, која претставува технологија на третман 

на отпадни води со примена на претходно изолирани, селектирани, адаптирани и 

умножени мешани култури од микроорганизми (бактерии и габи). 

Пречистувањето на отпадните води опфаќа: примарен, секундарен и терциерен 

третман, односно отстранување на јаглерод, азотни и фосфорни соединенија. 

Системот се состои од: 

 линија за пред третман на отпадните води, која има за цел потполно 

отстранување на суспендираните материи од водата и 

 линија за основен биолошки третман, која вклучува примена на BIG технологија 

подржана со мембранска филтрација.  

Системот за третман на отпадните води, се состои од неколку последователно поврзани 

технолошки процеси:  

 систем за таложење со примарен третман; 

 пред-денитрификација; 

 оксидација со нитрификација; 

 терциерен третман на таложење; 

 микрофилтрација. 

На следната слика е прикажана технолошката шема за третман на отпадните санитарни 

води.  
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Слика 12 Технолошка шема за третман на отпадни води 

Пречистителната станица ја сочинуваат следните базени, означени на сликата подолу: 

1. бетонски базен за егализација; 

2. бетонски базен за анаеробна стабилизација; 

3. бетонски базен за спроведување на биолошкиот процес (СБР реактор)и 

4. бетонски базен опремен со систем за мамбранска ултрафилтрација. 

 

Слика 13 Шематски приказ на пречистителната станица 

Опис на процесот на третман на отпадните води: Санитарните отпадни води 

гравитационо протекуваат до бетонски базен за егализација (изедначување), со 

капацитет од 30 m3. Базенот служи за прифаќање на отпадните вода кои се продуцираат 

во текот на 24 часа. Со помош на потопна пумпа (Q-15,5 m3/h), која е инсталирана на 

дното од базенот и изводна цевка од компресор се врши мешање-изедначување, 

хомогенизирање и аерирање на отпадната вода во тек на 24 часа. 

Водата од базенот за егализација, со помош на пумпа, се препумпува во базенот за 

анаеробна стабилизација со капацитет од 15 m3. Овој базен служи за анаеробна 

стабилизација на отпадната вода и собирање на вишокот тиња. Во висина од ½ од 

базенот има инсталирано потопна пумпа, која има за цел водата од базенот да ја 

препумпува во СБР реакторот. Работата на пумпата е контролирана од страна на 

пловак и истата испумпува вода се додека не се исполни СБР реакторот до 

максималното ниво. Вишокот на активна тиња (бактериска биомаса) мануелно ќе се 

исцрпува 2-3 пати годишно, од страна на Јавното комунално претпријатие од Дојран.   
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Биолошкиот процес во СБР реакторот се спроведува фазно. СБР реакторот е опремен 

со систем на перфорирани цевки (дифузери). Вишокот на активна тиња (бактериска 

биомаса) автоматски се препумпува во базенот за егализација. 

Работниот циклус во СБР ректорот е поделен на следните фази:  

 Фаза 1-Полнење / мешање / аерација,  

 Фаза 2-Таложење,  

 Фаза 3-Испуштање на пречистена вода, 

 Фаза 4-Потребно време за оптимизација на процесот. 

Фаза 1: Со полнење на СБР базенот, започнува процесот на аерирање. Во оваа фаза, 

при концентрација на кислород од 0,5-1,5 mg/L, примарно се спроведуваат процеси на 

оксидација на јаглеродните соединенија, а на тоа се надоврзуваат процесите за 

симултана нитрификација-денитрификација, стимулирани со помош на мешање во 

аноксичните зони. Времето за овој процес е помеѓу 4-6 часа. 

Фаза 2: Во оваа фаза целокупниот процес во СБР реакторот мирува, односно се 

создаваат поволни услови за таложење. Флокулите на тињата се таложат и формираат 

слој на тиња кој се згуснува, додека над него се формира слој од бистра вода. На 

почетокот на оваа фаза брзина на таложење е ниска, потоа се зголемува и на крајот 

повторно се намалува поради згуснувањето на сувите материи на дното од базенот. 

Почетната концентрација на активната тиња од 3-4 g/l при максималното ниво на вода 

и аерација, во фазата на таложење ја достигнуваат концентрацијата на 8-10 g/l. 

Фаза 3: Со помош на потопна пумпа, обработената вода од СБР базенот се испумпува 

во МБР базенот. Количината на испумпана вода се контролира со помош на пловка. 

Еден дел од вишокот бактериска биомаса (активна тиња) со помош на потопна пумпа 

се испумпува во базенот за егализација. 

Фаза 4: Испумпувањето на пречистената вода трае кратко време. Останатото време од 

процесот т.н. време на оптимизација, се користи за полнење и мешање. Оваа фаза 

започнува најмалку три минути по завршувањето на процесот на испуштање на 

пречистената вода од базенот, а завршува на крајот на теоретски максималното време 

за испуштање на пречистената вода. 

По завршениот биолошки процес, водата од СБР реакторот, со помош на потопна 

пумпа, се испумпува во МБР системот (систем за терциерен третман на вода). 

Принципот на МБР се базира на сепарацијата на цврстите честички, суспендирани во 

водата, со помош на разлика во притисоци, при што честички остануваат на другата 

страна од МБР, од каде покасно се отстрануваат. Големината на порите на хидрофилни 

мембрани се од околу 5-200 μm, што дозволува висок проток (до 20 m3 при транс МBR 

притисок од 4 bar). Со помош на МБР системот се задржуваат сите цврсти честички, 

бактерии и поголемиот дел од спорите. 

Пречистените санитарни отпадни води, преку цевка се испуштаат во земјен канал кој 

води кон суводолицата, во близина на пречистителната станица (точка на испуст 
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означена со SWW1). Детален опис е даден во  Прилог VI и VII од ова Барање.  

Третманот на отпадните санитарни води во пречистителна станица дава придонес за 

заштита на површинските води-рецепиенти, почвата, подземните води и Дојранското 

Езеро како потенцијален реципиент на овие води.   

2.1.3. Третман на атмосферски води 

За намалување на влијанијата врз почви и површински води, во Инсталацијата се врши 

зафаќање и третман на атмосферските води. Атмосферските води од северната и 

источната страна се зафаќаат во отворени канали со вкупна должина од 340 m´. 

Зафатените атмосферски води се носат таложник бр. 1, кој е со зафатнина од 170 m³. 

Основата на таложникот бр. 1 и неговите димензии се прикажани на следната слика. 

 

Слика 14 Напречен и надолежн пресек на таложник бр. 1 за атмосферски води 

Од таложник бр.1, атмосферските води преку канализациони ребрасти цевки Ø800 и со 

вкупна должина од 580 m´ се носат до таложник бр.2. Вториот таложник е со зафатнина 

од 243 m³ и прикажан на Слика 16. Понатаму, третираната атмосферска вода се 

испушта во земјен канал кој води кон суводолицата, во близина на пречистителната 

станица за санитарни води. Детален опис е даден во  Прилог VI и VII од ова Барање. 
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Слика 15 Напречен и надолжен пресек на таложник бр.2 за атмосферски води 

2.2. Мерки за спречување и намалување на емисиите во воздух 

2.2.1. Систем за вентилација и аспирација во погон Валавница 

За намалување на влијанијата врз воздухот од производната линија во погонот 

Валавница, инсталиран е систем за аспирација и вентилација, односно систем за 

зафаќање и третман (отпрашување) на отпадните гасови. 

Поставениот систем за аспирација и вентилација се состои од: 

- 3 единици индустриски филтри за отпрашување, поставени од надворешната 

страна на погонот Валавница; 

- 8 аспиратори за всисување на отпадните гасови поставени по должина на 

производната линија; и  

- систем од канали т.е цевки за пренос на отпадните гасови од усисните 

аспиратори (хауби) поставени на производната линија до трите надворешни 

единици - филтри за отпрашување. 

На следните слики е прикажан системот за аспирација и вентилација на производната 

линија во погонот Валавница. 
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Слика 16 Систем за аспирација и вентилација во погон Валавница 

Една од надворешните филтер единици се разликува единствено според јачината на 

вентилаторот. Во следниот табеларен преглед се дадени техничките карактеристики на 

една единица од системот за аспирација и вентилација. 

Табела 1 Технички карактеристики на една единица од системот за аспирација и вентилација 

Капацитет на прочистување  12.000 m3/h 

Вкупен притисок 2500 PaPt 

Површина за филтрирање 170 m2 

Материјал за филтер BWF Envirotec PE/PE 554 глазура CS17 TAN 6231 

Јачина на вентилатор Две единици: 18,5 kW, 3000 вртежи во мин. 

Една единица: 15 kW, 1450 вртежи во мин. 

Систем за самочистење Автоматски пулс со низок притисок (<2 бари) 

Излез за прашина Ротационен вентил 1,5 kW - носач за голема вреќа 

Ефикасност на прочистување на 

емисии загарантирани од производител 

< 5 mg/m3 

На следната слика е даден шематски приказ на надворешната филтер единица на 

системот за аспирација и вентилација. 
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Слика 17 Шематски приказ на надворешна единица од систем за аспирација и вентилација и 

напречен пресек на филтерска единица 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран  Страна 18 од 19 

Прилог VIII 

Технологија на функционирање на системот за аспирација и вентилација: Преку 

аспираторите (усисни хауби) поставени по должина на производната линија во погонот 

Валавница, се зафаќаат отпадните гасови од производната линија. Секоја усисна хауба 

е поврзана со засебна цевка за прифаќање на гасовите. Овие цевки понатаму се 

спојуваат и преку две излезни цевки и се спроведуваат до надворешните филтер 

единици. 

 

Слика 18 Цевки за довод на отпадни гасови до надворешни филтерски единици 

Отпадните гасови по нивното отпрашување низ филтрите се ослободуваат во воздухот. 

Зафатената прашина се собира во метални собирни садови во кои е поставена џамбо 

вреќа. Врз основа на податоците од Операторот, една џамбо вреќа се полни со метална 

прашина на околу 3 месеци. Отпадната метална прашина се предава на овластен 

постапувач. 

2.2.2. Систем за аспирација и вентилација на кади за бакарисување 

Во одделот за производство на Бакарисана жица ќе биде поставен нов систем за 

вентилација со цел прифаќање и третман на киселинските пареи од кадите за 

бакарисување, пред испуст во воздухот.  

Техничките карактеристики за системот се дадени во следниот табеларен преглед. 

Табела 2 Технички карактеристики на систем за вентилација на кади за бакарисување 

Ред. Бр.  Составен елемент на систем за вентилација  Количина 

1. Усисна хауба  

 

Индустриска (конвенционална) хауба  

димензии 2500х1300х500 mm  

приклучок за отпаден воздух 400х310 mm 

 

3 

 

Индустриска (конвенционална) хауба,  

димензии од 2500х1300х500 mm  

приклучок за отпаден воздух 400х310 mm 

 

2 

2 Аксијален двобрзински вентилатор  тип RPGA 3.0.-T-4K 1 

 Lv = 6000 m³/h  

 Hvk=800 Pa  
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 Ел.приклучок: 1, 380, 50 (Ø, V, Hz)  

3 Аксијален двобрзински вентилатор RPGA 3.0.-T-4K 1 

 Lv = 4500 m³/h  

 Hvk=700 Pa  

 Ел.приклучок: 1, 380, 50 (Ø, V, Hz)  

4 Надпритисна решетка со димензии 400х400mm 1 

5 
Механички  иноксен филтер  G4 за  одвлажнување пред вентилатор 

во куќиште 

1 

2.2.3. Фаќачи на капки од ладилни кули 

Од работењето на кулите за ладење се емитираат цврсти честички во амбиентниот 

воздух, како резултат на работењето на принципот на индуцирана промаја (промајата 

се создава со всисување со вентилатор). На овој начин одредено количество капки од 

водата (кои содржат цврсти честички) се повлекуваат со воздушната струја. Со цел 

намалување на количеството на исфрлена вода (дрифт), пред вентилаторите се 

поставени фаќачи на капки. 
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1. МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ  

Врз основа на активностите, кои се изведуваат во Инсталацијата, идентификувани се 

извори на емисии во животната средина.   

За следење на граничните вредности на емисиите, кои се испуштаат во медиумите на 

животната средина од производство на: бетонско железо и челични профили по пат на 

топло валање, врзувачи, бакарна жица, мрежи за габиони, мрежи и носачи за 

градежништво, галванизирана (поцинкувана) заварена жица во бали и жица за 

заварување по „МИГ“ постапка, се предвидува да се врши мониторингот на изворите на 

емисии на загадувачки супстанци. 

За утврдување на влијанијата врз медиумите на животната средина и следење на 

состојбата, предвидени се мерни места за мониторинг. Мерните места се дефинирани 

врз основа на изворите на емисии, видот на загадувачките супстанции и изработените 

модели за можните влијанија врз квалитетот на животната средина. Дополнително,  

предвидени се и мерни места за следење на квалитетот на медиумите, односно 

состојбата на животната средина. 

Фреквенциите на мониторинг и земање примероци се дефинирани во согласност со 

законските барања. 

1.1. Мониторинг на емисии во амбиентен воздух 

Мониторинг на емисиите во воздух, кои се генерираат од активностите во 

Инсталацијата, се предвидува да се вршат на: 

 Испуст на оџак од потисна печка (голем емитер); 

 Испуст од надворешни филтер единици бр. 1, бр. 2 и бр.3 од систем за 

вентилација и аспирација на погон Валавница (мал емитер); 

 Испуст на вентилација од оддел и кади за бакарисување (мал емитер); 

Локацијата на мерните места се дефинирани со координатни точки, прикажани во 

следната табела. 

Табела 1 Мерни места за мониторинг на емисии во амбиентен воздух и нивна локација 

Ознака 
Мерно место за мониторинг 

на емисии во воздух 

Координати на мерното место 

(UTM) 

Висина  

на 

испуст 

(m) 

Висина  

на 

објект 

(m) 
Y X 

А 2-1 Испуст од оџак на потисна 

печка 

645781.3 4569392.3 14.5 12 

А 3-4 Испуст од филтер бр.1 645853.4 4569349,63 10 11 

А 3-5 Испуст од филтер бр.2 645847.85 4569346.12 10 11 

А 3-6 Испуст од филтер бр.3 645841.75 4569342.58 10 11 

А 3-8 Испуст од вентилација на 

оддел за производство и кади 

за бакарисување 

645657.94 4569262.19 5  10 

Локацијата на мерните места за мониторинг на извори на емисии во воздух, кои се 

генерираат од Инсталацијата, се прикажани на следната сателитска снимка. 
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Слика 1 Локација на мерни места за мониторинг на изворот на емисии во воздух 

Предлог параметри за мониторинг на емисии во воздух се дадени во следната табела 

Табела 2 Параметри за мониторинг на емисии во амбиентен воздух  

Ознака на 

мерно место 

Мерно место Параметар за мониторинг 

А 2-1 Испуст од оџак на потисна 

печка 

 Суспендирани честички со големина до 

10 микрометри (PM10) 

 сулфурни оксиди (SO2) 

 азотни оксиди изразени како NO2 

 јаглерод моноксид (CO) 

 чаден број 
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А 3-4 Испуст од филтер бр.1  Прашина (PM10 и вкупна прашина) 

А 3-5 Испуст од филтер бр.2  Прашина (PM10 и вкупна прашина) 

А 3-6 Испуст од филтер бр.3  Прашина (PM10 и вкупна прашина) 

А 3-8 Испуст од вентилација на 

оддел и кади за бакарисување 

 Прашина (PM10 и вкупна прашина), 

 Киселински пареи (SO2, SO3)  

1.2. Мониторинг на извори на емисии во површински води 

Во Инсталацијата ќе се врши мониторинг на квалитетот на пречистени санитарни води 

и атмосферски води, кои после третман се испуштаат во земјен канал кој се спојува со 

суводолицата, во близина на пречистителната станица, односно се испуштаат во 

непостојан површински воден тек.  

Мониторинг на квалитет на санитарни води на испуст од пречистителна станица 

Отпадните санитарни води пред испуст во земјен канал кој се спојува со суводолицата, 

се третираат во пречистителната станица на Инсталацијата, чиј детален опис е даден 

во Поглавје V.2 од ова Барање за измена и дополнување на А-ИЕД.  

Локацијата на испуст и мерното место на кое ќе се врши мониторинг на квалитетот на 

пречистените санитарни води се дадени во следната табела. 

Табела 3 Локација на мерно место за мониторинг на испуст од пречистителна станица 

Ознака Опис на испустот 

Координати на мерното место 
(UTM) 

Y X 

SWW1 Испуст од пречистителна станица за 

санитарни води  

645731.00  4569171.00  
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Слика 2 Локација на мерно место за мониторинг на санитарни води 

Предлог параметри за мониторинг за квалитет на пречистените санитарни води во 

непостојан површински воден тек (суводолица), се дадени во Табела 4.  

Табела 4 Параметри за мониторинг на емисии од пречистителна станица за отпадни санитарни 

води во непостојан површински воден тек 

Ознака на 

мерното 

место 

Мерно место Параметри за мониторинг Гранични 

вредности1 

SWW1 Испуст на третирани 

санитарни води од 

пречистителна станица   

 pH 6,5-9,0 

 Температура  30 

 Боја Без 

 Мирис Без 

 Суспендирани материи 35 mg/l 

 БПК5 (mgO2/l) 25 

 ХПК (mgO2/l) 125 

 Вкупен органски јаглерод 

(mgC/l) 

30 

 Минерални маслa (mg/l) 10 

 Лесноразградливи 

ароматски јаглеводороди 

(mg/l) 

0,1 

 Фосфор вкупен (mgP/l) 2 

 Хлор вкупен (Cl2  mg/l) 0,5 

 Сулфиди растопени  

 (mg/l) 

0,1 

 Амониум (mgN/l) 10 

                                                

1 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води 
по нивното прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за 
заштита на заштитните зони (*) („Сл. Весник на РСМ“ бр.87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 81/11), Прилог 1, Табела 
1, Гранични вредности за испуштања во површински води; Табела 2, Табела 3. 
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 Вкупен азот (mgN/l) 10 

 Нитрати (mgN/l) 2 

 Нитрити (mgN/l) 1 

 Ортофосфати 1 

 Колиформни бактерии 2000 

 Стрептококи 400 

Мониторинг на квалитет на атмосферски води 

Во Инсталацијата ќе се врши мониторинг на квалитетот на атмосферските води кои се 

испуштаат во земјен канал кој се спојува со суводолицата, во близина на 

пречистителната станица. Пред испуст, атмосферските води се третираат во два 

таложника (F1 и F2).  Подетален опис за третманот на атмосферските води е даден во 

Прилог V, од ова Барање. 

Предлог мониторинг место за земање примероци од атмосферските води и контрола на 

квалитетот на истите е вториот таложник за атмосферски води, означен со F2, чии 

координати се дадени во следната табела. 

Табела 5 Локација на мерно место за мониторинг на квалитет на атмосферски води  

Ознака 
Опис на испустот Координати 

SW1 Испуст на атмосферски води  645862.00 m E 4569260.00 m N 

На следната слика е дадена локацијата на таложникот F2. 

 

Слика 3 Локација за мониторинг на квалитет на атмосферски води 

Предлог параметри кои ќе се мониторираат со цел следење за квалитет на 

атмосферските води се дадени во следната табела. 
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Табела 6 Параметри за мониторинг на емисии од атмосферски води  

Ознака на 

мерното место 

Мерно место Параметри за мониторинг Гранични 

вредности2 

SW1 Таложник бр. 2 (F2) за 

атмосферски води 

 Суспендирани материи (mg/l) 35 

 Минерални масла (mg/l) 10 

 Лесноразградливи ароматски 

јаглеводороди  

 (mg/l) 

0,1 

                                                

2 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води 

по нивното прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за 
заштита на заштитните зони (*) („Сл. Весник на РСМ“ бр.87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 81/11), Прилог 1, Табела 
1, Гранични вредности за испуштања во површински води; Табела 2, Табела 3. 
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Слика 4 Сумарен извештај за места на мониторинг и земање примероци 
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2. МОНИТОРИНГ НА КВАЛИТЕТ НА МЕДИУМИ ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

2.1. Мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

За следење на состојбата на квалитетот на амбиентниот воздух, како резултат на 

работењето на Инсталацијата, предвидени се пет мерни места за мониторинг, 

прикажани во следната табела. 

Табела 7 Мерни места за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

Ознака на 

мерно место 

Опис на мерното место за амбиентен 

воздух 
Координати 

АА1 
На паркинг просторот во близина на 

влезна капија на Инсталација 

645884.00 m E 4569249.00 m N 

АА2 
На паркинг просторот за автомобили во 

близина на објекти за домување 

645940.00 m E 4569318.00 m N 

АА3 Југоисточно од погон Валавница   645999.00 m E 4569449.00 m N 

АА4 Источно од погон Валавница 646121.00 m E 4569535.00 m N 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска снимка. 

 

Слика 5 Мерни места за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

На предвидените мерни места за мониторинг ќе се следат параметрите прикажани во 

следната табела. 

Табела 8 Параметри за мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

Ознака на 

мерното место 

Мерно место за мониторинг на 

квалитет на амбиентен воздух 

Параметар за мониторинг 

АА1 
На паркинг просторот во близина на 

влезна капија на Инсталација 

Суспендирани честички со 

големина до 10 микрометри 

(PM10) 

SO2 
АА2 

На паркинг просторот за автомобили 

во близина на објекти за домување 
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АА3 Југоисточно од погон Валавница   
CO 

NOx 

 АА4 Источно од погон Валавница 

2.1. Мониторинг на ниво на бучава 

За следење на нивоата на бучава, која се генерираа од Инсталацијата. се предвидува 

вршење на мониторинг на границите на Инсталацијата, поконкретно на следните мерни 

места. 

Табела 9 Мерни места за мониторинг на бучава 

Ознака на 

мерното место  

Опис на мерното место за 

мониторинг на бучава 
Координати 

BB1 На паркинг просторот во близина на 

влезна капија на Инсталација 

645884.00 m E 4569249.00 m N 

BB2 На паркинг просторот за автомобили во 

близина на објекти за домување 

645940.00 m E 4569318.00 m N 

BB3 Југоисточно од погон Валавница   645999.00 m E 4569449.00 m N 

BB4 Источно од погон Валавница 646121.00 m E 4569535.00 m N 

Локациите на мерните места за мониторинг на амбиентална бучава од активностите во 

Инсталацијата, се прикажани на следната сателитска снимка. 

 

Слика 6 Мерни места за мониторинг на бучава од „Дојран Стил“ 

На предвидените мерни места за мониторинг ќе се следат параметрите прикажани во 

следната табела. 

Табела 10 Параметри за мониторинг на бучава 

Ознака на 

мерното место 

Опис на мерното место за мониторинг на бучава 
Параметри 

BB1 На паркинг просторот во близина на влезна капија на 

Инсталација 

Lд (ден) 

Lв (вечер) 
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BB2 На паркинг просторот за автомобили во близина на објекти 

за домување 

Lн (ноќ) 

LAeq 

LAmax  

 

 

BB3 Југоисточно од погон Валавница   

BB4 Источно од погон Валавница 

 

Слика 7 Сумарен приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на мониторинг на 

квалитет на медиуми во животната средина 

3. ВКУПЕН БРОЈ НА ЕМИСИОНИ ТОЧКИ ЗА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

Во следната табела дадени се сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на мониторинг 

во идното работење на Инсталацијата, поточно: емисии од испусти во атмосферата, 

квалитет на амбиентен воздух, ниво на бучава како и испуст на атмосферски води и 

пречистени санитарни води. 

Табела 11 Сумарен приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на мониторинг 

Ознака Мерно место за 

мониторинг на емисии во 

воздух 

Координати на 

мерното место (UTM) 

Параметри за мониторинг 

Y X 

А 2-1 Испуст од оџак на потисна 

печка 

645781.3  4569392.3  Суспендирани честички со 

големина до 10 микрометри 

(PM10) 

 Aзотни оксиди изразени како 

(NO2) 

 Сулфурни оксиди (SO2) 

 Jаглерод моноксид (CO) 

  Чаден број 

А 3-4 Испуст од филтер бр.1 645853.4 4569349,63  Прашина (PM10 и вкупна   

прашина) А 3-5 Испуст од филтер бр.2 645847.85 4569346.12 

А 3-6 Испуст од филтер бр.3 645841.75 4569342.58 
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А 3-8 Испуст од вентилација на 

оддел за производство и 

кади за бакарисување 

645657.94 4569262.19 Прашина (PM10 и вкупна 

прашина), 

Киселински пареи (SO2, SO3)  

SWW1 Испуст од пречистителна 

станица за санитарни води  

645731.00 4569171.00  Физички параметри 

 pH 

 Боја 

 Мирис 

 Температура 

 Суспендирани материи 

 Минерални масла 

 Лесноразградливи ароматски 

јаглеводороди 

 Биолошки параметри 

 БПК5 

 ХПК 

 Вкупен органски јаглерод 

 Неоргански параметри 

 Фосфор вкупен 

 Хлор вкупен 

 Амониум 

 Вкупен азот 

 Сулфиди 

 Нитрати 

 Нитрити 

 Ортофосфати 

 Бактериолошки параметри 

 Колиформни бактерии 

 Стрептококи 

SW1 Испуст на атмосферски води  645862.00  4569260.00  Суспендирани материи  

Минерални масла 

 Лесноразградливи ароматски 

јаглеводороди  

(mg/l) 

АА1 На паркинг просторот во 

близина на влезна капија на 

Инсталација 

645884.00  4569249.00   Суспендирани честички со 

големина до 10 микрометри 

(PM10) 

 SO2 

 CO 

 NOx 

 

АА2 На паркинг просторот за 

автомобили во близина на 

објекти за домување 

645940.00  4569318.00  

АА3 Југоисточно од погон 

Валавница   

645999.00  4569449.00  

АА4 Источно од погон Валавница 646121.00  4569535.00  

BB1 На паркинг просторот во 

близина на влезна капија на 

Инсталација 

645884.00  4569249.00  Lд (ден) 

Lв (вечер) 

Lн (ноќ) 

LAeq 

LAmax  
BB2 На паркинг просторот за 

автомобили во близина на 

објекти за домување 

645940.00  4569318.00  

BB3 Југоисточно од погон 

Валавница   

645999.00  4569449.00  

BB4 Источно од погон Валавница 646121.00  4569535.00  

На следната мапа, даден е приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на 

мониторинг во идното работење на Инсталацијата, поточно: емисии од испусти во 

атмосферата, квалитет на амбиентен воздух, ниво на бучава како и испуст на 

атмосферски води и пречистени санитарни води. 
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 Слика 8 Сумарен приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на мониторинг во идното работење на Инсталацијата 
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1 ВОВЕД 

Начинот на кој една индустриска инсталација обезбедува ефикасна заштита на 

медиумите на животната средина треба да биде претставен со примена на најдобрите 

достапни техники (НДТ), кои се препорачуваат за соодветната индустриска дејност. Во 

Законот за животна средина е регулирана улогата на НДТ во постапката за добивање 

на А-интегрирана еколошка дозвола и тоа преку: 

Член 107 

(1) А-интегрираната еколошка дозвола се заснова на примена на најдобрите достапни 

техники; 

… 

(4) при издавањето на А-интегрирана еколошка дозвола, органот на државната управа 

надлежен за работите од областа на животната средина задолжително води сметка за: 

 природата и за видот на активноста којашто треба да се врши во инсталацијата; 

 состојбата на животната средина на локацијата на којашто е сместена инсталацијата; 

 барањата за заштита на животот и здравјето на луѓето и на животната средина 

пропишани со закон; 

 информациите содржани во студијата или во извештајот за оцена на влијанијата нa 

проектот врз животната средина, доколку постојат; 

 ставовите и мислењата доставени во согласност со членовите 100, 101 и 103 од овој 

закон; и 

 најдобрите достапни техники. 

1.1 Референтни упатства за најдобри достапни техники 

При изработката на овој дел од Барањето за измена и дополнување на А-интегрирана 

еколошка дозвола се земени предвид Референтните документи за најдобри достапни 

техники на Европската комисија (БРЕФ), како и секторските упатства за Најдобрите 

Достапни Техники (НДТ) од Министерството за животна средина и просторно 

планирање. Во овој дел исто така се дадени и препораки за воведување на најдобри 

достапни техники кои ќе придонесат за поефикасно работење на Инсталацијата и 

интегрирано спречување  и контрола на загадувањето. 

БРЕФ документи 

 За процес на топло валање, обакарување, вклучително третман на технолошка вода 

за ладење: 

 Reference Document on Best Available Techniques in the Ferrous Metals 

Processing Industry; 

 Складирање на суровини и отпад: 

 Reference Document on Best Available Techniques on Emissions from Storage; 

 Системи за ладење во индустријата: 

 Reference Document on the application of Best Available Techniques to Industrial 

Cooling Systems; 

 Управување со енергијата: 
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 Reference Document on Energy Efficiency. 

Секторски упатства на Министерство за животна средина и просторно планирање 

 Секторско упатство за НДТ – Преработка на феро метали, МЖСПП, Скопје, 2006; 

 Секторско упатство за НДТ – Мониторинг, МЖСПП, Скопје, 2006; 

 ИСКЗ – Секторско упатство за третман на отпадни води и отпадни гасови, МЖСПП, 

Скопје, 2007. 

НДТ се во согласност со следните начела за заштита на животната средина, кои се 

наведени во Законот за животна средина на Република Северна Македонија: 

Член 6 – Начело на висок степен на заштита  

Секој е должен при преземањето активности или при вршењето дејности да обезбеди висок 

степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Член 8 - Начело на одржлив развој 

Заради задоволување на потребите за здрава животна средина, како и социјалните и 

економските потреби на сегашните генерации, без притоа да се загрозат правата на идните 

генерации да ги задоволат сопствените потреби, при преземањето на секоја активност или 

вршење на која било дејност задолжително треба да се води сметка за рационалното и 

одржливото користење на природните богатства. 

Член 12 - Начело на пропорционалност 

Системот за заштита на животната средина се заснова на усвојувањето и на   спроведувањето 

на законите, плановите, програмите и одлуките кои обезбедуваат пропорционалност меѓу 

потребите за развој и потребите за заштита на животната средина. 

Член 13 - Начело на претпазливост 

Доколку постои основано сомневање дека одредена активност може да предизвика штетни 

последици врз животната средина, се преземаат неопходни мерки за заштита пред да стане 

достапен научниот доказ дека такви штетни последици би можеле да настанат. 

Член 14 – Начело на превенција  

Мерките и активностите за заштита на животната средина се преземаат пред да дојде до 

штетни последици. 

Член 15 – Начело на почисто производство  

Со цел да се намалат ризиците по животот и здравјето на луѓето и животната средина, како и 

да се зголеми економската и еколошката ефикасност, се поддржува примена на сеопфатна 

стратегија за заштита на животната средина и тоа во поглед на суровините, производствените 

процеси, производите и услугите. 

1.2 Еколошки аспекти 

Еколошките аспекти од работењето на Инсталацијата се подетално разработени во 

други прилози. Сепак, поради конзистентност со Правилникот за содржина на Барањето 
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за А-интегрирана дозвола, во овој дел ќе бидат наведени главните аспекти на 

животната средина кои се во корелација со активностите што се спроведуваат во 

Инсталацијата.  

Потоа, за идентификуваните аспекти на животната средина, ќе се опишат соодветни 

најдобри достапни техники за намалување на можните влијанија. 

Главни еколошки аспекти, кои се разгледуваат во однос на работењето на 

Инсталацијата, се: 

 Емисии во воздух; 

 Генерирање различни фракции цврст и течен отпад; 

 Несреќи и инциденти при кои настануваат емисии во почви и води; 

 Генерирање бучава; 

 Заштеда на енергија. 

Исто така, тука ќе бидат опишани еколошките аспекти кои се однесуваат на намалување 

на создавањето отпад, како и замена на суровините и нивна повторна употреба. 

1.2.1 Емисии во воздух 

На локацијата се идентификувани стационарни, потенцијални и дифузни извори на 

воздухот. 

Стационарни извори на емисии во воздух во Инсталацијата се:  

 Оџак на потисна печка; 

 Стари кули за ладење (1, 2, 3); 

 Нова кула за ладење; 

 Филтри за отпрашување на погонот Валавница (1, 2, 3); 

 Вентилација на одделот за производство на Бакарисана жица; 

 Вентилација на реакторот за неутрализација; и 

 Вентилација на простор од процес на заварување. 

Потенцијални извори на емисии се:  

 Сигурносен вентил на резервоарт за ТНГ; и 

 Сигурносен вентил на станица за декомпресија на компримиран природен гас 

(КПГ). 

Дифузни извори на емисии се: 

 Пристапни патишта (внатрешни и надворешни) каде има движење на возила 

(автомобили, транспортни камиони и сл.) за достава на суровини, помошни 

материјали и транспорт на готов производ. 
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Емисиите во воздух и нивното влијание се детално разработени во Прилог VI и Прилог 

VII од ова Барање каде дополнително е даден Извештај од моделирање на ПМ10 и NOx. 

Може да се каже дека влијанијата од емисиите во воздух од Инсталацијата нема 

значително влијание врз рецепторите. 

1.2.2 Генерирање различни фракции отпад 

Од активностите кои се изведуваат во Инсталацијата се генерира отпад, и тоа:  

 Валавничка коварина; 

 Метален отпад (парчиња од сечење на гредици, обработка на валци и др.); 

 Метална прашина од филтри за отпрашување; 

 Измешан комунален отпад; 

 Отпад од пакување на хартија, картон и пакување од пластика, метал; 

 Отпадни масла; 

 Отпадни води од процес на неутрализација; 

 Отпадни филтер погачи од филтер преса; 

 Пакувања што содржат опасни супстанции; 

 Отпад од електрична и електронска опрема;  

 Мил од третман на санитарна вода; 

 Талог од третман на атмосферска вода; 

 Прав од чистење на гасови; 

 Замастени крпи и облека и др. 

Покрај горенаведените, можно е генерирање на опасен отпад по настанување на 

несреќи и инциденти (контаминирана почва). 

Подетален приказ на видовите отпад кои се генерираат во Инсталацијата и начинот на 

негово управување е дадено во Прилог V од ова Барање. 

1.2.3 Несреќи и инциденти при кои настануваат емисии во почви и води 

Описот на несреќите и инцидентите и влијанијата кои тие би можеле да ги имаат врз 

животната средина и здравјето на луѓето се детално опишани во Прилог XII. Генерално, 

несреќите и инцидентите се поврзани со појава на пожари и експлозии, несоодветно 

одржување на опремата и инсталациите, несоодветно управување со отпад и отпадни 

води, несоодветно управување со помошни материјали, елементарни непогоди 

(поплави, земјотреси итн). 

1.2.4 Генерирање на бучава 

Извори на бучава во Инсталацијата се опремата, машините, возилата кои оперираат на 

локацијата и вршат транспорт на суровини и готов производ. 
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Изворите на бучава и нивното влијание се детално разработени во Прилог VI и Прилог 

VII од ова Барање каде дополнително е даден и Извештај од моделирање на бучавата. 

Може да се каже дека влијанијата од бучава од Инсталацијата нема значително 

влијание врз рецепторите.  

1.2.5 Замена на суровини и реупотреба 

За потребите за ладење на машините и финалниот производ се користи вода која 

циркулира во затворен систем. Откако водата ќе се прочисти од масла, мил од 

коварина, минува низ песочните филтри и ќе се изврши нејзино ладење, се упатува до 

опремата за ладење на производот, како и до машините, соодветно. Можниот недостиг 

од потребни количества техничка вода се надополнува од водоводната мрежа на село 

Николиќ.    

Во Инсталацијата извршена е замена на горивото за загревање на потисната печка во 

погон Валавница, односно наместо мазут како гориво се користи природен гас1.  

На кровната површина на Инсталацијата се поставени фотоволтаични панели за 

производство на електрична енергија од обновливи извори, како замена за користење 

на електрична енергија од Националната енергетска мрежа. 

Во Инсталацијата се врши реупотреба на масла, опишано во следното поглавје. 

1.2.6  Намалување на создаден отпад и постапување со отпад 

За подмачкување и ладење на валците, кои се дел од валачките станови во погонот 

Валавница, се користат масла за подмачкување кои се пречистуваат во маслени 

станици и повторно се враќаат во процесот. Со реупотреба, односно рециркулација на 

овие масла се намалува количината на создаден отпад од отпадни масла во 

Инсталацијата. 

Во погонот Валавница зголемена е должината на ладилната платформа со што е 

постигнато, меѓу останатото, намалување на количината отпад од сечење на готовиот 

производ, односно метален отпад. 

Во Инсталацијата, на означени места, се поставени садови и обезбедени собирни места 

за собирање и времено складирање на разни фракции отпад. Собраниот отпад се 

предава на овластени компании, со кои Операторот има склучен договор за соработка.  

Отпадните раствори, кои потекнуваат од процесот на обакарување, се носат на третман 

со цел промена на pH до неутрализација на овие раствори, како и исталожување на 

растворените материи и формирање на мил. Третирањето на заситените раствори 

допринесува за: 

 Намалување на концентрацијата на штетни материи во исталожената мил од 

неутрализација на заситените раствори (од обработката на жицата); 

 Намалување на концентрацијата на штетни суспендирани материи во течниот 

отпад и прилагодена pH вредност на отпадот. 

                                                           
1 Допис за известување до МЖССП со арх. бр.03-165/1 од 23.06.2021 и бр.03-260/1 од 19.04.2022 
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Течниот отпад и филтер погачите се собираат во соодветни садови и се предаваат на 

овластен постапувач (опис даден во Прилог V од ова Барање). 

2 НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 

Со оглед на разновидноста на активностите во Инсталацијата кои имаат значење за 

квалитетот на животната средина, овде се консултирани БРЕФ документите и 

Секторските упатства за НДТ од МЖСПП од повеќе дејности на индустријата. 

2.1 Производни активности во Инсталацијата 

Во табелата која следува се разгледувани Најдобрите достапни техники кои се 

применуваат во погон Валавница и останатите производни оддели на Инсталацијата, 

ќе се применуваат или се релевантни на одреден начин при работењето на 

Инсталацијата и директно поврзаните активности. 

Табела 1 Најдобри достапни техники за производните активности 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Управување со суровини и помошни материјали 

Примена на методи и техники за управување 

со суровини и материјали (складирање и 

реупотреба), со цел спречување на 

оштетувања и хаварии, реупотреба на 

суровините и отпадот и примена на добри 

оперативни практики 

Во производните оддели сите суровини и 

помошни материјали се поставени на 

соодветно назначени локации, бетонирани и 

заштитени од надворешни влијанија.  

Со воведувањето на ИСО стандардите и 

нивната имплементација, воспоставени се 

процедури за правилно управување со 

суровините и помошните материјали, со цел 

целосна нивна искористеност, но и 

спречување од настанување на оштетувања 

и/или хаварии.  

Истекувања 

Собирање на истекувањата преку соодветни 

мерки, на пример, танквани и дренажни 

системи 

Во објектот на Валавница има бетонска 

подлога со канали за прифаќање на 

техничката вода. Машинските масла заедно 

со истата се насочуваат кон системот за 

третман на техничка вода, каде има 

маслофаќач. 

Во станицата за неутрализација обезбедена 

е бетонска подлога и канали за прифаќање 

на инцидентни истекувања. 

Во одделот за производство на Бакарисана 

жица, садовите со хемикалии се обезбедени 

со собирни танквани за прифаќање на 

инцидентни истекувања. 

Магацините за отпадни масла и отпадна 

вода и мил од станицата за неутрализација 

се затворени и обезбедени со канали за 

прифаќање на инцидентни истекувања. 

Заштеда и повторна употреба на топлинска енергија 

Општи мерки за управување и одржување на 

печката 

Се врши редовна контрола на работата на 

печката и нејзино одржување. 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                Страна 9 од 17 
Прилог X                                                                                                                      

Избегнување на загуба на топлина при 

шаржирање на печката со оперативни мерки 

(минимално отворање на вратата доволно 

само колку за шаржирање) или структурни 

средства (инсталација со врати со повеќе 

сегменти за помало отворање) 

Операторот се стреми кон оптимално 

управување со потисната печка и заштеда на 

топлинската енергија.  

Внимателен избор на гориво  Операторот изврши замена на мазутот со 

природен гас како енергенс, заради 

намалување на влијанијата врз медиумите 

во животната средина. 

Операторот обезбедува горива според 

националните стандарди за квалитет. 

Намалување на содржината на сулфур во 

горивото до < 1% 

Извршена е промена на гориво, односно 

мазутот е заменет со природен гас. Според 

составот на природниот гас кој се користи во 

Р.С. Македонија, содржината на вкупен 

сулфур е 100µg/m3 (сулфур водород до max 

6µg/m3, меркаптилен сулфур до max 15µg/m3   

Нафтата која ќе се користи за виљушкари и 

за генераторите е според националните 

стандарди за квалитет 

Заварување 

Хауби за всисување и последователно 

намалување на емисии со вреќасти филтри 

Заварувањето се врши во производен оддел 

Врзувачи, а просторот се вентилира преку 

цевка. 

Оддел за производство на Бакарисана жица 

Хауби за всисување и последователно 

намалување на емисии 

Кадите за бакарисување има свој сопствен 

систем за аспирација на киселинските пареи. 

Преку овој систем се вентилира и самиот 

одделот Бакарисана жица. 

 

Станица за неутрализација 

Хауби за всисување и последователно 

намалување на емисии  

Станицата за неутрализација има природна 

вентилација. Реакторот за неутрализација не 

е обезбеден со систем за аспирација и 

вентилација. 

Ладење (на машини и сл.) 

Одвоени системи за ладење со вода кои 

функционираат во затворен круг 

(рециркулација)  

Системот за индиректно ладење на 

машините е одвоен од системот за директно 

ладење на готов производ.  

Во двата система водата се третира и истата 

се враќа во процесот. 

Спречување на загадување со јаглеводороди 

Периодични превентивни проверки и 

превентивно одржување на пумпите и 

цевководите (од маслени потстаници и сл.) 

Во Инсталацијата се врши редовен надзор и 

одржување на сите машини и опрема кои 

складираат/користат јаглеводороди (нафта, 

природен гас, масла и сл.). 

Собирање и третман на загадената вода од 

дренажата, одделување и употреба на 

маслената фракција, понатамошно 

процесирање на одделената вода  

Машинските масла заедно со техничката 

вода се насочуваат кон системот за третман 

на техничка вода, каде има маслофаќач. 
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Одвоеното масло се предава на овластена 

компанија, а водата се враќа во процесот. 

Отпадните води од станицата за 

неутрализација на заситени раствори од 

процес на обакарување се предава на 

овластена компанија. 

Атмосферските води се зафаќаат и 

третираат во два таложници. Не се врши 

зафаќање на масла. 

Санитарните води се третираат во 

пречистителна станица. 

Третман на отпадни води/вода од процес што содржи коварина 

Работа во затворен циклус со рециркулација 

од > 95% 

Целокупната количина на техничката вода 

која се користи во производствениот процес 

тече низ затворен систем, од каде 

прочистена повторно се враќа во процесот. 

За противточно перење на песочните филтри 

се користи избистрена и прочистена вода од 

системот за третман на техничка вода.  

Рециклирање на коварината собрана од 

отпадната вода 

Валавничката коварина се предава на 

овластена компанија, која врши рециклирање 

на истата. 

Обработка и калибрирање на валци за валачки станови 

Рециклирање на челик и железни струготини 

во процесот за производство на челик 

Железните струготини се предаваат на 

овластена компанија, која понатаму врши 

рециклирање на истите. 

Намалување на фугитивни емисии 

Покривање на сите потенцијални извори на 

фугитивни емисии, избегнување на отворени 

простории, третман на емисиите, чистење на 

патиштата, затварање на надворешни врати 

Во Инсталацијата инсталирани се системи за 

зафаќање, одведување и третман на 

отпадните гасови и прашина во погон 

Валавница, пред нивен испуст во 

амбиенталниот воздух. Третманот на 

гасовите се врши со систем за собирање на 

емисиите од линијата за валање. Собраниот 

отпаден гас се носи во три филтерски 

единици поставени надвор од погонот.  

Внатрешните патишта во Инсталацијата се 

асфалтирани и се одржуваат. 

Управување со животната средина 

Воспоставување и имплементација за 

системи за управување со животната 

средина (ИСО 14001:1996) 

Операторот е сертифициран со Интегриран 

Менаџмент, кој вклучува  Систем за 

управување со квалитет (ИСО 9001), Систем 

за управување со животна средина 

(ИСО14001) и Систем за безбедност и 

здравје (ИСО 45001) 

Затварање 

Намалување на ризици и трошоци, 

воспоставување и имплементација на 

програма за подобрување на Инсталацијата 

и воспоставување и одржување на План за 

затварање на нови и постоечки инсталации 

Операторот ќе го ажурира Планот за 

престанок со работа и управување со 

ризидуи со новите состојби во 

Инсталацијата, и истиот ќе ги опфати сите 

ризици и трошоци, мерки за подобрување и 

ремедијација на локацијата. 
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2.2 Складирање на суровини и отпад на локацијата 

Подолу се разгледувани НДТ кои се однесуваат на складирање, ракување и транспорт 

на течни и цврсти супстанци и материјали. Тие се применливи за секој производен 

оддел во Инсталацијата, вклучително и за складиштето за метален отпад неопасен 

отпад и валавничка коварина, како и за материјалите, суровините и отпадот.  

Табела 2 Најдобри достапни техники за складирање суровини и отпад на локацијата 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Складирање на течности и течни гасови 

С
а
д

о
в

и
 з

а
 с

к
л

а
д

и
р

а
њ

е
 

Конструкцијата на резервоарот да е 

таква што ги зема предвид 

природата на супстанцата која ќе 

се складира, начинот на 

складирање, заштита од 

надворешни влијанија и 

оштетувања и несреќи и сл. 

Операторот се придржува до наведените НДТ 

за складирање. Се врши редовен надзор и 

одржување на сите садови за складирање, со 

што се намалува можноста од инциденти, а со 

тоа и емисии во медиумите на животната 

средина.  

Ниту еден сад за складирање не се наоѓа во 

непосредна близина на привремен или 

постојан водотек. 
Редовен надзор и одржување на 

резервоарот 

Намалување на емисиите од 

складирање во резервоари, 

транспорт и ракување со истите 

Сместување на резервоарот 

подалеку од сливни површини и 

водотеци 

С
п

р
е
ч

у
в

а
њ

е
 н

е
с
р

е
ќ
и

 и
 и

н
ц

и
д

е
н

т
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Примена на Систем за управување 

со безбедност 

Операторот е сертифициран со Интегриран 

Менаџмент, кој вклучува  Систем за 

управување со квалитет, Систем за 

управување со животна средина, Систем за 

управување со енергијата и Систем за 

безбедност и здравје. Во интегрираниот 

менаџмент систем, имплементирани се и 

концептите за почисто производство: 5S и Six 

Sigma.  

Спречување на корозија на 

опремата за складирање, со цел да 

се спречат истекувања 

Операторот врши редовна контрола и 

одржување на резервоарите за складирање. 

Операторот ќе изврши чистење на 

резервоарите за складирање мазут кои веќе 

не се користат. 

Операторот има доставено Барање, но нема 

добиено одговор од Дирекцијата за заштита и 

спасување во однос на местоположбата и 

ризикот од појава на инциденти (пожар, 

експлозија) за Станицата за природен гас. 

Повеќе за ова е дадено во Прилог XII.  

 

Пристап базиран на ризик за 

емисиите во почви под 

резервоарот – осигурување статус 

„занемарлив ризик“ 

Резервоари со еднослоен ѕид за 

запаливи или други опасни 

супстанци да се монтираат на 

целосна непропустлива бариера 

(танквана), додека за постоечки да 

се примени пристапот базиран на 

ризик за да се одреди каква 

бариера е потребна (флексибилна 

мембрана, глина, асфалт или 

бетон) 
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Спречување на создавање запални 

атмосфери (опасни зони) и 

контрола на употребата на извори 

на искри и оган 

За да се спречи влијание од пожар 

меѓу два сада за складирање, 

истите да се држат на соодветно 

растојание 

Поседување на противпожарна 

опрема и средства 

Обезбедување на садови за 

зафаќање на водата од гаснење на 

опожарени токсични, канцерогени 

или други опасни супстанци 

Веројатноста за појава на пожар кај ваков тип 

супстанци е најголема кај магацините за 

складирање (масла, суровини и отпад од 

обакарување), кај станиците за технички 

гасови и станицата за природен гас. Истите не 

се обезбедени со садови за зафаќање на 

водата од гасење пожари. 

Примена на соодветни 

организациски мерки и обука на 

вработените за безбедно и 

одговорно работење 

Обуките се дел од обврските кои 

произлегуваат од Интегрираниот менаџмент 

Систем (Системите за управување со животна 

средина и безбедност и здравје, Системот за 

управување со квалитет). 

Несреќи и инциденти при складирање на спакувани опасни супстанци 

Назначување одговорно лице за 

складиштата кое е обучено за итно 

реагирање и информирање на персоналот 

за ризикот при складирање на спакувани 

опасни супстанци  

Одговорно лице за планирање на 

превентивни и оперативни мерки за несреќи и 

инциденти е Одговорниот за заштита на 

животна средина и БЗР.  

Во Инсталацијата има назначено Штаб за 

реагирање при вонредни состојби. 

Обезбедување на посебни ќелии за 

складирање на опасните супстанци 

Во одделот за производство на Бакарисана 

жица опасните супстанци се чуваат во 

оригинални пакувања, во метални боксови кои 

се заклучени и обезбедени од неовластено 

ракување. Секој бокс има танквана за 

прифаќање на евентуални истекувања или 

растурање на супстанци во течна или цврста 

агрегатна состојба.. 

Магацинскиот комплекс за масла, мазива и 

хемикалии, содржи 7 самостојни единици – 

ќелии. Магацинскиот комплекс е обезбеден со 

бетонска водонепропустна подлога, 

решеткасти метални врати, ограничен пристап 

за вработени, а секоја единица содржи 

соодветно обележување, сандаче со 

безбедносни листи, ПП опрема и знаци за 

предупредување и задолжителна ЛЗО.  

Резервоарите за ТНГ (пропан-бутан) и 

кислород, се чуваат во посебна метална 

конструкција. 

Одделување на складиштата за спакувани 

опасни супстанци од другите складишта, од 

извори на искри и оган 

Операторот има доставено Барање, но нема 

добиено одговор од Дирекцијата за заштита и 

спасување во однос на местоположбата и 

ризикот од појава на инциденти (пожар, 

експлозија) за Станицата за природен гас. 
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Повеќе за ова е дадено во Прилог XII.  

Обезбедување резервоар за зафаќање на 

истекувања и вода од евентуална 

противпожарна интервенција 

Операторот има обезбедено танквани за 

зафаќање на  истекувања кај боксовите за 

опасни супстанци во одделот за производство 

на Бакарисана жица. Собирни канали се 

обезбедени во станицата за неутрализација и 

магацините за отпадна вода и мил од 

неутрализација како и во магацинот за 

отпадни масла. 

Магацинскиот комплекс не е обезбеден со 

резервоар за зафаќање на истекувања и вода 

од противпожарна интервенција и сл. 

Обезбедување брзо достапна 

противпожарна опрема и спречување на 

искрење или палење оган во близина на 

складиштето 

Во производните оддели се наоѓаат 

противпожарни средства  и ПП апарати, чиј 

точен распоред е даден во Елаборат за 

заштита од пожари. 

Операторот ќе ја ажурира документацијата од 

областа на заштита од пожари и експлозии со 

новите објекти. 

Транспорт и ракување со течности и течни гасови 

О
п

ш
т
и

 т
е
х

н
и

к
и

 Редовен надзор и одржување на 

транспортот и ракувањето со 

течности и течни гасови 

Операторот ги применува наведените НДТ; 

истите се вклопени во Системот за 

безбедност и здравје и Системот за 

управување со животна средина. 
Обука и инструкции на вработените 

за безбедно и одговорно работење 

при транспорт и ракување со 

течности и течни гасови; следење 

на соодветни организациски мерки 

С
п

е
ц

и
ф

и
ч

н
и

 т
е
х
н

и
к
и

 

Превентивно одржување на 

цевководите во Инсталацијата 

Операторот се придржува до наведените НДТ. 

Се врши редовен надзор на транспортот на 

течности и течни гасови. 

Редовно се врши надзор на вентилите од 

садовите најмногу изложени на ризик. 

Се постапува по производната и техничка 

спецификација. 

Доколку е можно, примена на 

антикорозивни материи во 

цевководите 

Мониторинг на вентилите на 

садовите кои се најмногу изложени 

на ризик 

Обезбедување работа на пумпите 

и компресорот во рамките на 

техничката спецификација за 

истите  

Складирање на цврсти супстанци 

С
к
л

а
д

и
р

а
њ

е
 н

а
 

о
т
в

о
р

е
н

о
 

Вршење на редовен визуелен 

мониторинг за емисии од прашина 

и спроведувањето на 

превентивните мерки 

Операторот врши визуелен мониторинг и 

применува превентивни мерки за емисии од 

прашина. 

 

Прскање на куповите од складиран 

материјал при ветровито време 

(пример, коварина во депонијата) и 

следење на временските прилики 

со цел заштеда на вода за прскање 

(при дождови). 



Барање за измена и дополнување на А-интегрирана еколошка дозвола 

 

„Дојран Стил“ ДООЕЛ с. Николиќ, Дојран                                                                Страна 14 од 17 
Прилог X                                                                                                                      

Прекривање на куповите складиран 

материјал, на пример, со 

тарполини 

Примена на бариери за заштита од 

силни ветрови (доколку е 

применливо) 

Транспорт и ракување со цврсти супстанци и материјали 

Превенирање на емисии од прашина од 

натоварување и истоварување, со 

распоредување на овие активности кога на 

локацијата има малку ветер 

Овие активности се вршат кога има поволни 

временски прилики, во отсуство на силни 

ветрови. 

 

Минимизирање на транспортните рути на 

најмали можни растојанија и примена на 

(онаму каде е можно) континуиран начин на 

транспорт (без претоварување) 

Во Инсталацијата се врши директно 

натоварување и истоварување на цврсти 

материјали (производи, отпад и сл.) од 

местата каде се наоѓаат истите, и нема 

претоварувања. 

Прилагодување на брзината на возилата за 

да се избегне емисија на прашина 

Рутите до и надвор од Инсталацијата се 

позиционирани на тој начин што не 

овозможуваат развивање на големи брзини.  

Просторот каде се движат камиони и други 

возила треба да е асфалтиран, со цел 

полесно чистење на површината за да се 

спречи наталожување на прашина 

До Инсталацијата води асфалтиран пат по кој 

се движат лесни возила.  

Внатрешните патишта во најголем дел во 

Инсталацијата се асфалтирани, со исклучок 

на споредниот пат за тешки товарни возила 

кој е земјен. Истиот се користи заради 

избегнување на движење на тешки товарни 

возила низ селото.  

Чистење на рутите на движење на 

асфалтираните површини и патишта во 

рамките на Инсталацијата 

Операторот применува мерки за спречување 

на создавање прашина при движење на 

камионите, како и при натоварување и 

истоварување на суровини или производи. 

 
Миење на гумите на возилата, со динамика 

одредена според околностите 

При истоварување/натоварување на 

суровини или производи, да се минимизира 

брзината на истовар и висината на 

слободен пад (особено за материјали 

осетливи на дрифт)   

2.3 Индустриски системи за ладење 

Во технолошкиот процес во Инсталацијата се врши ладење на производот и ладење на 

машините со вода, која циркулира во затворен круг. Истата техничка вода поминува низ 

ладилни кули, кои со помош на посебни вентилатори ја ладат дојдената топла или врела 

вода, по што истата е подготвена повторно да се вклучи во процесот. Постојат најдобро 

достапни техники кои се релевантни за ладењето на техничката вода, и тие се дадени 

во табелата која следува. 
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Табела 3 Најдобри достапни техники за индустриските системи за ладење 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Намалување на емисии во воздух 

Употреба на што помалку опасни 

супстанци за третман на водата која 

минува низ ладилната кула 

Супстанците кои се употребуваат за третман на 

водата се дадени во соодветниот дел од ова 

Барање кој се однесува на суровини.  

Позиционирање на испустот од кулата 

така што емисијата нема да биде 

вовлечена во систем за климатизирање 

на воздух во објектите за престој 

Испустот од кулата е позициониран далеку од 

објектите каде има подолго присуство на луѓе. 

Намалување на бучава 

Примена на земјена бариера или бариера 

за намалување на бучавата во основата 

на кулата 

Бучавата од ладилната кула не е во опсег на 

рецептори врз кои би можела да има негативно 

влијание. 

Намалување на бучавата при каскадното 

минување на водата кај влезот за воздух 

во кулата 

Примена на мерки за намалување кај 

влезот и излезот на воздух од ладилната 

кула 

Намалување на ризикот од колонизација на живи организми 

Намалување на растот на алги со 

редукција на количината на светлосна 

енергија која достигнува до ладилната 

кула 

Доколку се јави потреба, Операторот ќе ја 

разгледува секоја можност за намалување на 

растот на алги во кулите без користење 

хемикалии, како што е спречување продор на 

светлина. 

Намалување на биолошкиот раст со 

избегнување зони на стагнација на водата 

и примена на оптимален хемиски третман 

Водата во ладилните кули е во постојан тек, и 

стагнацијата е сведена на минимум. 

Расчистување на ладилната кула по раст 

и колонизација на живи организми, преку 

комбинација на механички и хемиски 

методи 

Операторот применува мерки за чистење на 

кулата во случај на населување на живи 

организми – алги и сл. 

Намалување на ризикот од истекување 

Разладување на техничка вода која 

содржи опасни супстанци со пропратен 

редовен мониторинг на blowdown-от 

Од ладилните кули нема истек (blowdown) во 

животната средина. 

2.4 Третман на отпадни води и отпадни гасови 

Од работењето на Инсталацијата се генерираат различни типови отпадни води и 

отпадни гасови. Во зависност од изворот и типот на отпадната вода или отпаден гас, во 

Инсталацијата се применуваат различни мерки за третман и постапување со нив, 

претставени во табелата подолу. Подетални информации за изворите и типовите на 

емисии во води и воздух се дадени во Прилог VI од ова Барање. 

Табела 4 Најдобри достапни техники за третман на отпадни води и отпадни гасови 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Отпадни води 

Минимизација на создавањето отпадни 

води и нивно искористување во рамки на 

активноста. 

Во Инсталацијата се врши повторна употреба на 

техничката вода за ладење на производот и 

машините. 
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Одделување на отпадни води кои 

содржат различни типови на загадувачки 

материи 

Во Инсталацијата се врши одделување на 

отпадните води кои содржат различни типови на 

загадувачки материи. 

Атмосферски води 

Собирање на атмосферски води од чисти 

непропустни места и чистите покриви во 

собирни системи пред нивно 

искористување или испуштање во 

реципиент 

Во Инсталацијата постои систем за собирање на 

атмосферските води, и третман во таложници. 

Употреба на чистата атмосферска вода 

во процеси како миење, употреба во 

тоалети, за ладење или примена како 

процесна вода 

Не се користи чистата атмосферска вода за оваа 

намена. 

При ризик од загадување на 

атмосферските води, истите да се 

соберат во посебен базен и врз основа 

на оцена на ризик да се предвиди нејзин 

соодветен третман пред испуштање 

Атмосферската вода се третира во таложници.  

Затворен систем за отпадна техничка вода 

Филтрација на отпадна техничка вода Во третманот на техничката вода се користат 

песочни филтри. 

Исталожување на цврсти суспендирани 

материи – коварина  

Во посебен базен се таложат честиците и 

покрупните фракции од коварината, при што 

формираат мил. Оваа мил се фаќа во корпа која 

го изнесува надвор. На овој начин се заштитува 

остатокот од опремата на системот за техничка 

вода. 

Одвојување на мастите и маслата од 

техничката вода 

Се применува маслофаќач при третман на 

техничка вода од погон Валавница. 

Отпадни води (раствори) од одделот за производство на Бакарисана жица 

Хемиски третман на отпадната вода Се користи процес на неутрализација со натриум 

хидроксид, со што водата се кондиционира за 

понатамошен третман  

Преципитација (таложење) Со овој процес се добива мил и отпадна вода. 

Милта оди во хидраулична преса, со што се 

добиваат филтер-погачи. Отпадот и отпадната 

вода се предаваат на овластен постапувач. 

Пречистителна станица за отпадни санитарни води 

Таложење   

Нитрификација и денитрификација   

Мембранска ултрафилтрација   

Биолошки третман – аеробна дигестија   

Отпадни гасови 

Отстранување на цврсти честички од 

гасот 

На оџакот од потисната печка од погон 

Валавница нема вграден филтер за цврсти 

честички или друг тип на техника за намалување 

на влијанија врз воздух. 

Имплементиран е Систем за вентилација и 

аспирација на погонот Валавница, кој содржи 

усисни хауби, цевководен систем и три 

надворешни филтер единици за собирање на 

металната прашина. 

Редукција на концентрациите на SO2 кои 

се испуштаат од оџакот на потисната 

печка со употреба на гориво со ниска 

содржина на сулфур 

Со промена на горивото за потисна печка од 

мазут на природен гас, постигната е редукција на 

концентрациите на SO2 кои се испуштаат од 

оџакот 
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2.5 Енергетска ефикасност 

За потребите на „Дојран Стил“ се потребни енергенси, како електрична енергија, нафта 

и др., чии карактеристики и количества се подетално опишани во Прилог IV и V од ова 

Барање. Во однос на начинот на користење на енергенсите, се разгледувани следните 

НДТ: 

Табела 5 Најдобри достапни техники за енергетска ефикасност 

Најдобри достапни техники Состојба со примена 

Управување со енергетската 

ефикасност 

Операторот има имплементирано Интегриран Менаџмент 

Систем, кој меѓу останатите системи го содржи Системот за 

управување со енергија – ИСО 50001:2018 согласно кој се 

применуваат препораки и насоки за правилно управување со 

енергијата во Инсталацијата. 

Планирање и поставување 

на цели и таргети 

Имплементација и 

придржување до Систем за 

управување со енергија 

Инсталацијата е сертифицирана со Систем за управување 

со енергија – ИСО 50001:2018. Усвоена е и Политика за 

енергии и климатски промени. 

Идентификација на сите 

аспекти во Инсталацијата кои 

влијаат на енергетската 

ефикасност  

Аспектите во Инсталацијата кои влијаат на енергетската 

ефикасност се опфатени со Систем за управување со 

енергија – ИСО 50001:2018. 

Одржување на искуство кај 

вработените 

Врз основа на воспоставениот Интегриран Менаџмент 

систем, сите вработени ќе бидат запознаени со процедурите 

на работа за одржување и подобрување на енергетската 

ефикасност. 
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1. ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Инсталацијата „Дојран Стил“, во текот на своето работење, треба да ги исполнува 

законските барања поставени за ваков вид на Инсталација и своето работење да го 

усогласи со најдобрите достапни техники. Со цел, да се постигне подобрување на 

еколошките перформанси и задоволување на барањата за интегрирано спречување и 

контрола на загадувањето, дефинирано во законските и подзаконските акти, 

Операторот подготви предлог програма за подобрување, во која се дефинирани 

активностите кои треба да се имплементираат во одреден временски период.  

Со имплементација на активностите предложени во предлог Програмата ќе се постигне 

исполнување за законските обврски, подобрување на работењето на Инсталацијата, а 

исто така ќе се намалат ризиците и загадувањата во животната средина. Во следната 

табела е прикажана предлог Програмата за подобрување:  
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Табела 1 Предлог Програма за подобрување 

Реден 
Бр. 

Активност Цена на чинење во евра Време на 
реализација 

на 
активноста 

1.  Инсталирање Систем за аспирација и вентилација на реакторот за неутрализација Зависи од техничкото 
решение 

Март 2024 

2.  Инсталирање Систем за зафаќање и третман на гасови од заварување во оддел „Врзувачи“ Зависи од техничкото 
решение 

Септември 
2024 

3.  Поставување маслофаќач за третман на атмосферски води и нивна реупотреба за технички 
намени  

Зависи од техничкото 
решение 

Јуни 2024 

4.  Подобрување на начинот на собирање на металната прашина од надворешните филтри, 
составен дел на системот за вентилација и аспирација на погон „Валавница“ 

Зависи од техничкото 
решение 

 Мај 2024 

5.  Чистење на двата резервоари за мазут и резервоарот за нафта во котларата Зависи од понудувачот Јуни 2024 

6.  Тампонирање на пристапниот пат за тешки товарни возила, во договор со општина Дојран 
како и влажнење на патиштата во суви периоди 

Зависи од понудувачот Јуни 2025 

7.  Обезбедување соодветен капацитет на собирните канали за прифаќање на инцидентни 
истекувања во магацинот за складирање на отпадна вода и отпадна мил од процесот на 
неутрализација 

Зависи од техничкото 
решение 

Декември 
2024 

8.  Обезбедување соодветен капацитет на собирните канали за прифаќање на инцидентни 
истекување во магацинот за отпадни масла  

Зависи од техничкото 
решение 

Декември 
2024 

9.  Отстранување на отпадните метални делови/машини/опрема кои немаат употребна 
вредност и се чуваат на земјена површина во близина на складиштето за неопасен метален 
отпад 

Не може да се одреди 
 

Март 2024 

Вкупно 9 активности  / / 
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1 СПРЕЧУВАЊЕ НА НЕСРЕЌИ И ИТНО РЕАГИРАЊЕ 

Според насоките, дадени за содржината на овој прилог1, во овој дел од Барањето се 

презентирани постоечките и ново предложените мерки за превенција на негативните 

влијанија врз животната средина кои произлегуваат од несреќи, инцидентни состојби, 

дефекти на опремата и машините и хаварии кои може да се случат во и надвор од 

работното време на Инсталацијата, како и во случај на услови различни од 

вообичаените (пуштање на опрема во работа, работа во текот на ноќта, викенди, 

празници и сл.). 

1.1 Релевантна правна рамка 

При планирањето на превентивните мерки, како и при пополнувањето на овој Прилог, 

Операторот се водеше од постојната релевантна правна рамка, притоа водејќи сметка 

да биде опфатен секој дел од Инсталацијата. Планирањето на превентивни мерки за 

реагирање во итни случаи и спречување на несреќи и хаварии е регулирано со следните 

закони и подзаконски акти: 

 Закон за животната средина: 

o Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка дозвола; 

o Правилник за содржината на внатрешните и надворешните планови за 

вонредни состојби, како и начинот на нивно одобрување; 

 Закон за заштита и спасување: 

o Правилник за мерките за заштита од пожар и експлозии; 

o Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и 

планирање на заштитата и спасувањето; 

o Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, 

експлозии и опасни материи; 

o Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од поплави; 

 Закон за водите; 

 Закон за техничка инспекција: 

o Правилник за користење на опрема под притисок; 

 Закон за складирање и заштита од запални течности и гасови. 

1.2 Идентификација на несреќи и инциденти 

Несреќите и инцидентите, кои би можеле да предизвикаат хаварии, односно да имаат 

големо негативно влијание врз животната средина и здравјето на луѓето, се сумирани 

во следната табела, заедно со типот на ризик кој е веројатно да го создадат. 

 

                                                
1 „Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка дозвола“ 
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Табела 1 Преглед на несреќи и инциденти кои би можеле да се случат во Инсталацијата и 

можните ризици 

Несреќа или вонредна состојба Тип на ризик 

Пожар на објектите и опремата која има 

својство на запаливост 

Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето  

Ризик по безбедност и здравје на 

работниците 

Поплавување на локацијата од поројни 

врнежи 

Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето 

Инциденти Тип на ризик 

Истекување/излевање на технолошка вода Ризик по животната средина 

Излевање на отпадна санитарна вода од 

Пречистителна станица 

Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето 

Експлозија на садови под притисок –

резервоар за течен нафтен гас (ТНГ), 

резервоар за кислород, станица за 

природен гас (КПГ)  

Ризик по животната средина, здравјето на 

луѓето  

Ризик по безбедност и здравје на 

работниците 

Истекување/истурање на други течни и 

гасовити суровини, помошни материјали и 

отпад2: 

 моторни, машински и други масла; 

 течен нафтен гас (ТНГ); 

 компримиран природен гас. 

 

Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето  

Ризик по безбедност и здравје на 

работниците (експлозија на резервоар за ТНГ) 

Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето и работниците (експлозија на систем 

од меѓусебно поврзани мали 

резервоари/батерии со КПГ) 

Опремата и машините, кои се наоѓаат во погонот Валавница, се поставени на бетонска 

подлога, во соодветно изграден цврст објект, така што потенцијален дефект на истите 

не би претставувал значаен ризик по животната средина3. Од друга страна, дефектите 

и инцидентите, кои би можеле да настанат кај придружните објекти (пречистителна 

станица, систем за рециркулација на технолошка вода, резервоари за течен нафтен гас 

и кислород, системот од меѓусебно поврзани мали резервоари/батерии со КПГ итн. 

може да претставуваат ризик по квалитетот на животната средина и здравјето на луѓето 

кои живеат во непосредното опкружување.  

Иако се оценува како незначително и краткотрајно, истекувањето на течен нафтен гас 

(ТНГ) при инцидентно отворање на сигурносниот вентил од резервоарот, каде тој се 

складира, може да претставува ризик по животната средина и здравјето на луѓето во 

одредени случаи. Експлозијата на резервоарот и согорување на гасот во пламена топка 

е инцидент со поголем ризик за животната средина и здравјето на луѓето. 

Подолу следува моделирање на ефектите од истекувањето и експлозијата, како и 

опсегот на влијание на инцидентните состојби. 

                                                
2 Наведени се само оние чие истекување/истурање би значело поголем ризик по квалитетот на медиумите 
и ресурсите на животната средина и здравјето на луѓето. 
3 Овие околности се порелевантни за разгледување од аспект на безбедност и здравје при работа, 
користење лична заштитна опрема на работниците и сл., што е предмет на Законот за безбедност и здравје 
при работа и соодветните подзаконски акти од оваа област. 
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1.2.1 Инцидентно отворање на сигурносниот вентил на резервоарот за течен 

нафтен гас 

Во одредени случаи, главно поради пораст на температурата, притисокот на течниот 

нафтен гас може да ја надмине безбедната граница од околу 20 bar. Тогаш се отвора 

сигурносниот вентил за да се спречи експлозија на резервоарот. Протокот би бил 

незначителен и краткотраен, но по правило, секоја емисија од потенцијалните извори 

мора да се пријави кај надлежниот орган. Меѓутоа, во исклучителен случај, сигурносниот 

вентил може да не се врати во затворена состојба или пак, да се откине. Тогаш, скоро 

сиот гас, за неколку минути ќе истече од резервоарот. За моделирањето се користени 

следните податоци: 

Табела 2 Основни податоци за резервоарот за ТНГ 

Локација на изворот (UTM) 645856.92 m E, 4569532.09 m N 

Супстанција Пропан 

Нивоа од упатството за акутна 

експозиција (АЕЛ) 

AEL – 1 (60 min): 5500 ppm     AEL – 2 (60 min): 17000 

ppm    

AEL – 3 (60 min): 33000 ppm 

IDLH, LEL, UEL 2100 ppm, 21000 ppm, 95000 ppm 

Ветер 2 m/s од насока север-северозапад 

Грубост на тлото Отворена природа 

Класа настабилност B 

Температура  воздухот 25 °C,  

Релативна влажност  65 % 

Податоци за изворот 

Тип на резервоарот Цилиндричен, хоризонтален 

Волумен на резервоарот 2.779 m3 

Агрегатна состојба Течност и гас 

Количество на супстанцијата во 

резервоарот 

1150 kg (резервоарот е наполнет 84%) 

Оштетување Оштетен сигурносен вентил (NO 32) на врвот на 

резервоарот (кружен отвор) 

При ваков инцидент се можни четири сценарија, како што следува: 

1. Гасот истекува и се разнесува во околниот воздух без да се запали; 

2. Гасот истекува, се пали и согорува во млаз; 

3. Гасниот облак експлодира; и 

4. Експлозија на резервоарот по што следи експлозија на испарениот нафтен гас 

(BLEVE).  

Симулацијата на настаните е направена со Софтверот ALOHA на USEPA. 

Истекување на гасот без да се запали 

При истекување на ТНГ од резервоарот без да се запали, тој се разнесува во околината 

и се разредува. Со тоа опаѓа токсичноста на облакот. Според Упатството за нивоата на 

акутна експозиција (USEPA), AEGL-3, кој за пропан е 33000 ppm, би се се протегал 107 

метри. АЕGL-3 укажува на концентрација на гасот над која луѓето се изложени на висок 

ризик, вклучително и со смртен исход. 
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Концентрации од 17000 ppm (AEGL-2) би можеле да досегнат и до 150 метри. Тоа е 

концентрација над која популацијата може да се соочи со неповратни или долгорочни 

здравствени ефекти. 

Концентрации над 5500 ppm (АЕGL-1) може да се очекуваат на оддалеченост до 257 

метри. Тоа е подрачје на концентрации при кои луѓето чувствуваат нелагодност, 

иритација или ефекти кои не се чувствуваат. Овие појави се реверзибилни и 

исчезнуваат со престанок на експозицијата. 

Зоните на токсичност во случај на истекување на ТНГ од цевката на сигурносниот 

вентил се прикажани на Слика 1. 

Истекување на гасот и негово согорување во млаз (jet fire) 

Ако при истекувањето во млаз, кој го создава притисокот, гасот се запали и согорува во 

млазот, пламенот може да достигне должина од 13 m. 

Максималното продолжено истекување може да достигне 345 kg/min, а од резервоарот 

вкупно ќе истечат 1043 kg гас. Ширењето на зоните е концентрично (ако не се земени 

во предвид пречките). Зоната на потенцијално смртоносно дејство, со топлотно 

оптоварување поголемо од 10 kW/m2, може да достигне 20 m. Во зоната меѓу 20 и 27 

метри од изворот (>5<10 kW/m2) се можни изгореници од втор степен за време од 60 

секунди. Протегањето на зоните е прикажано на Слика 2. 

Истекување на гасот и експлозија на гасниот облак 

Гасниот облак може да експлодира само ако дојде во контакт со искра или како 

последица од друга детонација. Ако тоа сепак се случи, експлозијата на истечениот гас 

не може да достигне 5.6 bar за да предизвика рушење на згради, но на оддалеченост до 

107 метри може де предизвика сериозни повреди (>0.25 bar). Зона на притисок поголем 

од 0.07 bar би се се протегала до 171 метар од изворот во смер на ветерот (Слика 3). 

Експлозија на резервоарот и согорување на гасот во пламена топка (BLEVE) 

Ако поради било која причина, особено при  откажување на системот за ладење, се 

случи експлозија на резервоарот, можно е гасот да се запали во огнена топка. Оваа 

појава е краткотрајна (неколку секунди), но остава големи последици. Во случајот на 

резервоарот за течен нафтен гас на Дојран Стил огнената топка би траела само 5 

секунди и би имала дијаметар од 61 m (Слика 4).  

Поради кусото времетраење на оваа појава, зоните на опасност се протегаат 

концентрично од центарот на резервоарот за ТНГ. Зоната на потенцијално смртоносно 

дејство има дијаметар од 142 m. На оддалеченост од 200 m од местото на експлозијата 

е можна појава на изгореници од втор степен, а болки и вознемиреност може да се 

почувствуваат на оддалеченост од 312 m. 
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Слика 1 Зони на токсичност при оштетување на сигурносниот вентил на резервоарот за ТНГ
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Слика 2  Зони на опасност од термална радијација при оштетување на сигурносниот вентил на резервоарот за ТНГ и согорување на испуштениот 
гас во млаз 
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Слика 3 Зони на притисок при експлозија на гасниот облак 

 

 

>0.56 bar (Рушење згради) - не се постигнува 

> 0.25 bar (Можни сериозни повреди) 
> 0.14 bar (кршење стакла) 
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Слика 4  Простирање на зоните на термална радијација при експлозија на резервоарот на за ТНГ( BLEVE) 
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1.2.2 Опасности при истекување на КПГ 

Компримиран природен гас може да се испушти во атмосферата при отворање на 

сигурносниот вентил, оштетување на гасоводната линија или оштетување на некој од 

садовите за КПГ. За да се намали ризикот од човечки загуби и големи материјални 

штети, при евентуални оштетувања на резервоарите и гасоводите, КПГ се транспортира 

и чува во систем од меѓусебно поврзани мали резервоари. 

Со оглед на тоа дека точката на вриење на природниот гас (метанот) е -161.6 °С, тој се 

складира при исклучително висок притисок (200 bar). Природниот гас се подвргнува на 

двостепена декомпресија: 200/4 bar и 4/0.08 bar.  

Бидејки садовите се поврзани во батерии, како најлош случај, е направена претпоставка 

дека целото количество природен гас е сместено во еден резервоар. Слично како кај 

ТНГ, оштетувањето на сигурносниот вентил или цевководот, кој ги поврзува боците, 

може да резултира со: 

 Истекување на гасот, кој се разнесува во околината во зони со различна 

токсичност и запалливост; 

 Согорување на гасот во млаз; 

 Експлозија на гасниот облак со различни зони на притисок и термално зрачење. 

Со оглед на тоа дека КПГ се состои само од гасна фаза, не е можна експлозија на пареа 

од течност која испарува (BLEVE). 

Истекување на гасот без да се запали 

При истекување на КПГГ од резервоарот без да се запали, тој се разнесува во околината 

и се разредува. Со тоа опаѓа токсичноста на облакот. КПГ не е опфатен во Упатствотото 

за нивоата на акутна експозиција (USEPA), но, соодветно на нив, има критериум за 

соодветни заштитни акции (PAC – Protective Action Criteria). Тие во суштина 

соодветствуваат на LAEGL. Во овој случај, ако дојде до кинење на цевката на 

сигурносниот вентил и гасот истекува без да се запали, зоната на PAC-3 (400000 ) би се 

протегала до 63 во смер на ветерот. 

Концентрации од 230000 ppm (PAC-2) би можеле да досегнат до 42 метри. Тоа е 

концентрација над која популацијата може да се соочи со неповратни или долгорочни 

здравствени ефекти.  

Концентрации над 65000 ppm (PAC-1) може да се очекуваат на оддалеченост до 79 

метри. Тоа е подрачје на концентрации при кои луѓето чувствуваат нелагодност, 

иритација или ефекти кои не се чувствуваат. Овие појави се реверзибилни и 

исчезнуваат со престанок на експозицијата. 

Зоните на токсичност во случај на истекување на КПГ од цевката на сигурносниот 

вентил се прикажани на Слика 5. 
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Запалливост на воздушно-гасната смеса 

Метанот е силно запаллив гас, а големиот притисок под кој би истекувал, може да 

придонесе тесни подрачја со концентрации 10 до 60% од долната експлозивна граница 

(LEL) да достигнат значителна оддалеченост. Во овој случај, зоната со концентрации 

поголеми од 60% LEL би се протегала до163 m од точката на испуштање, а онаа со 

повеќе од 10% LEL би досегнала до 367 m (Слика 6). LEL за метан е 50000 ppm (Слика 

6). 

Истекување на гасот и негово согорување во млаз (jet fire) 

Ако при истекувањето во млаз, кој го создава притисокот, гасот се запали и согорува во 

млазот, пламенот може да достигне должина од 14 m. 

Максималното продолжено истекување може да достигне 961 kg/min, а од резервоарот 

вкупно ќе истечат 3400 kg гас. Ширењето на зоните е концентрично (ако не се земени 

во предвид пречките). Зоната на потенцијално смртоносно дејство, со топлотно 

оптоварување поголемо од 10 kW/m2, може да достигне 24 m. Во зоната меѓу 24 и 34 

метри од изворот (>5<10 kW/m2) се можни изгореници од втор степен за време од 60 

секунди. На растојание до 54 метри од точката на исоуптање топлината може да 

предизвика болки. Протегањето на зоните е прикажано на Слика 7. 

Истекување на гасот и експлозија на гасниот облак 

Гасниот облак може да експлодира само ако дојде во контакт со искра или како 

последица од друга детонација. Ако тоа сепак се случи, експлозијата на истечениот гас 

не може да достигне 0,56 bar за да предизвика рушење на згради, ниту притисок кој 

може да предизвика сериозни повреди (>0.25 bar). Зона на притисок поголем од 0.07 bar 

би се се протегала до 137 метри од изворот во смер на ветерот (Слика 8). 

Во продолжение се прикажани зоните на опасност од истекување, палење и експлозија 

на КПГ. 
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Слика 5 Зони на токсичност при кинење на цевка на системот на боци со КПГ 
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Слика 6 Зони на токсичност при кинење на цевка на системот на боци со КПГ 
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Слика 7 Зони на термална радијација при истекување на ТНГ од скината цевка на системот за КПГ и согорување во млаз 
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Слика 8 Зони на силата на експлозијата на гасен облак при кинење на цевка на системот на боци со КПГ 
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1.3 Постоечки и предложени превентивни мерки 

Основниот начин, со кој се спречуваат несреќи и инциденти кои би довеле до 

значителни негативни влијанија врз животната средина, е почитување и спроведување 

на Интегриран систем за управување, а особено Системот за управување со животна 

за кој е сертифицирана Инсталацијата. Сертификатот е даден во Прилог III од ова 

Барање за измена и дополнување на А-Интегрирана еколошка дозвола.  

Другите превентивни мерки се сублимирани во Внатрешен план за вонредни состојби 

на „Дојран Стил“, кој е даден во Додаток на овој Прилог. Дополнително, овде се 

предложени превентивни мерки со кои Операторот би го ажурирал/дополнил 

Внатрешниот план за вонредни состојби. 

Оцената на влијанијата од несреќи и инциденти, како и превентивните мерки кои се 

предвидуваат за истите, е поврзана со проценка на ризик. Токму поради оваа причина, 

во продолжение е даден План за управување со ризици од несреќи и инциденти, кој 

вклучува постоечки превентивни мерки, во согласност со Внатрешниот план за 

вонредни состојби, а содржи и опис на предложени превентивни мерки (Табела 4). 

Процената на ризик е направена во согласност со следната матрица4: 

Табела 3 Матрица за процена на ризик 

Веројатност од појава на 

потенцијален ризик 

Магнитуда на потенцијалното влијание 

Голема Умерена Мала Занемарлива 

Голема Висок 

ризик 

Висок ризик Умерен/Мал 

ризик 

Речиси 

непостоечки 

Средна Висок 

ризик 

Умерен ризик Мал ризик Речиси 

непостоечки 

Мала Умерен 

ризик 

Умерен ризик Мал ризик Речиси 

непостоечки 

Занемарлива Умерен 

ризик 

Умерен/Мал 

ризик 

Мал ризик Речиси 

непостоечки 

Од табелата може да се види дека магнитудата (опсегот) на потенцијалните последици 

од несреќи и инциденти може да биде класифицирана како: 

 Голема: можно неповратно нарушување/оштетување на ресурсите на животната 

средина; 

 Умерена: можно оштетување на ресурсите на животната средина кои се 

ограничени во дадено подрачје; 

 Мала: ефектите врз ресурсите на животната средина може да се со повратен 

карактер; ресурсите се чести во дадено подрачје и достапни се алтернативни 

извори на ресурси; 

 Занемарлива: ефектите се занемарливи или можат да предизвикаат многу мало 

привремено нарушување на квалитетот на ресурсите на животната средина. 

                                                
4 Дадена од DEFRA, во Водич за проценка на ризик 
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1.4 Готовност за реагирање при вонредни состојби 

Постапките за итно реагирање при вонредни состојби, несреќи и инциденти се опишани 

во Интегрираниот систем за управување на „Дојран Стил“, а дел е прикажан во поглавје 

2, Додаток 1. Во него се дефинирани следните постапки за превенција и реагирање: 

 Политика за животна средина; 

 Дефиниција за одговорностите на политиката; 

 Процедура за проверки на усогласеност на политиката; 

 Интерни процедури за реакција при инциденти поврзани со животната средина; 

 Внатрешна процедура со внимание во однос на прашањата за одржливост 

(еколошки, социјални, управувачки); 

 Внатрешна процедура за утврдување на одржливост (ЕСГ) критериумите за 

инвестиции и реализирани проекти. 

За оваа цел, Операторот располага со т.н. Штаб за управување со вонредни ситуации, 

со кој управуваат одговорните лица за заштита на животната средина и безбедност и 

здравје при работа. Штабот е одговорен за спроведување на активностите кои се 

опишани погоре. 

1.5 Постапки при пуштање на опремата во работа 

При пуштањето во работа на објектите, постројките или посебните технолошки линии, 

кои претходно не биле оперативни, Операторот се придржувал до соодветното 

национално законодавство и проектната документација: 

 Пред пуштање во работа на Станицата за природен гас, се изврши технички 

преглед и испитување5; 

 Пред пуштање во работа на Пречистителната станица се изврши проверка на 

состојбата на инсталираната опрема, т.н. водена проба6; 

1.6 Превентивно делување вон работното време 

Од аспект на превентивно делување вон работното време, важно е да се знае следното: 

 Инсталацијата работи 7 дена во неделата (од понеделник до недела), во три 

работни смени; и 

 Инсталацијата работи 10 месеци во годината, додека технолошкиот процес на 

производство не се одвива во период од 2 месеци, кога работниците се на 

колективен одмор. 

Според наведеното, технолошкиот процес се одвива континуирано во текот на целото 

деноноќие и целиот процес е под надзор на вработените стручни лица, така што 

веројатноста за појава на несреќи, инциденти и истекувања е минимална. 

                                                
5 Во согласност со Правилникот за користење на опрема под притисок, Член 4. 
6 Според „Основен проект за изградба на Пречистителна станица за третман на санитарни отпадни води од фабрика 
Дојран Стил н.м. Николиќ, о. Дојран“ – Био Инженеринг, Скопје, Р. Македонија, 2017 
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Сепак, во периодот додека Инсталацијата не работи (за време од два месеци), можен е 

ризик од вандализам, или природна непогода (пожар, поплава). Операторот ќе ги 

преземе најповолните превентивни мерки за надзор над Инсталацијата во наведениот 

период. 
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Табела 4 Проценка на ризик од несреќи и инциденти во согласност со Внатрешниот план за вонредни состојби и предложени превентивни мерки 
(коси букви) 

Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

Пожар во границите 

на Инсталацијата 

Мала до средна 

Како најподложни на 

пожар се јавуваат 

местата каде се 

складираат запални 

течности/гасови/цврсти 

материи (станица за 

природен гас, резервоар 

за ТНГ, кислород и сл.).  

 

Мала 

Проширувањето на пожарот 

надвор од локацијата е 

малку веројатно, бидејќи во 

непосредното опкружување 

на Инсталацијата не постои 

вегетација, а најблиските 

објекти за домување се 

оддалечени од местата со 

ризик од настанување на 

пожар. 

Умерен/Мал  Изработен Елаборат за 

заштита од пожари, 

експлозии и опасни 

материи, во кој е вклучено 

следното: 

Инструкции за евакуација; 

Инструкции за 

спречување на пожар; 

Преглед на 

противпожарни средства 

на локацијата. 

 Елаборат за заштита од 

пожари, експлозии и 

опасни материи е 

ажуриран со новите 

состојби (производни 

оддели, станица за КПГ) 

Мал 

Поплава во границите 

на Инсталацијата 

Мала 

Инсталацијата се наоѓа 

низводно од две сливни 

површини на суводолици. 

Според изработената 

Хидролошка студија, 

повратниот период на 

Умерена 

На локацијата се 

складираат течни суровини 

и отпад кои поради 

наклонот на теренот, можат 

да достигнат до Дојранското 

Умерен  Изработена Хидролошка 

студија, која содржи: 

 Хидролошка анализа за 

определување на сливни 

површини и максимални 

протоци за сливните 

Мал 

                                                
7 Со коси букви се наведени мерките кои се опфатени во проектна документација за одреден објект/структура во рамките на Инсталацијата, или мерки со кои би требало да се ажурира 
постојниот Внатрешен план за вонредни состојби (предложени мерки). 
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Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

сливните подрачја кои 

гравитираат кон „Дојран 

Стил“ и кон непосредното 

опкружување, е: 

Сл. подрачје 1: Q100=1,11 

m3/s; 

2: Q100=1,67 m3/s; 

3: Q100=2,95 m3/s; 

4: Q100=0,75 m3/s; 

5: Q100=1,39 m3/s; 

6: Q100=0,19 m3/s; 

7: Q100=0,53 m3/s; 

8: Q100=0,24 m3/s. 

Езеро, но и да ги загадат 

почвите и подземните води. 

површини кои гравитираат 

кон Инсталацијата; 

 Хидрауличка анализа; 

 Изградени сепаратна 

атмосферска 

канализација со 

таложници и санитарна 

мрежа со ПСОВ. 

Излевање на отпадна 

вода од 

Пречистителна 

станица за отпадни 

води (ПСОВ) 

Мала 

Излевање на отпадна 

вода од ПСОВ може да 

се случи при неработење 

на пумпите или друга 

опрема, при оштетување 

на таложниците или при 

поплавување. 

ПСОВ се наоѓа во 

близина на корито на 

суводолица, која ги 

собира поројните води од 

соседниот рид. Според 

изработената 

Хидролошка студија, 

повратниот период за 

сливното подрачје 1 каде 

Мала/Умерена 

  

Пречистените отпадни води 

се насочуваат во земјен 

канал, кој води до 

суводолица. 

 

Мал  Изведено пробно 

пуштање во употреба – 

изведба на водена проба 

на Пречистителната 

станица; 

 Редовно одржување и 

надзор на работата и 

одржување на ПСОВ. 

 

Занемарлив 
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Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

се наоѓа ПСОВ е  

Q100=1,11 m3/s. 

Истурање/истекување 

на супстанци и 

технолошка вода 

Мала 

Истурање и истекување 

на супстанци може да се 

случи при доставување и 

ракување т.е. 

преточување на моторни, 

хидраулични и други 

масла, хаварија на 

возилата, оштетување/ 

дефект на садовите и 

резервоарите за 

складирање на течни 

хемикалии и отпад и 

нивно преполнување, 

дефект на станицата за 

неутрализација, дефект 

на системот за 

рециркулација на вода 

(таложници, цевковод, 

маслофаќачи, ладилни 

кули, песочни филтри и 

сл.), дефект на системот 

за индиректно ладење на 

машините и сл.  

 

Мала 

Во близина на локацијата 

нема постојани водотеци, 

но има суводолица, која се 

наоѓа во рамките на 

локацијата и која води (се 

влева во) кон Дојранското 

Езеро. Можното влијание од 

потенцијално 

излевање/истекување се 

однесува првенствено на 

почвата и подземните води 

на локацијата, но заради 

можни промивања, при 

поројни дождови, можно е 

разнесување на 

загадувањето. Ова исто 

така се оценува со мала 

магнитуда, заради 

оддалеченоста на 

Дојранското Езеро од 

локацијата на 

Инсталацијата. 

Мал  Сервисирањето на 

возилата ќе се врши кај 

овластени сервисери; 

 Машините и опремата од 

погоните, каде се 

употребуваат масла, се 

сервисираат на 

непропустлива 

платформа и маслото се 

собира во соодветен сад, 

до предавање на 

овластен постапувач; 

 Помалите истекувања се 

собираат веднаш со 

употреба на 

апсорбирачки материјал 

(песок, пилевина и сл.). 

Овој материјал потоа се 

собира во соодветен сад 

и се предава на овластен 

постапувач; 

 Редовен надзор и 

одржување на 

садовите/резервоарите 

во рамките на 

Инсталацијата (буриња, 

пластични танквани, 

резервоари за мазут); 

Занемарлив 
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Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

 Редовно одржување на 

цевководот за пренос на 

технолошката вода и 

таложниците за 

технолошка вода; 

 Редовно одржување на 

атмосферската 

канализациона мрежа и 

поставување на 

маслофаќач; 

 Брза санација на 

настаната штета на 

сад/резервоар за 

складирање 

течни/гасовити 

материи, отпад и 

техничка вода или 

доколку не е можна, 

изградба на 

алтернативна 

безбедносна 

платформа/танквана или 

друго репение; 

 Надзор и редовно 

одржување на системот 

за песочно филтрирање 

на технолошката вода; 

 Надзор и редовно 

одржување на ладилните 

кули; 
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Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

 Надзор и редовно 

одржување на системот 

за индиректно ладење на 

машините; 

 Зголемување на 

капацитетот на 

собирните канали за 

инцидентни истекувања 

во магацинот за отпадна 

вода и филтер погачи од 

бакарисување, 

магацинот за отпадни 

масла. 

Експлозија на садови 

под притисок (освен 

резервоар за ТНГ и 

станица за КПГ)8 

Мала 

Во рамките на 

Инсталацијата се 

идентификувани неколку 

потенцијални извори на 

садови под притисок кај 

кои е можно да се 

случат експлозии: 

компресорски станици, 

мали мобилни боци за 

заварување итн. 

Мал Мал  Надзор, редовно 

одржување и технички 

преглед на резервоарот 

за кислород и садовите 

под притисок во 

компресорската 

станица; 

 Со мобилните боци за 

заварување ракуваат 

само обучени лица и 

истите се складираат на 

соодветно место. 

Занемарлив 

                                                
8 Иако постои Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни супстанци, во него подетално се разработени само постапките за превенција и справување со 
пожари, и истиот ќе се ажурира и дополни со мерки за превенција од експлозии, ќе биде дополнет и со новите оббјекти во инсталацијата 
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Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

Експлозија на 

резервоар за течен 

нафтен гас (ТНГ) 

Мала Умерена 

Според направеното 

моделирање, експлозијата 

на резервоарот за ТНГ 

може да ги опфати и 

објектите за домување од 

населеното место 

Николиќ, кои се наоѓаат 

најблиску до границите на 

Инсталацијата. 

Умерен  Надзор, редовно 

одржување и технички 

преглед на резервоарот 

за ТНГ 

Занемарлив 

Експлозија на 

резервоари за 

компримиран 

природен гас (КПГ) 

Мала Умерена 

Според направеното 

моделирање, експлозијата 

на поврзаните садови за 

КПГ не може да ги опфати 

и објектите за домување 

од населеното место 

Николиќ, кои се наоѓаат 

најблиску до границите на 

Инсталацијата. 

Умерен  Обезбедување 

Согласност од Дирекција 

за заштита и спасување 

 Надзор, редовно 

одржување и технички 

преглед на станицата за 

КПГ 

Занемарлив 

Вандализам Мала 

Локацијата би можела 

да е предмет на 

намерен вандализам од 

страна на натрапници, 

кои може да 

предизвикаат штета на 

објектот и опремата, 

да подметнат пожар и 

Мала 

 

Мал  Инсталацијата поседува 

портирница на која се 

идентификуваат сите 

лица кои влегуваат; 

 Инсталацијата поседува 

сигурносно осветлување 

во ноќниот период; 

 Инсталацијата поседува 

сигурносни камери; 

Занемарлив 
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Тип на несреќа или 

инцидентна состојба 

Веројатност за 

случување на несреќата 

Магнитуда на 

потенцијалното влијание 

Рангирање 

на ризикот 

пред 

преземање 

на 

превентивни 

мерки 

Превентивни мерки7 Рангирање 

на 

резидуален 

ризик 

(после 

примена на 

мерки) 

сл., со што покрај 

финансиска загуба, 

можат да се јават и 

негативни влијанија врз 

животната средина. 

 Целосно оградување на 

локацијата; 

 Редовен надзор на 

оградата на локацијата 

и нејзино одржување и 

поправка (доколку има 

потреба); 

 Редовен надзор на 

локацијата во период 

кога не работи 

Инсталацијата. 
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2 ДРУГИ ВАЖНИ ДОКУМЕНТИ ПОВРЗАНИ СО ЗАШТИТАТА НА ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

Во овој дел од Барањето се прикажани дополнителни документи со кои располага 

Операторот, а кои се во функција на заштита на животната средина.  

2.1 Интегриран систем на управување 

Со цел работење на Инсталацијата на „Дојран Стил“, како една единствена целина, се 

применува политика на Интегриран систем на управување (прикажана во Прилог III од 

ова Барање). Во него се вклучени сите аспекти – системи со кои располага Операторот, 

како Систем за управување со квалитет, Систем за управување со животната средина, 

Систем за управување со енергија и др.  

Сертификатите од воведените стандарди, политиката за животна  средина како и 

политиката на Интагрираниот систем за управување се прикаѓани во Прилог III од ова 

Барање за измена и дополнување на А – Интегрирана еколошка дозвола. 

2.2 Упатства за заштита на животната средина 

Како дел од Интегрираниот систем на управување се јавуваат и упатствата за заштита 

на животната средина (Додаток 1) кои се однесуваат на постапување со различни 

фракции на отпади кои се генерираат од работењето на Инсталацијата. 
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ДООЕЛ, С. НИКОЛИЌ, ОПШТИНА ДОЈРАН 
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1. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 
РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

Друштвото за трговија и производство „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран, 

управува со Инсталација за производство на бетонско железо и челични профили, 

мрежи и носачи за потребите на градежништвото, габион мрежи, галванизирани 

заварени жици, жици за заварување по ʹМИГʹ постапка, бакарисување на челични жици, 

врзувачи, како и складирање на неопасен отпад. 

Производството на широк асортиман на производи се изведува во погон Валавница и 

погон „Downstream Activities“ кој опфаќа повеќе производни оддели, опремени со 

машини, уреди и друга опрема. Во рамките на Инсталацијата, покрај производните 

погони и оддели, се наоѓаат и помошни објекти неопходни за изведување на 

активностите. 

Инсталацијата се наоѓа во локација, наменета за изведување на индустриски 

активности, дефинирана во согласност со Урбанистичкиот план за село Николиќ 

Урбанистичкиот план за село Николиќ и разработка на Блок 1,2,3,4,5 и 6 К.О. 

Николиќ, донесен со Одлука на Совет на општина Дојран бр.08-874/4 од 06.07.2021 

година. 

Делумен или целосен престанок со работа на овие активности е можно и технички 

изводливо, но операторот има долгорочни планови за работа, во согласност со бизнис 

планот на компанијата и не планира исклучување на работа на дел од производните 

процеси, ниту пак целосен престанок со работа.  

Сепак, во случај на потреба од делумно или целосно запирање на процесите или 

комплетното производство, за Инсталацијата треба да се направи План за престанок со 

работа и управување со резидуи при делумно или целосно затворање, со цел да се 

осигураат одредени погони од евентуални штети, односно да се осигура дека од 

времено затворените/исклучени погони и производни оддели нема да настанат штети 

во медиумите на животната средина (при делумно запирање со работа), како и да се 

врати локацијата во безбедна состојба и да биде ослободена oд резидуи, кои може да 

резултираат со загадување на животната средина. Планот ќе ги содржи насоките на 

дејствување при престанок со работа на Инсталацијата. 

Концепт на планот за престанок со работа ќе се однесува на: 

 Делумен престанок со работа; 

 Целосен престанок со работа. 

При тоа ќе бидат опфатени и анализирани следните аспекти:  

 Главни хали/производни погони; 

 Помошни објекти; 

 Суровини, помошни материјали; 

 Цврст и течен отпад; 
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 Машини; 

 Опрема и  

 Друго. 

Детали за мерките кои се превземаат за минимизирање на влијанијата врз животната 

средина, по престанок на работа на дел или целата инсталација, се дадени во Концепт 

Планот за престанок со работа и управување со резидуи при делумно или целосно 

затворање (XIII.1).  

1.1 Делумен престанок со работа и повторно активирање 

Под делумен престанок со работа се подразбира престанок со работа на дел од 

активноста во Инсталацијата, од различни причини (ремонт на опрема, интерес од 

клиентите и сл.).  

Како што е наведено, во Инсталацијата се одвиваат активности за производство на 

бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на градежништвото, 

габион мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по „МИГ“ постапка, 

бакарисување на челични жици, врзувачи, како и складирање на неопасен отпад.  

Наведените активности се одвиваат во следните погони: 

 Погон „Валавница“; 

 Погон „Downstream Activities“ што ги опфаќа следните производни единици – 

оддели: 

o Оддел за производство на Врзувачи; 

o Оддел за производство на Бетонска мрежа и носачи: 

o Оддел за производство на Галванизирана мрежа и Габиони- ЕВГ; 

o Оддел за производство на Бакарисана жица. 

Бидејќи активностите се одвиваат во повеќе производни оддели, постои можност за 

делумен престанок со работа (од различни причини: ремонт, непостоење или намален 

интерес на пазарот за одреден производ, неконкурентна цена на одреден производ и 

сл.), односно, постои можност за престанок со работа само на еден погон, или повеќе 

оддели од Инсталацијата.  

На пример: 

Погонот „Валавница“ врши производство на бетонско железо и челични профили и 

може да работи независно од производниот процес во останатите погони.  

Погон „Downstream activities“ врши производство во посебни производни оддели:  

 Во Производниот оддел „Врзувачи“ се врши производство на врзувачи од црна 

жица, претходно добиен како производ од оддел „Бетонска мрежа и носачи“, но 

истата може да се набави како суровина и од надворешен добавувач. 
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 Во производниот оддел „Бетонска мрежа и носачи“ се врши производство на 

мрежи и носачи за градежништво и истиот може да работи независно од 

производниот процес во останатите оддели. 

 Во производнот оддел „Галванизирана мрежа и Габиони“ се врши дообработка 

односно производство на заварени галванизирани мрежи и габиони. Во погоните 

како суровина се користи поцинкувана жица која се набавува од надворешни 

добавувачи.  

 Во производниот оддел „Бакарисана жица“ се врши производство на жица за 

заварување по „МИГ“ постапка“ како суровината за производство се користи црна 

челична жица која се набавува од надворешни добавувачи. По процесот на 

бакарисување се врши премотување на бакарна жица, односно се врши CO2 

производство на жица за заварување по „МИГ“ постапка. Овој производен оддел, 

исто така може да функционира независно од останатите производни процеси. 

Поради сето погоре наведено, во Концептот на план за престанок со работата и 

управувањето со резидуи, ќе бидат дадени насоки на дејствување при делумен и 

целосен престанок со работа на Инсталацијата. 

1.2 Целосен престанок со работа  

Операторот на Инсталацијата, после добивањето на Интегрираната еколошка дозвола 

ќе го следи концептот и ќе подготви План за престанок на работа на целата Инсталација 

и управување со резидуи при нејзино целосно затворање и истиот ќе го достави до 

МЖСПП.  

Во случај на планирање на престанок со работа на Инсталацијата, Операторот во рок 

од 90 дена, пред затворањето, треба да достави известување до Администраторот дека 

планира престанок со работа на Инсталацијата, да го ажурира подготвениот План за 

престанок со работа и повторно истиот да го достави до надлежниот административен 

орган (МЖСПП) и Државниот инспекторат за животна средина. 

За таа цел, предложен е „Концепт за план за престанок со работа и управување со 

резидуи“ во случај на целосен престанок на работа на Инсталацијата, прикажан во 

Прилог XIII.1 од ова Барање. Концепт планот се однесува на сите погони и помошни 

објекти во Инсталацијата, вклучени машини, опрема, суровини и генериран отпад, од 

аспект на нивно успешно дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната 

средина и истите би се одвивале во следните фази: 

 Правилно обезбедување и дислокација на суровините и крајните производи, во 

согласност со листите и мерките дадени во Прилог IV; 

 Правилно обезбедување и отстранување на отпадот, во согласност со шифрите 

отпад од листата на видови отпад и мерките дадени во Прилог V, националното 

законодавство, кое се однесува на управување со отпадот и Анекс III од 

Директивата на ЕУ  31/1999, која се однесува на начинот за депонирање; 

 Исклучување, чистење и дислокација на процесната опрема; 
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 Рушење, демонтажа и дислокација на машини, опрема и помошните објекти, 

доколку истите не се прилагодливи за новата намена на локацијата; 

 Доведување на локацијата до првобитна состојба, погодна за друга намена. 
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1. КОНЦЕПТ НА ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО 

РЕЗИДУИ1  

Друштвото за трговија и производство „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран, 

управува со Инсталација „ДОЈРАН СТИЛ“. Инсталацијата произведува бетонско железо 

и челични профили, мрежи и носачи за потребите на градежништвото, габион мрежи, 

галванизирани заварени жици, жици за заварување по “МИГ“ постапка, бакарисување 

на челични жици, врзувачи, како и складирање на неопасен отпад. 

Во рамките на Инсталацијата се наоѓаат следните главни и помошни објекти: 

 Погон Валавница; 

 Погон „Downstream Activities“ што ги опфаќа следните производни единици– 

оддели: 

o Оддел за производство на „Врзувачи“; 

o Оддел за производство на „Бетонска мрежа и носачи“; 

o Оддел за производство на „Галванизирана мрежа и Габиони“; 

o Оддел за производство на „Бакарисана жица“; 

 Станица за неутрализација на отпадни води од бакарисување; 

 Административни објекти; 

 Кујна со менза; 

 Амбуланта; 

 Пречистителна станица за санитарни отпадни води; 

 Пропан бутан и кислородна станица; 

 Станица за природен гас; 

 Компресорски станици; 

 Водостопанство – систем за третман на технолошки отпадни води; 

 Таложници за третман на технолошки отпадни води; 

 Систем за вентилација и аспирација на погон Валавница; 

 Магацински простории; 

 Машинско и електро одржување; 

 Трафостаница; 

 Локации/површини за складирање на суровини и отпад; 

 Генератори; 

 Вага; 

                                                

1 Овој концепт за План се однесува и за случај кога Инсталацијата ќе има делумен престанок со работа и 
во случај на целосен престанок со работа. 
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 Таложници за атмосферски води. 

Во согласност со законските прописи, во случај на престанок со работа, Инсталацијата 

не подоцна од 90 дена од планираното известување за престанок со работа, ќе подготви 

„План за престанок со работа и управување со резидуи“. При изготвувањето на Планот 

за престанок со работа и управување со резидуи, Операторот ќе се раководи најмалку 

според насоките дадени во овој „Концепт за план за престанок со работа и управување 

со резидуи“ што не исклучува прилагодување на Планот кон други важечки законски 

прописи, меѓународни стандарди и политиката за управување со животната средина, 

која ја спроведува Операторот.  

Планот во најмала рака треба да опише: 

 Бараната состојба на локацијата како соодветна за: 

 Земјоделие/ рурално 

 Урбан развој 

 Трговија 

 Постапување и контрола со/на остатоците на материјали на локацијата; 

 Планираното расчистување и чистење на градбите и техничките постројки; 

 Опсегот на рушењето; 

 Управување со отпадот, кој ќе остане по престанок на работење на 

Инсталацијата, опишан во Поглавје V на ова Барање; 

 Управување со отпадот од градење/рушење; 

 Ремедијација на контаминираната почва; 

 Грижа за локацијата после затварање и мониторинг; и 

 Одржливост и проверка на планот.  

Прилог на Планот за престанок со работа и управување со резидуи, ќе биде План за 

управување со животната средина и социјалните аспекти (или друга соодветна 

документација, на барање на административниот орган-МЖСПП и Државниот 

инспекторат за животна средина, во кој ќе се идентификуваат можните влијанија врз 

животната средина од постапките за делумно или целосно затворање, аспектите на 

безбедност при работа и здравје, како и социјалните аспекти.  

1.1. Насоки за подготовка на Планот 

Известување 

Деведесет (90) дена пред предвидениот престанок со работа, Операторот ќе достави 

писмено известување до Администраторот (МЖСПП) за планираниот престанок, заедно 

со подготвен План за престанок со работа и управување со резидуи и пропратна 

документација. 
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Пренамена на локацијата 

Доколку дојде до затварање на Инсталацијата и пренамена на локацијата за 

изведување на друга стопанска дејност, потребно е земјиштето да се доведе во 

задоволителна состојба (состојба во која се наоѓало земјиштето пред Инсталацијата да 

отпочне со работа, ако е возможно). 

Во согласност со техничко - технолошкиот процес, кој ќе се одвива во Инсталацијата на 

предметната локација во индустриската зона во с. Николиќ, Дојран, се предвидува 

Концептот за план за престанок со работа и управување со резидуи да се состои од:  

1. Преземање мерки за расчистување на локацијата од влијанието од суровини, 

помошни материјали и производи во Инсталацијата; 

2. Преземање мерки за расчистување и контрола на влијанијата од отпад; 

3. Преземање мерки за расчистувањето од отпадни води; 

4. Преземање мерки за расчистување и чистење на градби, технички постројки и 

опрема. 

 Преземање мерки за расчистување на локацијата од влијанието од суровини, 

помошни материјали и производи во Инсталацијата 

Ќе се подготви план за управување со суровини, помошни материјали и производи 

кој ќе содржи: 

 листа на сите суровини, помошни материјали и производи, во која ќе се 

наведат расположливите количини од истите; 

 листа со компании, на кои ќе може да им се понудат (продадат) суровините, 

помошните материјали и производите.  

 Преземање мерки за расчистување и контрола на влијанијата од отпад 

Планот ќе предвиди начин на постапување со сите видови отпад создадени на 

локацијата, во согласност со обврските кои произлегуваат од Законот за управување 

со отпад, притоа ќе се применат следниве мерки: 

 неопасен отпад (измешан комунален отпад, отпад од пакување од хартија, 

картон, пластика, дрво др.), да се носи и собира на простор наменет за 

времено складирање на неопасен отпад, претхоно селектиран по фракции, а 

потоа да се предаде на овластени компании; 

 металниот отпад од производствените погони, окалина и коварина од 

таложниците за третман на отпадна техничко технолошка вода, отпад од 

системот за вентилација и аспирација на погон Валавница, да се складира на 

простор наменет за складирање на неопасен отпад и да се предаде и/или 

продаде на овластени компании; 

 опасен отпад (отпадно масло, талог од маслени подруми, пластични буриња 

и вреќи од хемикалии, отпадна вода и отпадни филтер погачи од станицата 

за неутрализација,садови/ пакувања што може да содржат остатоци од 
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опасни метерии, замастени крпи, филтерски материјали и сл.), да се носи на 

простор наменет за собирање на опасен отпад, а потоа да се предаде на 

овластени компании; 

 пречистителната станица за отпадни санитарни води да се исчисти од страна 

на овластена компанија за преземање на ваков вид отпад; 

 отпадот од рушење и демонтажа да се одложи на депонија за одлагање на 

градежен шут или инертен отпад, која ќе биде одредена од Градоначалникот 

на општина Дојран, во согласност со регулативата за управување со отпадот; 

 доколку при рушење на објектите се идентификува отпад од рушење, кој е 

контаминиран со опасни супстанции (отпадни масла, и сл.), истиот ќе се 

третира како опасен отпад и ќе се предаде на овластени компании за 

понатамошен третман. 

 Преземање мерки за расчистувањето од отпадни води 

Од демонтажата на постројките и сите пропратни објекти на Инсталацијата може да 

се јават отпадни води. 

 Генерираните отпадни води потребно е да се соберат во посебни резервоари и 

да се предадат на овластени постапувачи за понатамошен третман.  

 Не смее да има миење на опрема или други истекувања на локацијата, заради 

заштита од загадување на подземните води, водите во Дојранското Езеро и 

почвата. 

 Преземање на мерки за расчистување и чистење на градби, технички постројки 

и опрема. 

Опрема 

 функционалната опрема пред демонтажата целосно ќе се исчисти; 

 да се направи листа на компании на кои може да се продаде опремата; 

 во случај да не се продаде опремата, да се расклопи на делови и да се 

предаде на овластен собирач за постапување со таков вид отпад; 

 опремата која е надвор од функција, во зависност од материјалот од кој е 

изработена, ќе биде селектирана и продадена како секундарна суровина; 

 со искористената неупотреблива електрична и електронска опрема ќе се 

постапува во согласност со Законот за управување со отпад („Сл. весник на 

РСМ“ бр. 215/21) и Закон за управување со електрична и електронска опрема 

и отпад од електрична и електронска опрема („Сл. весник на РМ“ бр. 6/12, 

163/13, 146/15, 39/16 и  „Сл. весник на РСМ“ бр. 176/21). 

     Технички постројки 

 Потисната печка, ладилната платформа, маслените јами, системот за 

вентилација и аспирација, станицата за неутрализација на отпадни води од 

бакарисување, линиите за бакарисување да бидат темелно исчистени, 
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безбедно демонтирани, продадени или предадени на овластен собирач и 

постапувач со ваков вид отпад; 

 Фотоволтаичните централи од кровната површина на Инсталацијата, да 

бидат безбедно демонтирани од страна на овластено лице, а потоа 

продадени или предадени на овластен собирач и постапувач со ваков вид 

отпад; 

 Ладилните кули и песочните филтри (од системот за третман на технолошки 

отпадни води) да бидат темелно исчистени, безбедно демонтирани, 

продадени, доколу постои купувач, или предадени на овластен собирач и 

постапувач со ваков вид отпад; 

 Да се изврши безбедна демонтажа на садовите под притисок (резевоари за 

пропан бутан и кислород, компресорска станица и станицата за природен 

гас), да се продадат на заинтересиран купувач и со нив да се постапува 

согласно Правилникот за пренослива опрема под притисок („Сл. весник на 

РМ“ бр. 17/07, 122/09, 99/10, 113/11 и 81/12); 

Објекти 

 Металните конструкции од погоните и производните оддели, да се 

демонтираат, дел од материјалот кој може да се искористи да се дислоцира, 

а останатото да се продаде како секундарна суровина; 

 Армирано – бетонските конструкции (помошните објекти, бетонските базени-

таложници и собирните базени - танквани), да се рушат, (доколку не се 

применливи за идното користење на локацијата) и со нив да се постапува 

како со отпад од рушење; 

 Трафостаницата безбедно да се исклучи од дистрибутивниот систем за 

електрична енергија од стана на ЕВН и да се стави вон употреба, доколку 

истата нема да биде искористена за идната намена на локацијата. 

Останатите трансформатори, опремата во електрособите, како и 

генераторите, безбедно да се демонтираат од страна на стручно лице; 

 Објекти, кои ќе останат на локацијата (во договор со локалната самоуправа), 

ќе бидат темелно очистени и напуштени. 

Период после затворање на Инсталацијата 

По завршување на периодот на рекултивација на локацијата, ќе се изврши мониторинг  

на состојбата во определени медиуми во животната средина, од страна на Операторот 

на Инсталацијата. Се претпоставува дека локацијата и понатаму ќе се користи  за 

индустриска намена, бидејќи во согласност со Урбанистичкиот план за село Николиќ, 

Инсталацијата се наоѓа на земјиште со класа на намена Г2 лесна и незагадувачка 

индустрија, Г3 сервиси и Г4 стоваришта, доколку не настанат одредени промени и 

плански измени на урбанистичкиот план и идната намена на земјиштето. 

Мониторингот на медиумите на животната средина треба да вклучи следење на 

квалитетот на почвите и подземните води, во период од шест месеци после завршување 
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на ремедијацијата на локацијата, со цел да се утврди дали ремедијацијата е успешно 

спроведена и дали постојат резидуи на локацијата. Доколку мониторингот покаже и 

други загадувања од испитувањето на медиумите, ќе се предвидат корективни мерки.  

Одржливост и проверка на Концептот за план  

Во текот на оперативниот  живот на Инсталацијата, Концептот за план за престанок со 

работа и управување со резидуи ќе се преиспитува во зависност од потребите и 

измените кои се направени на локацијата, како и со промените на Законската 

регулатива. Концептот за план ќе се ажурира со секоја измена и со секое ново 

истражување за загадување, како и истражувања за ризиците кои произлегуваат од 

активноста од работниот век на Инсталацијата. 
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1. НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ  

Друштвото за трговија и производство „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ, с. Николиќ Дојран (во 

понатамошниот текст: Инсталација „Дојран Стил“), врши дејности и активности за 

производство на: бетонско железо и челични профили, мрежи и носачи за 

градежништвото, габион мрежи, галванизирани заварени жици, производство на 

бакарни жици, производство на жици за заварување по МИГ постапка, складирање на 

неопасен метален отпад и производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотоволтаични панели на кровна конструкција), на локација на периферијата на село 

Николиќ, општина Дојран. 

Производните активности на локацијата на Инсталацијата ги започнува компанијата 

„Никол Ферт“ во 1994 година. Почетното производство на компанијата вклучувало 

производство на носачи за градежништво, додека во 2000 година со изградбата на 

погонот „Валавница“, започнало производството на бетонско железо.  

Во 2006 година настанува промена во сопственоста на Инсталацијата, односно грчката 

компанија „Sidenor“ ја купува „Никол Ферт“, со што истата станува подружница на 

„Sidenor Steel Products Manufacturing Co. SA. Со менување на сопственоста, „Никол 

Ферт“ е преименуван во „ДОЈРАН СТИЛ“ ДООЕЛ с. Николиќ, општина Дојран.  

Со новата сопственичка структура во Инсталацијата изградени се дополнителни објекти 

и воведени активности за зголемување и подобрување на производниот процес, како и 

зголемување на  производниот капацитет и готови производи.  

До 2010 година во Инсталацијата постоеле следните погони: „Валавница“, „Габиони“, 

„Носачи за градежништво“ и „Мрежи за градежништво“.  

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите, за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), во Инсталацијата се изведувале 

активности кои припаѓаат во Прилог I, точка 2 Производство и преработка на метали, 

2.3 Инсталации за обработка на ферометали а) Валавници со капацитет над 20 t/h суров 

челик.  

Со цел исполнување на законските обврски за интегрирано спречување и контрола на 

загадувањата, Инсталацијата „Дојран Стил“ во 2010 година подготви и достави Барање 

за добивање А-Дозвола за усогласување со оперативен план до МЖСПП, Сектор за 

индустриско загадување и управување со ризик (бр. 11-10289/1 од 02.11.2010).  

Во периодот до 2012 година во Инсталацијата настанале промени во производниот 

процес, односно Инсталацијата ја збогатува својата производна линија за потребите на 

градежништвото со Погон „ЕВГ“, наменет за производство на галванизирана заварена 

жица и Погон „Бакарисување“ наменет за производство и намотување на обакарена 

жица за заварување по МИГ постапка. 

Како резултат на проширување на дејноста и изградба на новите погони,  Операторот 

на Инсталацијата подготви дополнување на Барањето за добивање А-Дозвола за 
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усогласување со оперативен план, во кое се вклучени новите погони (бр. 11-11385/1 од 

03.12.2012). 

Врз основа на првично поднесеното Барање за добивање А-Дозвола за усогласување 

со оперативен план и неговото дополнување, МЖСПП во 2014 година на Инсталацијата 

„Дојран Стил“ и издава А-Дозвола за усогласување со оперативен план (бр. 11-2650/1 

од 28.02.2014), во која се опфатени следните погони: „Валавница“ производство на 

бетонско железо; „Габион„ производство на габион мрежи за разни намени, „Мрежи за 

градежништвото“ производство на мрежи за градежништво, „Носачи за 

градежништвото“ производство на носачи за градежништво; „ЕВГ“ производство на 

галванизирана заварена жица; „CO2“ жици за заварување по МИГ постапка. 

Во издадената А-Дозвола за усогласување со оперативен план е наведено дека сите 

активности од Оперативниот план се реализирани. И покрај реализираните активности 

од Оперативниот план на Инсталацијата не и е издадена А-Интегрирана еколошка 

дозвола.  

Во периодот по издавањето на А-Дозволата за усогласување со оперативен план од  

2014 година до 2017 година, во Инсталацијата се настанати промени во однос на 

површината на Инсталацијата, објектите, дејностите, технолошките линии и сл.  

Поконкретно, како резултат на потребата од зголемување на производниот асортиман 

во Инсталацијата, изграден е нов објект кој претставува продолжување, односно 

проширување на погонот „Валавница“. Со доградбата на новиот објект создадени се 

услови за проширување на технолошките линии и добивање профили со поголема 

должина.  

До 2017 година во проширениот дел од објектот, во кој е сместен погонот  „Валавница“, 

на горниот кат од објектот поставени се два нови погони/оддели, односно „Врзувачи“ 

наменет за производство на врзувачи по пат на заварување и „Бакарисување“ наменет 

за производство на бакарна жица по пат за бакарисување на челична жица.  

Дополнително, со цел да се подобри начинот на управување со санитарните и 

технолошките води, како и подобрување на термичките карактеристики на мазутот, кој 

се користи како погонско гориво во печката во погонот „Валавница“, во Инсталацијата 

изградени се: а) пречистителна станица за третман на санитарните отпадни води; б)  

таложници за третман на технолошките отпадни води и кула за ладење на 

технолошките води; в) фекална и атмосферска канализациона мрежа; г) компресорска 

станица и д) нова котлара и мазутна потстаница. Исто така, во проширениот дел од 

погонот „Валавница“, отворена е лабораторија за испитување на физичко-хемиските 

карактеристики на технолошките води.  

Покрај овие објекти, во 2015 година во Инсталацијата е изграден складишен простор за 

складирање на неопасен отпад (метален отпад-коварина), за кој Инсталацијата 

поседува Дозвола за складирање неопасен отпад, издадена од Министерството за 

животна средина и просторно планирање-Сектор отпад.  
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Како резултат на фактот што Инсталацијата работела врз основа на Дозвола за 

усогласување со оперативен план и како резултат на ново настанатите состојби и 

промени на локацијата на Инсталацијата, а со цел работењето да биде во согласност 

со законските барања за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, 

Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“, во 2017 година подготви Барање за 

добивање на А-Интегрирана еколошка дозвола во кое се интегрирани сите активности 

кои во тоа време се одвивале во Инсталацијата. Врз основа на поднесеното Барање, 

Инсталацијата добива А-ИЕД (бр. 11-164/2 од 08.01.2020 година), издадена од МЖСПП. 

Во периодот од добивање на А-ИЕД, настанати се промени во Инсталацијата, како: 

проширување на границите на Инсталацијата, изградени се нови објекти, настанати се 

промени во намената на постојните објекти, променет е начинот на испуштање на 

третираните санитарни отпадни води, имплементирани се мерки од програмата за 

подобрување, промена на гориво како енергенс за потисната печка (мазутот е заменет 

со природен гас), започната е активност за вршење енергетска дејност (инсталација на 

фотоволтаична централа на кров), инсталиран е систем за вентилација и аспирација на 

прашина од погон Валалница, како и други промени поврзани со  подобрување на 

работењето од аспект на заштита на животната средина и заштеда на суровини, 

намалување на отпадот и подобрување на енергетската ефикасност. 

Поконкретно, дел од настанатите промени вклучуваат:  

 Во погонот Валавница отворени се можности за производство на профили со 

поголема должина, заради зголемување на должината на ладилниот кревет од 

36 на 60 m. Исто така, инсталиран е систем за вентилација и аспирација на 

прашина од процесот на валање, кој содржи усисни хауби, цевна инсталација и 

три надворешни индустриски филтер единици. 

 Извршена е замена на мазутот со природен гас како енергенс за загревање на 

потисната печка во погон Валавница. За таа цел изградена е Станица за 

природен гас, складиран во боци во мобилни автоприколки, додека котларата и 

резервоарите за мазут се надвор од употреба. 

 Во новоизградениот објект на Инсталацијата е релоциран Одделот за 

„Бакарисување“, а покрај тоа што е извршено преместување на постоечките две 

линии за бакарисување, воведена е уште една линија за бакарисување. Исто 

така, обезбедена е нова станица за неутрализација на заситените раствори од 

бакарисување, сместена во посебна просторија, која е дел од новиот оддел.  

 Инсталиранa е фотоволтаична централа на крововите на дел од објектите во 

Инсталацијата, со вкупна јачина од 2,1 MW, со што се обезбедува производство 

на енергија од обновливи извори за потребите на Инсталацијата, и намалување 

на потрошувачка на енергија од националната енергетска мрежa. 

Со цел исполнување на законските барања, за горе наведените проширувања и измени, 

Операторот има обезбедено соодветна документација и дозволи.  
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За горенаведените промени во Инсталацијата, а во согласност со законските барања, 

Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“ со допис (бр.11-880/1 од 23.12.2022 

година), ја информирал Управата за животна средина–Сектор за индустриско 

загадување и управување со ризик во МЖСПП.  

Врз основа на доставениот допис, МЖСПП го задолжува Операторот на Инсталацијата 

да подготви и достави Барање за измена и дополнување на А-ИЕД (допис арх. бр. 11-

598/1, од 24.01.2023 год.). 

Врз основа на горе наведеното, Операторот на Инсталацијата „Дојран Стил“ изработи 

и поднесува Барање за измена и дополнување на А-Интегрирана еколошка дозвола до 

МЖСПП, со цел измена на А-ИЕД за работата на целата Инсталација, која ги вклучува 

сите настанати измени во Инсталацијата.   

Инсталацијата „Дојран Стил“ е дел од „Виохалко“ Групацијата, која ја сочинуваат 

„Сиденор Челична индустрија Социете аноним“ и „Совел хеленик социете аноном“ за 

преработка на челик. Инсталацијата „Дојран Стил“ е во сопственост на „Совел“ (а 

следователно и на „Сиденор“).  Двете компании, поконкретно „Дојран Стил“ и „Совел“ 

се во сопственост на „Сиденор“, односно „Виохалко Групацијата“ 

Инсталацијата  се наоѓа на периферијата на с. Николиќ, во К.О. Николиќ, во м.в. 

„Петрова Река“, лево од регионалниот пат Р-1105. Инсталацијата, од сите три страни 

граничи со неизградено ридско и земјоделско земјиште, додека од јужната страна 

гранични со објекти за домување од село Николиќ и локален пат. Дел од објектите за 

домување во с.Николиќ се наоѓаат веднаш до границата на Инсталацијата, на воздушна 

оддалеченост од околу 40 m. Низ локацијата на Инсталацијата, кај пречистителната 

станица за третман на санитарни отпадни води, поминува суводолица. 

Најблиско водно тело до Инсталацијата е Дојранското Езеро, кое се наоѓа на 

оддалеченост од околу 1,3 km (воздушна линија), кое е заштитено подрачје по повеќе 

критериуми, во согласност со националните и меѓународните барања за заштита на 

природата и биолошката разновидност.   

Во согласност со Изводот од Урбанистички план за село Николиќ и разработка на Блок 

1, 2, 3, 4, 5 и 6 КО Николиќ, општина Дојран, донесен со Одлука на Совет на општина 

Дојран (бр.08-874/4 од 06.07.2021 година), Инсталацијата „Дојран Стил“ влегува во 

границите на индустриската зона Николиќ, со намена Г2, Г3 и Г4. 

Вкупната површина на Инсталацијата изнесува 182 218 m2. Земјиштето и објектите во 

Инсталацијата се во сопственост на „Дојран Стил“. 

Главни објекти во Инсталацијата се погонот „Валавница“ и погонот „Downstream 

Activities” 

 Погон „Валавница“:  

- Производство на 120 000 t/год. бетонско железо и челични профили.  

 Погон „Downstream Activities“  

Овој погон ги опфаќа следните производни единици – оддели: 
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 Оддел за производство на Бетонска мрежа и носачи: 

- Производство на 20 000 t/год. мрежи за градежништво; 

- Производство на 5 000 t/год. носачи за градежништво. 

 Оддел за производство на Галванизирана мрежа и Габиони: 

- Производство на 8000 t/год. галванизирана заварена жица; 

- Производство на 3 000 t/год. габион мрежи. 

 Оддел за производство на Бакарисана жица:  

- Производство на 1200 t/год. обакарена жица;  

- Намотување на 1180 t/год. обакарена челична жица за заварување по МИГ 

постапка. 

 Оддел за производство на Врзувачи:  

- Производство на 550 t/год. врзувачи.  

Погон „Валавница“: Во погонот се поставени технолошки линии за производство за 

бетонско железо и челични профили со различни димензии, кои имаат широка примена 

во градежната индустрија. На горниот кат од Погонот поставени се машини за 

исправување на несоодветно произведените челични профили (криви профили) при 

процесот на валање, за калибрација и репарација на валците од валачките станови. 

Дел од просторијата се користи за складирање на репарирани/калибрирани валци и 

нови резервни валци. 

Оддел за производство на „Врзувачи“: Одделот е наменет за производство на 

врзувачи по пат на заварување.  

Оддел за производство на „Мрежи и носачи во градежништвото“:  Во одделот се 

врши производство на мрежи и носачи за градежништвото, со примена на комплексен 

производен процес. 

Оддел за производство на „ЕВГ мрежа“: Во одделот се врши производство на 

заварени галванизирани мрежи, каде се сместени производни линии за автоматско 

електроотпорно заварување на метална жица, која се вкрстува и се добива мрежа, која 

на крај се пакува во вид на котури или ленти. 

Оддел за производство на „Габиони“: Во овој оддел се поставени машини и опрема 

за производство на габиони кои имаат широка примена на градежната индустрија. 

Оддел „Бакарисување“ – производство и намотување на жица за заварување по 

МИГ постапка: Овој оддел е преместен во нов објект, изграден во продолжение на 

одделот за производство на „Мрежи и носачи“. Во овој оддел се врши производство на 

обакарена жица, по пат на бакарисување на челична жица, производство на жица за 

заварување по „МИГ“ постапка, односно премотување на обакарена жица, произведена 

во овој оддел, складирање на суровина, помошни материјали (хемикалии за 
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бакарисување), како и готов производ од овој оддел и готов производ од одделот за 

„Производство на мрежи и носачи“. Исто така, се врши и пакување на готовиот производ. 

Склад/простор за складирање неопасен/метален отпад: Во рамките на 

Инсталацијата се наоѓа простор за складирање неопасен/метален отпад (коварина). На 

овој простор се врши складирање на валавничка коварина и коварина од таложниците 

за третман на техничко-технолошките води, метална прашина од системот за 

отпрашување на погонот Валавница, како и исчистен седимент од таложниците за 

третман на атмосферските води. 

Котлара и мазутна потстаница: За загревање на гредиците во печката, која е дел од 

погонот „Валавница“, до 2021 година како погонско гориво се користел мазут. Мазутот 

се складирал во мазутна потстаница која ја сочинуваат два резервоара со капацитет од 

2х100 m3, сместени во бетонска водонепропсуна танквана со волумен од 240 m3. За 

загревање на мазутот изградена е котлара. Како енергенс во котларата се користела 

нафта (дизел гориво), сместена во резервоар со капацитет од 10 m3. Со воведување на 

нов енергенс во Инсталацијата, природен гас, овие објекти се надвор од употреба (се 

планира нивно чистење и користење за други намени). 

Систем за вентилација и аспирација на погон „Валавница“: Со цел отпрашување на 

погонот и прочистување на отпадните гасови, инсталиран е систем за вентилација и 

аспирација кој го сочинуваат: усисни хауби поставени над линијата за валање, цевна 

инсталација за спроведување на отпадните гасови и три надворешни индустриски 

единици т.е. филтри, поставени од надворешната страна на погонот. 

Хидротехнички објекти за собирање и третман на санитарни, атмосферски и 

технолошки отпадни води: Во Инсталацијата изградена е хидротехничка 

инфраструктура за собирање и третман на санитарни, атмосферски и технолошки 

отпадни води.  

Објект за санитарни отпадни води: За собирање и третман на санитарните отпадни 

води, генерирани од Инсталацијата, изградена е канализациона мрежа и пречистителна 

станица, со капацитет од 300 е.ж.. 

Објекти за атмосферски води: Во Инсталацијата изградена е атмосферска 

канализациона мрежа за собирање на атмосферските води (канали, цевки, шахти и 

таложници).  

Објекти за третман на технолошките отпадни води: Во Инсталацијата се генерираат 

технолошки отпадни води од погонот „Валавница“ од процесот на ладење на 

производот и машините. Технолошките отпадни води од погонот „Валавница“ се 

собираат и третираат во системот за третман на отпадни води, кој го сочинуваат 

резервоари/таложници, ладилна кула за третман на отпадни води за индиректно 

ладење, песочни филтри, просторија која служи за дозирање на хемикалии, електро 

соба и др. Технолошките води после третманот се враќаат во производниот процес. Во 

близина на Водостопанство се наоѓа и стар таложник, поделен на неколку прегради, кој 

претходно се користел за третман на отпадните технолошки води. Овој таложник 
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повремено се користи за собирање на водите од Водостопанство, во случај на појава 

на вишок вода и при чистење на песочните филтри (2-3 пати годишно).    

Станица за неутрализација на раствори од бакарисување: Како дел од новиот објект 

каде што е сместен одделот за „Бакарисување“, изградена е нова станица за 

неутрализација на заситени раствори од процесот за производство на бакарна жица. Од 

процесот за неутрализација се генерираат отпадни технолошки води, кои се собираат и 

предаваат на овластена компанија за понатамошен третман.     

Компресорска станица: Од главната компресорска станица се обезбедува 

компримиран воздух за Инсталацијата. Дополнително, постои уште една помала 

компресорска станица, со која се обезбедува  компримиран воздух за продувување на 

песочните филтри. 

Главна трафостаница и електро соби: Обезбедувањето со електрична енергија се 

врши од главната трафостаница, која е со напонско ниво од 35/10 kV. 

Трансформаторите се сместени во посебни простории-електро соби, кои се дел од 

погонот „Валавница“ и Водостопанство. Помали трансформатори се поставени и во 

самите погони.  

Генератори за струја: Со цел да се избегне ризик од недостаток на енергија, во 

Инсталацијата поставени се два генератори (врз бетонски подлоги), со моќност 2х200 

kW. Едниот генератор е сместен позади мензата, а вториот до станицата за технички 

гасови. 

Фотоволтаична централа: Инсталацијата во 2022 година има поставено 

фотоволтаични панели на крововите на неколку објекти, заради добивање електрична 

енергија од обновливи извори. Инсталацијата поседува лиценца за производство на 

енергија од фотонапонските централи (бр. ЕЕ-ПРОИЗ-650-2022 од 22.08.2022), со 

важност од 25 години.   

Станица за технички гасови: Во задниот дел на погонот „Валавница“, сместена е 

станицата за технички гасови. Истата ја сочинуваат станицата за пропан бутан и 

кислородната станица.  

Транспортни системи Со цел олеснување во процесот на ракување со суровините, 

помошните суровини и останатите материјали, како и готовиот производ во 

Инсталацијата се користат транспортни системи и механизација (кранови, транспортни 

ленти, виљушкари и сл.).  

Енергија и енергенси: За непречено изведување на активностите во Инсталацијата се 

користи електрична енергија (од националната мрежа и произведена во 

фотонапонската централа од обновливи извори), природен гас и нафта.  

Природен гас: Во Инсталацијата, како енергенс за загревање на потисната печка во 

погонот Валавница, се користи природен гас т.е. метан. Снабдување со природен гас се 

врши со автоприколки од станица за природен гас. Станицата за природен гас содржи 

подземен и надземен цевководен систем, декомпресорска станица и редукциска 

станица. 
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Нафта: Во Инсталацијата се користи нафта за виљушкарите и генераторите за 

производство на струја во случај на недостаток од националната мрежа. 

Водоснабдување (санитарни и технички води): Водоснабдувањето во 

Инсталацијата се врши од локалниот водоводен систем на с. Николиќ. Начинот и 

услугите за водоснабдување на Инсталацијата со вода се регулирани преку договор со 

комуналното претпријатие, кое стопанисува со водоснабдителната мрежа во општина 

Дојран. Водата од водоводната мрежа се користи за задоволување на санитарните 

потреби, а исто така се користи и како технолошка вода во производниот процес, во 

погоните Валавница, Downstream Activities (вклучително и составните оддели), како и за 

противпожарна заштита.  

Управување со отпадни води: Во Инсталацијата се генерираат санитарни и 

технолошки отпадни води.  

Санитарните отпадни води се собираат во сепаратна канализациона мрежа, 

гравитационо се слеваат до пречистителната станица. Како резултат на процесот на 

третман се генерира отпадна мил и третирана отпадна вода. Третираната вода се 

испушта во земјен канал, додека милта се предава на ЈКП Полин, Дојран.  

Отпадни технолошки води: Во Инсталацијата се генерираат отпадни технолошки води 

од погонот Валавница и од одделот Бакарисување. 

Третман на отпадните води од погонот Валавница: Отпадните води од погон Валавница, 

преку канал се одведуваат во базен/таложник, поставен во погонот, потоа се 

препумпуваат во надворешни таложници, каде се врши грубо и фино таложење, како и 

одделување на масла.  

Коварината од базените се собира и складира на локација за складирање 

неопасен/метален отпад, додека маслото од маслофаќачот се собира во метални 

буриња и се предава на овластен постапувач.  

Понатаму, водите од собирниот базен се собираат и носат на третман во 4 песочни 

филтри, а оттаму продолжуваат во 3 ладилни кули. Од ладилните кули водите се 

собираат во собирен резервоар, од каде повторно се користат за истата намена. 

Водите од индиректно ладење на машините, исто така, се собираат во собирен базен и 

се носат на третман во ладилната кула. По третманот, повторно се користат за истата 

намена.  

Третман на отпадните води од оддел „Бакарисување“: Како резултат од процесот на 

бакарисување се генерираат заситени/искористени раствори, кои се третираат во 

Станица за неутрализација.  

Како резултат на процесот на неутрализација се генерира отпаден талог од филтер 

пресата и отпадна вода (исцедок од филтер пресата), кои се собираат и предаваат на 

овластени постапувачи.  

Управување со атмосферски води: Канализационата мрежа за прифаќање на 

атмосферските води ја сочинуваат отворени канали и ребрасти цевки, како и бетонски 
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шахти со таложници со светол отвор како и два таложника. Отворените канали се 

протегаат по северната и источната страна околу Инсталацијата со тоа што водите ги 

прифаќа таложник бр. 1. Од таложник бр. 1 продолжува мрежа од канализациони 

ребрасти цевки до таложник бр. 2, од каде водата истекува во суводолицата, која 

поминува кај пречистителната станица. Од чистењето на таложниците се генерира 

седимент, кој се чисти и времено складира на локација наменета за складирање на 

неопасен метален отпад.  

За реализирање на оперативниот годишен капацитет на производство, Инсталацијата 

работи 10 месеци во годината или приближно 300 дена, во 3 (три) работни смени по 8 

(осум) работни часа во една смена. Во Инсталацијата се вработени 305 работници.  

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што сите прашања 

во врска со целите и активностите на компанијата ќе можат брзо, детално и ефикасно 

да се решат.  

Во Инсталацијата има назначено лица, вработени на полно неопределено работно 

време, кое се одговорни за прашања од областа на: Заштита на животната средина и 

Безбедност и здравје при работа. Во отсуство на одговорното лице, секогаш има барем 

уште едно лице со соодветни компетенции за замена.  

Одговорното лице за заштита на животната средина е надлежно за сите работи и 

прашања поврзани со животната средина. Исто така, ова лице е одговорно за 

организација на мониторингот на емисиите, за целосна примена на стандардите за 

животна средина во севкупното работење на Инсталацијата и за подобрување на 

процесот, онаму каде што ќе биде потребно.  

За управување со отпадот во согласност со законските барања, Операторот на 

Инсталацијата има ангажирано надворешно стручно лице Управител со отпад, врз 

основа на склучен договор за деловна соработка. Управителот со отпад поседува 

Уверение за положен стручен испит за управител со отпад што му дава овластување да 

се грижи за правилно управување со отпадот.  

Инсталацијата има воведено Интегриран систем за управување ИМС. Сертификати кои 

ги поседува „Дојран Стил“ се: ИСО 9001:2015 (Систем за управување со квалитет), ИСО 

14001:2015 (Систем за управување со заштита на животна средина), ИСО 45001:2018 

(Систем за управување со безбедност и здравје при работа) и ИСО 50001:2018 (Систем 

за управување со енергии). Дополнително, во рамките на ИСО 9001:2015, 

Инсталацијата го има воведено концептот познат како 5S и концептот “Six Sigma”. Како 

надополнување на Системите за управување, усвоени се и политики за работење кои 

се однесуваат на безбедност и здравје при работа, животна средина, труд и човекови 

права, етика и антикорупција и енергии и климатски промени. 

За вршење на главните и споредните активности во Инсталацијата се користат 

суровини и помошни материјали. Главни суровини, кои се употребуваат во 

производниот процес се: челични греди, котур жица, поцинкувана жица, црна жица, CO2 

жица.  
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Додека, како помошни материјали се употребуваат: вода, хемикалии за: одделот 

„Бакарисување, за рециркулаторен систем, лабораторија, потоа масла и мазива, 

технички гасови (пропан-бутан гас), кислород, електрична енергија, нафта, природен 

гас, пакувања (најлон, каротнски кутии, дрвени палети, пластични котури, поврзувач C-

жица прстен) и др. 

Производи, кои се добиваат од производниот процес на Инсталацијата се: бетонско 

железо и челични профили, мрежи и носачи за потребите на градежништвото, габион 

мрежи, галванизирани заварени жици, жици за заварување по „МИГ“ постапка, 

бакарисана челични жици, како и врзувачи за готови производи. 

Како резултат на производните активности во Инсталацијата се генерираат разни 

фракции отпад. Како што е спомнато претходно, во Инсталацијата е обезбеден простор 

за складирање неопасен метален отпад. На овој простор се складира метален отпад 

создаден од производните активности во Инсталација. Инсталацијата покрај 

активностите за складирање на неопасен отпад за што поседува дозвола, исто така, 

врши и активности за извоз на метален отпад врз основа на добиена Согласност за 

спроведување на извоз на пратка на отпад, од страна на Министерството за животна 

средина и просторно планирање. 

Како резултат на активностите, кои се одвиваат во Инсталацијата, покрај металниот 

отпад, се генерираат и други фракции отпад, класифициран како неопасен и опасен 

отпад (измешан комунален отпад, метален отпад, мил од преработка на комунални 

отпадни води, отпадни масла, мил од резервоари на мазут, мил од третман на 

технолошка отпадна вода, мил и филтер погачи што содржат опасни супстанци, смеси 

од мазива и масла од разделување на масла од вода, отпад од пакување како резултат 

на употреба на хемикалии, итн.).  

Начинот на ракување со суровините, помошните материјали, меѓупроизводи, 

производи, енергии употребени или произведени во Инсталацијата, како и начинот на 

управувањето со цврст и течен отпад, детално е опишан во Прилог IV и V од Барањето. 

Во Инсталацијата се идентификувани вкупно 12 стационарни, односно точкасти извори 

на емисии. Емисиите од стационарни извори во атмосферата потекнуваат од: 

согорување на природен гас во потисната печка, отпрашување и вентилација од погонот 

Валавница (три филтри), неутрализација на растворите од процесот на бакарисување, 

вентилирање на халата и кадите за бакарисување, вентилирање на халата од 

процесите на заварување (оддел Врзувачи), како и од кулите за ладење. 

Како потенцијални извори на емисии се идентификувани резервоарот за складирање на 

ТНГ (пропан-бутан гас) и сигурносниот вентил на станицата за декомпресија на 

компримиран природен гас. Емисиите од потенцијалните извори, односно од 

резервоарот за ТНГ (пропан-бутан) и станицата за декомпресија, може да настанат 

само во случај на отворање на сигурносниот вентил. Главен извор на дисперзни емисии 

се тешките и лесни возила кои влегуваат или излегуваат од локацијата на 

Инсталацијата. 
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Покрај горенаведените извори на емисии во атмосферата, во Инсталацијата е 

идентификуван и извор на мирис, односно пречистителната станица за третман на 

санитарни отпадни води. Бидејќи станува збор за објект во кој се третираат отпадни 

води во капацитет од 300 е.ж, овој извор на емисии е незначителен.  

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се 

идентификувани директни емисии во површински води. Но, со оглед на фактот што 

третираните отпадни санитарни води се испуштаат во земјен канал, кој води кон 

блиската суводолица (повремен површински водотек), која е дел од сливното подрачје 

на Дојранското Езеро, може да се смета дека има индиректни емисии во површински 

води (суводолица).  

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, не се 

идентификувани емисии во канализација. 

Извори на емисии во почва од Инсталацијата се третираните санитарни отпадни води 

и атмосферските води.  

Санитарни отпадни води, се собираат, третираат пречистителната станица и испуштаат 

во земјен канал од каде истекуваат во суводолицата која поминува во непосредна 

близина на станицата.   

Атмосферските води во Инсталацијата се собираат во атмосферска канализациона 

мрежа, која ја сочинуваат канали, цевки, бетонски шахти и два таложници каде се врши 

таложење на суспендираните материи. Од таложник 2, водите преку подземен цевковод 

се носат во близина на пречистителната станица и се испуштаат во земјен канал, од 

каде продолжуваат во суводолицата.      

Главни извори на бучава во Инсталацијата се: вентилатори, пумпи, компресори, 

транспорт на суровини и готов производ и механичките операции во погоните. 

Последните се сметаат како површински емитери од отворените површини и од 

фасадите на халите.  

Извори на вибрации во Инсталацијата се машините, уредите, опремата и возилата. 

Најголем дел од изворите на вибрации се во затворени простории и истите не се 

сметаат за извори во животната средина, иако дел од нив може да бидат почувствуван 

и надвор од погоните.  

Како главен извор на нејонизирачко зрачење во животната средина во Инсталацијата е 

трафостаницата. Најголем дел од изворите на нејонизирачко зрачење се наоѓаат 

внатре во погоните и немаат влијание врз животната средина.  

Во однос на влијанијата врз амбиентниот воздух, од работата на Инсталацијата може 

да се претпостави дека влијанието врз квалитетот на воздухот не е значително. Поради 

замената на мазутот со природен гас, елиминира е потребата од согорување мазут, а 

со тоа се елиминираат емисиите на SO2 од инсталацијата. Со цел да се оцени 

влијанието на емисиите на цврстите честички врз квалитетот на животната средина, 

направен е модел на дисперзија на емисијата на ПМ10 и NOx од Инсталацијата. Врз 

основа на резултатите од моделот на дисперзија на ПМ10  и NOx во воздухот, може да 
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се заклучи дека емисиите на ПМ10 од инсталацијата имаат мало влијание врз 

квалитетот на воздухот во окружувањето. Максималниот пораст на концентрацијата на 

ПМ10 се јавува во границите на Инсталацијата. Влијанијата врз квалитетот на воздухот 

на осетливи рецептори се незначителни, а најизложено е селото Николиќ со 

концентрации од 2 до 15 µg/m3. 

Од Инсталацијата нема директни eмисии во површински води. Како резултат на 

испуштањето на третираните санитарни отпадни води и атмосферски води, квалитетот 

на водата во суводолицата може да се наруши од аспект на физичко-хемиските и 

микробиолошки карактеристики. Влијанијата може да бидат индиректи или одложени. 

Како резултат на производните активности во Инсталацијата, можни се влијанија врз 

почвите и подземните води во случај на:  

 Несоодветен третман на отпадните санитарни и атмосферски води; 

 Дефект на пречистителната станица; 

 Прелевање од базените за третман (бајпас), заради вишок вода за третман; 

 Можни инциденти и хаварии во Инсталацијата; 

 Несоодветно управување со отпад. 

Генерално, со отпадот кој се генерира во Инсталацијата се управува во согласност со 

законската регулатива, иако идентификувани се некои можни мали влијанија. 

Активности на расфрлање на земјоделски/неземјоделски отпад не се релевантни за 

Инсталацијата. 

Во границите на Инсталацијата се врши времено складирање на метален неопасен 

отпад, меѓутоа не се вршат ниту се планираат активности за депонирање на отпад. Со 

создадениот отпад во Инсталацијата се управува во согласност со законската 

регулатива, со одредени отстапување. 

Со цел определување на влијанието од бучава, направен е модел на влијанието на 

бучавата. Врз основа на добиените резултати од моделирањето, може да се констатира 

дека: Инсталацијата нема значително влијание врз животната средина надвор од 

производствените погони, а уште помалку надвор од опфатот на Инсталацијата. Нивото 

на дневна бучава не ја надминува вредноста од 52.5 dB(A) кај најблискиот населен 

објект. Пристапниот пат за товарните возила кој сега минува надвор од селото Николиќ 

силно го намалува нивото на бучава од транспортот, особено во вечерните и ноќните 

часови. 

Во Инсталацијата се преземени следните мерки/техники за намалување и/или 

спречување на емисиите на загадувачки материи во медиумите на животната средина, 

вклучени во процесот: 

 Третман на отпадните технолошки води од Инсталацијата и нивна 

рециркулација; 
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 Соодветно складирање, ракување и постапување со суровини, хемикалии и 

отпад; 

 Рециркулација и реупотреба на масла за подмачкување и ладење на валци во 

погон Валавница; 

 Намалување на количини отпад од метал (со зголемување на должината на 

ладилната платформа од 36 на 60 m); 

 Замена на енергенс (наместо мазут се користи природен гас); 

 Производство на енергија од фотоволтаични централи. 

Со цел да се намалат загадувањата во животната средина од активностите, кои се 

изведуваат во Инсталацијата (на крајот на процесот), се применуваат или се 

предвидени следните мерки:  

 Третман на отпадни води од одделението за бакарисување; 

 Третман на отпадните санитарни води; 

 Третман на атмосферските води, пред нивен испуст во суводолица; 

 Инсталиран е систем за аспирација и вентилација, односно систем за зафаќање и 

третман (отпрашување) на отпадните гасови од погонот „Валавница“. 

 Во одделот за производство на Бакарисана жица ќе биде поставен нов систем за 

вентилација, со цел прифаќање и третман на киселинските пареи од кадите за 

бакарисување, пред испуст во воздухот. 

 Намалување на количината на исфрлена вода (дрифт) од ладилните кули, со 

помош на фаќачи на капки. 

Врз основа на идентификуваните извори на емисии во животната средина од 

Инсталацијата, Операторот предложи програма за мониторинг. Истата треба да покаже 

дали емисиите од Инсталацијата се во рамките на дозволените гранични вредности за 

емисии во медиумите од животната средина и да ги следи отстапувањата. Програмата 

за мониторинг ги дефинира и локациите на мерните места за следење на квалитетот на 

медиумите во животната средина во близина на Инсталацијата. Фреквенциите на 

мониторинг и земање примероци се дефинирани во согласност со законските барања. 

При изработка на Барањето, земени се предвид секторските упатства за НДТ од 

Министерството за животна средина и просторно планирање, како и Референтните 

документи за најдобри достапни техники на Европската комисија. Дадени се и 

препораки за воведување на најдобри достапни техники кои ќе придонесат за 

поефикасно работење на Инсталацијата и интегрирано спречување  и контрола на 

загадувањето. 

Главни еколошки аспекти кои се разгледуваат во однос на работењето на 

Инсталацијата се: 

 Емисии во воздух; 
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 Генерирање на различни фракции на цврст и течен отпад; 

 Несреќи и инциденти при кои настануваат емисии во почви и води; 

 Генерирање на бучава; 

 Заштеда на енергија. 

Со оглед на разновидноста на активностите во Инсталацијата кои имаат значење за 

квалитетот на животната средина, овде се разгледувани Најдобри достапни техники 

(НДТ) од повеќе дејности на индустријата, имено: 

 Преработка на феро метали – топло валање; 

 Складирање, ракување и транспорт на течни и цврсти материјали и супстанци; 

 Индустриски системи за ладење; 

 Третман на отпадни води и отпадни гасови; 

 Енергетска ефикасност. 

Инсталацијата во текот на своето работење треба да ги исполнува законските барања 

поставени за ваков вид на Инсталација и своето работење да го усогласува со 

најдобрите достапни техники. Со цел да се постигне подобрување на еколошките 

перформанси и задоволување на барањата за интегрирано спречување и контрола на 

загадувањето, дефинирано во законските и подзаконските акти, Операторот подготви 

предлог Програма за подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да 

се имплементираат во одреден временски период.  

Со имплементација на активностите, предложени во предлог Програмата, ќе се 

постигне исполнување за законските обврски, подобрување во работењето на 

Инсталацијата, а исто така ќе се намалат ризиците и загадувањата во животната 

средина.  

Несреќите и инцидентите кои би можеле да предизвикаат хаварии, односно да имаат 

големо негативно влијание врз животната средина и здравјето на луѓето, се сумирани и 

анализирани, заедно со типот на ризик кој е веројатно да го создадат. Опремата и 

машините кои се наоѓаат во погонот Валавница се наоѓаат на бетонска подлога, во 

соодветно изграден цврст објект, така што потенцијален дефект на истите не би 

претставувал значаен ризик по животната средина1. Од друга страна, дефектите и 

инцидентите кои би можеле да настанат кај придружните објекти (пречистителна 

станица, систем за рециркулација на технолошка вода, резервоари за течен нафтен гас, 

системот од меѓусебно поврзани мали резервоари/батерии со КПГ итн. може да 

претставуваат ризик по квалитетот на животната средина и здравјето на луѓето кои 

живеат во непосредното опкружување.  

                                                

1 Овие околности се порелевантни за разгледување од аспект на безбедност и здравје при работа, 
користење лична заштитна опрема на работниците и сл. што е предмет на Законот за безбедност и здравје 
при работа и соодветните подзаконски акти од оваа област. 
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Иако се оценува како незначително и краткотрајно, истекувањето на течен нафтен гас 

(ТНГ) при инцидентно отворање на сигурносниот вентил од резервоарот каде тој се 

складира, може да претставува ризик по животната средина и здравјето на луѓето во 

одредени случаи. Експлозијата на резервоарот и согорување на гасот во пламена топка 

е инцидент со поголем ризик за животната средина и здравјето на луѓето. 

Направено е моделирање на ефектите од истекувањето и експлозијата, како и опсегот 

на влијание на инцидентните состојби. Симулацијата на настаните е направена со 

Софтверот ALOHA на USEPA. 

Основниот начин со кој се спречуваат несреќи и инциденти кои би довеле до значителни 

негативни влијанија врз животната средина е почитување и спроведување на 

Интегриран систем за управување, а особено Системот за управување со животна за 

кој е сертифицирана Инсталацијата.  

Другите превентивни мерки се сублимирани во Внатрешен план за вонредни состојби 

на „Дојран Стил“. Дополнително, овде се предложени превентивни мерки со кои 

Операторот би го ажурирал/дополнил Внатрешниот план за вонредни состојби. 

Оцената на влијанијата од несреќи и инциденти, како и превентивните мерки кои се 

предвидуваат за истите, е поврзана со проценка на ризик. Токму поради оваа причина, 

е даден План за управување со ризици од несреќи и инциденти, кој вклучува постоечки 

превентивни мерки, во согласност со Внатрешниот план за вонредни состојби, а содржи 

и опис на предложени превентивни мерки. 

За Инсталацијата е даден концепт за „План за затворање на Инсталацијата, 

ремедијација и управување со резидуи“ при делумно или целосно затворање и нејзина 

пренамена, со цел локацијата да се врати во безбедна состојба и да биде ослободена 

о д  резидуи, кои може да резултираат со загадување на животната средина. 

При изработувањето на планот за затворање на Инсталацијата, ремедијација и 

управување со резидуи“,треба да се земат предвид сите сегменти од работењето на 

Инсталацијата: главни прогони/производни објекти; помошни објекти; суровини и 

помошни материјали; цврст и течен отпад; машини; опрема и друго. 

Во согласност со законските прописи во случај на престанок со работа, Инсталацијата 

не подоцна од 90 дена од планираното известување за престанок со работа, ќе подготви 

„План за престанок со работа и управување со резидуи“. При изготвувањето на Планот, 

Операторот ќе се раководи според насоките дадени во „Концепт за план за престанок 

со работа и управување со резидуи“ што не исклучува прилагодување на Планот кон 

други важечки законски прописи, меѓународни стандарди и политиката за управување 

со животната средина, која ја спроведува Операторот.  

Прилог на Планот за престанок со работа и управување со резидуи, ќе биде План за 

управување со животната средина и социјалните аспекти (или друга соодветна 

документација, на барање на административниот орган-МЖСПП и Државниот 

инспекторат за животна средина, во кој ќе се идентификуваат можните влијанија врз 
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животната средина од постапките за делумно или целосно затворање, аспектите на 

безбедност при работа и здравје, како и социјалните аспекти 

Во текот на оперативниот  живот на Инсталацијата, Концептот за план за престанок со 

работа и управување со резидуи ќе се преиспитува во зависност од потребите и 

измените кои се направени на локацијата, како и со промените на Законската 

регулатива. Концептот за план ќе се ажурира со секоја измена и со секое ново 

истражување за загадување, како и истражувања за ризиците кои произлегуваат од 

активноста од работниот век на Инсталацијата. 

 


